	I/18 Strečno - Dubná Skala
	SPRÁVA O HODNOTENÍ


	I/18 Strečno - Dubná Skala
	SPRÁVA O HODNOTENÍ



I/18  Strečno - Dubná Skala
	FOTO


	Posúdenie vplyvov na životné prostredie
SPRÁVA O HODNOTENÍ


v zmysle Zákona NR SR č. 24/2006 Z.z.

o posudzovaní vplyvov na životné prostredie
a o zmene a doplnení niektorých zákonov
P. Barančok a kol.

	Bratislava
máj 2008
	
	BIO-ECO

RNDr. Peter Barančok, CSc.

Hlaváčiková 4,  841 05 Bratislava

	
	
	Biologické a ekologické štúdie a expertízy,

posudzovanie vplyvov na životné prostredie


	I/18  Strečno - Dubná Skala
Posúdenie vplyvov na životné prostredie

SPRÁVA O HODNOTENÍ


	Navrhovateľ:
	Slovenská správa ciest Bratislava

Investičná výstavba a správa ciest Žilina
M. Rázusa 104/A
010 01  Žilina

	
	

	Projektant:
	IKP Consulting Engineers, s.r.o.
Jirsíkova 5/538
186 00  Praha 8
Česká republika

	
	

	Vypracoval:
	BIO-ECO

RNDr. Peter Barančok, CSc.

Hlaváčiková 4

841 05  Bratislava

	
	

	Riešiteľský kolektív:
	RNDr. Peter Barančok, CSc.

RNDr. Mária Barančoková, PhD.
Mgr. Jozef Kollár, PhD.
Ing. Jozef Marko, CSc.
Ing. Pavel Paška

	
	

	Technická spolupráca:
	Mária Joneková

Alena Kanderová


OBSAH

	A.  ZÁKLADNÉ ÚDAJE

	A.I.
	Základné údaje o navrhovateľovi  .....................................................................
	8

	
	A.I.1.
	Názov  ..............................................................................................................
	8

	
	A.I.2.
	Identifikačné číslo  .........................................................................................
	8

	
	A.I.3.
	Sídlo  ................................................................................................................
	8

	
	A.I.4. 
	Meno, priezvisko, adresa, telefónne číslo a iné kontaktné údaje oprávneného zástupcu navrhovateľa  ..........................................................
	8

	
	A.I.5.
	Meno, priezvisko, adresa, telefónne číslo a iné kontaktné údaje kontaktnej osoby, od ktorej možno dostať relevantné informácie o navrhovanej činnosti a miesto na konzultácie  ........................................
	8

	A.II.
	Základné údaje o navrhovanej činnosti  ...........................................................
	9

	
	A.II.1.
	Názov  ..............................................................................................................
	9

	
	A.II.2.
	Účel  .................................................................................................................
	9

	
	A.II.3.
	Užívateľ  .........................................................................................................
	10

	
	A.II.4. 
	Umiestnenie  ...................................................................................................
	10

	
	A.II.5.
	Prehľadná situácia umiestnenia navrhovanej činnosti  .............................
	11

	
	A.II.6.
	Dôvod umiestnenia v danej lokalite  ............................................................
	11

	
	A.II.7.
	Termín začatia a skončenia výstavby a prevádzky navrhovanej činnosti  
	11

	
	A.II.8.
	Stručný opis technického a technologického riešenia ................................
	11

	
	
	A.II.8.1.
	Záujmová oblasť projektu  ..........................................................
	12


	
	
	A.II.8.2.
	Popis súčasného stavu  ................................................................
	12

	
	
	A.II.8.3.
	Preukázanie nutnosti 4-pruhovej cesty v súvislosti so stavbou diaľnice
	13

	
	
	A.II.8.4.
	Návrh 4-pruhovej komunikácie  .................................................
	15

	
	
	A.II.8.5.
	Vecné a časové väzby  ................................................................
	18

	
	A.II.9. 
	Varianty navrhovanej činnosti  ....................................................................
	19

	
	A.II.10.
	Celkové náklady  ............................................................................................
	20

	
	A.II.11.
	Dotknutá obec  ...............................................................................................
	20

	
	A.II.12.
	Dotknutý samosprávny kraj  ........................................................................
	20

	
	A.II.13.
	Dotknuté orgány  ...........................................................................................
	20

	
	A.II.14.
	Povoľujúci orgán  ..........................................................................................
	21

	
	A.II.15.
	Rezortný orgán  .............................................................................................
	21

	
	A.II.16.
	Vyjadrenie o vplyvoch navrhovanej činnosti presahujúcich štátne hranice  ...........................................................................................................
	21

	

	B.  ÚDAJE O PRIAMYCH VPLYVOCH NAVRHOVANEJ ČINNOSTI NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE VRÁTANE ZDRAVIA

	B.I.
	Požiadavky na vstupy  .........................................................................................
	23

	
	B.I.1.
	Pôda - záber pôdy, zastavané územie, dočasný a trvalý záber  .................
	23

	
	B.I.2.
	Voda - odber vody, pitná a úžitková voda, zdroj vody, spotreba vody  ...
	24

	
	B.I.3.
	Suroviny - druh, spotreba, spôsob získavania  ...........................................
	24

	
	B.I.4.
	Energetické zdroje - druh, spotreba  ...........................................................
	25

	
	B.I.5.
	Nároky na dopravu a inú infraštruktúru  ...................................................
	25

	
	B.I.6.
	Nároky na pracovné sily  ..............................................................................
	26

	B.II.
	Údaje o výstupoch  ..............................................................................................
	27

	
	B.II.1.
	Ovzdušie - hlavné zdroje znečistenia ovzdušia, kvalitatívna a kvantita-tívna charakteristika emisií, časové pôsobenie zdroja  ..............................
	27

	
	B.II.2.
	Odpadové vody - celkové množstvo, druh a zdroj vzniku odpadových vôd, spôsob nakladania  ................................................................................
	28

	
	B.II.3.
	Odpady - celkové množstvo, druh a kategória odpadu, miesto vzniku odpadu, spôsob nakladania s odpadmi  .......................................................
	30

	
	B.II.4.
	Hluk a vibrácie  ..............................................................................................
	31

	
	B.II.5.
	Žiarenie a iné fyzikálne polia  .......................................................................
	32

	
	B.II.6.
	Zápach a iné výstupy  ....................................................................................
	32

	
	B.II.7.
	Doplňujúce údaje  ..........................................................................................
	32

	

	C.  KOMPLEXNÁ CHARAKTERISTIKA A HODNOTENIE VPLYVOV NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE VRÁTANE ZDRAVIA

	C.I.
	Vymedzenie hraníc dotknutého územia  ...........................................................
	38

	C.II.
	Charakteristika súčasného stavu životného prostredia dotknutého územia
	39

	
	C.II.1.
	Geomorfologické pomery - typ reliéfu, sklon, členitosť  ............................
	39

	
	C.II.2.
	Geologické pomery - geologická charakteristika územia, inžiniersko-geologické vlastnosti, geodynamické javy, ložiská nerastných surovín  ...
	40

	
	C.II.3.
	Pôdne pomery - kultúra, pôdny typ, pôdny druh a bonita, stupeň náchylnosti na mechanickú a chemickú degradáciu  .................................
	53

	
	C.II.4.
	Klimatické pomery - zrážky, teplota, veternosť  ........................................
	55

	
	C.II.5.
	Ovzdušie - stav znečistenia ovzdušia  ...........................................................
	58

	
	C.II.6.
	Hydrologické pomery - povrchové vody, podzemné vody, pramene a pramenné oblasti, vodohospodársky chránené územia, pásma hygie-nickej ochrany, znečistenie podzemných a povrchových vôd  ...................
	60

	
	C.II.7.
	Fauna a flóra - kvalitatívna a kvantitatívna charakteristika, charak-teristika biotopov, chránené, vzácne a ohrozené druhy a biotopy, významné migračné koridory živočíchov  ...................................................
	65

	
	C.II.8.
	Krajina - štruktúra krajiny, scenéria, stabilita, ochrana  .........................
	84

	
	C.II.9.
	Chránené územia podľa osobitných predpisov a ich ochranné pásma, chránené stromy  ...........................................................................................
	87

	
	C.II.10.
	Územný systém ekologickej stability  ...........................................................
	93

	
	C.II.11.
	Obyvateľstvo - demografické údaje, sídla, aktivity, infraštruktúra  ........
	97

	
	C.II.12.
	Kultúrne a historické pamiatky a pozoruhodnosti  ....................................
	99

	
	C.II.13.
	Archeologické náleziská  ...............................................................................
	100

	
	C.II.14.
	Paleontologické náleziská a významné geologické lokality  .......................
	100

	
	C.II.15.
	Charakteristika existujúcich zdrojov znečistenia životného prostredia a ich vplyv na životné prostredie  .................................................................
	100

	
	C.II.16.
	Komplexné zhodnotenie súčasných environmentálnych problémov  .......
	103

	
	C.II.17.
	Celková kvalita životného prostredia - syntéza pozitívnych a negatívnych faktorov  ....................................................................................
	104

	
	C.II.18.
	Posúdenie očakávaného vývoja územia, ak by sa navrhovaná činnosť nerealizovala  ..................................................................................................
	105

	
	C.II.19.
	Súlad navrhovanej činnosti s platnou územnoplánovacou dokumentáciou  ..............................................................................................
	106

	C.III.
	Hodnotenie predpokladaných vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie vrátane zdravia a odhad ich významnosti  .....................................
	108

	
	C.III.1.
	Vplyvy na obyvateľstvo - počet obyvateľov dotknutých vplyvmi navrhovanej činnosti v dotknutých obciach, zdravotné riziká, sociálne a ekonomické dôsledky a súvislosti, narušenie pohody a kvality života, prijateľnosť činnosti pre dotknuté obce, iné vplyvy  .................................
	113

	
	C.III.2.
	Vplyvy na horninové prostredie, nerastné suroviny, geodynamické javy a geomorfologické pomery  ...........................................................................
	116

	
	C.III.3.
	Vplyvy na klimatické pomery  ......................................................................
	118

	
	C.III.4.
	Vplyvy na ovzdušie  .......................................................................................
	118

	
	C.III.5.
	Vplyvy na vodné pomery  .............................................................................
	119

	
	C.III.6.
	Vplyvy na pôdu  .............................................................................................
	120

	
	C.III.7.
	Vplyvy na faunu, flóru a ich biotopy  ..........................................................
	121

	
	C.III.8.
	Vplyvy na krajinu - štruktúru a využívanie krajiny, krajinný obraz  .....
	133

	
	C.III.9.
	Vplyvy na chránené územia a ich ochranné pásma  ...................................
	134

	
	C.III.10.
	Vplyvy na územný systém ekologickej stability  .........................................
	135

	
	C.III.11.
	Vplyvy na urbánny komplex a využívanie zeme  ........................................
	135

	
	C.III.12.
	Vplyvy na kultúrne a historické pamiatky  .................................................
	137

	
	C.III.13.
	Vplyvy na archeologické náleziská  .............................................................
	137

	
	C.III.14.
	Vplyvy na paleontologické náleziská a významné geologické lokality  ....
	137

	
	C.III.15.
	Vplyvy na kultúrne hodnoty nehmotnej povahy  .......................................
	138

	
	C.III.16.
	Iné vplyvy  ......................................................................................................
	138

	
	C.III.17.
	Priestorová syntéza vplyvov činnosti v území  ............................................
	138

	
	C.III.18.
	Komplexné posúdenie očakávaných vplyvov z hľadiska ich význam-nosti a ich porovnanie s platnými právnymi predpismi  ............................
	141

	
	C.III.19.
	Prevádzkové riziká a ich možný vplyv na územie  .....................................
	142

	C.IV.
	Opatrenia navrhnuté na prevenciu, elimináciu, minimalizáciu a kompen-záciu vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie a zdravie  ............
	144

	
	C.IV.1.
	Územnoplánovacie opatrenia  .......................................................................
	144

	
	C.IV.2.
	Technické opatrenia  .....................................................................................
	144

	
	C.IV.3.
	Technologické opatrenia  ..............................................................................
	144

	
	C.IV.4.
	Organizačné a prevádzkové opatrenia  .......................................................
	147

	
	C.IV.5.
	Iné opatrenia  .................................................................................................
	147

	
	C.IV.6.
	Vyjadrenie k technicko-ekonomickej realizovateľnosti opatrení  ............
	152

	C.V.
	Porovnanie variantov navrhovanej činnosti a návrh optimálneho variantu
	153

	
	C.V.1.
	Tvorba súboru kritérií a určenie ich dôležitosti na výber optimálneho variantu  ..........................................................................................................
	153

	
	C.V.2.
	Výber optimálneho variantu alebo stanovenie poradia vhodnosti pre posudzované varianty  ...................................................................................
	156

	
	C.V.3.
	Zdôvodnenie návrhu optimálneho variantu  ...............................................
	156

	C.VI.
	Návrh monitoringu a poprojektovej analýzy  ...................................................
	157

	
	C.VI.1.
	Návrh monitoringu od začatia výstavby, v priebehu výstavby, počas prevádzky a po skončení prevádzky navrhovanej činnosti  ......................
	157

	
	C.VI.2.
	Návrh kontroly dodržiavania stanovených podmienok  ............................
	158

	C.VII.
	Metódy použité v procese hodnotenia vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie a spôsob a zdroje získavania údajov o súčasnom stave životného prostredia v území, kde sa má navrhovaná činnosť realizovať  ...
	158

	C.VIII.
	Nedostatky a neurčitosti v poznatkoch, ktoré sa vyskytli pri vypracúvaní správy o hodnotení  .............................................................................................
	158

	C.IX.
	Prílohy k správe o hodnotení  .............................................................................
	159

	
	C.IX.1.
	Obrázky  .........................................................................................................
	159

	
	C.IX.2.
	Zoznam mapových príloh  ............................................................................
	159

	C.X.
	Všeobecne zrozumiteľné záverečné zhrnutie  ...................................................
	160

	C.XI.
	Zoznam riešiteľov a organizácií, ktoré sa na vypracovaní správy o hodnotení podieľali  .........................................................................................
	162

	C.XII.
	Zoznam doplňujúcich analytických správ a štúdií, ktoré sú k dispozícii
u navrhovateľa a ktoré boli podkladom pre vypracovanie správy o hodnotení  ..........................................................................................................
	163

	C.XIII.
	Dátum a potvrdenie správnosti a úplnosti údajov podpisom (pečiatkou) oprávneného zástupcu spracovateľa správy o hodnotení a navrhovateľa  ....
	166

	

	D.  PRÍLOHY

	D.1.
	Obrázky  ..............................................................................................................
	168

	D.2.
	Mapové prílohy  ..................................................................................................
	171


A.  ZÁKLADNÉ ÚDAJE

A.I.  Základné údaje o navrhovateľovi
A.I.1.  Názov
Slovenská správa ciest Bratislava
A.I.2.  Identifikačné číslo

IČO 003328

DIČ 2021067785
A.I.3.  Sídlo

Miletičova 19,  P.O.Box 64,  826 16 Bratislava
A.I.4.  Meno, priezvisko, adresa, telefónne číslo a iné kontaktné údaje oprávneného zástupcu navrhovateľa

Kontaktná adresa:

Slovenská správa ciest, Investičná výstavba a správa ciest Žilina
ul. Martina Rázusa 104/A,  010 01 Žilina
Zodpovedné osoby:

Ing. Peter Havrila

generálny riaditeľ SSC Bratislava
Doc. Ing. Ivan Hlavoň, CSc.
riaditeľ SSC, Investičná výstavba a správa ciest, Žilina
Zodpovedné osoby vo veciach technických:

Ing. František Faktor

vedúci úseku investičnej prípravy SSC, IVaSC, Žilina
Ing. Matúš Salát

oddelenie prípravy stavieb SSC, IVaSC, Žilina
Kontaktná osoba:

Ing. Matúš Salát

tel.:  +421 / 41-5074637





mail:  matus.salat@ssc.sk
A.I.5.  Meno, priezvisko, adresa, telefónne číslo a iné kontaktné údaje kontaktnej osoby, od ktorej možno dostať relevantné informácie o navrhovanej činnosti a miesto na konzultácie

Kontaktná adresa:
IKP Consulting Engineers, s.r.o.

Spracovateľský útvar:  D1 - Divízia konštrukcií a dopravných stavieb

Jirsíkova 5/538,  186 00  Praha 8 - Karlín,  Česká republika

Zodpovedné osoby:

Ing. Jindřich Zeman

vedúci divízie

Ing. Jiří Čurda


vedúci oddelenia ciest

Ing. Pavel Paška

vedúci projektu

Kontaktná osoba:

Ing. Pavel Paška

tel.:  +420 / 255 733 591
fax:  +420 / 255 733 605
Oddělení silničních staveb 
mail:  pavel.paska@ikpce.com

Miesto na konzultácie:

1.  SSC, Investičná výstavba a správa ciest, ul. Martina Rázusa 104/A,  010 01 Žilina
2.  IKP Consulting Engineers s.r.o., Jirsíkova 5, Praha 8, ČR
A.II.  Základné údaje o navrhovanej činnosti
A.II.1.  Názov

„I/18  Strečno - Dubná Skala“
A.II.2.  Účel

Žilina patrí medzi najvýznamnejšie dopravné uzly na Slovensku. Už v dávnej minulosti sa v meste križovali cesty medzinárodného významu vedúce od Dunaja údolím Váhu k Baltickému moru s cestami smerujúcimi na východné Slovensko. Dnes leží Žilina na križovatke európskych multimodálnych koridorov číslo V (Terst - Viedeň - Bratislava - Žilina - Ukrajina) a číslo VI (Gdaňsk - Bielsko Biala - Zwardoň - Skalité - Žilina), ktoré boli odsúhlasené na konferencii ministrov dopravy v Helsinkách (1996).
Cez Žilinu vedú medzinárodné trasy cestnej dopravy E50 (Paríž - Praha - Žilina - Ukrajina), E75 (Balt - Žilina - Belehrad - Atény) a E442 (Drážďany - Žilina). V blízkej budúcnosti bude pri Žiline dôležitá križovatka európskych diaľničných ťahov. V súčasnosti je diaľnica D1 z Bratislavy do Žiliny vo výstavbe. V smere od Žiliny na východ začína diaľnica za mestom Ružomberok (cca 60 km) a intenzívne pokračuje výstavba úsekov medzi Popradom a Prešovom. V rámci výstavby diaľničnej siete sa realizuje výstavba diaľničných privádzačov, čo veľmi zlepší dopravnú situáciu v samotnom meste. Dôležitým uzlom je križovanie železničných tratí E42 a E52, ktoré v zmysle medzinárodnej dohody AGG, plnia funkciu medzinárodných magistrál.

Všetky tieto faktory predurčujú región Žiliny k rozvoju a tým aj nutnosti zabezpečenia vyhovujúcej dopravnej dostupnosti. Cesta I/18 v úseku Žilina - Martin je nevyhnutnou súčasťou celého dopravného systému. V súčasnosti však nevyhovuje požiadavkám prepravy tranzitnej a cieľovej dopravy v smere východ - západ. Zabezpečením týchto požiadaviek sa zaoberá aj riešenie rekonštrukcie cesty I/18 medzi Strečnom a Dubnou Skalou.

Cieľom dokumentácie technického riešenia vedenia cesty v území je nájsť optimálne riešenie trasy cesty I. triedy č.18 v rozsahu určeného v zadávacích podmienkach investora. Riešenie zohľadňuje technické a ekonomické aspekty s ohľadom minimalizovania vplyvov stavby na životné prostredie. Šírkové usporiadanie cesty je navrhnuté ako cesta I. triedy smerovo nerozdelená s neobmedzeným prístupom v kategórii C15,50 (odvodená od základnej kategórie C22,5) s návrhovou rýchlosťou 60 km/h. Kategória cesty bola upravená dôvodov:

· že reliéf terénu nedovoľuje dodržanie normových šírkových parametrov štvorpruhovej smerovo oddelenej cesty I. triedy (C22,5),

· aby sa minimalizovali investičné náklady na stavbu a s tým spojená realizácia plánovaná v roku 2008,

· aby sa minimalizovali zásahy stavby do chránených území - NP Malá Fatra a jeho ochranného pásma a PP Domašínský meander a jej ochranného pásma, územia európskeho významu a pod.
· aby stavba bola v súlade s plánovanou výstavbou diaľnice v území a tunelom Višňové.
A.II.3.  Užívateľ

Užívateľom komunikácie I/18 z hľadiska majetkoprávnych vzťahov bude Slovenská správa ciest, Investičná výstavba a správa ciest Žilina.

Vo všeobecnosti budú užívateľmi vodiči osobných a nákladných automobilov prechádzajúcich rekonštruovaným úsekom cesty I/18. Cestnú komunikáciu budú využívať ako obyvatelia priľahlých aglomerácií, jej záujmového a spádového územia, tak aj ostatní vodiči prechádzajúci v smere Žilina - Ružomberok (tranzitná doprava východ - západ).
Užívateľmi budú tiež fyzické a právnické osoby zaoberajúce sa hospodárskou činnosťou v regióne ako aj v medzinárodnom meradle a súkromné osoby využívajúce cestu za účelom rekreácie, turistiky a oddychu.

A.II.4.  Umiestnenie
Kraj:


Žilinský kraj

Okres:


Žilina, Martin
Obec:


Strečno, Vrútky

Katastrálne územie:
Strečno, Vrútky

Parcelné číslo:


v k.ú. Strečno

	Trvalý záber (KN)
	1276/32, 1310/1, 1289, 1285/1, 1300, 1290, 1299, 1219, 1301/1, 1217/3, 1217/4, 1217/5, 1217/1, 1131/1, 1294, 1316/3, 1173/1, 1149/7, 1150/1, 1149/6, 1149/8, 1149/9, 146/2, 140, 139, 138, 123, 122, 108, 107, 106, 101, 97/2, 97/1, 91, 89, 88, 1136/2, 1145/2, 1144, 1104, 1133, 1132/1, 1134/1, 1175/2, 1134/2, 1135, 1136/1, 1177, 1173/2, 1342, 1350, 1352, 1386/4, 1386/1, 1385/3, 1365, 1367, 1368, 1384/7, 1384/8, 1376/2, 1376/1, 1384/2, 1384/1, 1369, 1381, 1377, 1371, 1373/6, 1383/6, 1373/3, 1373/5, 1383/11, 1383/10, 1383/7, 1373/4, 1372/1, 1383/9;

	Dočasný záber nad 1 rok (KN)
	1276/32, 1310/1, 1289, 1290, 1300, 1217/1, 1131/1, 1294, 1316/3, 1150/1, 1172/2, 1146, 1145/3, 1145/1, 1136/2, 1132/1, 1136/1, 1134/1, 1175/2, 1134/2, 1135, 1349/1, 1177, 1350, 1352, 1386/3, 1386/4, 1386/1, 1386/2, 1385/2, 1385/3, 1385/1, 1365, 1367, 1369, 1381, 1371, 1384/7, 1384/8, 1384/1, 1383/11, 1373/3, 1373/5, 1373/4, 1383/10, 1383/7, 1383/9, 1383/8, 1372/1, 1368;

	Dočasný záber do 1 roku (KN)
	1150/1, 1149/7, 1149/6, 1149/8, 1149/9, 146/2, 140, 139, 138, 137, 122, 108, 107, 106, 101, 97/2, 97/1, 91, 89, 1365, 1177, 1368, 1384/8, 1384/4, 1384/5, 1384/6, 1384/1, 1384/2, 1376/2, 1381, 1383/13, 1383/11, 1383/6, 1373/6, 1374/1, 1383/4;


v k.ú. Vrútky
	Trvalý záber (KN)
	4449, 4152/1, 4195/1, 4195/2, 4286/1, 4196, 4257, 4286/5, 4286/2, 4448, 4256, 4285/11, 4285/4, 4285/1, 4170/12, 4170/1, 4165, 4159/3;

	Dočasný záber nad 1 rok (KN)
	4449, 4286/1, 4196, 4152/1, 4159/3, 4170/1;

	Dočasný záber do 1 roku (KN)
	4286/1, 4195/2, 4183, 4165, 4170/12, 4285/1, 4285/4, 3871/132, 4173/2, 4175/2, 4175/1, 4285/3.


Podrobne sú zábery pozemkov špecifikované v projektovej dokumentácii DÚR časť H - Záber pozemkov.
A.II.5.  Prehľadná situácia umiestnenia navrhovanej činnosti

Prehľadná situácia umiestnenia navrhovanej činnosti v mierke 1 : 50 000 je uvedená na nasledovnej strane tejto štúdie.

A.II.6.  Dôvod umiestnenia v danej lokalite

Nutnosť riešiť neuspokojivý dopravný stav komunikácie I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala vyhľadaním technicky a ekonomicky najvhodnejšej rekonštrukcie trasy. Súčasťou projektovej dokumentácie je i riešenie havarijného stavu skalných stien a svahov v celom záujmovom úseku cesty I/18.
A.II.7.  Termín začatia a skončenia výstavby a prevádzky navrhovanej činnosti

Predpokladaný termín začatia výstavby je

rok 2008
Predpokladaný termín ukončenia výstavby je
rok 2011
Výstavba sa uvažuje po etapách vzhľadom na sťažené podmienky a potrebu zachovania cestnej prevádzky pri výstavbe, bez možnosti realizácie v zimnom období a použitia obchádzkových trás.

Predpokladaný termín uvedenia do prevádzky v celom úseku je rok 2011. Predpokladaný termín ukončenia prevádzky sa neudáva.
A.II.8.  Stručný opis technického a technologického riešenia

Realizácia zámeru rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala predstavuje v celom úseku trasy rekonštrukciu existujúcej cesty I/18. Súčasná cesta sa navrhuje rekonštruovať na cestu I. triedy kategórie C 15,50/60 tak, aby vyhovovala súčasným ako aj výhľadovým nárokom na dopravu v danom území.

Rekonštruovaný úsek sa nachádza v km 466,027 až 475,527 pasportu cesty I/18. Dĺžka rekonštrukcie cesty I/18 je 9,585 km. Časť úseku prechádza intravilánom obce Strečno, v tesnej blízkosti cesty sa však nenachádza žiadny obytný dom. V ďalšom úseku trasy sa cesta I/18 nedotýka žiadnej obytnej zástavby. Za korytom Váhu vo vzdialenosti cca 150 m sa nachádza obytná zástavba obce Nezábudská Lúčka a chatová rekreačná oblasť Jánošíkovo. Nadmorská výška lokality sa pohybuje od 360 do 400 m n.m. Trasa cesty je vedená priesmykom horského masívu Malá Fatra súbežne s riekou Váh.

A.II.8.1.  Záujmová oblasť projektu
Začiatok rekonštrukcie je stanovený v mieste úrovňovej križovatky do obce Strečno (km 466,027 podľa pasportu cesty I/18). Začiatok vychádza zo spracovaného predchádzajúceho stupňa technickej štúdie „Strečno - dopravné stavy“ a je pokračovaním plánovanej stavby „I/18 Žilina - juhovýchod“, spracovanej v roku 2006. Koniec úseku je na existujúcej ceste I/18 pri Dubnej Skale. Celý riešený úsek má dĺžku 9,585 km.
Koridor navrhnutej trasy je presne definovaný a limitovaný dvomi zásadnými faktormi. Po ľavej strane v smere staničenia je pozdĺž celej trasy koryto rieky Váh. V určitých miestach je zemné teleso cesty I/18 súčasťou brehu rieky. Po pravej strane sú limitujúce horské masívy Malej Fatry - skalbé bralo hradu Strečno, Rakytie, Domašín a Grúň patriacich do ochranného pásma Národného parku Malá Fatra. Preto návrh trasy v maximálnej miere využíva súčasnú cestu I/18. Ďalším prvkom je i súbeh koridoru železnice SR, ktorý sa musí rešpektovať v plnej miere.
A.II.8.2.  Popis súčasného stavu
Z hľadiska existujúceho technického posúdenia povrchu cesty I/18 sa dá hovoriť o uspokojivom stave. V celom riešenom úseku je vytvorená pomerne nová obrusná vrstva vozovky. Niektoré úseky cesty boli v minulosti už rekonštruované a zodpovedajú kategórijnej šírke 11,5 m. V celom úseku od Strečna po Dubnú Skalu je šírka cesty premenlivá v kategórii 9,5 až 11,5 m. Z hľadiska smerového vedenia trasy sú súčasné polomery limitované korytom Váhu. Väčšina polomerov odpovedá požadovanej návrhovej rýchlosti cesty I. triedy. V niektorých úsekoch (hlavne v miestach prechodu cez Domašínsky meander) sú však smerové polomery nenormové a pohybujú sa v rozmedzi R=150 až R=170 m. V týchto miestach je upravená maximálna povolená rýchlosť. Niveleta komunikácie sa pohybuje v maximálnych sklonoch 4 až 5 %, kde rovnako chýba stúpajúci pruh pre pomalé vozidlá. Priemerný sklon celého úseku je cca 2,5 %.

V riešenom úseku sa nachádza 16 mostných objektov. Tie križujú prístupové komunikácie, železnicu SR a vodné toky. Medzi významnejšie mostné objekty patrí poloestakáda v km cca 469,000 dĺžky 335 m, most križujúci ŽSR dĺžky 110 m a poloestakáda v km cca 474,500 dĺžky 255 m. V svahovitom teréne je pozdĺž koryta Váh navrhnuté značné množstvo oporných múrov.
Vyhovujúci stav však neplatí u niektorých mostných objektov a bezpečnostných opatreniach pozdĺž celého záujmového úseku. Most ev.č. 266 je už na prvý pohľad v zlom technickom stave. Korózia výstuže, zatekanie a karbonizácia betónov hovorí o malej únosnosti a nutnosti výmeny mostovky. Rovnako v zlom technickom stave je aj most ev.č. 269 v obci Strečno. Bezrímsové koruny oporných múrov majú tiež viditeľné poruchy od zatekania. Pôsobením vody, mrazu a karbonizácie betónov je nutná ich plošná sanácia povrchu. Poloestakáda ev. č. 272A postavená v 70. rokoch ukazuje poruchy v niekoľkých rovinách. Nízka rímsa a predsadené rebrá pred rímsu spôsobujú zatekanie na celé plochy rebier, pôsobením mrazu sú tieto veľmi povrchovo poškodené. Nedostatočné krytie má za následok koróziu betonárskej výstuže, a poškodenie sa bude naďalej stupňovať. Múriky s kamennej rovnaniny medzi rebrami zachytávajúce zemný tlak od vozovky sú rozpadnuté a nezriedka padajú zo svahu. Izolácia na prefabrikovaných nosníkoch je porušená a je vidno zatekanie medzi steny nosníkov.
V riešenom úseku sa nachádzajú dve stykové neriadené križovatky, ktoré sprístupňujú obec Strečno. Jedna je na začiatku úseku a druhá pod hradom Strečno. Na križovatke pod hradom je dopravným značením zakázané ľavé odbočenie v smere Martin - Strečno. Ako problematické sa javí aj ľavé odbočenie pri motoreste v smere Strečno - Žilina na prvej križovatke pred obcou Strečno.

Z hľadiska dopravno-inžinierskej výkonnosti je cesta I/18 nevyhovujúca. Prípustná intenzita cesty je už v súčasnosti prekročená a v prognózovaných rokoch sa dostane na medzu kapacity. V danom koridore je cesta jediným prepojením v tejto časti severného Slovenska. Dopravný prúd nemá schopnosť rozptýliť ani najmenšie poruchy. V prípade havárie nie je možné plnohodnotne odkloniť automobilovú dopravu. V takomto prípade sa dá hovoriť o havarijnom stave cesty I/18. Jedinou možnou náhradnou trasou je cesta II/538 Žilina - Terchová - Párnica. Tá je však vo veľmi zlom technickom stave a pripúšťa odklonenie len osobnej automobilovej dopravy.

Úsek cesty I/18 medzi Strečnom a Dubnou Skalou je v súčasnosti premenlivej šírky. Pohybuje sa v rozmedzí od 8 do 10,5 m. Dopravné zaťaženie podľa sčítania dopravy z roku 2005 je 21209 skv/d. Prognóza dopravy bez realizácie rozšírenia cesty I/18 na rok 2010 je 1062 skv/šph. Prípustná intenzita dopravy pre dvojpruhovú cestu je Ip = 321 skv/h v jednom smere. Z porovnania prognózovanej a prípustnej intenzity je zrejmé prekročenie kapacity komunikácie o 330,8 %. Možno teda konštatovať, že už v súčasnosti posudzovaná komunikácia kapacitne nevyhovuje a do sprevádzkovania diaľnice je nutná jej rekonštrukcia.

Prípustná intenzita navrhovanej rekonštrukcie na 4 jazdné pruhy je Ip = 1518 skv/h v jednom smere. Takáto prípustná intenzita je vyhovujúca do roku 2015, kedy sa predpokladá aspoň čiastočné sprevádzkovanie diaľnice D1 Višňové – Dubná Skala.

Súčasná cesta I/18 je problematická aj z hľadiska bezpečnosti premávky a z hľadiska nehodovosti, čo je ďalším dôvodom rozšírenia 2-pruhovej komunikácie na 4-pruhovú a tým zvýšenie bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky a v neposlednom rade zabezpečenie prejazdnosti v prípade vzniku dopravnej nehody alebo mimoriadnej situácie. V posledných 5 rokoch sa nehodovosť na jeden kilometer v úseku Strečno - Dubná Skala priemerne zvýšila o 1,66 DN/km v porovnaní s nehodovosťou na celom úseku cesty I/18 v Žilinskom kraji a dokonca o 3,09 DN/km vyššia ako na všetkých cestách I. triedy v rámci Žilinského kraja. Z toho vyplýva, že môžeme o celom úseku cesty hovoriť ako o veľmi nehodovom.
Záujmová trasa cesty I/18 Strečno - Dubná Skala je vymedzená z jednej strany korytom rieky Váh, druhá strana je primknutá k horskému masívu Malej Fatry. Podľa STN 736101 môžeme definovať okolité územie cesty ako horské. Priľahlé svahy tu dosahujú značných sklonov a v niektorých úsekoch stúpa skalný masív takmer kolmo niekoľko desiatok metrov nad komunikáciu. Hornina na povrchu je zvetralá, vďaka tektonickému pôsobeniu rozpadavá do blokov o objeme 0,2 m3, výnimočne až 1 m3. Celý úsek cesty je dlhodobo kritický a dochádza tu takmer neustále k pádom uvoľnených hornín do priestorov komunikácie. Situácia sa dá definovať ako havarijná.
A.II.8.3.  Preukázanie nutnosti 4-pruhovej cesty v súvislosti so stavbou diaľnice
V „Rozsahu hodnotenia a časovom harmonograme (Č.j.: ŽP A2007/02304-004/Hnl)“ vydanom Obvodným úradom životného prostredia v Žiline dňa 27.9.2007 bola v rámci špecifických požiadaviek stanovená požiadavka „2.2.10. preukázať dopravnou štúdiou nutnosť 4-pruhovej cesty cez úžinu v súvislosti s výstavbou diaľnice D1“.

Nutnosť rekonštrukcie cesty I/18 je spracovaná v dopravno-inžinierskych podkladoch projektu „I/18 Strečno - Dubná Skala“. Na základe výsledkov sčítania dopravy SSC z rokov 2000 a 2005 boli z dostupných prognostických údajov pre dopravu v tejto časti územia použité príslušné rastové koeficienty pre roky 2010 až 2035 z materiálu SSC - Prognóza dopravy pre VÚC Žilina. Na základe takto pripravených údajov bola vyrátaná dopravná prognóza pre sledované výhľadové obdobia.

Z hľadiska využitia prípustnej intenzity na ceste I/18 v jej rozšírenom úseku na 4-pruhy boli posudzované pre roky 2010, 2015, 2020, 2025 a 2030 nasledovné stavy:
· 0. stav – jestvujúca cesta (bez diaľnice a bez rozšírenia cesty I/18);
· 1. stav – jestvujúca cesta (bez diaľnice a s rozšírením cesty I/18 na 4pruhy);
· 2. stav – jestvujúca cesta (s diaľnicou a s rozšírením cesty I/18 na 4pruhy).
V nasledujúcej tabuľke sú uvedené % využitia prípustnej intenzity dopravy podľa predpokladaných stavov:

Tabuľka 1  Využitie prípustnej intenzity v %
	0. stav
	= bez diaľnice a bez rozšírenia cesty I/18

	Časový úsek
	
	2010
	2015
	2020
	2025
	2030

	Strečno - Dubná skala (v %)
	I/18
	330,90
	410,08
	489,20
	566,51
	641,29

	Višňové - Dubná Skala
	D1
	0
	0
	0
	0
	0

	NEVYHOVUJÚCI  STAV

	

	1. stav
	= bez diaľnice a s rozšírením cesty I/18 na 4 pruhy

	Časový úsek
	
	2010
	2015
	2020
	2025
	2030

	Strečno - Dubná skala (v %)
	I/18
	69,99
	86,74
	103,47
	119,89
	135,61

	Višňové - Dubná Skala
	D1
	0
	0
	0
	
	

	VYHOVUJE  DO  SPEVÁDZKOVANIA   DIAĽNICE D1

	

	2. stav
	= s diaľnicou a s rozšírením cesty I/18 na 4 pruhy

	Časový úsek
	
	2010
	2015
	2020
	2025
	2030

	Strečno - Dubná skala (v %)
	I/18
	
	  44,90
	46,56
	53,92
	56,96

	Višňové - Dubná Skala
	D1
	
	100,00
	53,79
	62,29
	74,36

	VYHOVUJÚCI  STAV


Navrhovaná rekonštrukcia cesty I/18 je plne oprávnená najmä z dôvodov kapacitnej nedostatočnosti v jestvujúcom stave a veľkej zraniteľnosti tejto komunikácie.
Kapacitne je posúdený aj 0.stav tejto komunikácie s hodnotami dopravy aj pre výhľadové obdobia, pričom tento je kapacitne nespôsobilý už v súčasnom období.

1.stav - nie je vybudovaná trasa diaľnice D1 cez tunel Višňové, ale je zrealizované rozšírenie cesty I/18 na 4-pruh. Posúdenie porovnania prognózovanej dopravnej intenzity a prípustnej intenzity na 4-pruhovej rozšírenej ceste I/18 s neobmedzeným prístupom, ukazuje na podstatné zlepšenie priepustnosti na tomto úseku až do obdobia okolo roku 2020, keď je predpoklad, že diaľničný tunel už bude v prevádzke.

Predpoklad - v roku 2015 bude k dispozícii iba 1 tunelová rúra, čo znamená obojsmernú prevádzku v tuneli na D1, z čoho vyplýva priťaženie cesty I/18 na úroveň cca 50 % prípustnej intenzity pre 4-pruhovú komunikáciu. V tomto stave ani táto 4-pruhová I/18 kapacitne nebude postačovať pre zvládnutie dopravy v prípade uzávierky tunela.

Výsledný 2.stav s diaľnicou D1 a s rozšírenou cestou I/18 preukazuje uspokojivý stav využívanosti cesty I/18, ktorá aj naďalej zostáva záložnou trasou pre prípad uzatvorenie diaľničného tunela.
Podľa predpokladov by sa v prípade realizácie rozšírenia cesty I/18 na 4-pruhovú komunikáciu s neobmedzeným prístupom mali zlepšiť aj rozptylové podmienky pre emisie, pretože dopravný prúd je plynulejší.
A.II.8.4.  Návrh 4-pruhovej komunikácie
Cesta I/18 Strečno - Dubná Skala - jedná sa o pozemnú komunikáciu I. triedy I/18 (E50). Kategória je C 15,50 s návrhovou rýchlosťou 60 km/h. Dĺžka úseku rekonštruovanej komunikácie je 9 585 m. Trasa cesty I/18 je navrhnutá na realizáciu v 4-pruhovom usporiadaní v celej študovanej dĺžke v odvodenej kategórie s pruhmi v šírke 4 x 3,25 m.
Návrh trasy 4-pruhovej komunikácie v maximálnej miere využíva súčasnú cestu I/18, ktorá sa v celej dĺžke rozširuje. Na základe dohody s investorom bol stanovený začiatok rekonštrukcie v mieste úrovňovej križovatky do obce Strečno (odbočenie na cestu III/018160). Začiatok vychádza zo spracovaného predchádzajúceho stupňa technickej štúdie „Strečno - dopravné stavy“ a nadväzuje na plánovanú stavbu „I/18 Žilina - juhovýchod“, spracovanej v roku 2008 v podrobnosti DÚR. V tomto mieste je navrhnutý pripojovací pruh v smere Strečno - Martin. Parametre pripojovacieho pruhu sú navrhnuté v maximálnej dĺžke tak, aby nezasahoval do stavebnej šírky mostného objektu ev.č. 266. Návrh bol odsúhlasený s políciou ČR a KU CDaPK Žilina. Z opačného smeru je navrhnutý odbočovací pruh do motorestu Strečno na návrhovú rýchlosť 60 km/h. Ostatné časti úpravy križovatky sú koordinované s navädzujúcou stavbou.
V ďalšom úseku trasy je cesta vedená v extraviláne a nezasahuje do žiadnej obytnej zástavby. Trasa sa priamo nedotýka intravilánu obce Strečno, no v tesnej blízkosti cesty sa nachádzajú aj obytné domy. Za korytom Váhu vo vzdialenosti cca 150 m sa nachádza obytná zástavba obce Nezábudská Lúčka a chatová rekreačná oblasť Jánošíkovo. Zmenou kategorijnej šírky dochádza k rekonštrukcii a rozšíreniu všetkých mostných objektov a oporných múrov. Koniec úseku stavby je pri Dubnej Skale. V tomto mieste sa stavba napája na projekt „Diaľnica D1 Višňové - Dubná Skala – objekt 125-00“. Nadmorská výška celej lokality sa pohybuje od 360-400 m n.m.
Cestné teleso sa rozširuje na ľavú stranu v smere staničenia. Trasa kopíruje niveletu súčasnej cesty. Smerové vedenie je limitované existujúcim cestným telesom, ktoré je rovnako zachované a len sa rozširuje. V obci Strečno je od Žiliny na I/18 navrhnutý pravý odbočovací pruh do obce. Pripojovací pruh v smere Strečno - Martin bude realizovaný len vodorovným značením na súčasnej asfaltovej ploche. Ostatné odbočenia a pripojenia v tejto križovatke nebudú umožnené. Rozšírenie cestného telesa je takmer v celej trase na ľavú stranu smerom k Váhu a to s ohľadom na zásah do prírody a krajiny.

Súčasťou projektu je i riešenie napojenia existujúceho motorestu pred obcou Strečno na cestu III/018160, úprava a napojenie všetkých dotknutých poľných a lesných ciest. Väčšina z nich bude ponechaná v existujúcej polohe, tri poľné cesty sa budú prekladať z dôvodu rozšírenia cestného telesa. Rekonštrukcia cesty si vyžiada i preložky niektorých dotknutých sietí a vybudovanie protihlukových clon. Súčasťou objektu je zabezpečenie odvodnenia, návrh nových a rekonštrukcia existujúcich priepustov a horských vpustí, osadenie bezpečnostných opatrení.
Podrobný popis jednotlivých stavebných objektov je uvedený v technickej dokumentáci stavby - v technickej správe a vo výkresovej časti tejto správy.
Tabuľka 2  Základné údaje o navrhovanej rekonštruovanej ceste I/18

	Parameter
	Charakteristika

	druh cesty
	Cesta I. triedy smerovo nerozdelená s neobmedzeným prístupom

	kategória cesty
	C15,50/60 (odvodená z C22,5 )

	dĺžka úseku
	9 585 m

	križovatky
	2 existujúce stykové križovatky

1 - existujúca križovatka v km 0,050 - kríženie I/18 s cestou III/018160 pred obcou Strečno

2 - existujúca križovatka v km 1,185 - kríženie I/18 s cestou III/018160 pod hradom Strečno

Nové križovatky nie sú v záujmovom území navrhnuté

	mosty
	km 0,174 ev.č. 266 - rekonštrukcia a rozšírenie 

km 0,801 ev.č. 268 - rekonštrukcia a rozšírenie

km 1,105 ev.č. 269 - rekonštrukcia a rozšírenie

km 2,930 až 3,270 ev.č.272A - rekonštrukcia a rozšírenie poloestakády

km 6,747 ev.č. 275 - rekonštrukcia a rozšírenie

km 7,306 ev.č. 277A - rekonštrukcia a rozšírenie

Nové mostné objekty nie sú v riešenom úseku navrhnuté

	priepusty
	v km 0,816 - rekonštrukcia čela priepustu

v km 1,466; v km 1,547; v km 1,620 - rekonštrukcia priepustov DN 1000

v km 1,743 - rekonštrukcia priepustu DN 600

v km 1,824 - nový priepust dĺžky 14 m DN 800

v km 1,976; v km 2,027; v km 2,271; v km 2,619; v km 2,796; v km 2,878; v km 3,248; v km 3,630 - rekonštrukcia priepustov DN 600

v km 4,071 - rekonštrukcia priepustu DN 800

v km 4,309 - rekonštrukcia priepustu DN 500

v km 4,541; v km 4,665; v km 4,770 - rekonštrukcia priepustov DN 700

v km 5,323 - rekonštrukcia priepustu DN 800

v km 5,456; v km 5,618 - nové priepusty DN 800

v km 5,792 - rekonštrukcia priepustu na DN 800

v km 6,020 - nový priepust DN 800

v km 6,461 - rekonštrukcia priepustu DN 800

v km 6,871; v km 6,979 - nové priepusty DN 800

v km 8,375 - rekonštrukcia priepustu DN 1000

v km 9,046 - rekonštrukcia priepustu DN 800

	úpravy a napojenia ciest
	v km 6,728 - 6,868 - SO 122 Úprava poľnej cesty

V km 6,728 je v súbehu s cestou I/18 vedená prístupová lesná cesta. Z dôvodu skalného odrezu je nutné túto lesnú cestu preložiť. Dĺžka preložky je 100 m a šírka cesty je 3,5 m. Po ľavej strane je navrhnuté zvodidlo.

v km 6,906 - 7,050 - SO 123 Úprava prístupovej cesty

Táto komunikácia slúži ako prístupová cesta k obsluhe železnice a súčasne je prístupovou cestou k miestu štartu pltí, ktoré v danej lokalite využíva súkromná firma. Dĺžka preložky je 158 m a pozdĺžny sklon je 10%. Šírka cesty je 4 m. Po ľavej strane je osadené zvodidlo do oporného múru, na ktorom je cesta posadená.

v km 7,520 - 7,635 - SO 124 Úprava prístupovej cesty
Komunikácia slúži k obsluhe priľahlého územia. Preložka má dĺžku 114 m, pozdĺžny sklon je 8,2%. Je vedená v násype primknutá k cestnému telesu I/18. Šírka cesty je 4 m, na strane násypu je tiež osadené zvodidlo. Odvodnenie je do terénu.

	úprava existujúcich napojení a plôch mimo I/18
	SO 125 - Stavebný objekt zahŕňa úpravu napojení všetkých zjazdov, ktoré sú v súčasnosti priamo napojené na cestu I/18. Jedná sa o poľné a lesné cesty.

	obslužné dopravné zariadenia
	V záujmovom úseku stavby nie sú navrhnuté

	protihlukové opatrenia
	v km 0,643 - 1,599 - SO 141 Protihlukové opatrenia vľavo

v km 1,072 - 1,173 - SO 142 Protihlukové opatrenia vpravo

v km 7,398 - 7,628 - SO 143 Protihlukové opatrenia vľavo

v km 7,643 - 7,899 - SO 144 Protihlukové opatrenia vľavo

Objekty protihlukových opatrení spočívajú v realizácii protihlukových clon v tesnej blízkosti komunikácie. Tie vychádzajú z hlukovej štúdie. Opatrenia sú navrhnuté v miestach, kde hygienické limity zasahujú do obce Strečno, Nezbudská Lúčka a rekreačná oblasti Jánošíkovo. Konkrétne geometrické parametre clon budú spresnené v DSP. Materiálová skladba musí spĺňať tieto akustické požiadavky - vzduchová nepriezvučnosť DLR  >24 dB, kategória B3 a zvuková pohltivosť DLα > 8dB, kategória A3


Tabuľka 3  Prehľad stavebných objektov (SO)
	Číslo SO
	Charakteristika

	
	

	SO 001 až SO 012
	Úpravy skalných stien a svahov - 01 až 12

	SO 015
	Vegetačné úpravy

	SO 020
	Príprava pozemkov

	SO 030
	Rekultivácia dočasne zabratých pozemkov

	SO 040
	Náhradné výsadby

	
	

	SO 101
	Cesta I/18 Strečno - Dubná Skala

	SO 121
	Úprava napojenia na cestu III/018160 

	SO 122
	Úprava poľnej cesty km 6,728 - 6,868

	SO 123
	Úprava poľnej cesty km 6,906 - 7,050

	SO 124
	Úprava poľnej cesty km 7,520 - 7,635

	SO 125
	Úprava existujúcich napojení a plôch mimo I/18

	SO 130
	Dopravné opatrenia

	SO 141
	Protihlukové opatrenia vľavo km 0,643 - 1,599

	SO 142
	Protihlukové opatrenia vpravo km 1,072 - 1,173

	SO 143
	Protihlukové opatrenia vľavo km 7,398 - 7,628

	SO 144
	Protihlukové opatrenia vľavo km 7,643 - 7,899

	
	

	SO 201
	Rekonštrukcia a rozšírenie mosta v km 0,174 ev.č. 018-266

	SO 202
	Oporný múr vľavo km 0,190 - 0,250

	SO 203
	Oporný múr vpravo km 0,180 - 0,320

	SO 204
	Oporný múr vpravo km 0,580 - 0,720

	SO 205
	Rekonštrukcia a rozšírenie mosta v km 0,801 ev.č. 018-268

	SO 206
	Oporný múr vľavo km 0,970 - 1,080

	SO 207
	Rekonštrukcia a rozšírenie mosta v km 0,801 ev.č. 018-269

	SO 208
	Oporný múr vľavo km 1,130 - 1,180

	SO 209
	Rekonštrukcia a dostavba oporného múra vľavo km 1,200 - 2,320

	SO 210
	Oporný múr vľavo km 2,320 - 2,790 s úpravou tunelov ŽSR

	SO 211
	Rekonštrukcia a dostavba oporného múra vľavo km 2,790 - 2,880

	SO 212
	Oporný múr vľavo km 2,880 - 2,930

	SO 213
	Rekonštrukcia a rozšírenie poloestakády vľavo km 2,930 - 3,270

	SO 214
	Rekonštrukcia a dostavba oporného múra vľavo km 3,270 - 3,530

	SO 215
	Oporný múr vľavo km 4,540 - 4,780

	SO 216
	Zárubný múr vpravo v km 5,260 - 5,310

	SO 217
	Zárubný múr vpravo v km 5,460 - 5,560

	SO 218
	Oporný múr vľavo km 5,660 - 6,270 s úpravou pre nivelačný pomník a tunely ŽSR

	SO 219
	Oporný múr vľavo km 6,285

	SO 220
	Oporný múr vľavo km 6,525

	SO 221
	Oporný múr vľavo km 6,580 - 6,860 s úpravou tunela ŽSR

	SO 222
	Rekonštrukcia a rozšírenie mosta v km 6,747 ev.č. 018-275

	SO 223
	Oporný múr vľavo km 6,920 - 7,020

	SO 224
	Oporný múr vľavo km 6,980 - 7,250

	SO 225
	Rekonštrukcia a rozšírenie mosta v km 7,306 ev.č. 018-277A

	SO 226
	Oporný múr vľavo km 7,670 - 8,020

	SO 227
	Zárubný múr vpravo v km 8,390 - 8,570

	
	

	SO 501
	Ochrana plynovodu km 0,715

	
	

	SO 611
	Ochrana telekomunikačného kábla MTK km 0,000

	SO 612
	Ochrana DK Žilina-Ružomberok km 0,000 - 9,590

	SO 615
	Preložka kábla Orange km 8,760 - 9,135

	SO 670
	Preložka vzdušného káblu  MTS

	SO 671
	Preložka vzdušných vedení káblov TV a MR

	SO 680
	Ochrana stožiarov VVN km 9,420 - 9,460

	
	

	SO 801
	Prístupové komunikácie, zariadenie staveniska

	
	


A.II.8.5.  Vecné a časové väzby
Na okolitú zástavbu

Hlavné väzby vyplývajú z postupu stavebných prác a ich časového sledu, ktorý môže byť podrobnejšie definovaný až vo vyšších stupňoch dokumentácie. Všeobecne sa jedná o možné obmedzenia prístupu k priamo susediacim objektom v priestore pod hradom Strečno pozdĺž ulice SNP. Jedná sa najmä o objekt s.č. 14, ktorý sa nachádza v bezprostrednej blízkosti rozširovaného objektu mostu SO 207 a pri prekládke káblov objektu SO 670 a SO 671. V období stavebných prác bude obmedzený na ulici SNP prejazdný priestor pod mostom a časť plôch bude zabratá zariadením staveniska. Z dôvodov pohybov staveniskovej techniky bude kvalitatívne zhoršený prístup pre obsluhu objektov.
Na pozemku č. 88 sa očakáva súbeh stavebných prác najmä pri realizácii gabionového oporného múra SO 206 s výstavbou plánovaného objektu penziónu.

Na inžinierske siete

Rekonštrukciou cesty I/18 budú dotknuté podzemné a nadzemné inžinierske siete. Jedná sa o DK Žilina - Ružomberok, kábel Orange Slovensko, plynové potrubie VTL, telekomunikačné káble v obci Strečno. Nadzemné vedenia v správe Stredoslovenskej energetiky nebudú stavbou bezprostredne dotknuté. Väčšina inžinierskych sietí bude počas výstavby ochránených chráničkou, ich preloženie nie je nutné. Jediná nutná preložka je Orange káblu, ktorý sa dostáva pri rozšírení cestného telesa v km 8,760 až 9,135 pod komunikáciu. Ten bude preložený mimo cestné teleso. Jedná sa o preložku v dĺžke cca 381 m.

DK Žilina - Ružomberok podľa vyjadrenia správcu nie je nutné prekladať. Kábel nie je v prevádzke. Správca požaduje pozdĺž trasy umiestniť nové HDPE chráničky.
Pri rekonštrukcii mostného objektu pod hradom Strečno e.č. 269 budú dotknuté vzdušné káble MTS, TV a MR. Tie budú počas výstavby dočasne preložené a po rekonštrukcii mostu opätovne zavesené do súčasnej polohy.

Na nadväzné úseky

Rekonštrukcia cesty I/18 Strečno - Dubná Skala má priamu náväznosť na projekt I/18 Žilina - juhovýchod, na ktorý sa napojuje pred obcou Strečno. Predpokladá sa vzájomná koordinácia oboch stavieb. Koniec úseku sa napojuje na projekt úpravy cesty I/18 v závislosti na stavbe diaľnice D1 Višňové - Dubná Skala. Tieto stavby však nie sú podmienené. V prípadne dokončenia stavby skôr sa cesta I/18 napojí na existujúci stav.

Na priľahlú cestnú sieť

Počas výstavby cesty I/18 dôjde k obmedzeniu dopravy na tejto významnej komunikácii, čo bude mať negatívny vplyv na regionálnu a miestnu dopravu. Doprava bude spomalená a zníži sa komfort. Ďalej dôjde k obmedzeniu dopravy na ceste III/018160, ktorá je jedinou prístupovou komunikáciou do obce Strečno. Tá sa napojuje na I/18 pred Strečnom a priamo v Strečne pod hradom. V dobe rekonštrukcie mostného objektu ev.č. 266 bude napojenie cesty III. triedy na I/18 zamedzené. Využívané bude pripojenie na I/18 pod hradom Strečno. Následne počas rekonštrukcie mostu ev.č. 269 bude už umožnené pripojenie na I/18 pred Strečnom, čím bude vždy zabezpečený prístup do obce.

Koordinácia so zámermi iných investorov

Cesta I/18 je vedená v súbehu so železničným koridorom a riekou Váh. Počas spracovania projektovej dokumentácie bol zámer priebežne prejednávaný s ŽSR a povodím rieky Váh. Obidve dotknuté organizácie nemajú v danom úseku spracovaný žiadny zámer ani štúdiu, ktorá by musela byť rešpektovaná. Stavba I/18 zasahuje do ochranného pásma ŽSR, nevyžaduje však žiadnu úpravu trasy železnice.
Plánovaná výstavba vodného diela v Domašínskom meandri nie je zatiaľ v stave možnej koordinácie. Spracovateľ registruje všetky podnety, ale zatiaľ nie je možné na ne reagovať.

V km 1,045 je v tesnej blízkosti cesty I/18 vydané stavebné povolenie na stavbu „Stavebné úpravy, nadstavba a prístavba domu č. 19 v Strečne na Motel Strečno“ (č. 2004/C-8811/ÚPaSP-Šk). Táto plánovaná stavba zasahuje do nového cestného telesa I/18 a preto je v tomto mieste navrhnutý oporný gabionový múr.
A.II.9.  Varianty navrhovanej činnosti
V roku 2005 bola spracovaná technická štúdia „I/18 Strečno - dopravné stavy“ (spracoval H+L Project spol., s.r.o., Ing. Holásek). Riešenie dopravnej situácie bolo posudzované v 3 variantoch riešenia:

· Variant A: Trasa viedla smerovo aj výškovo po existujúcej ceste I/18, pretože sa jedná o variant s okamžitou potrebou riešenia. Kategória cesty bola 9,5 až 11,5. Cesta mala byť upravená vo vybraných úsekoch na 3 až 4 pruhovú komunikáciu, čím by sa zvýšila možnosť predbiehania v rozšírenej časti. V prípade 3-pruhu by rozšírenie slúžilo ako pruh pre pomalé vozidlá a opačný smer by mal predbiehanie zakázané. Šírka prídavného pruhu pre pomalé vozidlá pod hradom bolo 3,5 m, pri ostatných šírkových úpravách bolo usporiadanie 3,25 + 3,0 m. Predpokladané uvedenie do prevádzky bolo v roku 2007.

· Variant B: Rozšírenie cesty I/18 na 4-pruhovú komunikáciu s maximálnym využitím existujúceho cestného telesa. Šírkové usporiadanie malo predstavovať smerovo rozdelenú komunikáciu so šírkou pruhov 3,25 + 3,0 v jednom smere. Predpokladané uvedenie do prevádzky bolo plánované na rok 2009.

· Variant C: Nová 4-pruhová komunikácia kategórie C 22,5/80. Začiatok trasy bol vedený po existujúcej komunikácii, v km 1,000 opúšťa súčasné smerové vedenie a severne nad obcou Strečno premosťuje rieku Váh a železničnú trať. Po prekročení Váhu sa trasa dotýka obce Nezbudská Lúčka a v súbehu zo železnicou opäť premostí rieku Váh. Ďalej bola trasa vedená tunelom dĺžky 445 m pod vrchom Domašín. Po opustení tunela viedla trasa medzi riekou Váh a železničnou traťou na estakáde až ku Košariskám. Ďalej bola trasa vedená v koridore variantov A a B. Predpokladané uvedenie do prevádzky bolo stanovené na rok 2010.
Ďalšie varianty v tomto záujmovom území neboli spracované. Hodnotenie vyššie uvedených variantov bolo posudzované z dopravného hľadiska, vplyvu na životné prostredie, investičných nákladov a ekonomickej efektívnosti. Najvýhodnejšie podľa technickej štúdie vychádzal variant „A“. Toto riešenie bolo pri spracovaní DÚR opätovne posudzované a z dôvodu bezpečnosti cestnej premávky (prechod zo štvorpruhu na trojpruh je značne nebezpečný) sa investor rozhodol riešiť celý úsek ako homogénny s rovnakými šírkovými parametrami v celej dĺžke.
V rámci posudzovania vplyvov na životné prostredie v etape spracovania Zámeru v zmysle Zákona NR SR č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktoré sa uskutočnilo v roku 2007 bolo na základe vyjadrenia OÚŽP v Žiline zo dňa 29.9.2006 evidenčné č. ŽP A2006/03143 pre spracovanie zámeru upustené od spracovania variantného riešenia projektu „I/18 Strečno - Dubná Skala“.
S týmto upustením od variantného riešenia sa pracuje aj v tejto štúdii a Správa o hodnotení preto posudzuje nulový variant a variant 4-pruhovej smerovo nerozdelenej cesty.

A.II.10.  Celkové náklady
Celkové náklady na rekonštrukciu cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala boli odhadnuté na:

- pre nulový variant





   328 608 000,- Sk
- variant 4-pruhovej smerovo rozdelenej cesty

1 364 127 000,- Sk
Podrobné údaje o nákladoch potrebných na realizáciu danej činnosti sú v príslušnej dokumentácii pre územné rozhodnutie časť G - rozpočet.

A.II.11.  Dotknutá obec
Obec Strečno - obec v okrese Žilina
Mesto Vrútky - mesto v okrese Martin
A.II.12.  Dotknutý samosprávny kraj

Celé sledované územie spadá do Žilinského samosprávneho kraja.
A.II.13.  Dotknuté orgány

Dotknutým orgánom, v zmysle zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov, § 3 písm. l), je orgán verejnej správy, ktorého záväzný posudok, súhlas, stanovisko, alebo vyjadrenie, vydávané podľa osobitných predpisov, podmieňujú povolenie navrhovanej činnosti. V tejto súvislosti s plánovanou výstavbou a rekonštrukciou cesty I/18 je to predovšetkým:
Ministerstvo životného prostredia SR, Bratislava
Ministerstvo pôdohospodárstva SR, Bratislava

Ministerstvo hospodárstva SR, Bratislava

Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR, Bratislava

Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, Bratislava

Krajský úrad životného prostredia Žilina
Obvodný úrad životného prostredia Žilina
Obvodný úrad životného prostredia Martin
Žilinský samosprávny kraj, Žilina
Krajský úrad Žilina
Okresný úrad Žilina
Okresný úrad Martin
Mestský úrad Vrútky
Obecný úrad Strečno
Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie v Žiline
Obvodný úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie v Žiline
Obvodný úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie v Martine
Štátna ochrana prírody SR, Agentúra životného prostredia, Banská Bystrica
Štátna ochrana prírody SR, Správa národného parku Malá Fatra, Varín
Krajský pozemkový úrad v Žiline
Obvodný pozemkový úrad v Žiline
Obvodný pozemkový úrad v Martine
Pamiatkový úrad SR, Bratislava

Krajský pamiatkový úrad, Žilina
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Žiline
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Martine
Lesy Slovenskej republiky, Generálne riaditeľstvo, Banská Bystrica

Krajský lesný úrad v Žiline
Obvodný lesný úrad v Žiline,
Obvodný lesný úrad v Martine,
Lesy SR, š.p., OZ Žilina
ŽSR GR, Odbor rozvoja, Oddelenie územného rozvoja a správnych konaní, Bratislava

Úrad pre reguláciu železničnej dopravy, Bratislava

Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., Odštepný závod, Piešťany

Severoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., Odbor vodohospodárskeho rozvoja, Žilina
Stredoslovenská energetika, a.s., Žilina
Slovenský plynárenský priemysel, a.s., Žilina
Slovak Telekom, a.s., Bratislava
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, Žilina
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, Martin
Obvodný úrad, odbor krízového riadenia, Žilina
Obvodný úrad, odbor krízového riadenia, Martin
Slovenská správa ciest, Bratislava
A.II.14.  Povoľujúci orgán

Povoľujúcim orgánom, v zmysle zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie, je obec alebo orgán štátnej správy príslušný na vydanie rozhodnutia o povolení navrhovanej činnosti podľa osobitných predpisov.

V zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov sa pripravovaná stavba môže realizovať iba podľa stavebného povolenia príslušného stavebného úradu.

Stavebným úradom podľa zákona č. 103/2003 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 50/1976 Zb. (117, ods. 1) je obec. V tomto prípade je to obec Strečno, a mesto Vrútky.

A.II.15.  Rezortný orgán

Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií Slovenskej republiky
A.II.16.  Vyjadrenie o vplyvoch navrhovanej činnosti presahujúcich štátne hranice

Pri realizácii navrhovanej činnosti rekonštrukcie a výstavby cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala sa nepredpokladajú vplyvy presahujúce štátne hranice Slovenska.

Posudzovaný zámer rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala nebude žiadnou svojou časťou zasahovať na územie susedného štátu, ani nebude potrebné vykonávať žiadne stavebné práce mimo územia Slovenska. Prevádzka cesty nebude ovplyvňovať životné prostredie v susedných štátoch.

B.  ÚDAJE O PRIAMYCH VPLYVOCH NAVRHOVANEJ ČIN-NOSTI NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE VRÁTANE ZDRAVIA
B.I.  Požiadavky na vstupy
B.I.1.  Pôda - záber pôdy, zastavané územie, dočasný a trvalý záber
Záber pôdy

Rekonštrukcia cesty I/18 v úseku medzi Strečnom a Dubnou Skalou predpokladá trvalý záber poľnohospodárskeho aj lesného pôdneho fondu. Takto zabratú pôdu nahradí v krajinnej štruktúre teleso vozovky a ďalšie potrebné zariadenia.

Okrem trvalého záberu pôdy dôjde pri výstavbe aj k dočasnému záberu pôdy, ktorý bude spojený s niektorými zemnými prácami a uskladnením stavebného materiálu, so zriadením stavebného dvora a pod. Dočasný záber môže byť o čosi väčší, ako sa plánuje v prípravných dokumentáciách, no táto pôda po ukončení stavby bude revitalizovaná a vrátená na jej pôvodné používanie.

Okrem záberu pôdy, ktorú si vyžiada vlastné teleso cesty, križovatky a odbočenia je potrebné počítať aj so zábermi pôdy, ktorú si vyžiadajú preložky inžinierskych sietí, miestnych a poľných komunikácií a úpravy vodných tokov.

Časť pôd bude potrebné zabrať na dočasné užívanie ako stavebné dvory, skládky materiálov a pod. a tieto budú situované najčastejšie vedľa významných objektov stavby ako sú mosty, estekády, veľké násypy, križovania so železnicou, úpravy vodného tok Váhu a pod. Zabrané územie pre tento účel je dočasné, ktoré sa po výstavbe upraví do pôvodného stavu a vráti pôvodným užívateľom.

Časť pôd zaberú aj prístupové cesty, aj keď veľká časť predmetnej stavby je prístupná na viacerých miestach z existujúcich ciest a miestnych komunikácií a je možné využiť existujúcu sieť poľných ciest.
Rozsah zásahov do dotknutých pozemkov poľnohospodárského pôdneho fondu (PPF) a lesného pôdneho fondu (LPF), ktorý si vyžiada rozšírenie cestného telesa v záujmovom úseku je špecifikovaný v nasledovnej tabulke. Podrobná špecifikácia dotknutých pozemkov je spracovaná v projektovej dokumentácii v časti H - Záber pozemkov.
Tabuľka 4  Prehľad záberov PPF a LPF podľa katastrálnych území
	Územie
	PPF
trvalý

[ha]
	LPF
trvalý

[ha]
	PPF
dočasný
nad 1 rok

[ha]
	LPF
dočasný
nad 1 rok

[ha]
	PPF
dočasný
do 1 roku

[ha]
	LPF
dočasný
do 1 rok

[ha]

	k.ú. Strečno
	2,0172
	1,4790
	0,4949
	6,8102
	2,6362
	0

	k.ú. Vrútky
	0,1390
	0,4554
	0
	0,1812
	0,1094
	0


Nároky na zastavané územie

Trasa cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala je vedená takmer výlučne mimo zastavané územie a preto sa nepredpokladajú žiadne významné demolácie pozemných objektov. Uvažuje sa len s demoláciami malých technických objektov a s demoláciami existujúcich telies ciest pri ich preložkách, pri budovaní napojení na novú trasu cesty I/18 a pod.

B.I.2.  Voda - odber vody, pitná a úžitková voda, zdroj vody, spotreba vody
Odber vody je aktuálny v etape výstavby cesty. Hlavná spotreba vody je predpokladaná pri výstavbe základov betónových konštrukcií, oporných múrov, mostov alebo estakád. Betón však bude dovážaný z dostupnej betonárky. Potrebné je rátať s napojením stavebných dvorov, dopravno-mechanizačných centier a miešacích centier na existujúce vodné zdroje. Úžitková voda bude ďalej využívaná pre zníženie prašnosti, zabezpečenie čistenia staveniskovej dopravy, zlepšenie spracovateľnosti materiálov a pod. Tieto otázky nie sú predsne definované v tomto stupni technickej dokumentácie a bude ich potrebné konkretizovať v nasledovnej dokumentácii v ďalšom stupni projektovej prípravy. V ďalších stupňoch sa musí pomocou rozborov vody určiť ich množstvo a lokalita.
Pre čerpanie vody pre potreby stavby sa predpokladá použitie z povrchových vôd vodných tokov, okrem použitia pre betóny. Odber úžitkovej vody sa predpokladá z miestnych vodných zdrojov - najmä blízkeho Váhu čerpaním a následnej dopravy cisternami. Hrubý odhad možnej spotreby úžitkovej vody počas výstavby je 20 000 m3.

Pitná voda bude čerpaná z vodovodnej siete obce Strečno a cisternami dovážaná na stavenisko. Požiadavky na zdroje pitnej vody bude zabezpečovať zhotoviteľ stavby na základe požiadaviek stavby. Predpokladá sa spotreba cca 600 m3/rok.
Vzhľadom na charakter územia z hľadiska vodných zdrojov je potrebné veľmi citlivo zvažovať možnosti napojenia sa na miestne zdroje pitnej i úžitkovej vody. Nesmie dôjsť k ohrozeniu daných vodných zdrojov, ich ochranných pásiem, k ohrozeniu vodného režimu celej širšej oblasti a v konečnom dôsledku musí byť celá stavby zabezpečená proti možnému znečisteniu vodných zdrojov.

B.I.3.  Suroviny - druh, spotreba, spôsob získavania
Objemovo najpoužívanejším materiálom na stavbe bude zemina z výkopov a odrezov pre trasu cesty, ktorá sa použije do násypového telesa. Ostatné materiály budú dovezené. Jedná sa hlavne o kamenivo a štrkopiesky (konštrukcia vozovky, betónové konštrukcie, kamene pre gabionové múry), asfalt (konštrukcia vozovky), cement (betonárske práce), železo a oceľ (zvodidlá, betónová výstuž a pod.), materiály pre dopravné značenie, prípadne aj iné materiály. Druh a množstvá potrebných materiálov je potrebné hodnotiť na úrovni realizačných projektov.
Na stavbe, t.j. na stavebnom dvore, bude zriadená pracovná skládka štrkopiesku. Výroba a dovoz betónovej zmesi bude riešený z betonárky, nachádzajúcej sa v Žiline a v Martine.

Spotreba zemín a kameniva v rámci výstavby trás vychádza z bilancie výkopových prác a násypových prác a z analýzy použiteľnosti výkopového alebo vyrúbaného materiálu do násypov. Väčšina výkopov bude zo stávajúceho cestného telesa. Získaný materiál tak bude znovu použitý do násypov. V nasledujúcej tabuľke sú definované bilancie potrebných materiálov na stavbu rekonštrukcie cesty I/18 v predmetnom úseku.

Tabuľka 5   Bilancia zemných prác a použitých materiálov
	Použitý materiál a práce
	Objem

	Výkopy použité do násypov
	104 400 m3

	Materiál zo skalných odrezov bude čiastočne použitý na mieste do gabiónov, z časti  v miestnom lome Dubná Skala predrvený a použitý do násypov
	  36 250 m3

	Materiál chýbajúcich násypov a konštrukčných vrstiev bude dovážaný z miestneho lomu Dubná Skala, alternatívne z predpokladanej stavby diaľnice D1 - Višňové - Dubná Skala
	  38 400 m3
násypy do cestného telesa
  25 900 m3
konštrukčné vrstvy vozovky

	Asfaltové vrstvy vozovky
	  15 000 m3

	Betóny - mostné konštrukcie a múry - predpokladá sa dovoz z miešacieho centra
	  19 000 m3

	Kameň - na výstavbu gabiónových múrov
	  14 000 m3


Pri prebytku materiálu je potrebné uvažovať z jeho uskladnením na vybraných lokalitách, resp. jeho použitím na iné účely. Pri nedostatku vhodných zemín do násypov je potrebné v prípade potreby uvažovať s využitím existujúcich zemníkov. V záujmovom území je možné využiť lom Dubná Skala, ktorý je na konci riešenej stavby. Ďalej je možné využiť lom Stráňavy, ten sa nachádza cca 3 km od začiatku rekonštruovaného úseku pred obcou Strečno.
Tým je riešená aj požiadavka z „Rozsahu hodnotenia a časovom harmonograme (Č.j.: ŽP A2007/02304-004/Hnl)“ vydanom Obvodným úradom životného prostredia v Žiline dňa 27.9.2007, kde bola v rámci špecifických požiadaviek stanovená požiadavka „2.2.13. riešiť zabezpečenie podkladových materiálov na cestné teleso“.

B.I.4.  Energetické zdroje - druh, spotreba
Potreba elektrickej energie bude riešená mobilnými zdrojmi. Napojenie na súčasnú energetickú sieť je možné v obci Strečno, prípadne na Dubnej Skale. V iných miestach je možné riešenie pomocou dočasnej trafostanice. Hlavná spotreba elektrickej energie sa predpokladá na osvetlenie stavby. V ďalšom stupni projektovej prípravy bude špacifikovaná spotreba elektrickej energie.
B.I.5.  Nároky na dopravu a inú infraštruktúru
Počas realizácie bude využívaná súčasná cestná sieť, hlavný prístup na stavbu bude z cesty I/18. Pozdĺž komunikácie sa nachádza niekoľko poľných a lesných ciest, ktoré budú rovnako využívané stavbou. V miestach, kde sa prístupové komunikácie nenachádzajú budú zriadené dočasné panelové komunikácie stavby alebo sa uskutoční len úprava povrchu existujúcich nespevnených ciest. 

Rekonštrukciou cesty I/18 medzi Strečnom a Dubnou Skalou dôjde k obmedzeniu cestnej premávky. Komunikácia je dôležitým tranzitným spojením v smere východ - západ, a obchádzkové trasy tu nie sú možné. Počas výstavby preto bude zabezpečená obojsmerná premávka. V nutných prípadoch môže dôjsť k obmedzeniu dopravy do jedného smeru na dobu nevyhnutnú pre dané stavebné práce.
Hlavným nárokom je riešenie obmedzenia dopravy v súvislosti so stavbou cesty I/18, hlavne rekonštrukciou jej existujúcich častí, teda úpravy, rozšírenia a pod., alebo stavebná činnosť v blízkosti súčasnej trasy cesty I/18. Počas výstavby bude zachovaná premávka v jednom pruhu v oboch smeroch. V nutných prípadoch môže dôjsť k obmedzeniu dopravy do jedného pruhu na bodu nevyhnutnú pre dané stavebné práce. V tomto prípade sa predpokladá aj riadenie dopravy svetelnou signalizáciou. Je možná aj krátkodobá výluka a to hlavne pri trhacích prácach na skalných svahoch. Tieto práce budú vykonávané mimo dopravnú špičku, tak aby nedošlo ku kolapsu dopravy.
Železničná doprava predpokladá krátkodobú výluku pri výstavbe objektov predĺženia tunelov a prípadne aj pri budovaní nového mostu v miestach vzájomného križovania. Obmedzenie železničnej dopravy bude pri výstavbe objektov predĺženia tunelov a prípadne aj pri budovaní nového mostu v miestach vzájomného križovania minimálne.
Eliminácia vplyvov dopravného kolapsu počas výstavby bude spočívať v informovanosti motoristickej verejnosti na celom Slovensku o vykonávaných prácach a v odporúčaní možných náhradných trás na dôležitých cestných ťahoch zo smeru od ČR, Poľska, Bratislavy, Košíc a Maďarska. Návrh týchto opatrení bude v ďalšom stupni projektovej dokumentácie spracovaný a dosúhlasený príslušným okresným dopravným inšpektorátom.
Doprava počas realizácie

V „Rozsahu hodnotenia a časovom harmonograme (Č.j.: ŽP A2007/02304-004/Hnl)“ vydanom Obvodným úradom životného prostredia v Žiline dňa 27.9.2007 bola v rámci špecifických požiadaviek stanovená požiadavka „2.2.9. posúdiť za akých podmienok jazdnej rýcjlosti a v akých časových intervaloch bude celý úsek cesty Strečno - Dubná Skala priechodný počas realizácie stavby, aké veľké kongrescie dopravy je možné očakávať“.

Pri realizácii mostných objektov, oporných múrov a cesty I/18 bude v priebehu prác nutné obmedziť voľný prejazdný priestor na minimálnu šírku 6 m. To umožňuje zachovanie premávky v oboch smeroch bez nutnosti vylúčenia nákladnej dopravy. Predpokladá sa obmedzenie povolenej jazdnej rýchlosti na 40 km/h na začiatkoch a koncoch provizórnych prejazdných úsekoch a v miestach výjazdov stavebných mechanizmov na cestu I/18. Pri stanovenej maximálnej rýchlosti 60 km/h v nekomplikovaných úsekoch a s uvažovaním nutného zníženia rýchlosti v problémových častiach je predpokladaný reálny prejazd riešeným úsekom v dĺžke cca 9,6 km asi 10-14 min. V prípade výjazdu staveniskovej mechanizácie a nutnosti zastavenia prúdu vozidiel na komunikácii I/18 je nutné rátať s predĺžením prejazdu o 3-5 minút. Z tohto hľadiska je nutné podľa použitých postupov a stavebných technológií konkrétneho zhotoviteľa stanoviť v rámci podrobného projektu DIO intervalové obmedzenie pre výjazdy staveniskových vozidiel tak, aby nedochádzalo k zastavovaniu premávky a následným kongesciám. Pre pohyby staveniskovej techniky zaistí zhotoviteľ riadenie tak, aby boli podriadené intenzitám cestnej premávky I/18 a obmedzili pohyby v špičkových hodinách cestnej premávky.

Pre vlastnú výstavbu mostných objektoch bude pre stavebné práce využívaný pás stávajúcej cesty v šírke cca 4 m, ktorý bude od provizórne zúženého pásu fyzicky oddelený betónovým zvodidlom, oceľovým zvodidlom alebo vodiacou stenou a v niektorých úsekoch v kombinácii so štetovnicovou stenou paženia. Minimálna voľná prejazdná šírka 6 m bude zachovaná v celom riešenom úseku.
B.I.6.  Nároky na pracovné sily

Pracovná sila sa využije z miestneho regiónu, riadiacich pracovníkov a pracovníkov so špeciálnou kvalifikáciou zabezpečí dodávateľská firma. Predpokladá sa kooperácia viacerých stavebných firiem.
Počas výstavby cesty je z hľadiska potreby pracovných síl rozhodujúca doba výstavby daná náročnosťou stavebných objektov alebo dĺžkou úsekov. Počet osôb potrebných na práce sa predpokladá v rozsahu 70 až 100 ľudí. Ich počet bude v priebehu stavby premenlivý v závislosti na postupe výstavby jednotlivých stavebných objektov. Možno predpokladať, že výstavba cesty môže do určitej miery slúžiť ako zdroj miestnych pracovných príležitostí.

B.II.  Údaje o výstupoch
B.II.1.  Ovzdušie - hlavné zdroje znečistenia ovzdušia, kvalitatívna a kvantitatívna charakteristika emisií, časové pôsobenie zdroja
Zdroje znečistenia ovzdušia a ich časové pôsobenie
Doprava je jedným z najvýznamnejších zdrojov znečistenia ovzdušia v území. Zo znečisťujúcich látok sa dostávajú do ovzdušia najmä CO a NOX. Pre podmienky Slovenskej republiky boli stanovené celkové hodnoty špecifických emisií z automobilovej dopravy podľa Metodiky výpočtu znečistenia ovzdušia z automobilovej dopravy.

Všeobecné emisie z automobilov sú závislé od rýchlosti, pozdĺžneho sklonu komunikácie a skladby dopravného prúdu. V tejto súvislosti je potrebné rozlišovať znečistenie ovzdušia počas výstavby a počas prevádzky cesty.

Počas výstavby cesty budú zdrojmi znečistenia ovzdušia najmä stavebné mechanizmy a doprava na samostatnom stavenisku cesty. Bude sa jednať o prašné znečistenie a emisie z intenzívnej premávky ťažkých vozidiel po prevádzkových komunikáciách. Teraz však nie je možné bližšie špecifikovať množstvá škodlivín, nakoľko zloženie strojového parku bude upresnené až hlavným dodávateľom stavebných prác. Počas výstavby budú prevládať tuhé emisie hlavne vo forme prachu pochádzajúce z priamej činnosti súvisiacej s výstavbou, tekuté emisie vo forme úniku ropných produktov zo stavebných mechanizmov (tu vystupuje do popredia požiadavka vylúčiť akúkoľvek potenciálnu možnosť havárie zásob PHM a pod. a vylúčiť ich únik do okolitého prírodného prostredia) a plynné emisie vo forme výfukových plynov.

Počas prevádzky bude cesta rovnako ako iné cestné komunikácie predstavovať najmä líniový zdroj znečistenia ovzdušia. Emisie, ktoré produkuje doprava pohybujúca sa po ceste, závisia hlavne od intenzity a plynulosti dopravy, zloženia dopravného prúdu, technických parametrov vozidiel, režimu dopravy, rýchlosti vozidiel a ďalších činiteľov, ako sú sklon vozovky, teplota ovzdušia, vietor, atď. Hlavným zdrojom tuhých emisií bude prach z okraja vozovky, tekuté a plynné emisie budú pochádzať z prechádzajúcich motorových vozidiel. Stále tu vystupuje otázka zabránenia prípadných havárií s možnosťami únikov ropných produktov do prírodného prostredia. Za týmto účelom je potrebné už pri plánovaní a následnej výstavbe venovať zvýšenú pozornosť bezpečnosti cestnej dopravy.

Charakter, kvalitatívna a kvantitatívna charakteristika znečistenia ovzdušia

Stavbu cesty ako celok so všetkými jej činnosťami v zmysle znečistenia ovzdušia môžme považovať za plošný zdroj a v čase prevádzky motorové vozidlá využívajúce cestu za bodový zdroj znečistenia ovzdušia.

Celkove môžme konštatovať, že znečistenie ovzdušia spolu s hlukom z automobilovej dopravy a celkovým vplyvom na obyvateľstvo má negatívny vplyv na životné prostredie. Jedná sa o dopady na zdravie obyvateľov v blízkych sídlach vystavených vysokým koncentráciám škodlivých plynov a okysľovanie pôdy spôsobené ukladaním SO2 a NOX. Na turbulenciu vzduchu a rozptyl škodlivých látok má vplyv vertikálna členitosť terénu.

Zároveň však treba uviesť, že nová trasa cesty pomôže zlepšiť životné prostredie v dotknutom území. Rekonštrukcia cesty I/18 pre celkový stav životného prostredia vzhľadom na človeka v území bude mať preto viac pozitívny, ako negatívny charakter.
Z analýzy stavu znečistenia ovzdušia v okolí cesty I/18 vyplýva (Hesek, 2007) vyplýva, že k zlepšeniu stavu dôjde po rekonštrukcii cesty hlavne v prípade, že zároveň bude vybudovaný aj úsek diaľnice Višňové - Martin, no k zlešeniu dôjde aj v prípade, že sa stavba diaľnice nebude realizovať.

Z vyššie uvedenej analýzy stavu znečistenia ovzdušia vyplýva pre prípad vybudovania diaľnice D1 i pre prípad jej nevybudovania, že budú splnené príslušné limitné hodnoty i v najtesnejšej vzdialenosti od komunikácie. Najvyššie koncentrácie CO pri najnepriaznivejších rozptylových a prevádzkových podmienkach v najnepriaznivejšom variante „bez diaľnice“ neprekročia 20 % limitnej hodnoty a koncentrácia NO2 85 % limitnej hodnoty. Z hľadiska kvality ovzdušia je variant s vybudovaní diaľnice neporovnateľne priaznivejší.
Pri riešení cesty I/18 ako štvorpruhovej smerovo rozdelenej klesne koncentrácia CO i NO2 na 50 % v tesnej blízkosti cesty. So vzdialenosťou pokles sa zmenšuje, vo vzdialenosti cca 50 - 60 m od cesty už nebude žiadny rozdiel medzi trojpruhovou alebo štvorpruhovou komunikáciou.

B.II.2.  Odpadové vody - celkové množstvo, druh a zdroj vzniku odpadových vôd, spôsob nakladania
Počas výstavby cesty je potrebné počítať s viacerými zdrojmi odpadových vôd, ktoré bude produkovať vlastná stavba, ľudia a mechanizmy na stavbe ako napr.:

· použité materiály a látky škodiace vodám (pohonné hmoty, oleje, mazadlá a pod.);

· nedostatočne zabezpečené sociálne zariadenia;

· splachy nečistôt a olejov z používaných stavebných strojov.

Počas prevádzky cestných komunikácií vznikajú odpadové vody, resp. znečistené zrážkové vody v súvislosti s premávkou motorových vozidiel. Zdrojom znečistenia vôd môžu byť:

· splachy povrchu vozoviek;

· odpadové vody z prostriedkov používaných pri údržbe vozovky;

· úniky nebezpečných látok z pohybujúcich sa vozidiel.

Počas stavby a aj počas prevádzky môže dôjsť k ovplyvneniu zdrojov podzemnej a povrchovej vody. Režim a kvalita podzemných a povrchových vôd môžu byť ovplyvnené niekoľkými spôsobmi. Zemné práce uskutočnené na nivách tokov môžu siahať až k hladine podzemných vôd a môžu ovplyvniť vodonosné vrstvy, ovplyvnia nielen ich čistotu, ale môže sa aj narušiť celkový vodný režim územia. Počas prevádzky sa toto riziko zmenší.

Pri výstavbe možno očakávať zvýšenú produkciu odpadových vôd a to ako zo stavebných dvorov, tak aj z technológie samotného procesu výstavby. Zároveň odpadové vody odtekajúce z povrchu komunikácie môžu zaniesť priesakom znečisťujúce látky do vodonosných vrstiev. Najväčšie ohrozenie zdrojov podzemných a povrchových vôd môžeme očakávať v miestach dotyku s tokmi a v miestach vodných zdrojov, pri budovaní prekládok toku ako aj pri budovaní premostení, pri prechode trasy v blízksti ochranného pásma vodných zdrojov a pod.

V súvislosti s výstavbou cesty dôjde aj k niekoľkým úpravám vodných tokov, hlavne toku Váhu. Okrem záberov plôch tu dôjde aj k zmene charakteru toku, hlavne v úsekoch, ktoré majú prirodzený charakter. Celkove sa zníži množstvo a plocha vhodných biotopov pre rôzne druhy živočíšstva a aj rastlinstva, hlavne v súvislosti s likvidáciou pomerne veľkého množstva brehových porastov a pobrežných zón.

Počas stavby dôjde však k čiastočnému znečisteniu povrchových vôd, hlavne v daždivom období, materiálom pochádzajúcim z odkrytých častí terénu (zemina, pôdy a i.), materiálom roznášaným stavebnými mechanizmami a pod. V takýchto prípadoch sa však jedná o prírodný materiál, ktorý by z hľadiska celkového stavu životného prostredia nemal mať negatívne následky, alebo aspoň nie dlhotrvajúce a nevratné. Nemožno však vylúčiť s absolútnou istotou ani únik ropných produktov do povrchových vôd vo vyššie spomenutom prípade. Ich množstvo by však nemalo byť pre prírodné prostredie nebezpečné. 

Počas prevádzky, mimo havarijných situácií, by nemalo dôjsť k výraznejšiemu ovplyvneniu podzemných vôd a v prípade zabezpečenia patričných opatrení ani povrchových vôd.

Účinky odpadovej vody odtekajúcej z povrchu cestnej komunikácie sa môžu prejaviť na kvalite povrchových i podzemných vôd. V prípade veľkého množstva a koncentrácie znečisťujúcich látok s vysokých podielom suspendovaných látok môžu odpadové vody spôsobiť havarijný stav miestnych vodných tokov najmä pri nízkom vodnom stave.

Stále však upozorňujeme na riziko havárií spojených s únikom PHM. Dôslednými opatreniami však toto možno úplne vylúčiť a preto týmto opatreniam treba venovať zvýšenú pozornosť.

Rovnaké nebezpečenstvo predstavujú odpadové vody zo zimnej údržby vozovky. Chemické prostriedky majú veľmi negatívny vplyv na viaceré zložky životné prostredia, osobitne na pôdu a vegetáciu v okolí udržiavanej vozovky, ale aj podzemné a povrchové vody a na dopravné prostriedky a komunikácie samotné. Toto pôsobenie závisí od množstva aplikovaných posypových prostriedkov, povrchu, kategórie a zaťaženia komunikácie, klimatických podmienok, rozmiestnenia zelene a jej odolnosti voči soliam, polohy vozovky v teréne, druhu pôdy a pod.

Posypové chemické prostriedky, nachádzajúce sa v odpadových vodách, odvádzaných z povrchu vozovky pôsobia na rastliny nielen priamym stykom, ale aj tým, že ovplyvňujú pôdu, jej štruktúru, pôsobia na dynamiku pôdnych procesov a chemizmus pôdy. Tieto zväčša negatívne javy ovplyvňujú cez koreňový systém vývoj a rast rastlín. Vzhľadom na zloženie používaných posypových materiálov je významné pôsobenie najmä sodíka a chloridov.

Znečisťujúce látky môžu byť v pevnej, či v kvapalnej forme. Z chemického hľadiska sa predpokladajú škodliviny:

· látky organického pôvodu - uhľovodíky, kovové mydlá, tenzidy, vosky, dechty, fenoly, živice, silikóny a produkty ich rozpadu,

· látky anorganického pôvodu - chloridy, dusitany, dusičnany, fosforečnany, fluoridy, zlúčeniny ťažkých kovov, zlúčeniny horčíka, vápnika a pod.

Z anorganických látok sa v odpadových vodách odvádzaných z vozovky nachádzajú rozpustené látky, tvorené najmä sodnými, vápenatými, chloridovými a síranovými iónmi, ktoré zaťažujú podzemné vody najviac a ich prostredníctvom sa aj najďalej šíria. Po veľkých zrážkach obsah chloridov v splachoch postupne klesá.

Z ťažkých kovov býva najviac zastúpené olovo a zinok ako produkt spaľovacieho procesu, ďalej meď a kadmium.

Zvýšená koncentrácia organických látok v splachoch z vozovky cestnej komunikácie sa prejavuje vo vodných tokoch v zvýšených hodnotách CHSK (chemická spotreba kyslíka) a BSK5 (biologická spotreba kyslíka). Maximálne prípustné koncentrácie škodlivých látok vo vodárenských tokoch, resp. v ostatných povrchových tokoch boli špecifikované príslušnými legislatívnymi nariadeniami.

Čo sa týka splaškových vôd budú sa riešiť vo vyšších stupňoch dokumentácie. V štúdii nie je zatiaľ dokladované umiestnenie dažďových usadzovacích  nádrží (DUN). V ďalšom stupni projektovej dokumentácie je potrebné bližšie špecifikovať množstvá odpadových vôd vznikajúcich počas stavebných prác, ako aj spôsob ich likvidácie. Vo vykonávacích projektoch je potrebné navrhnúť spôsob likvidácie odpadových vôd vznikajúcich počas bežnej cestnej premávky na ceste.

B.II.3.  Odpady - celkové množstvo, druh a kategória odpadu, miesto vzniku odpadu, spôsob nakladania s odpadmi
Otázka vzniku a následného nakladania s odpadmi je problematikou, ktorá sa týka všetkých etáp od zahájenia výstavby cestnej komunikácie až po jej prevádzku. Preto by mal byť v ďalšej etape projektovej prípravy spracovaný projekt likvidácie odpadov, ktorý navrhne spôsob nakladania s odpadmi, resp. ich likvidácie. Množstvo produkovaných odpadov počas výstavby cesty totiž nie je možné v súčasnosti špecifikovať.

Pri príprave výstavby a jej realizácie bude tvoriť odpad najmä vyťažená zemina, ktorá nebude vhodná pre použitie do násypov, pne a korene po ťažbe dreva na plochách zabratých lesných porastov, prípadne skládkový materiál odkrytý počas výstavby. Produkovaný bude aj odpad súvisiaci so stavebnou činnosťou (drevený odpad, vybúrané murivo vozovky, asfalty a pod.) a prevádzkou vozidiel a mechanizmov. Pri rekonštrukcii napájajúcich sa komunikácií bude produkovaný odpad zo živíc.

V súvislosti s výstavbou a prevádzkou cesty budú produkované nasledovné kategórie odpadov - chrastie, odpadové drevo, drevo z demolácií, koly a stĺpy, stĺpy a stožiare ošetrené kyanidmi, stavebná suť a ostatný stavebný odpad, materiál z demolácií vozovky, výkopové zeminy, zemina znečistená ropnými látkami, ostatné znečistené zeminy, kal s obsahom zeminy a piesku, ropou znečistená zemina, kal z odlučovačov olejov, odpad z fólií, plastov, ostatný odpad z obcí, odpad z čistenia stôk a dažďových vpustov, odpad z lapačov piesku, kal z dažďových nádrží a iné.

V súvislosti so znečistením substrátu, reliéfu a pôd je možné konštatovať skutočnosti ako v prípade kontaminácie vôd. Z hľadiska ochrany týchto zložiek krajiny bude dôležité najmä dodržiavanie technologickej disciplíny počas výstavby cesty.

Okrem vyššie spomínaných odpadov bude stavba produkovať aj odpad, ktorý vyplynie z prítomnosti pracovníkov v území počas výstavby.

Bežné odpady zo stavby, ako sú obaly, komunálny odpad, úkapy stavebných strojov a pod. ako aj celkové odpadové hospodárstvo stavby cesty I/18 nebolo v technickej dokumentácii podrobne riešené a touto otázkou je potrebné podrobne sa zaoberať v ďalších vyšších stupňoch projektovej dokumentácie.

B.II.4.  Hluk a vibrácie
Počas výstavby cesty je možné predpokladať zvýšenú hladinu hluku a vibrácií zo stavebných a dopravných mechanizmov v okolí staveniska cesty, jeho prístupových a obslužných komunikácií, ako aj v okolí stavebných dvorov. Počet obyvateľov a doba ovplyvnenia hlukom budú závisieť od postupu rekonštrukcie cesty. Počas výstavby odrezov a v miestach väčších zemných prác budú významným zdrojom hluku a vibrácií trhacie práce (zatiaľ však nie je možné uviesť ich rozsah a intenzitu).
Počas prevádzky budú zdrojom hluku a vibrácií motorové vozidlá prechádzajúce daným úsekom cesty, intenzita hluku bude menšia ako pri výstavbe, ale bude sa prejavovať takmer sústavne.
Pre sledovaný úsek cesty I/18 Strečno - Dubná Skala bola vyhodnotená situácia aj z hľadiska hlukového zaťaženia územia. Výpočet hlukových pomerov bol vypracovaný pre výhľadové obdobie rokov 2010, 2015 a 2020 (Janík a kol., 2007). Predkladaná štúdia je spracovaná podľa prílohy č. 5a Smernice o dokumentácii stavieb cestných komunikácií TO 08/2002 z 10/2002 a Metodického pokynu „Návrh a posúdenie protihlukových opatrení pre cestné komunikácie TP 09/2002 z 11/2002 podľa Metodických pokynov pre výpočet hladiny hluku z dopravy (VÚVA 1991) a novely z r. 1996.
V okolí navrhovanej trasy sa nachádza existujúca zástavba, pričom priľahlé objekty a územia možno zaradiť podľa Nariadenia vlády SR č. 339/2006 do kategórie III. - priestor pred oknami obytných miestností bytových a rodinných domov v okolí ciest I. triedy. V zmysle Nariadenia vlády SR č. 339/2006 pre predmetný vonkajší priestor je prípustná hodnota hluku z pozemnej dopravy pre:

· deň (6.00 - 18.00)

60 dB(A)

· večer ((18.00 - 22.00)
60 dB(A)

· noc (22.00 - 6.00)

50 dB(A)

Z porovnania hodnôt pomocnej výpočtovej veličiny Y - LAeq vo vzdialenosti 7,5 m od osi najbližšieho jazdného pruhu komunikácie pre rôzne časové obdobia dňa vyplýva, že najvyšší rozdiel od prípustnej hladiny hluku je:

· V r. 2010 v nočných hodinách 22.00 - 6.00

· V r. 2015 v nočných hodinách 22.00 - 6.00

· V r. 2020 v nočných hodinách 22.00 - 6.00

Výpočet izofóny L Aeq,p je vykonaný pre obytné územie v nočnom čase (22.00 - 6.00) kedy dochádza k najvyššiemu prekročeniu prípustnej hladiny hluku ako i denné obdobie (6.00 - 18.00) a večerné hodiny (18.00 - 22.00) v zmysle požiadaviek NV SR č. 339/2006 Z.z.

V pôdorysnej hlukovej mape - situácii v M-1:5000 sú vykreslené izofóny pre najnepriaznivejšiu dobu 50 dB(A) pre nočné hodiny v r. 2020. Z hlukovej mapy je zrejmé, že hygienické limity sú prekročené pre jestvujúcu priľahlú zástavbu v okolí cesty I/18.

Preto sa navrhuje vybudovanie protihlukových stien počas rekonštrukcie komunikácie v úsekoch:

· km 0,650 - km 1,600 vľavo v smere staničenia;
· km 7,400 - km 7,900 vľavo v smere staničenia;
· km 0,950 - km 1,250 vpravo v smere staničenia.
V ďalšom stupni projektovej dokumentácie je potrebné spresniť navrhované križovatky novostavby s konkrétnymi geometrickými parametrami protihlukových (PH) clôn (ich dĺžka) z titulu minimalizácie prerušenia clôn, resp. ich bariérového účinku.

B.II.5.  Žiarenie a iné fyzikálne polia
Počas výstavby a prevádzky cesty nie je predpoklad produkcie žiarenia ani iných fyzikálnych polí. Lokálna produkcia tepla je pravdepodobná v miestach asfaltovacích prác a pod., avšak tieto výstupy nie je možné bližšie špecifikovať.

B.II.6.  Zápach a iné výstupy
Počas výstavby a prevádzky cesty nie je predpoklad produkcie významného zápachu alebo iných výstupov tohto charakteru. Lokálna produkcia zápachu je pravdepodobná v miestach stavebných dvorov, miešacích centier, počas asfaltovacích prác a pod., avšak tieto výstupy nie je možné bližšie špecifikovať.

B.II.7.  Doplňujúce údaje
Vyvolané investície - preložky inžinierskych sietí
Preložky komunikácií a práce v ich ochranných pásmach
· Navrhnutá trasa je prevažne vedená vo voľnom teréne. Rekonštrukcia cesty I/18 nevyžaduje preloženie významnej komunikácie a ani železnice.

· V súbehu s cestou I/18 je vedená železničná trať Žilina - Vrútky. Ochranné pásmo železničnej trate je 60 m po oboch stranách. Rekonštrukcia cesty bude vykonávaná v ochrannom pásme železnice, z toho dôvodu budú stavebné práce vykonávané so súhlasom a za podmienok určených úradom pre reguláciu železničnej dopravy.
· Zjazdy a prístupové komunikácie pozdĺž riešeného úseku budú zachované, prípadne upravené podľa nutnosti.

Preložky vodných tokov
· Navrhované riešenie rekonštrukcie cesty I/18 si vyžiada dočasný a aj trvalý zásah do toku Váhu a v časti úseku bude potrebná aj úprava jeho ľavého brehu. Tento zásah možno hodnotiť ako významný, hlavne v úsekoch, kde táto línia medzi cestou a vlastným tokom je veľmi malá, resp. úzka.

· V trase cesty nedôjde k žiadnym ďalším preložká väčších vodných tokov. Jednotlivé menšie vodné toky stekajúce s priľahlých svahov sa v mieste kríženia upravia v závislosti na navrhnutých mostných objektoch. Menšie vodné kanály je možné v prípade potreby preložiť respektíve zatrubniť.

Preložky inžinierskych sietí
· Situovanie stavby sa nevyhne preložkám inžinierskych sietí. Stavbou budú dotknuté telekomunikačné káble a kábel Orange.
· V km 0,720 križuje cestu I/18 vysokotlaký tranzitný plynovod (vedenie plynu DN 100), ktorý bude ochránený chráničkou. V ďalšom úseku cesty I/18 sa vedenie plynu nenachádza.
· Územím prechádza viacero vzdušných vedení VVN, VN a NN. Niektoré vzdušné vedenia križujú cestu I/18. Ochranné pásma energetických objektov sa pohybujú v rozmedzí 25m pri vedeniach VVN, 20 m pri vedeniach VN a 15m pri vedeniach NN. Rekonštrukcia cesty nevyvoláva preložky žiadnych energetických objektov. Stavebné práce v blízkosti vzdušných vedení budú realizované s vedomím správcu, prípadne za podmienok správcom stanovených.
· Pozdĺž železničnej trate je vedený diaľkový kabel DK Žilina - Ružomberok. Ten bude nutné v určitých úsekoch preložiť, prípadne vhodným spôsobom ochrániť.

· V blízkosti trasy železnice SR, ktorá niekoľko krát križuje cestu I/18 podjazdom sa nachádzajú káble trakčného vedenia, telekomunikačné a zabezpečovacie káble železnice. Ich nutné preložky budú riešené na základe konkrétnych požiadaviek správcu.

Vlastné technické riešenie vedenia inžinierskych sieti v blízkosti cesty I/18, ktoré budú stavbou dotknuté alebo technické riešenie ich ochrany sú zahrnuté v samostatných stavebných objektoch, ktorých podrobný popis je uvedený v technickej dokumentácii stavby:
	SO 501
	Ochrana plynovodu km 0,715
	SPP-distribúcia, a.s.

	SO 611
	Ochrana telekomunikačného kábla MTK km 0,000
	Slovak Telekom, a.s.

	SO 612
	Ochrana DK Žilina - Ružomberok km 0,000-9,590
	Slovak Telekom, a.s.

	SO 615
	Preložka kábla Orange km 8,760-9,135
	Orange Slovensko, a.s.

	SO 670
	Preložka vzdušného káblu MTS
	Slovak Telekom, a.s.

	SO 671
	Preložka vzdušných vedení káblov TV a MR 
	Obec Strečno

	SO 680
	Ochrana stožiarov VVN km 9,420-9,460
	Stredoslovenská energetika, a.s.


SO 501 Ochrana plynovodu v km 0,715

Na úseku cesty I/18 v km 0,715 navrhovanej rekonštrukcie križuje cestnú komunikáciu diaľkový plynovod, ktorý prechádza z pravej strany cesty na ľavú. Z dôvodu rozšírenia cestného telesa na ľavú stranu bude ochránený plynovod oceľovou chráničkou. Tá bude mať priemer o 50 mm väčší ako chránený plynovod. Celková dĺžka je cca. 5 m.
SO 611 Ochrana telekomunikačného kábla MTK v km 0,000

V staničení 0,000 navrhovanej rekonštrukcie po pravej strane križuje existujúci telekomunikačný kábel nové napojenie motorestu na cestu III/018160. V súvislosti s navrhovanými stavebnými úpravami a zemnými prácami je potrebná ochrana uvedeného telekomunikačného kábla a to nasledovným spôsobom - telekomunikačný kábel v mieste ochrany sa odkope a následne sa vloží do plastových káblových chráničiek. Tie sa navzájom spájajú na spôsob pero-drážka, ktorý zabezpečuje stabilnú ochranu kábla v jeho celej dĺžke životnosti. Poloha kábla zostane zachovaná. Dĺžka úseku v ktorom bude telekomunikačný kábel chránený je 140 m.

SO 612 Ochrana DK Žilina - Ružomberok v km 0,000 - km 9,590
V staničení km 1,300 - 2,650, km 6,255 - 7,120 a km 7,830 - 9,510 je vedený v cestnom telese ďiaľkový kábel DK Žilina - Ružomberok. Na niektorých úsekoch priamo zasahuje do cestného telesa a to prevažne tak že kopíruje polohu nespevnenej krajnice alebo sa nachádza priamo pod cestnou komunikáciou v jazdných pruhoch. Daný kábel v celom rozsahu stavby nie je potrebné chrániť a nie je ho potrebné nijakým spôsobom prekladať ani do neho zasahovať. V prípade, že stavbou bude tento kábel zasiahnutý bude vhodným spôsobom ochránený. Slovak Telekom, a.s. požaduje v celej dĺžke trasy uložiť HDPE chráničky, ktoré sú uvažované pre možné budúce uloženie nových podzemných káblov v danom navrhovanom úseku cesty I/18.

SO 615 Preložka kábla Orange v km 8,760 - km 9,135

V úseku km 8,760 - 9,135 cesty I/18 Strečno - Dubná Skala je nevyhnutná preložka Orange káblu. V staničení 8,760 sa objavuje kábel na pravej strane popri cestnej komunikácii, kde zasahuje do svahu, do ktorého bude rozšírenie komunikácie zasahovať. Na základe tejto skutočnosti je nevyhnutné Orange kábel preložiť. Prekládka spočíva vo výkope stávajúceho kábla, v jeho premiestnení mimo novú komunikáciu a následnom položení na nové navrhované miesto a zasypaní. V miestach kde kábel križuje vodný tok a poľné cesty bude uložený do chráničky. Celková dĺžka preložky Orange káblu je cca 375 m.

SO 670 Prekládka vzdušného kábla miestnej telefónnej siete (MTS)
Na moste č.269, na ceste I/18 pod Hradom Strečno, je na konzolách votknutých do podpery mosta, upevnený vzdušný kábel existujúcej miestnej telefónnej siete. V súvislosti s navrhovanými stavebnými úpravami tohto mosta je potrebná dočasná prekládka uvedeného kábla počas stavebných prác a následne prekládka do novej definitívnej polohy po dokončení prác. Predládka sa uskutoční v dvoch stupňoch, ako dočasná prekládka počas výstavby a ako definitívna prekládka na nové teleso mosta. Technické riešenie je popísané v technickej dokumentácii stavby. Definitívna prekládka má dĺžku 120 m.
SO 671 Prekládka vzdušných vedení káblovej TV a MR

Na moste č.269, na ceste I/18 pod Hradom Strečno, je na konzolách votknutých do podpery mosta upevnený koaxiálny kábel existujúceho rozvodu obecnej káblovej televízie (KTV) a tiež vodiče rozvodu miestneho rozhlasu (MR). V súvislosti s navrhovanými stavebnými úpravami tohto mosta je potrebná dočasná prekládka uvedeného kábla počas stavebných prác a následne prekládka do novej definitívnej polohy po dokončení prác. Technické riešenie je popísané v technickej dokumentácii stavby. Definitívna prekládka má dĺžku 66 m.
SO 680 Ochrana stožiarov VVN km 9,420 - 9,460

Na úseku cesty I/18 v km 9,420 - km 9,460 navrhovanej rekonštrukcie sa nachádzajú po pravej strane komunikácie vo vzdialenosti cca. 11 m od päty svahu dva priehradové stožiare vysokého napätia. Pri navrhovanej rekonštrukcii komunikácie je nevyhnutné zasiahnuť do priľahlého svahu po pravej strane. Aby nedošlo k narušeniu statiky spomínaných elektrických stožiarov je potrebné ich zaistenie v základovej časti proti posunu a preklopeniu. Preto sa musia pri obidvoch stožiaroch postaviť pažiace steny (jedna cca 8 m), ktoré budú ukotvené kotvami do priľahlého stabilného horninového masívu. Aby nedošlo k zosuvu zemín, je nutné tieto zeminy stabilizovať vhodným spôsobom.

Preložky vodných tokov a ochrana vodných nádrží a vodných zdrojov
V záujmovom území nedochádza k preložkám vodných tokov.
Stavba sa nenachádza v pásme ochrany vodných zdrojov. Nepredpokladá sa významné ovplyvnenie hladiny spodnej vody. Súčasné lokálne individuálne zdroje pitnej vody by nemali byť vlastnou výstavbou a následnou  prevádzkou negatívne ovplyvnené. Pred začatím výstavby je nutná pasportizácia týchto vodných zdrojov a ich laboratórne posúdene pre prípadné posúdené stavu po rekonštrukcii.
Ovplyvnenie prúdenia a režimu povrchových a podzemných vôd
Prúdenie a režim povrchových vôd budú ovplyvnené hlavne počas výstavby v križovaní vodných tokov, pri úprave brehov Váhu a čiastočne pri výstavbe mostných objektov ponad vodné toky. Na určité obdobie počas výstavby tu bude ovplyvnená jednak kvalita vôd v tokoch (hlavne znečistenie pevnými časticami uvoľňovanými pri zemných prácach) a jednak pri preložkách aj smer toku a rýchlosť prúdenia vody v toku.

Prúdenie a režim podzemných vôd by na väčšine sledovaného územia nemali byť ovplyvnené. Výnimkou sú úseky, kde sa predpokladajú rozsiahle zemné práce spojené s trhacími prácami. To môže dôjsť vplyvom vibrácií z odstrelovacích prác k narušeniu podzemných vôd, čo sa môže prejaviť zmenou výdatnosti, alebo vôbec existenciou niektorých prameňov. Pre tento prípad je potrebné uskutočniť podrobný hydrogeologický prieskum v týchto lokalitách a aj uskutočniť posúdenie v širších súvislostiach.

Demolácie

Vzhľadom k tomu, že trasovanie sa vyhýbalo urbanizovaným miestam je demolácií minimálne množstvo. Vo všeobecnosti sa jedná hlavne o malé objekty patriace k priľahlej železnici, z ktorých väčšina nie je v prevádzke.

V miestach súbehu komunikácie so železnicou sa nachádza niekoľko objektov železnice. V týchto miestach sú navrhnuté nové oporné múry, tak aby tieto neboli stavbou dotknuté.
V celom úseku rekonštrukcie cesty I/18 sa nenachádzajú pozemné objekty určené k demolácií. Súčasťou rekonštrukcie cesty sú len drobné demolácie starých múrov a základov pozdĺž celej trasy.
Významné terénne úpravy a zásahy do krajiny
Medzi najväčšie terénne úpravy v etape výstavby možno považovať zásahy do brehov Váhu, budovanie násypov a oporných múrov a pod. V týchto prípadoch budú v krajine vznikať nové pomerne veľké objekty, ktoré nie sú prirodzeným prvkom krajinnej štruktúry. Jednotlivé stavebné objekty oporných múrov sú uvedené v tabuľke 3 a podrobne sú popísané v technickej dokumentácii stavby.
Druhým prípadom významných terénnych úprav je uskutočnenie veľkých odrezov svahov a vybudovanie zárezov do terénu. Vzniknú tu pomerne veľké plochy, na ktorých bude odstránený pôvodný vegetačný kryt (prevažne lesné porasty) a ktoré budú v krajine pôsobiť rušivo (v prvých rokoch podobne ako prevádzkované lomy) pokiaľ nebudú vhodným spôsobom upravené a zakomponované do okolitej krajiny.
SO 001 až SO 012 Úpravy skalných stien a svahov

Návrh technického riešenia pokrýva kompletne celú oblasť skalných stien a svahov po pravej strane cesty I/18 od Strečna (parkovisko pod hradom) po Dubnú Skalu. Súčasťou je i riešenie lavínového nebezpečia.
Technické riešenie spočíva hlavne v očistení skalných stien od voľných kameňov a vegetácie a ich prekrytie špeciálnou dvojzákrutovou oceľovou sieťou. Na niektorých miestach dôjde k odťaženiu nestabilných hornín a až následne bude vykonané prekrytie ochrannými sieťami. Morfologické pomery umožňujú na lokalite použiť dynamické bariéry, ktoré zachytia uvoľnené bloky, pohybujúce sa po strmých svahoch. Ich použitie umožňuje redukovať ostatné sanačné zásahy na minimum pri zachovaní odpovedajúcej miery bezpečnosti. Na lokalite je navrhnutých niekoľko tipov dynamických bariér, ktoré sú dimenzované na podmienky, panujúce na tej ktorej lokalite. Na lokalite sú navrhnuté tiež ochrany proti lavínam, ktoré v zimnom období často ohrozujú bezpečnosť a plynulosť premávky na komunikácii.

a) Prekrytie skalných stien špeciálnym oceľovým pletivom

Všetky skalné steny, priľahlé bezprostredne ku komunikácii I/18, a značne vysoké časti skalných stien u ktorých hrozí usmernenie pádu úlomkov hornín do komunikácie budú prekryté špeciálnym oceľovým dvojzákrutovým pletivom s antikoróznou úpravou zliatinou Zn, Al a povlakom PVS (např. Galfan+PVC, typ Maccaferii).  Skalné steny budú pred pokrytím pletivom dôkladne očistené od vegetácie a voľných horninových úlomkov za pomoci horolezeckej techniky a ručného náradia. Po dobu prác bude zachovaná premávka na komunikácii resp. bude obmedzená šírka jazdných pruhov a rýchlosť. Bezpečnosť prémávky bude zaistená betónovými zvodidlami a rozvešaním dočasných ochranných sietí. Tam, kde nie je možné zaistiť účinnú ochranu rozvešaním dočasných ochranných sietí a betónových zvodidiel (príliš vysoké a exponované skalné steny), bude vykonané len odstránenie vegetácie a následne budú plochy skalných stien pokryté špeciálnou dvojzákrutovou oceľovou sieťou s vyztuženým oceľovými lanom (např. Steelgrid BO, typ Macaferri).

Ochranné siete budú v skalnej stene fixované oceľovými tŕňmi, osadenými do predvŕtaných otvorov s polyesterovým lepidlom. Lokálne budú použité injektovateľné zavrtávacie tyče. Pletivo bude pripevněné pomocou oceľových podložiek a matíc. Dĺžka oceľových tŕňov sa bude meniť podľa geologických podmienok miesto od miesta, ale nepresiahne 2 m. Na hornej a dolnej hrane oblastí prekrytých ochrannou sieťou bude vedené vodiace lano cez oceľové tyče s okom. Cez toto lano je sieť prehnutá a zaistená. 

b) Inštalácia ochranného plota
Plot je navrhnutý v dvoch modifikáciach (ľahký a ťažký plot).

Stĺpiky ľahkého plotu (nadzemná výška 1,6 - 1,8 m) budú zrealizované z prútov betonárskej ocele, na ktorej bude zavesené špeciálne oceľové hexagonálne dvojzákrutové pletivo (napr. Galfan). Pletivo bude vyztužené oceľovým lanom. Každý druhý stĺpik plotu bude  kotvený pomocou lana a tŕňa z betonárskej ocele s okom.

Stĺpiky ťažkého plotu (nadzemná výška 1,8 m) budú zo silnostennej trubky, medzi ktorými bude nainštalované špeciálne oceľové hexagonálne dvojzákrutové pletivo.
c) Inštalácia dynamických bariér
Dynamické bariéry (napr. typ Maccaferri) sú navrhnuté v miestach, kde skalná stena či svah pokračujú v strmom sklone vysoko do svahu a hrozí tu rýchly pohyb uvoľnených hornín až do miest cesty I/18. Bariéry sú navrhované na dĺžku max. 70m tak, aby vykazovali najlepšie dynamické chovanie pri zásahu uvoľnených hornín. V prípade potreby realizácie súvislých bariér je navrhnuté prevedenie prekrytia jednotlivých sekcií. Výška jednotlivých bariér sa pohybuje od 3m, prevažne sú však navrhnuté výšky 4m a lokálne aj 5m. Bariéry sa skladajú z kotevných základov, do ktorých sú pohyblivo fixované špeciálne stĺpiky (podľa mechanického zaťaženia oceľova trubka alebo I profil). Medzi stĺpiky je potom natiahnutá sústava oceľových lán s inštalovanými absorbérami kinetickej energie. Súčasťou plotu sú aj panely špeciálneho pletiva z oceľových lán, alebo drôtených kruhov,  ktoré vďaka svojej elastickosti spolupôsobia s absorpčným systémom bariéry. Na tieto panely je inštalovaná jemnejšia sieť proti prepadu drobných úlomkov hornín.  

d) Odťaženie časti nestabilnej skalnej steny

V SO 010 a SO 012 je navrhnuté odťaženie nestabilných hornín a následné prekrytie líca skalnej steny špeciálnymi oceľovými dvojzákrutovými ochrannými sieťami. Práce si vyžiadajú preložky inžinierskych sietí (káble, potrubia, VN vedenie a lesná cesta) a budovanie prvkov sekundárnej ochrany proti rozletu horninových úlomkov pri trhacích prácach. Dôležitou podmienkou bude splnenie požiadaviek pre prevedenie trhacích prác zo strany správcu železničných tratí a tunelov - stavba v ochrannom pásme železnice. Odťaženie je navrhnuté v etapách v maximálnej výške 5 m, stena je navrhnutá v sklone 1:5. Počas trhacích prác bude nutné zaistiť úplnú uzávierku cesty a železničnej prevádzky, bezprostredne po realizácií prác bude komunikácia čistená od zosuvu na prejazdných pruhoch. Odťaženie rozpojenej horniny bude realizované už za prevádzky na ceste. V oblasti železničného tunela bude rozpojenie hornín prevedené ručne za použitia hydraulických klinov, aby boli eliminované seizmické otrasy, ktoré by mohli mať negatívny vplyv na ostenie tunela. Veľkosť pásma, kde bude využitie rozpojenia horniny pomocou hydraulických klinov, bude spresnená po seizmickom meraní, pasportizácií tunelového ostenia a jednaním so správcom tunela.

e) Inštalácia protilavinových opatrení
V lokalite sú na základe dostupných informácií evidované lavínové svahy. Z tohto dôvodu sú v rámci sanácie navrhnuté aj protilavínové opatrenia. V lavínových žľaboch budú vybudované protilavínové bariéry a to v oblasti severovýchodných svahov, kde je bezprostredné nebezpečie snehových lavín. Vlastné bariéry sú podobné dynamickým bariéram, len geometria uchytenia jednotlivých lanových panelov je odlišná, takisto ako ich umiestnenie v teréne.
Prechod štvorpruhovej komunikácie na dvojpruhovú
Na konci záujmového riešenia dochádza k prechodu 4-pruhovej komunikácie na 2- pruhovú. Stavba nadväzuje na projekt úpravy cesty I/18 v závislosti od stavby diaľnice „D1 Višňové - Dubná Skala“. Jedná sa o objekt SO 125-00. Prechod 4-pruhu na 2-pruh je navrhnutý podľa STN 73 6101.
V „Rozsahu hodnotenia a časovom harmonograme (Č.j.: ŽP A2007/02304-004/Hnl)“ vydanom Obvodným úradom životného prostredia v Žiline dňa 27.9.2007 bola v rámci špecifických požiadaviek stanovená požiadavka „2.2.6. posúdiť vplyv spôsobu prechodu zo štvorprúdovej cesty na dvojprúdovú do Vrútok z hľadiska zamedzenia kolízie s veľkými cicavcami a vypracovať podrobne opatrenia na minimalizáciu uvedených vplyvov“.

Zamedzeniu kolízií dopravy s veľkými cicavcami nie je možné v plnej miere zabrániť. Už v súčasnosti cesta I/18 rozdeľuje celú Strečianskú dolinu a k týmto kolíziám dochádza aj v súčasnosti. Čiastočne týmto stretom bráni konfigurácia terénu, kde strmé svahy a skalné steny zabraňujú vstupu cicavcov na komunikáciu. Prípadná realizácia opatrení proti padaniu kameňov zo svahov tiež ovplyvní možnosť vzájomnej kolízie.

Týmto - terénnymi podmienkami a technickými opatreniami na svahoch - bude pohyb zveri usmernený do určitých lokalít. V miestach kde dochádza k zvýšenému výskytu prechodu divokej zveri budú na komunikácii osadené dopravné značky, prípadne bude obmedzená jazdná rýchlosť.
C.  KOMPLEXNÁ CHARAKTERISTIKA A HODNOTENIE VPLYVOV NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE VRÁTANE ZDRAVIA
C.I.  Vymedzenie hraníc dotknutého územia
Územie posudzované v „Zámere“ realizácie rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala sa rozprestiera na území Žilinského kraja v okresoch Žilina a Martin. Vlastná rekonštrukcia cesty je plánovaná medzi obcami Strečno a Vrútky. Hodnotený koridor trasy cesty I/18 začína juhozápadne od obce Strečno a prechádza juhovýchodným smerom na Vrútky, kde pred kameňolomom Dubná skala končí.

Vlastné posudzované územie je vyčlenené osou cesty I/18. Dĺžka posudzovanej trasy je 9,550 km. Veľkosť dotknutého územia je však väčšia, ako línia určitej dĺžky, nakoľko vplyvy počas výstavby a aj počas prevádzky sa prejavujú na väčšej ploche. Preto je potrebné do dotknutého a posudzovaného územia zaradiť širšie územie v okolí cesty.

Širšie posudzované územie sa nachádza na nasledovných mapových listoch (klad listov Základných máp Slovenskej republiky, 1 : 10 000):
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Žilina
	26-31-23

Gbeľany, Mojš
	26-31-24

Varín, Krasňany
	26-31-25

Dolná Tižina

	26-33-02

Rosina
	26-33-03

Strečno, Stráňavy
	26-33-04

Nezbudská Lúčka
	26-33-05



	26-33-07

Turne, Višňové
	26-33-08

Višňové
	26-33-09

Lipovec
	26-33-10



	26-33-12


	26-33-13


	26-33-14

Lipovec
	26-33-15

Turčianske Kľačany


Územia priamo zasiahnuté navrhovanými trasami cesty I/18 sa nachádzajú na tmavo zvýraznených mapových listoch.

C.II.  Charakteristika súčasného stavu životného prostredia dotknutého územia

V tejto kapitole je podrobnejšie charakterizované územie, ktorého sa priamo alebo nepriamo dotýka realizácia rekonštrukcie alebo výstavby nových častí cesty I/18 v úseku medzi Strečnom a Dubnou Skalou.

C.II.1.  Geomorfologické pomery - typ reliéfu, sklon, členitosť
Na základe geomorfologického členenia (Mazúr, Lukniš, 1980) patrí sledované územie do provincie Západné Karpaty, subprovincie Vnútorné Západné Karpaty, oblasť Fatransko-tatranská, ktorá sa tu ďalej delí na:

· celok Malá Fatra - podcelok Krivánska Malá Fatra - oddiel Krivánske veterné hole;

· celok Malá Fatra - podcelok Lúčanská Malá Fatra - oddiel Lúčanské veterné hole;

· celok Žilinská kotlina - podcelky Žilinská pahorkatina a Varínske podolie;

· celok Turčianska kotlina - podcelky Valčianska pahorkatina (južná časť sledovaného územia), Turčianske nivy (juhozápadná časť územia) a Šútovské podhorie (severná časť územia, pod Krivánskou Fatrou).

Krivánska Malá Fatra - geologické jadro pohoria tvoria žuly. Hlavný hrebeň a severnú časť pokrývajú horniny obalovej série chočského a krížňanského príkrovu (vápence, dolomity, kremence, slienité vápence, bridlice, pieskovce). Vo vápenitých horninách vznikly tiesňavy, skalné útvary, krasové javy a bralnaté hrebene. Tento reliéf kontrastuje s menej členitým povrchom ľahšie zvetávajúcich hornín. Najbohatšie členitý reliéf vznikol na dolomitoch (Rosutec, atď.). Povrchovú vodu z viacerých potokov, vyvieračiek a prameňov odvádzajú rieky Váh a Orava. Morfologicky sú výrazné najmä príkrovové trosky dolomitov s tiesňavami vo Višňovskej a Stráňavskej doline.

Lúčanská Malá Fatra je na rozdiel od Krivánskej nižšia a má odlišný tvar. V centrálnej časti má široký plochý chrbát s lúčnatými porastami, vertikálne málo členitý. Južnejšia časť je zalesnenená, nižšia a vertikálne členitejšia. Údolia vyúsťujúce do Turčianskej kotliny sú kratšie ako na opačná stranu do Rajeckej doliny. Potoky, ktoré z Lúčanskej Malej Fatry stekajú, sa vlievajú do riek Turiec, Rajčianka a Váh. Lúčanská Malá Fatra má charakter fluviálnej rezanej vrchoviny. Územie tvorí vysočinový podhôľny reliéf, veľmi hlboko rezaný 470-640 m. Priemerná sklonitosť presahuje 24°. Na východnom okraji, v styku so Žilinskou pahorkatinou sú vyvinuté proluviálne kužele. Zo súčasných reliéfotvorných procesov prebieha silný fluviálny a erózny proces so silnou hĺbkovou eróziou a stredne silným, až silným pohybom hmôt po svahoch v horskom reliéfe.

Žilinská kotlina je medzihorská tektonická depresia nepravidelného tvaru, ktorá patrí do považskej sústavy kotlín vo Fatransko-tatranskej oblasti. Horninové podložie je pokryté piesočnatými a štrkovými nánosmi Váhu  a jeho prítokov, pokryvmi spraší a sprašových hlín. Okolo riek Váh, Rajčianka, Varínka a Kysuca sa vytvorili široké pásy poriečnych nív a nízkych terás s rovinatým povrchom. Pod úpätím pohoria Malá Fatra je sústava náplavových kužeľov. Častým javom sú zosuvy. Vo východnej časti, v okolí obce Stráňavy ide o kotlinovú erózno-denudačnú pahorkatinu so sklonmi 6-14°, výškové rozdiely sú v rozmedzí 30-100 m. Územie od Stráňav po Strečno má mierne zvlnený reliéf, ktorý tvorí terasa Váhu. Varínske podolie má reliéf proluviálno-fluviálnych pahorkatín, so sklonmi 2-6°, pri úpätí Malej Fatry aj vyššie.

Turčianska kotlina je kotlina vymedzujúca región Turiec, ktorá zároveň zaberá plochu okresov Turčianske Teplice a Martin. Má predĺžený severo-južný tvar so šírkou približne 10 km a dĺžkou 30 km. Na území kotliny sa v dávnych dobách nachádzalo jazero, resp. more, o čom svedčia tunajšie bohaté vápencové ložiská s pomerne vysokým výskytom fosílií. Centrálnym vodným tokom, ktorý preteká naprieč celou kotlinou je rieka Turiec, ktorá sa vo Vrútkach vlieva do Váhu pretekajúceho jej severným okrajom a deliaceho Malú Fatru na dve časti. Cesta prechádza jej severným okrajom, cez Turčianske nivy. Určujúcim reliefotvorných faktorom bola rieka Váh. Kotlina má charakter rovín a nív, rozvinutými terasami. Reliéf je mierne zvlnený s výškovými rozdielmi do 80 m. Smerom k pohoriam sa rozdiely zväčšujú. Sklonové pomery sú typické pre nivy a pohybujú sa od 0-2°.

C.II.2.  Geologické pomery - geologická charakteristika územia, inžiniersko-geologické vlastnosti, geodynamické javy, ložiská nerastných surovín
Geologická charakteristika územia
Na základe geologických pokladov (Haško, Polák, 1979; 1980; Rakús a kol., 1993; Gašparík a kol., 1993; 1995) v sledovanom území vystupujú nasledujúce geologické jednotky:
Kryštalinikum Malej Fatry
· strednozrnné biotitické granodiority - hybridné tonality s xenolitmi pararúl

· biotitické a muskoviticko-biotitické granodiority

· Tatrikum

· pieskovce, kremenné pieskovce, zlepence s vložkami bridlíc (spodný trias),
· lúžňanské súvrstvie: kremence, kremenné, arkózové a drobové pieskovce (spodný trias),
· gutensteinské vápence s vložkami dolomitov (anis),
Veporikum - Krížňanský príkrov

· allgäuské vrstvy (fleckenmergel) a adnetské vrstvy: škvrnité slienité vápence, sliene a hľúznaté vápence (jura: sinemúr-toark),
· slienité vápence, sliene, slienité bridlice, organodetritické vápence a polohy parakonglomerátov (jura: vyšší berias-hoteriv),
Chočský príkrov

· gutensteinské vápence (trias: anis),
· ramsauské dolomity (trias: ladin),
Paleogén - Podtatranská skupina

· borovské súvrstvie (bazálna trasgresívna litofácia): brekcie, zlepence, vápence, karbonatické pieskovce (eocén: lutét - priabon),
· zuberecké a hutianske súvrsvtie (nerozlíšené): ílovce, pieskovce - flyš (eocén: priabon),
· Neogén
· bystričské vrstvy (kontinentálny terestricko-fluviálny až limnický vývoj): piesky s valúnmi až balvanmi, s polohami ílov (siltov) alebo rozpadavé brekciovité polymitné konglomeráty a pieskovce (miocén: báden),
· martinské súvrstvie (sladkovodný limnický vývoj): svetlosivé vápnité íly (silty) s občasnými polohami sladkovodných vápencov, lignitov a prevažne karbonatických štrkov s bohatou faunou a flórou (miocén: sarmat-panón),
· pravnianske vrstvy (sladkovodný limnický vývoj): svetlosivé vápnité íly (silty), polohy pieskov a lavice sladkovodných vápencov, bohatá fauna a flóra (miocén: panón-pont),
· fácia vyšší karbonatických a žulových štrkov (pliocén),
Kvartér - nečlenený

· deluviálne sedimenty: svahoviny vcelku - litofaciálne nečlenené (prevažne nerozlíšené svahové hliny a sutiny),
· deluviálne sedimenty : svahové zahlinené štrky (resedimentované),
· deluviálne sedimenty: sutiny prevažne hlinito-kamenité (svahy, dolinkové úvaliny),
· deluviálne sedimenty: svahové hliny vcelku (polygenetické), podradne s obsahom kamenitých sutín,
· deluviálno-fluviálne sedimenty: splachové (ronové) - hliny a piesčité hliny, miestami s úlomkami hornín,
· deluviálno-fluviálne sedimenty: soliflukčné - hlinité a kamenito-hlinité (svahový soliflukčný prúd),
Kvartér 

· fluviálne štrky a piesčité štrky (akumulácie terás),
· proluviálne hlinito-piesčité štrky, miestami s úlomkami hornín (náplavový kužeľ),
· proluviálne hlinité štrky (so zahlinenými) pieskami najmladšieho náplavového kužeľa (nad nivou), pleistocén ,
· fluviálne sedimenty: nivné hliny, piesčité hliny a piesky alebo štrkovito-hlinité sedimenty súčasných dolinových nív,
· antropogénne sedimenty: navážky.
Centrálna časť pohoria Malá Fatra je budovaná kryštalickým jadrom s dominujúcim postavením granitoidov typu biotitického kremenného dioritu a granodioritu svetlošedej farby, miestami s polohami biotitických pararúl. Vyskytujú sa tu aj telesá amfibilitov a migmatity. Granitoidy sú nerovnomerné, avšak vcelku intenzívne tektonicky porušené. V povrchových častiach a pri kontakte so sedimentárnymi horninami sú granitoidy slabo až úplne zvetrané, aj do značných hĺbok.

V plášti granitoidov sa vyskytujú intenzívne zvrásnené grafitické fylity v úzkom pruhu medzi granitoidmi a spodnotriasovými kremencami na svahoch východne od Kozlíka. Sedimentárny obal kryštalického jadra je tvorený horninami najmladších prvohôr (permu) a mezozoických hornín. Horniny permu sa v území na povrchu nevyskytujú. Ich prítomnosť v hĺbke masívu sa však nedá vylúčiť. Na permské horniny je v podmienkach Západných Karpát viazaný výskyt rádioaktívneho zrudnenia.

Bezprostredne na horninách kryštalického jadra sa vyskytujú kremence a kremité pieskovce (spodný trias) celkovej mocnosti niekoľkých desiatok metrov. V Stráňavskej doline sa v ich nadloží nachádzajú tenké súvrstvia zelených a červených sľúdnatých bridlíc, ílovitých a bridličnatých pieskovcov, ktoré sú ekvivalentom tzv. werfénskych vrstiev (spodný trias). Vyššie členy druhohorných jednotiek chýbajú následkom tektonickej redukcie.

Nad spodnotriasovými sedimentami obalovej jednotky sú presunuté horninové jednotky krížňanského príkrovu, ktoré sú tvorené tmavými, tzv. guttensteinskými vápencami a tmavými dolomitmi, často brekciovitými. Obidva typy hornín patria k strednému triasu, ich styk je však často tektonický. Vápence sú sčasti skrasovatené, dolomity majú charakteristický drobno úlomkovitý ostrohrnný rozpad. Vápence sú predmetom ťažby v lome Polom. Vo vápencoch sa miestami vyskytujú červené a zelené ílovité bridlice s vložkami šedivých dolomitov. Patria k vrchnému triasu (tzv. karpatský keuper).

Nadložné jurské súvrstvie je vyvinuté dosť nesúvisle. Spodná jura je zastúpená sivými a žltosivými bridlicami a zrnitými vápencami a vápenatými piekovcami (spodný lias). Nad nimi sú sivé a tmavosivé škrvrnité slienité vápence a sliene (vyšší lias). Stredno a vrchnojurské súvrstvia (dogger-malm) v území neboli zistené. Na severovýchodnom a juhovýchodnom okraji pruhu mezozoika sú zastúpené svetlosivé vápence a sliene titón-neokómu (vrchná jura-spodná krieda).

V širšom okolí Strečnianskeho hradu a na severovýchodných svahoch Hoblíka sa vyskytujú aj masívne, ale silno tektonicky porušené sivé a svetlosivé vápence a svetlosivé dolomity stredného triasu, patriace do chočského príkrovu. Pre dolomit chočského príkrovu je charakteristické, že sa v ňom vyskytujú zóny rozdrvené na ostrohrannú drť a piesok.

Pokryvné útvary nesúvisle pokrývajú veľkú časť hornín podložia. Na strmých svahoch je to tenká vrstva mocnosti (do 1 až 3 m) svahových kamenitých hlín a svahových kamenitých sutí. V dnách údolí sa vyskytujú balvanité a štrkovité slabo vytriedené a slabo opracované riečne sedimenty mocnosti väčšinou do 1 až 2 m, ale miestami i viac. Pri vyústení bočných dolín a depresií sa vyskytujú náplavové kužele štrkovité a štrkovohlinité, mocnosti 3 až 6 m. V Strečnianskom prelome sa riečne sedimenty okrem výplne údolného dna vyskytujú aj v terasových stupňoch na svahoch údolia, najmä v Domašínskom meandri. Riečne balvanité a štrkovité sedimenty vypĺňajúce dno údolia Váhu dosahujú mocnosti až 12 m. Riečne sedimenty terasových stupňov sú zachované len vo zvyškoch mocnosti iba do 3-6 m. Čím vyššie sú položené, tým sú hlinitejšie. V severozápadnej vrcholovej časti Minčolu sa vyskytujú aj rašeliniská typu vrchovíšť.

Žilinská kotlina

Predkvartérne podložie severovýchodného okraja Žilinskej kotliny je tvorené monotónnym súvrstvím vnútrokarpatského flyšu. Jedná sa o treťohorné (paleogénne súvrstvia ílovcov a prachovcov a slienitých ílovcov a prachovcov s lavicami pieskovcov. Ílovce sú v prevahe, alebo v rovnováhe s pieskovcami. Na okraji kotliny sa vyskytujú aj vápnité bazálne zlepence. Na okraji kotliny v sledovanom území sa vyskytujú a pahorky budované mezozoickými horninovými komplexami, najmä vápencami a dolomitmi stredného chočského príkrovu.

Flyšové súvrstvie je pokryté takmer súvislou pokrývkou pokryvných útvarov rôznej genézy. Medzi najrozšírenejšie patria riečne terasy tvorené štrkmi, hlinitými štrkmi, pieskom a hlinami z rôzneho obdobia štvrtohôr a rôznej mocnosti. Prevláda mocnosť 4-8 m. Na terase v okolí Mojšovej Lúčky však ich mocnosť dosahuje až 20 m. Časť terasových riečnych sedimentov je na strane priľahlej k pahorkom pokrytá svahovými hlinami mocnosti niekoľkých metrov. Na svahoch pahorkaov sa vyskytujú aj zosuvné sedimenty tvorené prevažne hlinami s úlomkami podložných pieskovcov a z terasových štrkov.

Turčianska kotlina

Predkvartérne podložie severnej časti Turčianskej kotliny je tvorené neogénnymi (sarmatskými a panónskými) tufiticko-ílovitými, ílovito-slienitými sedimentami s polohami štrku, piesku a sladkovodného vápenca. Tieto sa vyskytujú i na úpätí svahov Malej Fatry južne od kameňolomu Dubná skala.

Predkvartérne podložie je takmer súvislé pokryté riečnymi náplavami Váhu a Turca, ktoré sú tvorené piesčitými štrkmi, pieskom a vo vchnej časti povodňovými hlinami. Celková mocnosť riečnych náplavov dosahuje až 12 m. Na úpätí svahov Malej Fatry je súvislý pás náplavových kužeľov mocnosti i viac ako 10 m. Sú tvorené hlinitými štrkmi, piesčitými a kamenitými hlinami a balvanmi. Na úpätí strmých svahov Malej Fatry sa vyskytujú aj svahové kamenitohlinité sute.

Inžinierskogeologické vlastnosti územia

Inžinierskogeologické rajóny sú vyčlenené na základe genézy a litologickej povahy hornín. V území sú rozlíšené rajóny kvartérnych a rajóny predkavartérnych hornín. Vyčlenené územné celky rajonizácie umožňujú na danej úrovni podrobnosti stanoviť vhodnosť horninového prostredia z hľadiska rôznych spôsobov hospodárskeho využitia územia.

Podľa inžinierskogeologickej rajonizácie (Hrašna, Klukanová, 2002; Ondrášik, Hyánková, 1989) v území vystupujú:

Rajóny kvartérnych hornín:

F - rajón údolných riečnych náplavov,

T - rajón náplavov terasových stupňov,

D - rajón deluviálnych sedimentov,

Rajóny predkvartérnych hornín:
Sv - rajón vápencovo-dolomitických hornín,

Sf - rajón flyšoidných hornín,

Ih - rajón magmatických intruzívnych hornín,

Nk - rajón striedajúcich sa súdržných a nesúdržných sedimentov.

F - rajón údolných riečnych náplavov

V sledovanom území sa tento rajón nachádza najmä v okolí toku Váhu, Varínky a Turca. Náplavy sú charakterizované nedostatočne diferencovaným faciálnym vývojom sedimentov. Prevládajú tu veľmi rôznorodé hrubozrnné sedimenty riečneho koryta, ktoré sú niekedy pokryté málo hrubou vrstvou (do 1-3 m) piesčito-hlinitých sedimentov. V náplavoch prevládajú menej opracované hrubozrnné prípadne až balvanité štrky.
Sedimenty týchto náplavov sú trvale zvodnené s hladinou podzemnej vody spravidla v hĺbke do 2 až 4 m. Pri vyšších vodných stavoch sa vyskytujú zamokrené miesta, ktoré majú v tektonicky poklesávajúcich častiach územia aj trvalý charakter. Priepustnosť štrkovitých sedimentov možno charakterizovať koeficientom filtrácie v rozmedzí 10-4 až 10-3 m.s-1, pričom vyššou priepustnosťou sa vyznačujú hrubé až balvanité štrky týchto tokov. Vyskytuje sa tu agresivita podzemných vôd spôsobená nízkou tvrdosťou.

Z geodynamických javov sa v území uplatňujú najmä bočná erózia vodných tokov a podmáčanie územia pri vysokých vodných stavoch. V rajóne sa vyskytujú veľké zásoby podzemných vôd citlivých na znečistenie, a preto ich treba pred znečistením chrániť. Pre bežnú výstavbu poskytuje rajón v závislosti od hĺbky hladiny podzemnej vody a výskytu organických a organogénnych sedimentov prevažne vhodné a podmienečne vhodné staveniská.

T - rajón  náplavov terasových stupňov

Staršie pleistocénne fluviálne sedimenty (oblasť medzi Mojšom a Varínom, Nezbudská Lúčka, Strečno a okolie Martina) sa zachovali v niekoľkých výškových úrovniach nad súčasnou údolnou nivou, v pozícii terasových stupňov. Najväčší plošný rozsah i hrúbku majú výrazne modelované mladšie (nižšie) terasy (starší würm, riss a mindel) (medzi Mojšom a Varínom zatiaľ čo staršie (vyššie) terasy (Nezbudká Lúčka, Strečno) sa zachovali iba lokálne, v menšom rozsahu i hrúbke. Sedimenty starších terás sú tiež viac zvetrané.
Hrúbka sedimentov je obvykle niekoľko metrov. Hlavnú akumuláciu tvoria spravidla štrkovité sedimenty s rôznym podielom jemnozrnnej alebo piesčitej frakcie, ktoré sú na povrchu miestami prekryté jemnozrnnými, prípadne i piesčitými sedimentami o hrúbke 2 až 3 m. Prevládajúce štrky terasových náplavov sú obvykle stredno a hrubozrnné, u starších terás a v horných častiach tokov niekedy až balvanité. Štrky starších terás môžu byť značne zvetrané, niekedy až rozpadavé. Jemnozrnné a piesčité sedimenty nivnej fácie vzhľadom na ich menšiu vlhkosť a vyššiu uľahnutosť sa vyznačujú čiastočne priaznivejšími mechanickými vlastnosťami i vyššími hodnotami únosnosti ako sedimenty rajónu údolných riečnych náplav.

Podzemná voda sa zvyčajne nachádza blízko bázy terasových sedimentov (v hĺbke 5 m), iba v mladších (nižších) a plošne rozsiahlejších terasách vystupuje v hĺbke 2 až 5 m a len celkom ojedinele je už v hĺbke do 2 m. Agresivita podzemnej vody je závislá od okolitého geologického prostredia a často aj od sekundárneho znečistenia. Pomerne často sa vyskytuje agresivita spôsobená nízkou tvrdosťou alebo vysokou kyslosťou, miestami i agresivita síranová alebo uhličitanová. Priepustnosť terasových štrkov je v závislostiach od ich zrnitostného zloženia a stupňa zvetrania najmä od obsahu jemných častíc premenlivá. Súčiniteľ filtrácie sa pohybuje obvykle v rozmedzí 10-4 až 10-5 m.s-1.

Z geodynamických javov sa na území uplatňuje výmoľová erózia. Pri okrajoch terasových akumulácií uložených na jemnozrnných neogénnych alebo ílovcovo-prachovcových horninách často sa vyskytujú svahové gravitačné poruchy, najmä zosuvy rôznych typov. 
V rozsiahlejších nízkych terasách sa miestami vyskytujú bohatšie zásoby podzemných vôd, ktoré treba chrániť pred znečistením. Vzhľadom na túto skutočnosť ako aj na pomerne dobrú priepustnosť štrkov terasových akumulácií, ale aj možnosť prestupu podzemných vôd do okolitých rajónov, nie je vhodné zriaďovať na území rajónu skládky odpadov. Pre zakladanie stavieb však poskytuje rajón veľmi vhodné staveniská, s dostatočnou únosnosťou a malou stlačiteľnosťou základových pôd. Pri zakladaní na bázu štrkových sedimentov alebo až do podložia môže dôjsť k výraznému vzdutiu hladiny podzemnej vody.

D - rajón deluviálnych sedimentov

V sledovanom území je tento rajón zastúpený hlavne medzi Nezbudskou Lúčkou a Strečnom a medzi Sučanmi a Vrútkami. Menšia plocha je z ľavej strany Vrútok. 

Deluviálne sedimenty v závislosti od charakteru predkvartérneho podkladu, strmosti a relatívnej polohy vo svahu, ale aj od klimatických pomerov, vytvárajú litologicky a hrúbkou rozdielne akumulácie. Pri úpätí svahov a vo svahových depresiách dosahujú hrúbky niekoľko metrov (miestami i cez 10 m), zatiaľ čo na eleváciách, v strmých a horných častiach svahov je hrúbka delúvií malá (často menej ako 3 až 2 m). Na nespevnených sedimentoch predkvartérneho podkladu zodpovedá charakter delúvií litologickému charakteru podložia, čiže na jemnozrnných sedimentoch sú delúvia piesčité, na prevažne štrkovitých sedimentoch sú piesčito-štrkovité delúviá. Hlinito-piesčité delúvia, s obsahom štrku, sa vytvárajú na kombinovaných nespevnených sedimentoch podkladu.

Podobný charakter vo vzťahu k podložiu majú delúvia aj na spevnených horninách. Miestami môžu obsahovať, ale aj prevládať úlomky hornín podkladu. Na karbonátových horninách podkladu sa vytvárajú delúvia hlinité resp. hlinito-kamenité. V prípade ak podložie tvoria magmatické horniny, je charakter delúvií značne premenlivý. Závisí to od minerálneho zloženia, tektonického alebo hydrotermálneho porušenia a od celkového rozpukania hornín. Potom sa v rovnakých geomorfologických a klimatických podmienkach vytvárajú hlinité alebo piesčité delúvia.

V tomto rajóne prevládajú okrem svahových (ronových) splachov aj deluviálno-soliflukčné a zosunové akumulácie, resp. podomieľanie a abrázia brehov riek. Zriedkavo sa tu vyskytuje súvislý horizont podzemnej vody. Častejšie sú akumulácie podzemných vôd v nižších častiach svahov, najmä na prechode do kotlín, resp. do fluviálnych a proluviálnych sedimentov, potom môže byť hladina podzemnej vody v hĺbkach do 5 alebo do 2 m. Chemizmus a agresívne vlastnosti týchto podzemných vôd závisia (najmä pri ich malej mocnosti) od charakteru hornín a podzemných vôd predkvartérneho podkladu.

Vhodnosť územia pre výstavbu závisí najmä od sklonitosti a členitosti reliéfu a stability územia. Vhodnejšie sú piesčité a štrkovité resp. hlinito-úlomkovité delúvia.

Ih - rajón magmatických intruzívnych hornín
Rajón tvoria najmä hlbinné magmatické horniny, v sledovanom území je to územie Malej a Veľkej Fatry. Zvyčajne ide o strednozrnné a rovnozrnné, často však aj hrubozrnné alebo porfyrické horniny. V tektonicky neporušených častiach masívov býva ich puklinovitosť malá až stredná, odlučnosť polyedrická a hranolovitá, niekedy lavicovitá. Pomerne častý je však výskyt tektonických poruchových zón, v ktorých sú horniny intenzívne rozpukané, podrvené až mylonitizované. Zvetrávanie postihuje najmä tektonicky porušené horniny a horniny so zvýšeným obsahom biotitu, v dôsledku čoho je priebeh zóny intenzívneho zvetrávania nepravidelný.

Priepustnosť hornín je puklinová a pukliny sú často vyplnené piesčitou výplňou. Výdatnosť prameňov je v závislosti od miestnych pomerov veľmi rozdielna. Najčastejšie sú pramene s výdatnosťou okolo 1 l.s-1. Pramene s výdatnosťou niekoľko l.s-1 sú ojedinelé a sú viazané na tektonicky porušené horniny a zlomové pásma (niekedy až okolo 10 až 15 l.s-1). Podzemné vody sú spravidla mäkké a často obsahujú agresívny CO2.

Možnosť výstavby náročných inžinierskych stavieb obmedzuje v rajóne do značnej miery členitosť a neprístupnosť terénu, tektonická porušenosť horninových masívov a s tým súvisiace zníženie stability a nepravidelné zvetrávanie.

Sv - rajón vápencových hornín 

V sledovanom území je rajón vápencových hornín zastúpený len v území Stráňavy a Višňové. Tvoria ho mezozoické karbonátové komplexy s prevahou vápencov nad dolomitmi. Najväčšie zastúpenie majú stredno a vrchnotriasové karbonáty vápencovo-dolomitickej formácie, tvorené vápencami a dolomitickými vápencami, miestami s vložkami a polohami dolomitov, prípadne s preplástkami a tenkými lavicami bridlíc. Menšie zastúpenie majú jurské až spodnokriedové vápence pestrej pieskovcovo-slieňovcovo-vápencovej formácie, tvorené najmä krinoidovými, rohovcovými a rádioláriovými vápencami, sčasti tiež slienitými vápencami. Miestami sa vyskytujú v nich i polohy slieňovcov alebo pieskovcov. 

Komplexy vápencov sú zvyčajne zvrásnené a nerovnomerne tektonicky porušené. Tektonicky porušené vápence majú nepravidelný balvanitý až drobnoúlomkovitý rozpad a sú pomerne intenzívne rozpukané. Priepustnosť hornín je puklinová, puklinovo-krasová i krasová. Miestami podzemná voda prestupuje do povrchových tokov a zvyšuje tak ich prietok. Podzemné vody vápencových komplexov môžu mať nenasýtený charakter a môžu obsahovať agresívny C02. Niekedy majú vysokú mineralizáciu a obsah síranov nad hranicou agresivity (najmä vody triasových vápencov). Vápence pomerne dobre odolávajú zvetrávaniu, sú však rozpustné, a preto krasovatejú. 

Krasovatenie horninových masívov sa najintenzívnejšie prejavuje v zóne kolísania hladiny podzemných vôd a v zóne ich intenzívneho prúdenia, t.j. najmä v okolí vodných tokov. Okrem toho sú krasové javy často viazané na tektonicky porušené zóny, ktoré umožňujú intenzívnu cirkuláciu vody. Druhým najčastejším typom svahových gravitačných deformácií v území sú blokové deformácie, ktoré postihujú karbonátové komplexy uložené na mäkších ílovcových a slieňovcových horninách. Okrem toho sa tu môžu uplatňovať rútivé pohyby, reprezentované najmä opadávaním úlomkov i blokov. 

Vápencové komplexy, ako prostredie s významnými zdrojmi podzemných vôd, treba chrániť pred neuváženými zásahmi, ktoré by mohli spôsobiť ich znečistenie. Ak nie je horninové prostredie tohto rajónu postihnuté skrasovatením alebo svahovými deformáciami,  je vhodnou  základovou pôdou pre všetky druhy stavieb.

Sf - rajón flyšoidných hornín
Rajón je vyčlenený v územiach, kde k povrchu vystupujú v rôznej miere zbridličnatené ílovcovo-prachovcové (prípadne slieňovcové) horniny, striedajúce sa rytmicky s pieskovcami (prípadne zlepencami alebo karbonátmi), pričom celkové zastúpenie ílovcovo-prachovcových hornín je v rozmedzí 30 až 70%. Nachádza sa v území medzi Žilinou a Stráňavami. Hrúbka vrstiev jednotlivých litologických typov dosahuje spravidla niekoľko centimetrov až decimetrov, iba ojedinele okolo 1 až 2 m. Flyšoidné súvrstvia rajónu sú spravidla zvrásnené a značne tektonicky porušené.

Z hornín zastúpených v tomto rajóne sú relatívne dobre priepustné pieskovcové, zlepencové a karbonátové horniny, ktoré sú spravidla intenzívne rozpukané a vyznačujú sa pomerne otvorenými puklinami. Ílovcovo-prachovcové horniny majú pukliny zatvorenejšie alebo vyplnené ílovito-prachovitou výplňou, takže sú relatívne nepriepustné. Striedanie priepustných a menej priepustných horninových typov spôsobuje, že územia rajónu bývajú málo zvodnené. Chemizmus podzemných vôd je značne premenlivý. Vyskytujú sa nízko mineralizované vody, miestami so zvýšeným obsahom agresívneho CO2 a vyššie mineralizované podzemné vody bez agresívneho CO2, ale so zvýšeným obsahom síranov (nad 80 mg/l).

Územie je charakteristické miernymi až strednými svahmi a plochými chrbátmi. Strmšie svahy sa vyskytujú len v územiach s podstatnejším zastúpením pieskovcovo-zlepencových hornín. Energia reliéfu, zrážková voda a hydrogeologické pomery a vlastnosti hornín podmieňujú pomerne častý vznik zosunov. Vyskytuje sa jednak zosúvanie po plochách vrstevnatosti súbežných so svahom, ale časté sú aj zosuny v prípade, ak vrstvy zapadajú do svahu. Tu sú horniny vystavené intenzívnejšiemu zvetrávaniu prenikajúcemu po vrstvách hlbšie do svahu. 

Členitý reliéf, litologická premenlivosť, zvrásnené a značné tektonické i gravitačné porušenie horninového prostredia, neposkytujú vhodné podmienky pre výstavbu náročnejších inžinierskych stavieb. Vzhľadom na pomerne častý výskyt aktívnych i ukľudnených zosuvov a citlivosť svahov na technické zásahy sú v území rajónu nepriaznivé podmienky aj pre výstavbu komunikácií, najmä železníc a diaľníc, ktoré vyžadujú hlboké zárezy a odrezy.
Nk - rajón striedajúcich sa súdržných a nesúdržných sedimentov
Horninové prostredie rajónu tvoria obvykle nepravidelne sa striedajúce jemnozrnné a piesčité (niekedy i štrkovité) zeminy vo vrstvách. Je to územie medzi Lipovcom a Turčianskymi Kľačanmi.
Priepustnosť piesčitých a štrkovitých polôh, ktoré vytvárajú v horninovom prostredí kolektory s premenlivým zvodnením, je podobná. Ojedinele sú tu aj výskyty slabo napätých podzemných vôd. Z geodynamických javov, okrem výmoľovej erózie, sa v území rajónu uplatňujú miestami blokové horizontálne posuvy priepustnejších piesčito-štrkovitých sedimentov po sedimentoch jemnozrnných, ktoré v rozvinutejších štádiách vývoja prechádzajú do zosunov. Pri otváraní stavebných jám môže dôjsť niekedy ku stekuteniu pieskov uzavretých medzi dvomi polohami nepriepustných jemnozrnných sedimentov. 

V závislosti od litologickej stavby, hydrogeologických pomerov a stability územia poskytuje rajón vhodné až nevhodné staveniská.

Hydrogeologické pomery

V sledovanom území sú na základe hlavných hydrogeologických regiónov (Malík, Švasta, 2002) vyčlenené tieto rajóny:
27 - mezozoikum a kryštalinikum Krivánskej Fatry,
29 - paleogén a kvartér časti Žilinskej kotliny a východného okraja Súľovských vrchov,
30 - kryštalinikum a mezozoikum severozápadných svahov Lúčanskej Fatry,
31 - kryštalinikum a mezozoikum severovýchodnej časti Lúčanskej Fatry,
33 - paleogén, neogén a kvartér Turčianskej kotliny.
V oblasti Žilinskej kotliny je predkvartérne podložie budované súvrstvím vnútrokarpatského paleogénu v typickom flyšovom vývoji (striedanie pieskovcov a ílovcov). V dôsledku prevahy relatívne nepriepustných ílovcov a subhorizontálneho uloženia vrstiev, predstavuje súvrstvie ako celok veľmi nízko zvodnené prostredie (koeficient prietočnosti T≤1.10-4 m2/s, špecifická výdatnosť vrtov q≤0,1 l/s/m, špecifický odtok podzemných vôd 1-3 l/s/km2). Zvodnenie je viazané priakticky iba na zónu zvetrávania. Pri vhodných morfologických podmienkach sú vrstvy pieskovcov odvodňované cez povrchovú vrstvu kvartérnych deluviálnych sedimentov, čo často spôsobuje vznik rozsiahlych plošných mokrín odvodňovaných údolnými prameňmi s výdatnosťou rádovo 0,1 l/s.

Do sledovaného územia zasahuje ak mezozoikum Malej Fatry, reprezentované prevažne vápencovo-dolomitickým komplexom stredného a vrchného triasu krížňanského a chočského príkrovu. Tento komplex vytvára významnú hydrogeologickú štruktúru, ktorá sa tiahne v pruhu medzi Strečnom a Turím. Štruktúra leží na kryštaliniku Malej Fatry a smerom na severozápad sa ponára pod paleogénnu výplň Žilinskej kotliny. Na tvorbe zásob podzemných vôd sa v uvedenej štruktúre okrem zrážok podieľa aj prestup povrchových a podzemných vôd z vyššie položeného celku kryštalinika. Na štruktúru sú viazané významné zásoby podzemných vôd. Významnosť štruktúry vyplýva z hydrogeologických vlastností uvedeného karbonatického komplexu, ktorý je charakterizovaný vysokým zvodnením a dobrou puklinovo-krasovou priepustnosťou (koeficient prietočnosti T>1.10-2 m2/s, špecifická výdatnosť vrtov q>10 l/s/m, špecifický odtok podzemných vôd 10-14 l/s/km2).
Terciérnu výplň Turčianskej kotliny v sledovanom úseku tvoria sedimenty neogénu, zastúpené súvrstvím bazálnych štrkov, vápnitých a piesčitých štrkov, označovaných ako „martinské vrstvy“. Celok neogénu nemá z hľadiska výstavby cesty podstatný hydrogeologický význam.V sledovanom území sa nachádza v podloží kvartérnych sedimenov poriečnej nivy Váhu, v hĺbke 10-15 m. Vzhľadom na prevahu sedimentov v pelitickom vývoji (íly), vytvára zvodnenej vrstve podzemných vôd kvartérnych náplavov kvázi nepriepustné podložie a svojím reliéfom usmerňuje ich prúdenie.

V sledovanom území je možné vyčleniť tieto najčastejšie sa vyskytujúce celky sedimentov kvartéru, s odlišnými hydraulickými a režimovými charakteristikami: fluviálne sedimenty poriečnych nív, fluviálne sedimenty riečnych terás, proluviálne sedimenty a deluviálne sedimenty.

Fluviálne sedimenty poriečnych nív sú najvýznamnejším kolektorom podzemných vôd kvartéru v sledovanom území. Reprezentované sú priesčitými štrkmi s rôznym stupňom zahlinenia, ktoré sú obvykle prekryté rôzne mocnou vrstvou piesčitých hlín. Najvýraznejšie akumulácie týchto sedimentov sa nachádzajú v údolí Váhu. Priepustnosť sedimentov sa najčastejšie pohybuje v rozmedzí rádov koeficienta filtrácie kf 10-3-10-4 m/s. Hladina podzemnej vody je v hydraulickej spojitosti s hladinou vo Váhu, pričom k najvýraznejšiemu ovplyvňovaniu dochádza v pririečnej zóne. Úroveň hladiny podzemnej vody sa v priebehu roka výrazne mení, v závislosti od zmeny klimatických a hydrologických pomerov. Maximá sú dosahované v jarných mesiacoch (marec-máj), minimá v auguste-novembri. Kolísanie dosahuje 1-3 m. V údolí Váhu sa hladina podzemnej vody nachádza v hĺbke 2-6 m pod terénom. Smer prúdenia podzemných vôd je spravidla subparalelný s tokom Váhu, s odklonom v okrajovej časti nivy a pri vyústení bočných dolín.

Na akumulácie aluviálnych sedimentov sú viazané vodohospodársky významné zásoby podzemných vôd. Najvýznamnejšia oblasť sa nachádza na pravej strane Váhu v priestore Lipovca.

Výskyt fluviálnych sedimentov je viazaný aj na údolia významnejších prítokov Váhu - Rosinky a Stráňavského potoka. Hladina podzmených vôd sa tu nachádza najčastejšie v rozmedzí 0,5-3 m, jej kolísanie je menšie ako u väčších vodných tokov. Priepustnosť náplavov je v dôsledku väčšej hlinitej prímesi nižšia. Prúdenie podzemných vôd sleduje smer údolí potokov.

Po okrajoch aluviálnej nivy Váhu sa vyskytujú aj riečne terasy. Významnejšie akumulácie týchto sedimentov sa nachádzajú na ľavej strane Váhu, medzi Strečnom a Žilinou. Zastúpené sú hlinitopiesčitými štrkmi a hlinami. Priepustnosť týchto sedimentov sa najčastejšie pohybuje v rozsahu rádov kf 10-4-10-5 m/s. Hladina podzemnej vody sa nachádza na báze štrkov a jej hĺbka je preto závislá od mocnosti terasovej akumulácie. Terasy sú napájané výlučne atmosférickými zrážkami, prípadne prestupom podzemných vôd z morfologicky vyššie položených oblastí. K odvodňovaniu dochádza na okrajoch terasy buď vo forme rozptýlených, plošných prameňov, alebo prestupom podzemných vôd do nižšie položených nivných sedimentov. Na terasy nie sú viazané vodohospodársky významné zásoby podzemných vôd.

Na vyústeniach dolín väčších potokov sa sformovali náplavové kužele, ktoré reprezentujú proluviálne sedimenty kvartéru (málo opracované štrky, piesky, hliny). Charakterizované sú nižšou priepustnosťou, obvykle v rozsahu rádov kf 10-4-10-6 m/s.

Vo veľkej časti územia sa nachádzajú deluviálne sedimenty. V oblasti Žilinskej a Turčianskej kotliny sú zastúpené prevažne hlinitokamenitými suťami. Vzhľadom na charakter podložia v týchto oblastiach, je hlinitá zložka reprezentovaná prevažne ílovitou hlinou, čo spôsobuje veľmi slabú priepustnosť deluviálnych sedimentov (kf v rozsahu rádov 10-6-10-9 m/s). Sedimenty sú napájané výlučne atmosférickými zrážkami. Hĺbka hladiny podzemnej vody závisí na klimatických pomeroch a morfológii terénu. Deluviálne sedimenty nepredstavujú významný kolektor podzemnej vody.

Tabuľka 6   Stav hladiny podzemnej vody vo vybraných lokalitách
	Lokalita
	Hdg. rajón
	Nadm. výška odmer. b.
	Výška nad terénom
	Hladiny pozorované do roku 2003
	Hladiny pozorované v roku 2004

	
	
	
	
	H max.
	H min.
	H priem
	H max.
	H min.
	H priem

	Varín
	QP029
	352,6
	0,80
	394,6
	348,3
	348,7
	349,2
	348,3
	348,7

	Varín
	QP029
	373,0
	0,88
	363,8
	357,2
	360,6
	361,8
	359,6
	360,4

	Varín
	QP029
	353,6
	0,99
	350,8
	347,9
	349,0
	350,0
	347,9
	348,6

	Strečno
	QP029
	356,1
	1,10
	352,1
	348,9
	350,1
	351,9
	351,1
	351,57

	Vrútky
	 QP033
	381,6
	0,74
	380,3
	378,0
	378,8
	378,7
	378,3
	378,4


Sedimenty na svahoch budovaných horninami kryštalinika a karbonátmi mezozoika Malej Fatry majú úplne odlišný charakter. Jedná sa prevažne o kamenité sute s obsahom piesčitej hliny, ktoré sú veľmi dobrým prostredím pre infiltráciu zrážkových vôd. Sedimenty sú odvodňované rozptýlenými druhotne suťovými prameňmi s výdatnosťami rádove 0,1 l/s, alebo skryte v úrovni miestnej eróznej bázy.

V tabuľke 6 sú uvedené podrobnejšie údaje o jednotlivých pozorovacích objektoch a vybrané hydrologické údaje. Z nej vyplýva, že hladina podzemnej vody sa do roku 2003 a v roku 2004 podstatne nezmenila a priemer sa pohyboval v rozmedzí 348,7-378,8 m n.m.
Geodynamické javy a reliéfotvorné procesy
V území dotknutom rekonštrukciou cesty I/18 v úseku Strečno - Dobná Skala sú rozšírené nasledovné geodynamické javy a procesy:
· svahové deformácie,
· zliezanie sutí,
· tvorba kolúvií a suťových prúdov,
· tvorba prolúvií,
· zvetrávanie a rozvoľňovanie,
· objemové zmeny,
· kras a skrasovatenie puklín,
· neotektonické pohyby,
· seizmicita.

Svahové deformácie

Sú vyvinuté na územiach charaktrizovaných ako nestabilné. V záujmovom území majú výrazné zastúpenie v oblasti svahov východného ohraničenia Žilinskej pahorkatiny a na severozápadných svahoch Lúčanskej Malej Fatry. Sú vyvinuté v pokryvných, deluviálnych komplexoch a v masívoch budovaných flyšovým komplexom hornín (paleogén Žilinskej kotliny), v ktorých je prevažné zastúpenie ílovcov, resp. ktoré sú výrazne zvetrané a tektonicky porušené. Výskyt je zvýraznený v oblastiach podmáčaných podzemnými vodami.

Ďalším rajónom výskytu deformácií je tektonický styk mezozoika Malej Fatry a paleogénu Žilinskej kotliny. Tu sú okrem svahových deformácií typu zosúvania vyvinuté aj blokové deformácie.

Na území masívu budovanom kryštalinikom Malej Fatry, na svahoch Strečnianskeho prielomu, sú svahové deformácie typu zosúvania veľmi ojedinelé. Zastúpené sú iba ojedinelé blokové deformácie. Na strmých svahoch je výraznejšie gravitačné popoliezanie až výraznejšie zliezanie súvislejších mocností sutí. Zosuvy sa však vyskytujú pri neopatrnom zásahu v päte svahov, na povrchu prekrytých kamenitých delúviom.

V oblasti Turčianskej kotliny sú svahové deformácie vyvinuté na východných svahoch predpolia Malej Fatry, južne od Vrútok. Tieto zosuvy typu blokových deformácií a zosúvania sú však situované do okrajovej severnej časti aluviálnej nivy Váhu.

V Žilinskej a Turčianskej kotline je v súčasnosti len malá časť svahových deformácii aktívna. Väčšina je ukľudnená alebo stabilizovaná.

Zosuvy postihujú najčastejšie zvetralinový plášť, ale pri výhodných podmienkach aj nezvetrané horniny. Zložitý geomorfologický vývoj a pestrá geologická stavba vplyvom prírodných podmienok (vplyv klímy a neotektonických pohybov pozd(ž regionálnych tektonických línií) a antropogénnych faktorov (priťaženie svahu, podrezanie, premočenie, dynamické otrasy, atď.) podmieňujú v území rôzne gravitačné deformácie. Ich distribúcia je v území nepravidelná.

K najstabilnejším územiam patria poriečne nivy s kvartérnym štrkovým nánosom (údolie Váhu a jeho prítoky), neogénna, resp. paleogénna výplň kotlín a územie kryštalinika, tvorené skalnými a poloskalnými horninami, ktoré sú v málo zvetranom stave (Malá Fatra, Veľká Fatra).

K oblastiam stabilných území, s možnosťou vyvolania svahových pohybov, patria jadrové pohoria s obalovou jednotkou a mezozoickými príkrovmi. Patrí tu aj paleogén vonkajšieho flyša a vnútorných kotlín (rigidné pieskovcové polohy uložené na relatívne plastickejšom ílovcovo - bridličnatom súvrství). V územiach takéhoto horninového zloženia vznikajú svahové poruchy blokového typu.

Do oblasti rizika vzniku svahových deformácií patrí predovšetkým vonkajší a vnútorný karpatský flyš. Litologický charakter hornín a ich fyzikálno-mechanické vlastnosti limitujú úložné pomery vrstiev,  extrémy klimatických pomerov a nižšie percento zalesnenia. Najpočetnejšie a najrozsiahlejšie zosuvy vznikajú v územiach s ílovcovým vývojom, v územiach budovaných drobnorytmickým. K rizikovým oblastiam patrí aj tektonický styk jadrových pohorí s kotlinami a zlomové poruchy, na ktorých sa prejavuje neotektonický pohyb (1 - 3 mm/rok), ale aj oblasti zvýšenej seizmicity. Bez ohľadu na litologicko-petrografický typ horniny a jeho stupeň zvetrania je vysoké riziko svahovej deformácie vyvolané vplyvom antropogénnych činiteľov.

Prevažná časť zosuvov má charakter plošných zemných prúdov, s charakteristickou odtrhovou hranou. Oblasti budované paleogénnymi horninami vykazujú značnú početnosť výskytu zosuvov. K ostatným svahovým deformáciám patria blokové rozsadliny zvetralých skalných a poloskalných hornín, (Veľká a Malá Fatra) a územia s výskytom kamenito - bahnitých prúdov (Malá Fatra). Vytváranie eróznych rýh je viazané na nespevnené sedimenty terciéru, prípadne kvartérne pelitické sedimenty s väčšou mocnosťou a miernym sklonom svahu. Ich najväčšia početnosť  je zistená vo vonkajšom flyšovom pásme.
Tvorba kolúvií a suťových prúdov

Je charakteristická pre rajóny svahov v oblasti Strečnianskeho prielomu. Sú reprezentované širokou škálou procesu, od opadávania úlomkov až blokov v strmých a rozvoľnených svahoch s odkrytým podložím (kryštalinikum v úžine, resp. mezozoikom skalnej steny Strečianskeho hradu), až po vznik súvislých suťových osypov a skalných morí v dolných častiach svahu. Takéto výrazné sú najmä na svahoch v okolí Starého hradu a na južných svahoch prielomu, medzi Jánošíkovom a Turčianskymi Kľačanmi.

K recentným kolúviám možno zaradiť vznik osypov skládkových háld v oblasti lomu Polom. Povrch háld je porušený eróziou a rozplavovaním vplyvom atmosférických zrážok.

Veľmi nebezpečným procesom je vznik sústredených prúdov v depresiách pri nepriaznivých klimatických podmienkach. Suťové prúdy vznikajú najmä pohybom koncentrovaných sutí v depresiách v období rýchleho topenia snehu; resp. v období veľmi výrazných atmosférických zrážok. Ich výskyt bol zaznamenaný v bočných dolinách Strečnianskeho prielomu.

Tvorba prolúvií

Je charakteristická pre predpolie severozápadných svahov Lúčanskej Malej  Fatry, pre oblasť vyústení dolín v Strečnianskom prielome a pre oblasť južných svahov Krivánskej Malej Fatry. V oblasti sú zachované staré, pleistocénne, mohutné proluviálne kužele na vrcholových častiach priľahlej časti pahorkatiny a mladé, holocénne, často aktívne proluviálne kužele pri vyústení dolín a depresií v oblasti Stráňav. Morfologicky sú výraznejšie najmä pri vyústení depresií s menej výrazným povrchovým tokom (vyústenie do údolia medzi kótou Polom a Hoblík, ale najmä medzi kótou Polom a Kosová. Výrazné proluviálne kužele sú i pri vyústení údolia západne od kóty Valentínov diel (Sedlová).

V Strečnianskom prielome sú proluviálne kužele vyvinuté na vyústení depresie na severných svahoch kóty Holý grúň, oproti Jánošíkovu. V súčasnosti stále aktívny ja výplavový kužeľ pri vyústení Hoskorského potoka do Váhu.

Veľmi morfologicky výrazné sú proluviálne kužele na južných svahoch v oblasti od VE Lipovec až po Turany. Tu prolúvia dosahujú veľmi výrazných mocností, často až cez desať metrov. 

Zvetrávanie a rozvoľňovanie

Je charakteristické pre odkryté masívy flyšových, poloskalných hornín, ale aj pre odkryté skalné horniny v stenách, bralách Strečianskeho prielomu. V súčasnosti sa prirodzene odkryté svahy vo flyšových horninách vyskytujú iba zriedkavo (svahy odkryté bočnou eróziou povrchových tokov). V súčasnosti je výraznejšia erózia a rozvoľňovanie skalných stien a brál v území Strečnianskeho prielomu. Najvýraznejšie zvetranie a rozvoľnenie, spojené s degradáciou až na úlomky, je v tektonicky porušených zónach (južná až juhozápadná zóna svahov Strečnianskeho prielomu).

Objemové zmeny a sufózia

Sú charakteristické pre zeminy a horniny budované prevažne ílovými minerálmi. V súčasnoti sú charakteristické pre vysokoplastické deluviálne zeminy na ílovcovom podloží paleogénu, odkryté ílovcové vrstvy paleogénu vysokoplastické polygenetické zeminy pokryvu strednej terasy Váhu, v úseku medzi Stráňavami a Strečnom. Sú spojené so vznikom trhlín v obdobiach sucha. 

Kras a skrasovatenie puklín

Výskyt krasového fenomému sa viaže iba pre komplexy čistých karbonatických hornín stredného triasu (komplex vápencovo-dolomitických hornín), ktoré sa nachádzajú v pruhu na SZ svahoch Malej Fatry.

Krasové javy sú dokumentované aj v porušených pórovitých neogénnych vápencoch na ľavých svahoch Strečnianskeho prielomu, juhovýchodne od Dubnej skaly. V masíve neogénnych vápencov bola objavená a zdokumentovaná jaskyňa dĺžky niekoľko desiatok metrov.

Neotektonické pohyby

Sú charakteristickým prvkom územia. Možno ich hodnotiť ako poslednú fázu alpínskeho tektonického vývoja. Na ich rozvoj a aktivitu sú viazané takmer všetky v súčasnosti výrazné morfologické prvky a jednotky. Ich intenzita a početnosť sa odráža v celkovom morfologickom charaktere krajiny, v zastúpení a rozšírení kvartérnych pokryvných útvarov, rozvoja ostatných geodynamických javov. Kvartérne neotektonické pohyby nadväzujú na vývoj v paleogéne. V poslednom vývojovom období (pleistocén – holocén) možno s dôsledkami aktivity neotektonických pohybov spájať vznik Strečnianskeho prielomu, so zachovaním eróznych rovní, všetkých vývojovýh etáp terasových stupňov, založenia siete prítokov, údolí a depresií. V Strečnianskom prielome a v priľahlej časti pohoria Malá Fatra sú zachované zvyšky povrchov rovní v úrovniach 1100 m, 1000 mm 750 m cca 360 m. Povrchy od úrovne 560 m sú zaraďované do vývojového obdobia kvartéru. Vznik Strečnianskeho prielomu je udávaný až pod úrovňou 750 m n.m. (Mazúr, 1963 in Ondrášik, 1990).

Zachovanie terasových sedimentov v Strečnianskom prielome, Turčianskej kotline a v Žillinskej kotline poukazuje na rozdielnu intenzitu relatívných neotektonických pohybov. Svedčia o tom rozdiely vo výškových úrovniach starých povrchov zo zodpovedajúcich období a dynamika vývoja. Diferenciálne tektonické pohyby medzi Malou Fatrou a priľahlou časťou Žilinskej kotliny, ktorá je bez nogénnej výplne, iba 800 m (Ondrášik, 1990). Diferencované pohyby sa uskutočnili pozdĺž výrazných zlomových línií.
Rozdiely v pohybe medzi Malou Fatrou a Žilinskou kotlinou sú plynulejšie a majú povahu antiklinálneho výzdvihu Malej Fatry oproti synklinálnemu poklesu Žilinskej kotliny, s vyvlečením a redukciou mezozoických sedimentov v prechodnej zóne. O antiklinálnej povahe výzdvihu Malej Fatry oproti Žilinskej kotliny svedčí i úklon textúrnych prvkov kryštalinika a vrstevnatosti súvrství obalovej a krížňanskej jednotky k Žilinskej kotline, s hodnotami nad 30°.

Na základe prehodnotenia morfológie, rozšírenia litologických celkov, rozsahu a zachovania kôr zvetrávania, rozšírania a mocností kvartéru, štúdie systému vodných tokov, bolo územie v okolí Strečnianskeho prielomu a v oblasti Lúčanskej Malej Fatry rozčlenené na horninové masívy rôznych hierarchických úrovní, s vyčlenením zlomových neotektonických línií (Ondrášik, 1985; Ondrášik a kol., 1990; Matejček, 1990). Diferencovaný pohyb pozdĺž týchto zlomov je výrazný v reliéfe povrchu územia, v reliéfe spádových kriviek vodných tokov a prejavuje sa zaklesnutím mezozoika. V druhej kategórii sú zlomy s prejavmi neotektonickej aktivity v rámci tektonických krýh. Stečniansky prielom je viazaný na tektonicky klesajúcu kryhu medzi Lúčanskou a Krivánskou Malou Fatrou.

Z hľadiska diferencovaných pohybov možno rozdeliť okolie Strečianskeho prielomu na niekoľko krýh s jednotným neotektonickým režimom. Na ich rozhraní sa i v kvartéri prejavujú diferenciálne pohyby rádovo niekoľko milimetrov za sto rokov. Pozdĺž nich sú horniny intenzívne porušené a sú tu predpoklady svahových a iných deformácií. Na nich možno očakávať i zvýšený účinok seizmických otrasov. V okrajových častiach zón sa môžu vytvárať pre podzemnú vodu zóny zvýšenej priepustnosti. Podobne sa prejavujú i zlomové poruchy nižších kategórii. Všeobecne sa doporučuje náročné stavby situovať čo najďalej od neotektonických aktívnych zlomov. Veľmi výrazne sa prejavuje dopad rôzneho neotektonického porušenia na nerovnorodosť granitoidného masívu v južnej ťažobnej stene lomu Dubná skala (Matula a kol., 1985).

Seizmicita
Seizmicita Západných Karpát, do ktorých záujmové územie patrí, je pomerne nízka, ale v sledovanom území bolo zaznamenaných niekoľko zemetrasení. Z tohoto hľadiska patrí Žilina ako  mesto v rámci Slovenska k najviac aktívnym. Niekoľko slabých zemetrasení (roky 1400 - 1972) bolo zavŕšených v r. 1858 kedy oblasť postihlo zemetrasenie s intenzitou 8° MCS stupnice.

 Poloha ohnísk zemetrasenia je viazaná na miesta oslabenia zemskej kôry, v ktorých dochádza k uvoľneniu napätia nahromadeného recentnými tektonickými pohybmi. Najznámejšia aktivita je viazaná na peripieninský lineament, ktorý prebieha v oblasti bradlového pásma a s ktorým je možné spájať seizmickú aktivitu územia v okolí Žiliny.

Ani dlhodobé pozorovania zemetrasnej činnosti neposkytujú dostatočný materiál k určeniu seizmického potenciálu určitého územia. Preto sa hľadajú doplňujúce závislosti, podľa ďalších, väčšinou nepriamych údajov, získaných analýzou geofyzikálnych polí, recentných pohybov a morfológie terénu. Cieľom je identifikovať miesta možného vzniku zemetrasení a odhadnúť ich pravdepodobnú intenzitu.

Okrem prirodzenej seizmicity je v území pravdepodobný výskyt seizmicity antropogénnej a to v blízkosti hlavných ciest, závodov ťažkého priemyslu, ale hlavne v okolí povrchových banských prevádzok (lomov), kde jej vznik je spôsobený používaním trhacích prác.

Podľa seizmického ohrozenia (Schenk a kol., 2002) je sledované územie zaradené do 7° makroseizmickej intenzity (MSK-64). V okolí Žiliny je potrebné počítať so seizmicitou 8° MSK-64, s periodicitou raz za 100 až niekoľko sto rokov (posledné zemetrasenia intenzity 8-9° boli v roku 1857 s epicentrom pri Žiline).
Ložiská nerastných surovín

V sledovanom území sa nevyskytujú ložiská energetických surovín a rúd. Z nerudných ložísk sú v okolí lokalizované výskyty nerudných surovín v lokalitách Stráňavy - Polom, Vrútky - Dubná Skala a Vrútky - Lipovec.

V lokalite Stráňavy - Polom sú inventarizované ložiská Stráňavy – Strečno – Kosová (dolomit), Stráňavy – Polom (vápenec a cementárske suroviny), Stráňavy – Polom, sur. č. 2 (vápenec a cementárske suroviny) a Stráňavy – Polom I (stavebný kameň na kamenivo).
Všetky ložiská majú jeden spoločný dobývací priestor, vyhlásený FHMTS/HŽ-Dp č. 6/Z/74 Praha. Vyznačená hranica v grafickej prílohe je konečná. Podľa vyjadrenia OBÚ B. Bystrica sa musí zachovať ochranné pásmo od dobývacieho priestoru v rozsahu 700-1000 m. V tomto pásme nie je možné uvažovať s novou výstavbou.

C.II.3.  Pôdne pomery - kultúra, pôdny typ, pôdny druh a bonita, stupeň náchylnosti na mechanickú a chemickú degradáciu
Na základe pôdnych pomerov (Šály a Šurina, 2002) v sledovanom území vystupujú nasledovné pôdne jednotky:

· Fluvizeme (F) - fluvizeme kultizemné, sprievodné fluvizeme glejové, modálne a kultizemné ľahké z nekárbonátových aluviálnych sedimentov.

Sú pôdnym typom recentných aluviálnych nív s vysokou hladinou podzemnej vody často s periodickými záplavami. Má ochrický humusový horizont, pod ktorým je pôdotvorný substrát - zvrstvené nivné sedimenty rôznej zrnitosti a zastúpenia riečnych štrkov. Ide o veľmi heterogénny pôdny typ rôznej hrúbky pôdneho profilu, rôznej zrnitosti a skeletnatosti. Fluvizeme sú rozšírené na nive Váhu. Majú neutrálnu pôdnu reakciu a stredný obsah humusu. Ide o stredne ťažké hlinité až piesočnatohlinité pôdy.
· Rendziny (R) - rendziny a kambizeme rendzinové, sprievodné litozeme modálne karbonátové, lokálne rendziny sutinové; zo zvetralín pevných karbonátových hornín.

Sú charakteristické vysokým obsahom skeletu, malou až strednou hrúbkou pôdneho profilu, prevažujúcou hlinitou až ílovitohlinitou zrnitosťou a obsahom karbonátov v celom profile. Rendziny sú rozšírené na spodných častiach svahov a pozdĺž Malej Fatry. Majú plytký až stredne hlboký profil. Pôdna reakcia je neutrálna a obsah humusu stredný až vyšší. Ide o stredne ťažké pôdy, so stredným až vysokým obsahom štrku.

· Kambizeme (K) - tieto pôdy sú charakteristické tenkým ochrickým až melanickým humusovým horizontom a výrazným kambickým B-horizontom (horizontom vnútropôdneho zvetrávania). Ide prevažne o stredne hlboké pôdy (na deluviálnych svahovinách i hlboké, na pevných skalných horninách často plytké), zrnitostne ľahké až stredne ťažké, so stredným až veľkým obsahom skeletu.

· prevažne nasýtené - kambizeme pseudoglejové nasýtené, sprievodné pseudogleje modálne a kultizemné, lokálne gleje; zo zvetralín rôznych hornín. Pôdny profil je stredne hlboký, až hlboký s nízkym obsahom štrku. Vyskytujú sa na miernych svahoch, hlavne na sprašových hlinách a flyšových sedimentoch. Ide o ťažké pôdy.
· kyslé až výrazne kyslé (oligobázické) - kambizeme modálne kyslé, sprievodné kultizemné a rankre; zo zvetralín kyslých až neutrálnych hornín. Tieto pôdy sa vyskytujú na granodioritoch, na strmých svahoch (20° a viac) so stredne hlbokým profilom a vysokým obsahom štrku. Ohrozenie eróziou pod lesnými porastami je slabé. Pri odlesnení je ohrozenie eróziou veľké. Ide o stredne ťažké až ľahké pôdy.
· kyslé až výrazne kyslé (oligobázické) - kambizeme podzolové, sprievodné podzoly kambizemné a rankre; zo zvetralín kyslých hornín. Kambizeme sú rozšírené na pahorkatine a na terasách Žilinskej kotliny a na spodných častiach svahov Malej Fatry. Sú mierne kyslé až kyslé, na mnohých miestach oglejené, pretože majú zníženú priepustnosť profilu pre vodu. Obsah humusu je rôzny v závislosti od vegetačného krytu. Tvoria prevládajúci typ sledovaného územia.
· Podzoly (P) - podzoly modálne, sprievodné litozeme a rankre; zo zvetralín kremencov a z terciérnych sedimentov s výrazným zastúpením kremenného skeletu.

· Pseudogleje (G) - pseudogleje modálne, kultizemné a luvizemné nasýtené až kyslé; zo sprašových hlín a svahovín.
Sú rozšírené na pohorkatine Žilinskej kotliny. Sú mierne kyslé, hlboké, s výrazne zníženou priepustnosťou pre vodu. Obsah humusu je veľmi nízky. Ide o stredne ťažké pôdy s nízkym obsahom štrku, s ťažkou podornicou. Vyskytujú sa na svahoch do 7°.
Priepustnosť pôd je v sledovanom území stredná až veľká a retenčná schopnosť pôd je malá až veľká (Cambel, Rehák, 2002). Pôdna reakcia (Čurlík, Ševčík, 2002) je slabo alkalická až extrémne kyslá. Zrnitosť pôdy (Čurlík, Šály, 2002) je hlinito-piesčitá až ílovito-hlinitá.
V sledovanom území sa nenachádzajú významné bonitné pôdy, ktoré by boli poľnohospodársky využívané ako orná pôda. Takmer všetky plochy sú využívané ako trvalé trávo-bylinné kultúry - produkčné lúčne porasty s dosiatim produkčných druhov tráv ako psiarka lúčna (Alopecurus pratensis), reznačka laločnatá (Dactylis glomerata) alebo kostrava lúčna (Festuca pratensis), ktoré sú pravidelne kosené.
Stupeň náchylnosti na mechanickú a chemickú degradáciu

a)  náchylnosť na mechanickú degradáciu
Pôdy na nive Váhu nie sú zraniteľné eróziou (roviny), sú stredne náchylné na mechanické utláčanie a pri ich kontaminácii je veľká časť rizikových látok pevnejšie viazaná pôdou. Ich časť s plytkým profilom je výrazne zraniteľná prejazdami mechanizmov a môže byť až devastovaná. Pôdy spodných častí svahov sú potenciálne veľmi zraniteľné pôsobením erózie aj prejazdami mechanizmov, ak sa odstráni ich trvalý rastlinný kryt (trávne porasty). Zraniteľnosť pri kontaminácii pôd je relatívne menšia, pretože dokážu viazať rizikové látky v málo prístupných formách (vysoká adsorpcia a chemická väzba).

Na poľnohospodárskych pôdach je aktuálne mechanické narušenie, až devastácia ich profilu pri prejazdoch ťažších dopravných a stavebných mechanizmov najviac pôd s plytkým profilom, t.j. u rendzín a plytkých fluvizemí na nive Váhu a v okolí Višňového. Náchylnosť na mechanické poškodenie pôd eróziou je stredná u pseudoglejov a kambizemí v Žilinskej kotline, ktoré sú vysoko náchylné aj na utláčanie a deštrukciu pôdnej štruktúry pri prejazdoch ťažších mechanizmov.

b)  náchylnosť na chemickú degradáciu
Ide o stupeň náchylnosti na degradáciu pôd organickými kontaminantami (ropné látky a pod.). Pôdy s vysokou priepustnosťou profilu (fluvizeme, rendziny) pri prípadnej kontaminácii ropnými látkami sa rýchlejšie prirodzene regenerujú (sú relatívne menej náchylné na takúto degradáciu), pôdy s nízkou priepustnosťou (pseudogleje, kambizeme) regenerujú omnoho dlhšie (majú vyšší stupeň náchylnosti na degradáciu).

Náchylnosť pôd na chemickú degradáciu olovom a inými ťažkými kovmi je približne rovnaká.

C.II.4.  Klimatické pomery - zrážky, teplota, veternosť
Na základe vyčlenenia klimatických oblastí (Lapin a kol., 2002) spadá časť sledovaného územie do mierne teplej oblasti (M) - priemerne menej ako 50 letných dní za rok s denným maximom teploty vzduchu ≥ 25° C, júlový priemer teploty vzduchu ≥ 16° C s okrskom M5 - mierne teplý, vlhký, s chladnou až studenou zimou, dolinový/kotlinový (január ≤ -3° C, júl ≥ 16° C, LD < 50, Iz = 60 až 120) a s okrskom M7 - mierne teplý, veľmi vlhký, vrchovinový (júl ≥ 16° C, LD < 50, Iz = 120, prevažne nad 500m n.m.). Časť územia spadá do chladnej oblasti (C) - júlový priemer teploty vzduchu < 16° C, s okrskom C1 - mierne chladný, veľmi vlhký (júl ≥ 12° C až < 16° C). Podľa klimatickogeografických typov (Tarábek, 1980) spadá sledované územie (okolie Žiliny, Martina a Vrútok) do typu kotlinovej klímy (s veľkou inverziou teplôt, mierne suchá až vlhká) a subtypov mierne teplá, s ročnými zrážkami 600-800 mm a mierne chladná, s ročnými zrážkami 600-850 mm. Zvyšný úsek spadá do typu horskej klímy (malá inverzia teplôt, vlhká až veľmi vlhká) so subtypom chladná a ročnými zrážkami 800-1100 mm.

Tabuľka 7   Kvantifikácia miestnej klímy

	Meteorologické prvky
	Typ mikroklímy

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	priem. ročná teplota vzduchu v °C
	7,0-7,5
	6,5-7,0
	6,0-6,5
	5,5-6,0
	5,0-5,5
	4,5-5,0

	priem. počet letných dní (tmax. 25°C)
	40-45
	35-40
	30-35
	25-30
	20-25
	15-20

	priem. ročná absolútna minimálna teplota vzduchu v °C
	-21,0 až
 -22,0
	-21,0 až
 -21,5
	-20,5 až
 -21,0
	-20,0 až
 -20,5
	-19,5 až
 -20,0
	-19,0 až
 -19,5

	priem. dĺžka bezmrazového obdobia v dňoch
	145-150
	150-155
	155-160
	160-165
	165-170
	170-175

	priem. počet dní s inverziou
	200-225
	175-200
	150-175
	125-150
	100-125
	75-100

	priem. počet dní s hmlou
	70-80
	60-70
	50-60
	40-50
	30-40
	20-30

	priem. počet slabého vetra s priem. rýchlosťami do 2 m/s v %
	50-55
	55-60
	60-65
	65-70
	70-75
	75-80

	priem. ročné rýchlosti vetra v m/s
	4,0-4,5
	3,5-4,0
	3,0-3,5
	2,5-3,0
	2,0-2,5
	1,5-2,0

	priem. ročná relatívna vlhkosť vzduchu v %
	80-81
	79-80
	78-79
	77-78
	76-77
	75-76

	vlahová bilancia v mm
	500-550
	450-500
	400-450
	350-400
	300-350
	250-300

	priem. počet dní so sneh. pokrývkou
	120-130
	110-120
	100-110
	90-100
	80-90
	70-80


Klimatická charakteristika je uvádzaná v jednotlivých tabuľkách, kde sú uvedené klimatické údaje podľa dlhodobých pozorovaní SHMÚ za obdobie rokov 1951-1980, na klimatických staniciach v Žiline, Martine a v niektorých údajoch aj Vrútkach, ktoré podávajú prehľad klimatických pomerov v dotknutých územiach Žilinskej a Turčianskej kotliny. Okrem toho je uvádzaná charakteristika miestnej klímy, na základe jej diferenciácie do šiestich mikroklimatických typov.

Zrážky

V sledovanom území sa v ročnom chode najvyššie priemerné úhrny vyskytujú v období jún-august a najnižšie v období január-marec. Najvyššie ročné úhrny zrážok dosahujú 1000-1250 mm a najnižšie sa pohybujú v rozsahu 430-500 mm.

Tabuľka 8   Najvyššie a najnižšie mesačné úhrny zrážok v stanici Žilina v mm (1951-1980)

	Úhrn
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Rok

	najvyšší
	136
	138
	114
	170
	194
	219
	251
	254
	139
	165
	210
	130
	1175

	najnižší
	11
	6
	2
	8
	11
	3
	9
	16
	3
	0
	2
	2
	475


Tabuľka 9   Priemerné úhrny zrážok v mm (1951-1980)

	Stanica
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Rok

	Žilina
	47
	42
	41
	53
	77
	96
	97
	94
	63
	60
	57
	49
	776

	Martin
	49
	45
	44
	54
	73
	89
	92
	88
	64
	61
	64
	58
	781

	Vrútky
	55
	50
	49
	58
	73
	95
	96
	91
	65
	67
	66
	62
	827


Mikroklíma z hľadiska zrážok a vlhkosti vzduchu
Typy mikroklímy podľa zrážok a vlhkosti boli vyčlenené na poklade údajov o priemernej ročnej relatívnej vlhkosti vzduchu a vlahovej bilancie (tabuľka 7 - Kvantifikácia miestnej klímy).

Úsek na juhovýchodnom svahu vrchu Domašín má veľmi málo vlhkú mikroklímu (6. typ), úseky v doline Váhu medzi Strečnom a vrchom Domašín, v oblasti Turčianskej kotliny a úseky nad potokmi a riekou Váh majú málo vlhkú mikroklímu (4. typ) a ostatné úseky majú prevažne málo vlhkú mikroklímu (5. typ). Nepriaznivý vplyv vlhkého počasia na premávku vozidiel bude zvýšený v 4-tom a znížený v 6-tom vlhkostnom type mikroklímy.

Tabuľka 10   Priemerná relatívna vlhkosť vzduchu v % (1951-1980)

	Stanica
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Rok

	Žilina
	85
	83
	77
	74
	74
	76
	77
	78
	81
	82
	85
	87
	80

	Martin
	84
	82
	77
	71
	71
	73
	74
	75
	78
	80
	84
	86
	78


Tabuľka 11   Priemerný počet zamračených dní (denná oblačnosť > 80%) (1951-1980)

	Stanica
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Rok

	Žilina
	17,3
	14,6
	12,5
	10,4
	9,4
	9,1
	8,9
	7,5
	7,6
	10,1
	17,5
	19,7
	114,6

	Martin
	18,1
	15,2
	12,6
	9,4
	9,1
	8,4
	7,8
	6,9
	7,9
	12,8
	18,5
	18,7
	145,4


Tabuľka 12   Priemerná oblačnosť v % (1951-1980)
	Stanica
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Rok

	Žilina
	75
	70
	65
	61
	63
	63
	59
	56
	59
	60
	78
	79
	66

	Martin
	76
	74
	65
	63
	62
	62
	59
	56
	56
	65
	79
	78
	66


Mikroklíma z hľadiska snehovej pokrývky
Typy mikroklímy podľa výskytu snehovej pokrývky boli vyčlenené na podklade údajov o priemernom počte dní so snehovou pokrývkou. V úseku od vrchu Domašín po Zlatné a v oblasti Dubná skala - Turčianska kotlina majú mikroklímu s málo dlhým trvaním snehovej pokrývky (6. typ) a ostatné úseky v pahorkatinovom území a v úpätí podhoria majú mikroklímu s prevažne mierne dlhým trvaním snehovej pokrývky (5. typ).

Tabuľka 13   Priemerná výška snehovej pokrývky v cm (1951-1980)
	Stanica
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII

	Žilina
	12,7
	15,2
	10,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	7,7
	7,8

	Martin
	13,9
	14,4
	10,6
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	7,2
	10,3


Teplota vzduchu
V priebehu roka je podľa priemernej teploty vzduchu najteplejším mesiacom júl a najchladnejším január. V dôsledku kotlinovej polohy sa vyskytuje veľký rozkyv teplotných charakteristík. Maximá teploty vzduchu dosahujú v Turčianskej kotline okolo 36° C, v Žiline dosiahlo absolútne maximum za roky 1951-1980 hodnotu 37,9°C. Absolútne minimálne teploty dosahujú –29°C. Prehľad teplotných pomerov podľa pozorovania SHMÚ za rokoy 1951-1980 sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách.

Mikroklíma z hľadiska teploty vzduchu
Typy mikroklímy podľa teploty vzduchu boli vyčlenené na poklade o priemerných ročných teplotách vzduchu a priemernom počte letných dní. Úsek cesty v oblasti Žilinskej a Turčianskej kotliny má mierne teplú mikroklímu (2. typ).

Tabuľka 14   Priemerné mesačné a ročné teploty vzduchu v °C (1951-1980)

	Stanica
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Rok

	Žilina
	-3,5
	-1,7
	2,1
	7,4
	12,2
	15,8
	16,8
	16,2
	12,5
	7,9
	3,3
	-1,2
	7,3

	Martin
	-3,2
	-1,5
	2,1
	7,5
	13,2
	15,8
	16,8
	16,3
	12,7
	8,1
	3,2
	-1,1
	7,4


Tabuľka 15   Priemerné trvanie slnečného svitu v hodinách (1951-1980)
	Stanica
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Rok

	Žilina
	44
	71
	120
	153
	184
	189
	198
	192
	147
	117
	47
	29
	1491

	Martin
	44
	71
	114
	143
	181
	185
	197
	189
	144
	111
	46
	34
	1459


Mikroklíma z hľadiska teplotnej inverzie
Typy mikroklímy podľa teplotných inverzií boli vyčlenené na poklade o priemernom počte dní s inverziou.

Úsek cesty v oblasti Domašínsky meander - Strečno je mikroklíma s prevažne silnou tvorbou inverzií (2. typ) a v údolnej oblasti Žilinskej kotliny je mikroklíma so silnou tvorbou teplotných inverzií (1. typ), kde bude aj nepriaznivý vplyv inverzií na rozptyl automobilových škodlivín.

Mikroklíma z hľadiska výskytu mrazu
Typy mikroklímy podľa výskytu mrazov boli vyčlenené na poklade o priemernej dĺžke bezmrazového obdobia a priemerných ročných absolútnych minimálnych teplotách vzduchu.

Najviac náchylný na výskyt mrazov je úsek cesty v doline Váhu pri Strečne (1. typ) a úsek cesty v údolných oblastiach Žilinskej kotliny v oblasti Domašín - Strečno a Strečno - Zlatné majú mikroklímu s prevažne miernym výskytok mrazov (2. typ) a úsek cesty v oblasti Domašínsky meander - Turčianska kotlina má mikroklímu so slabým výskytom mrazov (4. typ).

Mikroklíma z hľadiska výskytu hmly
Typy mikroklímy podľa výskytu hmiel boli vyčlenené na poklade údajov o priemernom počte dní s hmlou.

Úsek cesty v oblasti Turčianskej kotliny je slabo náchylný na tvorbu hmiel (4. typ) a úsek v oblasti Domašínsky meander - Strečno - Zlatné - Mojšova Lúčka je najviac náchylný na tvorbu hmiel (1. typ) a teda aj na rozptyl automobilových škodlivín (nepriaznivý vplyv na bezpečnosť dopravy).

Tabuľka 16   Priemerný počet dní s hmlou (1951-1980)

	Stanica
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Rok

	Žilina
	9,3
	5,9
	7,4
	3,0
	2,7
	2,8
	3,2
	6,0
	11,9
	10,7
	8,1
	9,2
	80,2


	Martin
	6,2
	4,3
	2,7
	2,0
	1,8
	1,7
	2,4
	4,0
	6,6
	6,4
	4,9
	8,5
	51,5


Veternosť

Mikroklíma z hľadiska prúdenia vzduchu

Typy mikroklímy podľa veternosti boli vyčlenené na poklade údajov o priemerných ročných rýchlostiach vzduchu a priemernej početnosti slabého vetra s priemernými rýchlosťami do 2 m/s.

Úsek cesty v údolných oblastiach Žilinskej kotliny má mikroklímu s veľmi slabou veternosťou (6. typ). Takže v tomto úseku bude znížený typ veternosti na očisťovanie ovzdušia od exhalátov z dopravy.

Tabuľka 17   Priemerná rýchlosť vetra v m/s (1951-1980)

	Stanica
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Rok

	Žilina
	1,2
	1,4
	1,6
	1,8
	1,5
	1,4
	1,4
	1,1
	1,0
	1,0
	1,4
	1,2
	1,3


Tabuľka 18   Priemerná častosť smerov vetra v % pre pahorkatinové polohy Žilinskej kotliny (1951-1980)
	S
	SV
	V
	JV
	J
	JZ
	Z
	SZ
	Bezvetrie

	12,0
	5,0
	4,0
	6,0
	13,0
	10,0
	7,0
	10,0
	33,0


Tabuľka 19   Priemerná častosť smerov vetra v % pre rovinné polohy Žilinskej kotliny (1951-1980)

	S
	SV
	V
	JV
	J
	JZ
	Z
	SZ
	Bezvetrie

	8,0
	8,0
	1,3
	1,4
	2,6
	7,4
	6,8
	4,3
	60,2


Tabuľka 20   Priemerná častosť smerov vetra v % v Turčianskej kotliny (1951-1980)
	S
	SV
	V
	JV
	J
	JZ
	Z
	SZ
	Bezvetrie

	18,3
	5,3
	3,1
	2,0
	12,3
	11,3
	9,7
	4,0
	34,0


C.II.5.  Ovzdušie - stav znečistenia ovzdušia
Územie sa nachádza na území okresov Žilina a Martin, kde sú podľa Správy o kvalite ovzdušia a podiele jednotlivých zdrojov na jeho znečisťovaní v SR (2005) produkované nasledovné ročné množstvá emisií zo stacionárnych zdrojov uvedené v tabuľke 21.
Tabuľka 21   Ročné množstvá emisií zo stacionárnych zdrojov
	Okres
	Látka
	Emisie [t/rok]
	Merné územné emisie [t/rok.km2]

	
	
	2003
	2004
	2005
	2003
	2004
	2005

	Žilina
	tuhé látky
	882
	987
	1 063
	1,08
	1,21
	1,30

	
	oxid siričitý
	1 929
	1 700
	1 746
	2,37
	2,09
	2,14

	
	oxidy dusíka 
	993
	886
	933
	1,22
	1,09
	1,14

	
	oxid uhoľnatý
	6 634
	6 549
	4 520
	8,14
	8,04
	5,55

	Martin
	tuhé látky
	449
	464
	536
	0,61
	0,63
	0,73

	
	oxid siričitý
	1 483
	1 401
	1 337
	2,02
	1,90
	1,82

	
	oxidy dusíka 
	513
	544
	589
	0,70
	0,74
	0,80

	
	oxid uhoľnatý
	998
	997
	893
	1,36
	1,36
	1,21


Regionálne znečistenie ovzdušia sledovaného územia pochádza z veľkých zdrojov znečistenia, ktoré sú: Cementáreň Lietavská Lúčka, s produkciou znečisťujúcich látok (8 100 t/rok), Obalovňa bitúmenových zmesí Višňové (1 656 t/rok), SEZ - tepláreň Žilina (1 7223 t/rok), ŽOS - Martin-Vrútky (1 510 t/rok) a SEZ - tepláreň Martin (6 281 t/rok).

Čo sa týka produkcie od mobilných zdrojov, cesta č. I/18 je zaradená medzi cesty produkujúce silné emisie (75-150 kg/km/deň) od cestnej dopravy, dokonca v okolí Žiliny produkuje až veľmi silné plynné emisie (>150 kg/km/deň). V Žiline sú umiestnené 2 automatizované meracie stanice (AMS) - Veľká Okružná monitoruje centrum mesta a stanica Obežná sleduje úroveň znečistenia ovzdušia v blízkosti priemyselnej zóny.

Najväčší podiel na znečisťovaní ovzdušia majú oxidy dusíka (NOx), ktorých denné koncentrácie sú prekračované v centre až 25 % dní v roku. Značné je aj znečistenie oblasti polietavým prachom, kde sú prekračované ročné imisné limity. Taktiež dochádza k vyššiemu znečisteniu oxidom siričitým SO2, kde sa hodnoty pohybujú na hranici imisného limitu.

Tabuľka 22   Vyhodnotenie znečistenia ovzdušia podľa limitných hodnôt na ochranu ľudské-ho zdravia a limitných hodnôt zvýšených o medzu tolerancie (MT) za rok 2005
	Zóna
	
	
Ochrana zdravia

	
	Znečisťujúca látka
	SO2
	NO2
	NO2+MT
	PM10
	CO
	C6H6
	C6H6+MT

	
	Doba spriemerovania
	1 hod
	24 hod
	1 hod
	1 rok
	1 hod
	1 rok
	24 hod
	1 rok
	8 hod
	1 rok
	1 rok

	
	Limitná hodnota [µg.m-3]

(počet prekročení)
	350

(24)
	125

(3)
	200

(18)
	40
	250

(18)
	50
	50

(35)
	40
	10000
	5
	10

	Žilina, Veľká Okružná
	0
	0
	0
	28,1
	0
	28,1
	126
	48,2
	3014
	
	

	Žilina, Obežná
	0
	0
	0
	18,5
	0
	18,5
	  85
	38,7
	
	
	

	Martin, Jesenského
	0
	0
	0
	21,3
	0
	21,3
	  67
	36,0
	2216
	3,2 (10)
	3,2 (10)


Na stanici Žilina, Obežná sa meria aj koncentrácia prízemného ozónu. Priemerné ročné koncentrácie prízemného ozónu za roky 2000-2005 sa pohybovali od 38 µg.m-3 (2001) do 48 µg.m-3 (2003). Počet dní, v ktorých bola prekročená priemerná osemhodinová koncentrácia prízemného ozónu 120 µg.m-3 (cieľová hodnota pre ochranu ľudského zdravia) na stanici Žilina, Obežná bolo 57 dní v roku 2003, 7 dní v roku 2004 a 19 dní v roku 2005 (priemer za roky 2003-2005 bol 28 dní). Hodnoty AOT40 pre ochranu vegetácie (máj-jún) boli  23365 µg.m-3.h (rok 2003), 9436 µg.m-3.h (rok 2004) a 15069 µg.m-3.h (rok 2005). Priemer za roky 2001-2005 bol 15804 µg.m-3.h, pričom cieľová hodnota pre rok 2010 je 18000 µg.m-3.h v priemere za 5 rokov. Z týchto hodnôt možno konštatovať, že v extrémne teplom a fotochemicky mimoriadne aktívnom roku 2003 sa pozorovali najvyššie hodnoty viacerých indikátorov úrovne prízemného ozónu. Ide predovšetkým o ozón prenášaný z vyšších vrstiev atmosféry, z diaľkového, transhraničného prenosu, interkontinentálneho prenosu a tvorba ozónu z biogénnych zdrojov. Veľmi významný je však aj vplyv meteorologických činiteľov, najmä globálneho otepľovania.

Medzi najvýznamnejších znečisťovateľov v SR za rok 2005 a ich podiel na emisiách znečisťujúcich látok (NEIS) patrí zo sledovaného územia DOLVAP, s.r.o, Varín (TZL - 0,57%, CO - 2,21%), Žilinská teplárenská a.s., Žilina (SO2 - 1,87%, NOx - 1,22%) a Martinská teplárenská a.s., Martin (SO2 - 1,36%). Žilina je zaradená medzi 12 zaťažených oblastí SR, ktoré si vyžadujú osobitnú ochranu ovzdušia. 

Tabuľka 23   Najvýznamnejšie zdroje znečisťovania v území za rok 2005
	Tuhé látky
	SO2

	DOLVAP s.r.o., Varín 
	ŽILINSKÁ TEPLÁRENSKÁ a.s., Žilina

	ŽILINSKÁ TEPLÁRENSKÁ a.s., Žilina
	Martinská teplárenská a.s., Martin

	Martinská teplárenská a.s., Martin
	ŽOS Vrútky, a.s.

	TATRA, nábytkáreň a.s., Martin
	

	NOx
	CO

	ŽILINSKÁ TEPLÁRENSKÁ a.s., Žilina
	DOLVAP s.r.o., Varín

	Martinská teplárenská a.s., Martin
	ŽILINSKÁ TEPLÁRENSKÁ a.s., Žilina

	ŽOS Vrútky, a.s.
	ŽOS Vrútky, a.s.

	
	CEMENTÁREŇ LIETAVSKÁ LÚČKA, a.s. Žilina


C.II.6.  Hydrologické pomery - povrchové vody, podzemné vody, pramene a pramenné oblasti, vodohospodársky chránené územia, pásma hygienickej ochrany, znečistenie podzemných a povrchových vôd
Sledované územie patrí do povodia stredného toku Váhu. Vo Vrútkach priberá Váh významný ľavostranný prítok Turiec, ktorý odvodňuje oblasť Turčianskej kotliny.
Tabuľka 24   Základné hydrologické údaje (1931-1960)

	Tok
	Stanica
	Plocha povodia km2
	Priem. prietok m3/s
	Q355
	N-ročné maximálne prietoky m3/s

	
	
	
	
	
	1
	2
	5
	10
	20
	50
	100

	Váh
	Žilina
	5705,31
	98,00
	20,17
	  645
	  910
	1250
	1500
	1700
	1980
	2150

	Turiec
	Martin
	  827,00
	13,19
	  3,40
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


Zdroj: HMÚ, Hydrologické pomery ČSSR, Praha 1970

Tabuľka 25   Priemerné mesačné a ročné prietoky v m3/s (1986-1990)

	Stanica
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Rok

	Váh-Žilina
	84,46
	90,01
	89,99
	114,10
	124,50
	103,30
	62,64
	57,01
	49,48
	44,65
	43,15
	73,47
	77,96

	Turiec-Martin
	  6,75
	  9,40
	12,80
	  18,46
	  11,64
	    9,37
	  4,83
	  4,72
	  5,51
	  4,24
	  4,60
	  7,50
	  8,30


Tabuľka 26   Doposiaľ zistené extrémne prietoky (m3/s)
	Stanica
	Minimum
	Dátum
	Maximum
	Dátum

	Váh - Žilina
	9,47
	2.12.1989
	2000,00
	  4.8.1925

	Turiec - Martin
	2,12
	6.12.1984
	  327,00
	26.7.1960


Váh, ako stredohorský typ rieky dosahuje maximálne prietoky v apríli a máji, minimálne prietoky sa uvádzajú v zimných mesiacoch. Prirodzený režim Váhu je silne ovlyvnený prevádzkou sústavy vodných diel na hornom toku rieky Váh a Orava.

Riečnu sieť dopĺňa sústava menších prítokov Váhu, z ktorých sú v sledovanom území významnejšie toky Rosinka, Stráňavský potok, Dzuranovský potok a Chrapovný potok (ľavostranné prítoky Váhu). 

Priemerné prietoky v riekach počas posledných niekoľkých rokov klesajú oproti dlhodobých priemerom. Najvýznamnejší pokles prietokov v ročnom chode je v novembri a nasledujúcich mesiacoch jesenno-zimného obdobia. Výsledky trendovej analýzy potvrdili predpoklady o poklesoch priemernej mesačnej výdatnosti prameňov až v 80% merných objektoch na Slovensku. V pásme pohorí na severnom Slovensku tento pokles nepresiahol 0,8% za rok.

V území sa vyskytujú umelé vodné plochy v oblasti Lipovca, na pravom brehu Váhu. Ide o niekoľko opustnených štrkovísk s celkovou rozlohou cca 10 ha, ktoré sú využívané pre živelnú rekreáciu a rybolov. Ďalšie menšie vodné plochy predstavujú rybníky pod lomom v Dubnej skale.

Znečistenie povrchových a podzemných vôd

Povrchové vody

Zhoršená kvalita vody vo Váhu je odrazom hustého osídlenia doliny a vysokej využiteľnosi územia z hľadiska poľnohospodárstva a priemyslu. Na znižovaní kvality vody vo Váhu a Turci sa podieľajú najmä 3 veľké priemyselné zoskupenia: Žilina, Martin a Ružomberok. Problémom však aj naďalej zostávajú sídla, ktoré nemajú vybudovanú kanalizáciu a odpadové vody sú vypúšťané priamo do vodných tokov.

K plošnému znečisteniu prispieva najmä poľnohospodárska výroba. Znečisťujúce látky sa do vodných tokov dostávajú nepriamo cez infiltráciu do podzemných vôd a splachom kontaminovanej pôdy. K týmto zdrojom patria poľnohospodárske objekty s nedostatočným skladovaním hnojív, priepustnosťou močovkových nádrží, silážnych žľabov a pod.

Menšími zdrojmi znečistenia, ale o to nebezpečnejšími sú skládky odpadov, ktoré nie sú zabezpečené proti úniku skládkových vôd do podložia a následne do povrchových tokov. Typické sú smetiská domového odpadu na brehoch vodných tokov. Naďalej najväčšími znečisťovateľmi zostávajú verejné kanalizácie významnejších sídelných aglomerácií.

Rieka Váh je v hornom úseku toku znečisťovaná odpadovými vodami najmä zo NEUSIEDLER SCP a. s. Ružomberok, SVS a.s. a ČOV Martin-Vrútky, SVS a.s. 

Kvalita povrchových vôd je uvedená v nasledujúcich tabuľkách (zdroj: Kvalita povrchových vôd na Slovensku 1995-1996 a 2004-2005, SHMÚ, 1997, 2006):
Tabuľka 27   Kvalita povrchových vôd za obdobie 2004-2005
	Tok - miesto odberu
	Riečny km
	Počet meraní
	Skupiny ukazovateľov

	
	
	
	A
	B
	C
	D
	E
	F

	Turiec-Vrútky
	3,5
	24
	II
	II
	III
	II
	III
	IV

	Váh-Dubná Skala
	270,3
	24
	II
	II
	III
	II
	III
	IV


Tabuľka 28  Kvalita vody v rieke Turiec - profil Vrútky
	Ukazovateľ
	Jednotka
	Štatistické hodnoty za r. 1993-94
	Trieda čistoty

	Skupina
	Názov
	Jednotka
	Minimum
	Maximum
	Priemer
	Jednotlivo
	Skupina

	A
	Rozpustený O2
	mg/l
	8,50
	12,90
	10,65
	I
	III

	
	BSK5
	mg/l
	2,00
	10,50
	4,80
	III
	

	
	CHSK-Mn
	mg/l
	2,90
	12,90
	6,29
	III
	

	B
	pH
	-
	7,30
	8,30
	7,86
	III
	IV

	
	Teplota
	°C
	0,00
	17,50
	8,53
	I
	

	
	Rozpustné látky
	mg/l
	259
	444
	348
	II
	

	
	Vodivosť
	mS/m
	30,00
	73,00
	42,20
	II
	

	
	Nerozpustné látky
	mg/l
	3
	91
	18
	III
	

	
	Fe celkové
	mg/l
	0,040
	0,390
	0,119
	I
	

	
	N-NH4
	mg/l
	0,050
	0,790
	0,375
	III
	

	
	N-NO2
	mg/l
	0,010
	0,058
	0,024
	IV
	

	
	N-NO3
	mg/l
	0,680
	4,300
	2,830
	III
	

	
	P celkový
	mg/l
	0,040
	0,170
	0,090
	II
	

	C
	Cl
	mg/l
	6,00
	49,80
	14,10
	I
	III

	
	SO4
	mg/l
	19,40
	150,00
	50,98
	II
	

	
	Ca
	mg/l
	68,20
	129,30
	86,47
	II
	

	
	Mg
	mg/l
	11,10
	20,10
	16,35
	I
	

	
	NEL
	mg/l
	0,00
	0,20
	0,030
	III
	

	
	CN celkové
	mg/l
	0,00
	0,00
	0,00
	I
	

	D
	Hg
	µg/l
	0,10
	0,30
	0,191
	III
	III

	
	Cd
	µg/l
	0,070
	0,90
	0,245
	I
	

	
	Pb
	µg/l
	0,00
	2,90
	1,088
	I
	

	
	Cr celkový
	µg/l
	0,10
	3,20
	1,02
	I
	

	
	Zn
	µg/l
	2,00
	35,00
	22,16
	II
	

	E
	Sapr.index.bios.
	-
	1,70
	3,60
	2,425
	III
	V

	
	Psychrofilné bak.
	KTJ/ml
	1430
	200000
	28662
	V
	

	
	Koliformné bak.
	KTJ/ml
	10
	4000
	1021
	V
	


Tabuľka 29   Kvalita vody v rieke Váh - profil Dubná skala
	Ukazovateľ
	Jednotka
	Štatistické hodnoty za r. 1993-94
	Trieda čistoty

	Skupina
	Názov
	Jednotka
	Minimum
	Maximum
	Priemer
	Jednotlivo
	Skupina

	A
	Rozpustený O2
	mg/l
	8,10
	15,10
	10,88
	I
	III

	
	BSK5
	mg/l
	1,90
	5,50
	3,40
	II
	

	
	CHSK-Mn
	mg/l
	3,30
	7,50
	5,15
	II
	

	
	Sulfan a sulfidy
	mg/l
	0,00
	0,00
	0,00
	III
	

	B
	pH
	-
	7,10
	8,60
	7,86
	III
	V

	
	Teplota
	°C
	0,00
	18,50
	8,39
	I
	

	
	Rozpustné látky
	mg/l
	189
	376
	278
	II
	

	
	Vodivosť
	mS/m
	25,50
	41,00
	32,83
	II
	

	
	Nerozpustné látky
	mg/l
	2
	67
	16
	II
	

	
	Fe celkové
	mg/l
	0,04
	0,35
	0,12
	I
	

	
	N-NH4
	mg/l
	0,14
	2,40
	0,47
	III
	

	
	N-NO2
	mg/l
	0,008
	0,10
	0,028
	V
	

	
	N-NO3
	mg/l
	1,230
	2,560
	1,963
	II
	

	
	P celkový
	mg/l
	0,300
	0,200
	0,0858
	II
	

	C
	Cl
	mg/l
	7,70
	24,60
	15,72
	I
	I

	
	SO4
	mg/l
	17,70
	84,50
	43,30
	I
	

	
	Ca
	mg/l
	45,10
	87,10
	59,70
	I
	

	
	Mg
	mg/l
	7,40
	13,10
	10,16
	I
	

	D
	Hg
	µg/l
	0,00
	0,30
	0,17
	II
	II

	
	Cd
	µg/l
	0,03
	0,750
	0,234
	I
	

	
	Cu
	µg/l
	1,40
	13,20
	3,333
	I
	

	
	Zn
	µg/l
	3,00
	43,00
	20,25
	II
	

	E
	Sapr.index.bios.
	-
	1,40
	2,50
	2,017
	III
	V

	
	Psychrofilné bak.
	KTJ/ml
	1250
	65000
	7893
	V
	

	
	Koliformné bak.
	KTJ/ml
	33
	1100
	210
	IV
	


Na základe pozorovaní bola voda vo Váhu v profile Dubná skala v skupine A (kyslíkový režim) v rokoch 1995-1996 v III. triedy čistoty a v rokoch 2004-2005 v II. triede čistoty. V skupine B (základné chemické ukazovatele) a v skupine E (biologicko-bakteriologické ukazovatele) bola v rokoch 1995-1996 v V. triede čistoty, pričom určujúcim ukazovateľom skupiny B je dusitanový dusík a skupiny E psychotrofilné baktérie. V rokoch 2004-2005 sa čistotoa vody v týchto ukazovateľoch zlepšila. V skupine B vystúpila do II. triedy čistoty a v skupine E do III. triedy čistoty. V skupine C (doplňujúce chemické ukazovatele) bola voda vo Váhu v I. triede čistoty (roky 1995-1996), ale v rokoch 2004-2005 klesla do III. triedy čistoty. V hodnotení skupiny D (ťažké kovy) sa akosť vody nezmenila a ostala v II. triede čistoty.

Akosť vody v rieke Turiec sa pohybovala za sledované roky v rozsahu II.-V. triedy čistoty. Skupiny ukazoateľov A, C, D vykazovali v rokoch 1995-1996 kvalitatívne parametre III. triedy akosti. Skupina ukazovateľov B s ohľadom na koncentráciu dusitanového dusíka zaraďovala vodu Turca do IV. triedy akosti. V rokoch 2004-2005 sa kvalita vody zlepšila a v skupine A a B bola II. trieda čistoty, a v skupine C zostala III. trieda čistoty. Skupina E v súvislosti s počtom výskytu psychotrofilných a koliformných baktérií bola v rokoch 1995-1996 zaradená do V. triedy čistoty, ale v rokoch 2004-2006 vystúpila do III. triedy čistoty.

V skupine mikropolutantov (F) prevládala v oboch povodiach v rokoch 2004-2005 IV. trieda kvality, pretože anorganické a organické mikropolutanty dosahovali koncentrácie spĺňajúce kritériá pre túto triedu kvality. Problematickým ukazovateľom boli koncentrácie Hg v mieste odberu Dubná Skala (c90 = 0,54 µg.l-1). Klasifikácia kvality vybraných profilov v území je uvedená v tabuľke (zdroj: SHMÚ, 1997).
Tabuľka 30   Klasifikácia kvality povrchových vôd v rokoch 1995 - 1996
	Tok

Profil
	Riečny

km
	STN 75 7221

	
	
	Skupina Ukazovateľ
Trieda
	Najnepriaznivejšie ukazovatele (mg/l)

	
	
	
	min.
	max.
	C90
	Triedu urč. ukazovateľ

	Turiec

Vrútky
	    3,50
	A,II.

B,IV.

C,II.

E,IV.
	1,00

1,60

6,20

3,00

0,00

12,00
	8,50

9,80

46,00

85,00

0,04

850,00
	3,88

5,26

21,38

78,00

0,03
621,00
	A02

A03

A04

B05

C11

E03

	VÁH

Dubná Skala
	270,30
	A,II.

B,III.

C,I.

E,IV.
	1,50

3,10

7,30

7,65

0,20

12,00

24,00
	6,60

7,70

20,00

8,48

0,54

46,00

990,00
	4,83

6,78

17,78

8,33

0,51
39,14

516,00
	A02

A03

A04

B01

B08

C02

E03

	VÁH

Nad Žilinou
	260,70
	A,III.

B,III.

C,III.

E.IV.
	1,60
7,58

2,00

0,11

0,00

30,00
	7,90

8,58

84,00

1,70

0,08

1.000,00
	5,80

8,32

45,00

0,56
0,06

630,00
	A02

B01

B05

B08

C11

E03


Kvalita vody vo vodných tokoch je priamo úmerná lokalizácii zdrojov znečistenia. Pokiaľ v horných častiach je kvalita uspokojivá stredné a najmä dolné časti tokov v mnohých prípadoch dosahujú V. triedu čistoty. Samočistiaca schopnosť riek nestačí na vypúšťanie takého množstva odpadových vôd. V prípade znečistenia rieky Váh je viditeľné mierne zlepšenie kvality vody. 

Významné vypúšťania do povrchových vôd v roku 1996, podľa ročenky „Správa štátnej vodohospodárskej bilancie SR za rok 1996 “, uvádzajú nasledujúce tabuľky.
Tabuľka 31   Významné zdroje znečistenia vodných tokov
	Názov zdroja
	Recipient
	Množstvo vypúšťaných odpadových vôd

	
	
	tis. m3.r-1
	m3.s-1

	SeVaK - kan. Ružomberok

SeVaK - kan. Žilina

SeVaK - kan. Lipt. Mikuláš

SUPRA Ružomberok

SeVaK - kan. Martin - Vrútky

SeVaK - kan. Lipt.Hrádok

SC/ CELPAP Ružomberok
	Váh
Váh

Váh

Váh

Váh
Váh

Váh
	25 350,000
20 181,400

14 088,000

16 095,980

15 352,200

3 087,700

3 169,500
	0,802

0,638

0,446

0,509

0,485

0,098

0,100


  Zdroj: SHMÚ, 1998
Tabuľka 32   Množstvo vypúšťaného znečistenia významných zdrojov znečistenia povrchových tokov
	Zdroj

Znečistenia
	Recipient
	Vypúštané znečistenie

	
	
	BSK5
	CHSK-Cr
	RAS
	NL
	NEL

	
	
	(t.rok-1)

	SeVaK L.Mikuláš
	Váh
	440,700 
	932,630
	10 058,830
	338,110
	6,241

	SeVaK Ružomberok
	Váh
	529,810
	4 471,720
	22 840,260
	1 622,390
	10,546

	SCP SUPRA Ružomb.
	Váh
	272,020
	715,060
	3 657,200
	480,050
	7,404

	SCP CELPAP Ružom.
	Váh
	139,740
	505,850
	819,500
	42,730
	0,951

	SeVaK Martin-Vrútky
	Váh
	150,360
	508,220
	4 450,660
	150,360
	1,383

	Považ.chem.záv.Žilina
	Váh
	103,990
	400,240
	656,940
	82,510
	2,125


  Zdroj: Správa Štátnej vodohospodarskej bilancie SR za rok 1996, SHMÚ 1998 
Podzemné vody

Na formovaní chemického zloženia a kvality podzemných vôd sledovaného územia sa zúčastňujú primárne a sekundárne genetické faktory. Primárne faktory súvisia s mineralogicko-petrologickým zložením horninového prostredia, s ktorým podzemné vody prichádzajú do kontaktu pri svojej migrácii a akumulácii a formujú základný, resp. prirodzený mechanizmus podzemných vôd. Tento prirodzený chemizmus podzemných vôd je však v hydrogeologických celkoch citlivých na znečisťovanie životného prostredia metamorfovaný v dôsledku pôsobenia sekundárnych faktorov.

V území nie sú známe prípady výraznej kontaminácie podzemných vôd. Kontamináciu vylučuje aj fakt, že časť podzemných vôd je v súčastnosti využívaná na zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou (Stráňavy, Višňové a Lipovec). Znečistenie podzemných vôd menšieho rozsahu možno očakávať v kvartérnych sedimentoch, najmä v blízkosti zdrojov znečistenia, ako sú skládky odpadov, poľnohospodárske a priemyselné areály, atď.

Problémy s kvalitou podzemných vôd sú na plochách situovaných v alúviach významnejších  tokov. Tieto plochy sú často využívané pre hospodárske aktivity. Preto kontaminácia podzemných vôd je vysoko pravdepodobná vo väčšine priemyselných zón väčších miest. V mnohých prípadoch sa jedná o staré environmentálne záťaže horninového prostredia v kvartérnych sedimentoch. Znečistenie z primárneho sektoru sa viaže na hospodárske dvory a nejedná sa len o živočíšne exkrementy, ale i o stanice pohonných hmôt, ktoré sú vo väčšine prípadov v kritickom stave.
Chránené vodohospodárske oblasti

Najväčší vodohospodársky význam má sledované územie predovšetkým v území Krivánskej Malej Fatry, kde bola vyhlásená chránená vodohospodárska oblasť Malá Fatra.

V širšom území trasy cesty I/18 sa nachádzajú vodné zdroje v lokalitách Stráňavy, Višňové, Lipovec, ktoré majú svoje ochranné pásma - ochranné pásmo vodného zdroja.

Aj napriek nespornému významu sledovaného územia z hľadiska podzemných vôd nebola priamo v zasiahnutom území vyhlásená chránená vodohospodárska oblasť.

C.II.7.  Fauna a flóra - kvalitatívna a kvantitatívna charakteristika, charakteristika biotopov, chránené, vzácne a ohrozené druhy a biotopy, významné migračné koridory živočíchov
Fytogeografické členenie
Z fytogeografického hľadiska (Futák, 1980) celé sledované územie medzi Strečnom a Dunnou Skalou zaraďujeme do oblasti západokarpatskej flóry (Carpaticum occidentale). Rastlinstvo má horský až vysokohorský ráz, aj keď niektoré teplomilné druhy prenikajú sem z teplejšej panónskej oblasti (často prenikajú do vnútra Karpát len izolovane). Na rastlinstvo v tejto oblasti značne vlýva nadmorská výška. Niektoré druhy sa vyskytujú len v stredne vysokých polohách, iné len v najvyšších pohoriach.

Oblasť západokarpatskej kveteny zahrňuje päť obvodov. Do sledovaného územia zasahujú tri z nich - obvod flóry vysokých (centrálnych) Karpát (Eucarpaticum), obvod flóry vnútrokarpatských kotlín (Intercarpaticum) a obvod západobeskydskej flóry (Beschidicum occidentale).
Do obvodu flóry vysokých (centrálnych) Karpát  (Eucarpaticum) zaraďujeme naše najvyššie pohoria (zo sledovaného územia to je Malá Fatra). Z tohto obvodu sa v sledovanom území nachádza okres Fatra, ktorý sem zasahuje svojimi dvoma podokresmi - podokresom Malá Fatra (Lúčanská Fatra) z juhozápadu a podokresom Malá Fatra (Krivánska Fatra) zo severovýchodu. Do obvodu flóry vnútrokarpatských kotlín (Intercarpaticum) patrí časť územia zasahujúca do Turčianskej kotliny pri Dubnej Skale, ktorá je zároveň aj samostatným fytogeografickým okresom. Do sledovaného územia v oblasti Žilinskej kotliny sem prenikajú aj prvky obvodu západobeskydskej flóry (Beschidicum occidentale). Tieto skutočnosti ovplyvňujú aj celkové zloženie flóry a zastúpenie jednotlivých druhov v biocenózach.

Geobotanické členenie - potenciálna prirodzená vegetácia

Podkladom ku geobotanickému členeniu bola Geobotanická mapa Slovenska (Michalko a kol., 1986). Geobotanická mapa je mapou vegetačno-rekonštrukčnou. Využíva znalosti o vegetácii v prirodzených podmienkach a dlhodobého výskumu v prírode, znázorňuje rovnovážny stav rastlinstva alebo stav jemu blízky s prírodným prostredím. Je podkladom pre zváženie únosnosti zaťaženia prírody, pre uplatňovanie zásahov a využívania živej prírody.

Potenciálna prirodzená vegetácia je vegetáciou, ktorá by sa za daných klimatických, pôdnych a hydrologických pomerov vyvinula na určitom mieste (biotope), keby vplyv ľudskej činnosti ihneď prestal. Je predstavovanou vegetáciou rekonštruovanou do súčasných klimatických a prírodných pomerov. Súčasná rekonštruovaná prirodzená vegetácia je predpokladanou vegetáciou, ktorá by pokrývala určité miesto bez vplyvu ľudskej činnosti počas historického obdobia. Geobotanická mapa plošne vyjadruje výskyt a rozšírenie rastlinných spoločenstiev a skupín, ktoré sú výslednicou pôsobenia súboru činiteľov prostredia počas dlhého geologického obdobia na tieto vegetačné jednotky.

Súčasný stav vegetácie na území vo väčšine prípadov zodpovedá svojim zložením stavu, ktorý znázorňuje potenciálna prirodzená vegetácia. Poznanie vegetačných typov v širšom meradle umožňuje rekonštruovať vegetáciu aj na miestach, kde je dnes náhradná prirodzená vegetácia (lúky, pasienky) alebo kultúrna vegetácia (agrocenózy, buriny, ruderály).

Z mapovaných vegetačných jednotiek v zmysle práce Michalko a kol. (1986) boli v sledovanom území mapované lužné lesy nížinné (U), lužné lesy podhorské a horské (Al), dubovo-hrabové lesy karpatské (C), dubovo-hrabové lesy lipové (CP), dubové kyslomilné lesy (Qa), lipovo-javorové lesy (At), bukové lesy vápnomilné (CF), bukové kvetnaté lesy podhorské (Fs), bukové lesy kvetnaté (F), bukové kyslomilné lesy podhorské (LF) a bukové kyslomilné lesy horské (Fm).
U - lužné lesy nížinné (podzväz Ulmenion Oberd. 1953)

Lužné lesy nížinné zahrňujú vlhkomilné a čiastočne mezohygrofilné lesy rastúce na aluviálnych naplaveninách vodných tokov. Viažu sa na vyššie a relatívne suchšie polohy údolných nív (agradačné valy, riečne terasy, náplavové kužele a pod.) v teplejších oblastiach kotlín a pahorkatín, kde ich zriedkavejšie a časovo kratšie ovplyvňujú periodicky sa opakujúce povrchové záplavy alebo kolísajúca hladina podzemnej vody. V stromovej vrstve sa uplatňujú najmä tvrdé lužné dreviny ako jaseň štíhly (Fraxinus excelsior), dub letný (Quercus robur), brest hrabolistý (Ulmus minor), javor poľný (Acer campestre), čremcha strapcovitá (Padus avium), medzi ktoré bývajú hojne primiešané aj niektoré dreviny mäkkých lužných lesov ako vŕba krehká (Salix fragilis), vŕba biela (S. alba) a topoľ čierny (Populus nigra). Krovinné poschodie je zväčša dobre vyvinuté a vyznačuje sa vysokou pokryvnosťou, bylinný porast je bohatý a druhovo pestrý.

Sú mapované na alúviu Váhu, kde najväčšie plochy boli na lokalitách v kotlinových častiach územia. Dnes sa zachovali len fragmenty týchto porastov vo forme brehovej vegetácie rieky Váh. Väčšina územia je premenená na poľnohospodársky využívanú pôdu alebo zastavané plochy.

Al - lužné lesy podhorské a horské (podzväz Alnenion glutinoso-incanae Oberd. 1953, zväz Salicion triandrae Th.Müller et Görs 1958, zväz Salicion eleagnii Moor 1958)

Sem patria pobrežné jelšové lužné lesy rozšírené na úzkych aluviálnych nivách na stredných a horných tokoch. Ekologicky sa viažu na alúviá tokov podmáčaných prúdiacou podzemnou vodou alebo ovplyvňované častými povrchovými záplavami. Druhovým zložením a fyziognómiou sú charakteristické ako vysokokmenné jelšo​vé lužné lesy s dominantnou jelšou lepkavou (Alnus glutinosa), jelšou sivou (A. incana), vŕbou krehkou (Salix fragilis), jaseňom štíhlym (Fraxinus excelsior) a vŕbou bielou (Salix alba). Ďalej sem patria aj krovinné vrbiny na mladých naplaveninách lemujúcich brehy vodných tokov, v ktorých sú zastú​pené vŕba purpurová (Salix purpurea), vŕba trojtyčinková (S. triandra), vŕba krehká (S. fragilis).
Lužné lesy podhorské a horské sa v sledovanom území vyskytovali okolo všetkých väčších prítokov Váhu a často zasahovali aj pomerne hlboko do pohorí. V súčasnosti sa vo väčšine prípadov ich výskyt obmedzil na brehové porasty.

C - dubovo-hrabové lesy karpatské (podzväz Carici pilosae-Carpinenion betuli J. et M. Michalko)

Sem patria spoločenstvá listnatých lesov, ktoré vytvára najmä dub zimný (Quercus petraea), dub letný (Q.robur), hrab obyčajný (Carpinus betulus), javor poľný (Acer campestre), lipa malolistá (Tilia cordata), lipa veľkolistá (Tilia platyphyllos), čerešňa vtáčia (Prunus avium) a iné. Zaberajú úrodné oblasti nížin, pahorkatín, v stredohoriach vystupujú súvisle do výšky 600 m n.m. a končia sa až pri 1000 m n.m. v pásme bučín. Z klimatickej stránky osadzujú teplé až mierne teplé oblasti so zrážkami 600-700 mm. Náhradnými spoločenstvami na miestach dubovo-hrabových lesov sú pasienky a lúky (zväz Cynosurion, menej iné). Na stanovištiach po týchto lesoch sa darí ovocinárstvu. Dnešné dubovo-hrabové lesy sú u nás nízke, výmladkové a dosť jednotvárne s prevládajúcimi trávnatými druhmi. Zachovali sa však aj dosť pekné typy, blízke prirodzeným.

V sledovanom území zaujímajú najnižšie polohy na úpätiach svahov v okolí toku Váhu. Hlavný typ lesnej vegetácie dubovo-hrabové lesy karpatské tvoria v kotlinovej časti územia a na južne orientovaných svahov. Zriedkavejšie sa vyskytujú aj inde, ale ich výskyt podmieňujú ako stanovištné, tak aj klimatické podmienky. Veľká časť týchto lesov je premenená na ornú pôdu alebo na trvalé trávne porasty (hlavne v kotlinových častiach územia).

CP - dubovo-hrabové lesy lipové (podzväz Tilio-Carpinenion betuli Oberd. 1957 em. J. et M. Michalko)

V Turčianskej kotline stanovištia nižších polôh obsadzujú dubovo-hrabové lesy lipové. Dnes sú to už iba menšie zvyšky niekdajších viac rozšírených lesov a sú silne antropogenizované. Vedúcou drevinou v prirodzených spoločenstvách (Tilio cordatae-Piceetum) bol dub letný (Quercus robur), smrek obyčajný (Picea abies), lipa malolistá (Tilia cordata) a vtrúsené boli aj ďalšie dreviny. Na miestach po týchto lesoch sú dnes pastviská (zväz Cynosurion), miestami aj lúky a veľká časť z nich je premenená na ornú pôdu, alebo ich stanovištia sú zastavané prvkami intravilánov obcí.
Qa - dubové kyslomilné lesy (zväz Genisto germanicae-Quercion daleschapii, rad Querceta-lia robori-petraeae auct. Europae orientalis)

Ide o menej zastúpenú kategóriu dubových lesov v sledovanom území, najmä v nižších polohách, ale i na suchých a teplejších svahoch. Dominantnou drevinou je dub zimný, pomerne vysoké zastúpenie má i dub cerový a hrab, pridružuje sa borovica, breza a menej náročné dreviny. Ide o menej produkčnú kategóriu lesov na plytkých pôdach, ale zaradenú do hospodárskych lesov, i keď niektoré lokality, najmä na zbiehajúcich južných hrebienkoch a svahoch sa blížia svojim charakterom k ochranným lesom. V stromovom poschodí je pravidelným a porastotvorným druhom dub žltkastý (Quercus dalechampii), dub mnohoplodý (Quercus polycarpa), jarabina brekyňová (Sorbus torminalis) a miestami aj buk (Fagus sylvatica). Vo výnimočných prípadoch je tu nalietnutá i borovica lesná (Pinus sylvestris), čo často zvádza chápať tieto lokality ako stanovištia relikných borín. Spoločenstvá tejto jedotky sú ekologicky veľmi významné a zraniteľné, vzhľadom na mimoriadne náročnú prírodnú obnovu porastotvorných drevín.

At - lipovo-javorové lesy (zväz Tilio-Acerion Klika 1955)

Jednotka reprezentuje zmiešané javorovo-jaseňovo-lipové lesy viažúce sa na kamenisté svahy, sutiny a rozváľané skalné chrbty alebo hrebene a pod. Sú to edaficky podmienené spoločenstvá, vyvíjajúce sa na rozličných geologických podkladoch a vo viacerých vegetačných stupňoch, v ktorých tvoria väčšie alebo menšie enklávy so svojráznymi fyziognomickými znakmi. Fyziognómiu určujú sutinové dreviny, ktoré sú dobre prispôsobené kamenistému podložiu, ako javor mliečny (Acer platanoides), javor horský (Acer pseudoplatanus), lipa malolistá (Tilia cordata), lipa veľkolistá (Tilia platyphyllos), brest horský (Ulmus glabra), jaseň štíhly (Fraxinus excelsior). Primiešava sa hrab a dub, v bylinnom poschodí dominujú nitrofilné druhy.

Napriek tomu, že tieto lesy zaberajú malé plochy a ich hospodársko-ekonomický efekt je takmer zanedbateľný, majú veľký význam pôdoochranný, zaraďujú sa k tzv. účelovým lesom. Lipovo-javorové lesy sa vyskytujú len ostrovčekovite na zodpovedajúcich stanovištiach v Malej Fatre alebo v okrajových častiach kotlín.

CF - bukové lesy vápnomilné (podzväz Cephalanthero-Fagenion)

Jednotka zahŕňa bukové a zmiešané lesy na rendzinách rozšírené na strmých skalných vápencových svahoch v podhorskom a nižšom horskom stupni. Ťažisko výskytu je medzi 600-1000 m n.m. Buk lesný (Fagus sylvatica) ako drevina uprednostňujúca vápencové podložie dobre obstojí v konkurencii s inými drevinami na týchto extrémnych stanovištiach (prudké svahy, hrebene, chrbty a pod.), a preto je tu prevládajúcou drevinou. Na spodnej hranici rozšírenia možno nájsť v týchtio porastoch aj dub zimný (Quercus petraea) a dub plstnatý (Q. pubescens) a vo vyšších polohách borovicu lesnú (Pinus sylvestris), smrek obyčajný (Picea abies), smrekovec opadavý (Larix decidua) a jedľu bielu (Abies alba). Kroviny sú zastúpené v hojnom počte a majú aj väčšiu pokryvnosť. Bylinný podrast je pestrý a sú v ňom zastúpené aj druhy kvetnatých bučín a z teplomilných dubín, ako aj druhy vnikajúce sem z trávnatých spoločenstiev.

Na sledovanom území sa vyskytujú na vápenatýché substrátoch v okolí Strečna. Ďalšie rozsiahlejšie porasty sa vyskytujú na území Malej Fatry. Okrem porastov s prirodzeným drevinovým zložením sú v území aj lesné porasty s pozmeneným zložením a rôzne človekom ovplyvnené. Na teplejších výhrevných miestach možno zaznamenať aj prechody k lesostepným až stepným formáciám.

Fs - bukové kvetnaté lesy podhorské (podzväz Eu-Fagenion Oberd. 1957 em R.Tx. in R.Tx. et Oberd. 1958)

Mapovaná jednotka zahŕňa mezotrofné spoločenstvá bučín s výraznou prevahou buka (Fagus sylvatica) v nižších polohách, ktoré sú považované za subklimax bukového stupňa a ďalej klimaxové eutrofné bukové a zmiešané jedľo-bukové lesy na hornej hranici podhorského stupňa.

V sledovanom území sú porasty bukových kvetnatých lesov podhorských mapované na západných svahoch Krivánskej Malej Fatry nad východnou časťou Žilinskej kotliny a na svahoch zvažujúcich sa do Turčianskej kotliny, kde nadväzujú na dubovo-hrabové lesy karpatské. Na viacerých lokalitách sú poznačené hospodárskou činnosťou.

F - bukové lesy kvetnaté (podzväz Eu-Fagenion Oberd. 1957)

Predstavujú bučiny na hornej hranici submontánneho stupňa a bučiny montánneho stupňa bez vyhraneného vzťahu k substrátu. Bukové lesy sú floristicky pomerne jednotné, rozdiely sa prejavujú v jednotlivých geografických celkoch a najmä na geologicky odlišných podložiach. Buk je v nich blízko svojho ekologického optima a pri väčšej vlhkosti a dostatku tepla je jedľa biela (Abies alba) jeho rovnocennou partnerkou. Na dolnej hranici jednotky býva prítomný ešte aj dub zimný (Quercus patraea), zriedkavo hrab obyčajný (Carpinus betulus). Stálou prímesou bývajú javor horský (Acer pseudoplatanus), javor mliečny (A. platanoides), brest horský (Ulmus glabra), jaseň štíkly (Fraxinus excelsior), lipa malolistá (Tilia cordata) a smrek obyčajný (Picea abies) vo vyšších polohách. Porasty bývajú jedno- až trojetážové, krovinná vrstva nebýva vyvinutá. Bylinné poschodie je pomerne pestré a bohaté a jeho vytvorenie a zloženie je ovplyvňované jednak geologickým podložím a jednak zložením stromového poschodia.

Porasty kvetnatých bukových lesov patria k najkvalitnejším a najprodukčnejším vysokovýnosovým lesom a ako také boli a sú využívané. Náhradnými spoločenstvami sú dvojkosné až trojkosné lúky a v menšej miere pasienky, ktorých floristické zloženie a aj výnosy sú úmerné trofickým pomerom základných lesných spoločenstiev. Miernejšie svahy premenené na polia sú hospodársky výnosné, vhodné na pestovanie obilnín, okopanín, ľanu, ovocných drevín a pod., zatrávnené oblasti možno využiť ako živnú bázu pre živočíšnu výrobu. Z hľadiska zachovania genofondu drevín majú pôvodné porasty významné postavenie, lebo sa tu udržujú pôvodné genotypy viacerých listnatých a ihličnatých drevín. Bukové lesy kvetnaté sú dominantným typom lesných spoločenstiev Malej Fatry.

LF - bukové kyslomilné lesy podhorské (podzväz Luzulo-Fagenion Lohm. et Tx. in Tx. 1954)

Reprezentujú floristicky chudobné spoločenstvá bučín na kyslom podloží v podhorskom stupni na minerálne chudobných silikátových horninách. Sú rozšírené viac-menej maloplošne, ale dosť hojne medzi dubovými a bukovým stupňom, prevažne v nadmorských výškach 350-750 m n.m., prevažne na teplých expozíciach, kryjú zvyčajne vypuklé skalnaté svahy, ostré hrebene, odvodnené plošinky a vrcholy kyslých hornín. Porasty mávajú jednoduchú stavbu, najčastejšie sú jednoetážové. Krovinné poschodie je druhovo chudobné a fyziognomicky nevýrazné. V bylinnej synúzii prevládajú druhy kyslomilné, oligotrofné, dobre znášajúce nedostatok vlahy. Čím sú stanovištia chudobnejšie, tým sa tu objavuje viac lišajníkov, poprípade machorastov.

Pôvodné zloženie porastov sa zachovalo iba na malom počte plôch. V súčasnom stave má veľká časť plôch ráz trvale degradačného štádia. Z hľadiska produkcie dreva patria tieto porasty k málo až mierne produktívnym porastom, podľa zloženia základných drevín. Stŕmosť svahov, kamenitosť, plytkosť a kyslá reakcia pôd vyraďujú tieto plochy z potenciálneho poľnohospodárského využitia. Po odlesnení zostávajú plochy väčšinou málovýnosnými pasienkami alebo sutinami, ktoré rýchlo degradujú eróziou. Silne degradované plochy s vystupujúcimi holými skalkami zhoršujú mikroklímu lesných porastov v okolí. Bukové kyslomilné lesy podhorské v sledovanom území patria medzi plošne veľmi málo zastúpený typ lesných spoločenstiev. Jediná významnejšia lokalita sa nachádza nad obcou Lipovec.

Fm - bukové kyslomilné lesy horské (zväz Luzulo-Fagion Lohm. et Tx. in Tx. 1954)

Do tejto jednotky sú zahrnuté prirodzené bukové, alebo zmiešané smrekovo-jedľovo-bukové lesy vo vyšších horských polohách. Hlavnými porastotvornými drevinami sú buk lesný (Fagus sylvatica), jedľa biela (Abies alba) a smrek obyčajný (Picea abies). Ich zastúpenie sa mení vzhľadom na nadmorskú výšku a stanovištné podmienky. Bylinný podrast je pomerne bohatý.

Z hľadiska produkcie drevnej hmoty patria tieto porasty k priemerným (listnáče) až nadpriemerným (ihličnany). Obnova porastov je dobrá, pri smreku až veľmi dobrá. Po odlesnení pre zhoršené klimatické a pôdne podmienky nie sú tieto plochy vhodné pre intenzívne poľnohospodárske kultúry. Následné trávne porasty sa využívajú ako jednokosné lúky a pasienky (spoločenstvá zväzov Polygono-Trisetion, Nardion, Poion alpine a pod.). V minulosti sa pri rozšírenom pasení oviec plochy týchto náhradných spoločenstiev zväčšovali, v súčasnosti sa však mnohé vracajú späť k lesu. Bukové kyslomilné lesy horské sú na sledovanom území viac zastúpené. Zahrňujú lesné spoločenstvá vo vyšších polohách Malej Fatry.

Flóra a vegetácia - súčasný stav

Vo flóre územia v prirodzených, resp. v prírode blízkych biotopoch, majú prevahu podhorské a horské druhy viazané na lesné ekosystémy alebo na náhradné biotopy lúk a pasienkov. Ojedinele sa vyskytujú aj teplomilné prvky flóry a vegetácie. Nemožno však pozabudnúť na vodné a na vode závislé druhy a ich spoločenstvá v okolí Váhu a jeho prítokov, ktoré sú a budú v čase realizácie najviac postihnuté výstavbou vodných diel a reguláciou toku.

Stály vplyv antropizácie na vegetáciu má za následok aj existenciu ruderálnych spoločenstiev v sledovanom území. Okrem prirodzených, alebo prírode blízkych biotopov sa tu nachádzajú aj človekom ovplyvnené, alebo človekom vytvorené biotopy, kde vegetácia je značne pozmenená v prospech ruderálnych resp. synantrópnych druhov.

Súčaný vegetačný kryt tvoria fragmenty lužných lesov, pobrežná bylinná a krovinná vegetácia, zvyšky mokraďnej vegetácie, najmä vysokých ostríc a menších podmáčaných plôch. Zastúpené sú i pasienky s dobre zastúpenými krovinami. Svahy pokrývajú lesné porasty s dominanciou prevažne buka (Fagus sylvatica), okrem porastov pri Starhrade, kde dominuje dub zimný (Quercus petraea).
Vyskytujú sa tu aj lokality s biotopmi skalných nelesných spoločenstiev, na ktorých sú zastúpené skalné nelesné fytocenózy (Seslerio-Festucetum glauceae). V týchto porastoch rastú aj chránené druhy poniklec slovenský (Pulsatilla slavica), prvosienka holá (Primula auricula), klinček včasný (Dianthus hungaricus), ale aj ďalšie druhy typické pre tieto fytocenózy, ako hrdobarka horská (Teucrium montanum), jadavka vetvistá (Anthericum ramosum), ranostaj venčený (Coronilla coronata), oman mečolistý (Inula ensifolia), podkovka chochlatá (Hippocrepis comosa), laserník širokolistý (Laserpitium latifolium) a iné.

V bylinných brehových porastoch Váhu dominujú porasty s chrastnicou trsteníkovou (Rorippo-Phalaridetum arundinaceae). Veľmi zriedkavo, najmä pri Nezbudskej Lúčke a Strečne sa vyskytuje aj potenciálne ohrozený druh krtičník tôňomilný (Scrophularia umbrosa).

V úseku od Dubnej skaly po Lipovec sa nachádzajú porasty lužného lesa (Ulmenion) v stromovom poschodí s topoľom čiernym (Populus nigra), topoľom osikovým (Populus tremula), vŕbou krehkou (Salix fragilis), jelšou lepkavou (Alnus glutinosa), jaseňom štíhlym (Fraxinus excelsior) a i. v bylinnom podraste rastú záružlie močiarne (Caltha palustris), hlochavník žltý (Galeobdolon luteum), cesnačka lekárska (Alliaria petiolata), pakost hnedočervený (Geranium phaeum), žerušnica horká (Cardamine amara), lipkavec obyčajný (Galium aparine), mäkkuľa vodná (Myosoton aquaticum), povoja plotná (Calystegia sepium), chmeľ obyčajný (Humulus lupulus) a i.

Pre komplexnú charakteristiku vegetácie daného územia by bol potrebný viacročný prieskum spojený s inventarizáciou flóry a mapovaním vegetácie. Predkladaná charakteristika vegetácie, ako aj niektorých biotopov je uvádzaná na rôznej úrovni s ohľadom na stupeň doterajších dostupných informácií. V dotknutom území sa nachádzajú viaceré typy biotopov. Sú to brehové porasty, krovinné porasty, mokraďné biotopy, pasienky, lúky, lesné porasty, nelesné skalné spoločenstvá a antropogénne biotopy.
Vegetácia územia bola klasifikovaná v zmysle Katalógu biotopov Slovenska (Stanová, Valachovič, 2002), čo umožnilo zároveň hodnotenie vegetácie v zmysle aktuálnych legislatívnych noriem ochrany prírody (hodnotenie je v časti Významné biotopy územia - Biotopy NATURA 2000 na konci tejto kapitoly).
Chránené, vzácne a ohrozené druhy rastlín
Napriek tomu, že z dotknutého územia nie je veľa informácií o flóre a vegetácií, môžeme konštatovať, že sú tu zastúpené aj druhy svojim výskytom vzácne, ohrozené i chránené.

Z chránených druhov rastlín je v území zastúpený šafrán Heuffelov (Crocus heuffelianus), poniklec slovenský (Pulsatilla slavica), prvosienka holá (Primula auricula), klinček včasný (Dianthus hungaricus) a muchovník vajcovitý (Amelanchier ovalis).

Z ohrozených taxónov tu rastie ostrica metlinatá (Carex paniculata) a poniklec slovenský (Pulsatilla slavica), ktoré patria medzi veľmi zraniteľné, vzácne a veľmi citlivé taxóny na zmeny prostredia prebiehajúce v súčasnosti. Tieto druhy majú malú ekologickú plasticitu a počet ich lokalít sa znižuje. Ďalšie druhy vstavačovec májový (Dactylorhiza majalis), päťprstnica obyčajná (Gymnadenia conopsea), prilbovka dlholistá (Cephalanthera longifolia), prilbovka červená (Cephalanthera rubra) sú zraniteľné taxóny, ktoré nie sú bezprostredne ohrozené v celom areáli výskytu, ale počet ich lokalít sa znižuje. Druhy orlíček obyčajný (Aquilegia vulgaris), ostrica žltá (Carex flava), konvalinka voňavá (Convallaria majalis), krtičník tôňomilný (Scrophularia umbrosa) sú taxóny vyžadujúce pozornosť, potenciálne ohrozené. Pri druhu vudsia alpina (Woodsia alpina) ide o uvádzaný údaj v literatúre a patrí medzi kriticky ohrozený taxón.

Poniklec slovenský (Pulsatilla slavica) a klinček včasný (Dianthus hungaricus) patria aj ku západokarpatským endemitom (druhy rastúce len v Západných Karpatoch), zubačka žliazkatá (Dentaria glandulosa) a kurička vápencová (Minuartia langii) sú západokarpatskými subendemitmi a sezel sivý (Seseli elatum) je panónsky endemit. Najmä v skalných nelesných spoločenstvách rastú druhy, ktoré označujeme ako dealpínske, napr. stokráska Micheliho (Bellidiastrum michelii), prvosienka holá (Primula auricula), zerva hlavičkatá (Phyteuma orbiculare) a ostrevka vápnomilná (Sesleria varia).

Zoogeografické členenie

Dnešné rozšírenie a zloženie fauny je výsledkom dlhodobého vývinu, vzhľadom k tomu z hľadiska zoogeografického možno tu rozlíšiť vo faune tieto hlavné zložky kozmopolitickú, holarktickú, paleoarktickú, európsko-sibírsku, karpatskú, ale i endemickú a reliktnú. Zo zoogeografického hľadiska (Čepelák, 1980) sledované územie spadá do provincie Karpaty, oblasti Západné Karpaty, obvodu vnútorného a nachádza sa na rozhraní okrskov západného a centrálneho (fatranský podokrsok).
Súčasné druhové zloženie súčasných biotopov územia z hľadiska živočíšstva je podmienené jeho dlhodobým využívaním človekom a celkovým stavom životného prostredia.

Fauna územia

V zastúpení druhov prevládajú karpatské druhy, medzi najvýznamnejšie skupiny patria vtáky, vodné živočíchy a bezstavovce.

Rieka Váh je genofondovým rezervoárom a biocentrom populácií rýb s celoslovenským významom. Unikátnym fenoménom tohto úseku rieky je striedanie bystrinných úsekov s perejami s hlbokými jamami a so širokými, plytkými pláňami. Morfológia toku spolu s biomasou rýb vytvárajú tak opimálne ekologické podmienky pre hlavátku, považovanú za európsky ohrozený druh. Takéto lokality (habitaty), t.j. dravé hlavátkové prúdy sa nachádzajú pri zaústení Stráňavského potoka (pod lanopásom), poniže intravilánu obce Strečno, povyše Nezbudskej Lúčky, v Domašinskom meandri, pod Košariskami a pri Dubnej skale.

V európskom meradle vedú Váhom migračné cesty šírenia lesných a lesostepných mokraďných karpatských druhov živočíchov a rastlín smerom na JZ a opačne európskych, resp. alpských druhov smerom na S a SV. Umožňujú to lemy brehových porastov s prevahou stromových foriem a príbrežnej drevinnej vegetácie, mozaika biotopov a maloplošných prvkov (mokrade, údolné nivy s extenzívne obhospodarovanými lúkami, rozptýlená zeleň stromových foriem) a relatívne prirodzený charakter sekvencie typov ekosytémov, zákonite sa opakujúcich v krajine v závislosti od súbouru abiotických ekologických podmienok (ekotopov) vo vzťahu k živým zložkám prírody.

V biotope Váhu a jeho prítokoch sa vyskytuje niekoľko významných druhov fauny vtákov. Patria k nim hniezdiče bocian čierny (Ciconia nigra), kačica chrapľavá (Anas querquedula), labuď hrubozobá (Cygnus olor), sliepočka zelenonohá (Gallinula chloropus), kulik riečny (Charadrius dubius), kalužiak riečny (Actitis hypoleucos), rybárik riečny (Alcedo atthis), brehuľa riečna (Riparia riparia) kúdeľníčka lužná (Remiz pendulinus). Všetky uvedené druhy patria k ohrozeným a chráneným druhom.

Z migrantov a zimných hostí (hybernantov) bol tu zaznamenaný výskyt druhov - kormorán čierny (Phalacrocorax carbo), ibisovec hnedý (Plegalis falcinellus), chochlačka morská (Aithya marila), kalužiak červenonohý (Tringa totanus), čajka tmavá (Larus fuscus), žeriav popolavý (Grus grus). Všetky druhy sú celoeurópsky chránené.

Biotop Váhu trvale obýva niekoľko druhov cicavcov (semiaquatických druhov). Medzi najvýznamnejšie patrí kriticky ohrozená vydra riečna (Lutra lutra), ktorá sa vyskytuje na celom sledovanom úseku. Najmä na miestach vtoku prítokov sa vyskytuje ďalší ohrozený a chránený druh - dulovnica menšia (Neomys anomallus). Pri brehoch toku tu nachádzame užovku obyčajnú (Natrix natrix), na JZ exponovaných stráňach aj užovku stromovú (Elaphe longissima). Obidva tieto druhy sú chránené. Užovka stromová tu má najsevernejší výskyt na Slovensku. Vyskytuje sa tu viac druhov obojživeľníkov.
Chránené, vzácne a ohrozené druhy živočíchov
Ako bolo uvedené aj v predchádzajúcej kapitole, na jednotlivých lokalitách v sledovanom území sa vyskytuje viacero chránených druhov živočíchov viazaných na vodné a mokraďné biotopy, biotopy rôznych typov lesa, na biotopy okrajov lesa a zarastajúcich trávo-bylinných porastov, na polia a aj na ľudské sídla. Najväčšiu skupinu chránených druhov tvoria vtáky.

V širšom území sa podľa doterajších výsledkov výskumu a monitoringu zistil výskyt 168 osobitne chránených druhov živočíchov, z čoho pripadá 130 druhov na miestne populácie. Výskyt 7 domácich a 3 migrujúcich druhov z kategórie kriticky ohrozených, 70 ohrozených druhov a 49 vzácnych druhov živočíchov indikuje extrémne vysokú prírodovednú hodnotu, ako aj jedinečnosť a neopakovateľnosť prírodnej podstaty sledovaného krajinného segmentu. V sledovanom území nachádzajú nasledovné osobitne chránené druhy:

· z mäkkýšov (Mullusca) - slimák záhradný (Helix pomatia),

· z chrobákov (Coleoptera) - fúzač alpský (Rosalia alpina),

· z motýľov (Lepidoptera) - jasoň červenooký (Parnassius apollo),

· z rýb (Pisces) - hlavátka obyčajná (Hucho hucho), kolok malý (Zingel streber),

· z obojživelníkov (Amphibia) - salamandra škvrnitá (Salamandra salamandra), mlok vrchovský (Triturus alpestris), mlok karpatský (Triturus montadoni), kunka žltobruchá (Bombina variegata), rosnička zelená (Hyla arborea), skokan zelený (Rana esculenta),
· z plazov (Reptilia) - slepúch lámavý (Anguis fragilis), jašterica múrová (Lacerta muralis), jašterica obyčajná (Lacerta agilis), užovka obyčajná (Natrix natrix), užovka stromová (Elaphe longissima),

· z vtákov (Aves) - potáplica stredná (Gavia arctica), potápka červenokrká (Podiceps griseigena), potápka ušatá (Podiceps auritus), kormorán veľký (Phalacrocorax carbo), volavka popolavá (Ardea cinerea), volavka purpurová (Ardea purpurea), bučiak nočný (Nycticorax nycticorax), bučiačik močiarny (Ixobrinchus minutus), bocian čierny (Ciconia nigra), bocian biely (Ciconia ciconia), labuť hrubozobá (Cygnus olor), kačica hvizdavá (Anas penelope), kačica ostrochvostá (Anas acuta), kačica lyžičiarka (Anas clypeata), chochlačka sivá (Aythia ferina), chochlačka vrkočatá (Aythia fuligula), chochlačka morská (Aythia marina), včelár lesný (Pernis apivorus), haja tmavá (Milvus migrans), kaňa sivá (Circus cyaneus), kršiak rybožravý (Pandion haliaetus), myšiak lesný (Buteo buteo), orol krikľavý (Aquila pomarina), orol skalný (Aquila chrysaetos), sokol myšiar (Falco tinunculus), sokol lastovičiar (Falco subbuteo), sokol rároh (Falco cherrug), sokol sťahovavý (Falco peregrinus), tetrov holniak (Tetrao tetrix), prepelica poľná (Coturnix coturnix), chriašteľ vodný (Rallus aquaticus), žeriav popolavý (Grus grus), chriašteľ malý (Porzana parva), chriašteľ najmenší (Porzana pusilla), chriašteľ bodkovaný (Porzana porzana), sliepočka vodná (Gallinula chloropus), cíbik chochlatý (Vanellus vanellus), kulík piesočný (Charadrius hiaticula), kulík riečny (Charadrius dubius), kalužiak riečny (Actitis hypoleucos), čajka smejivá (Larus ridibundus), holub plúžik (Columba oenas), kukučka obyčajná (Cuculus canorus), dudok chochlatý (Upupa epops), plamienka driemavá (Tyto alba), výrik lesný (Otus scops), výr skalný (Bubo bubo), sova lesná (Strix aluco), sova dlhochvostá (Strix uralensis), kuvik vrabčí (Glaucidium passerinum), kuvik plačlivý (Athene noctua), kuvik kapcavý (Aegolius funereus), myšiarka ušatá (Asio otus), lelek lesný (Caprimulgus europaeus), dážďovník tmavý (Apus apus), rybárik riečny (Alcedo attis), krutihlav hnedý (Jynx torquilla), ďateľ bielochrbtý (Dendrocopos leucotus), ďateľ veľký (Dendrocopos major), ďubník trojprstý (Picoides tridactylus), ďateľ hnedkavý (Dendrocopos syriacus), ďateľ malý (Dendrocopos minor), tesár čierny (Dryocopus martius), žlna zelená (Picus viridis), žlna sivá (Picus canus), pipíška chochlatá (Galerida cristata), škovránok stromový (Lullula arborea), škovránok poľný (Alauda arvensis), brehuľa hnedá (Riparia riparia), lastovička obyčajná (Hirundo rustica), belorítka obyčajná (Delichon urbica), trasochvost horský (Motacilla cinerea), trasochvost biely (Motacilla alba), ľabťuška poľná (Anthus campestris), ľadťuška lúčna (Anthus pratensis), ľabťuška lesná (Anthus trivialis), strakoš červenochrbtý (Lanius collurio), strakoš sivý (Lanius excubitor), vodnár potočný (Cinclus cinclus), oriešok hnedý (Troglodytes troglodytes), vrchárka modrá (Prunella modularis), slávik červienka (Erithacus rubecula), žltochvost domový (Phoenicurus ochruros), žltochvost lesný (Phoenicurus phoenicurus), pŕhľaviar červenkastý (Saxicola rubetra), pŕhľaviar čiernohlavý (Saxicola torquata), skaliarik sivý (Oenante oenante), drozd kolohrivý (Turdus torquatus), drozd čierny (Turdus merula), drozd čvikotavý (Turdus pilaris), drozd červenkavý (Turdus iliacus), trsteniarik spevavý (Acrocephalus palustris), sedmohlások hájový (Hippolais icterina), kolibiarik spevavý (Phylloscopus trochilus), kolibiarik čipčavý (Phylloscopus collybita), kolibiarik sykavý (Phylloscopus sibilatrix), penica čiernohlavá (Sylvia atricapilla), penica sláviková (Sylvia borin), penica hnedokrídla (Sylvia communis), penica popolavá (Sylvia curruca), králiček ohnivohlavý (Regulus ignicapillus), králiček zlatohlavý (Regulus regulus), muchárik bielokrký (Ficedula albicolis), muchárik červenohrdlý (Ficedula parva), mlynárka dlhochvostá (Aegithalos caudatus), kúdeľnička lužná (Remiz pendulinus), sýkorka lesklohlavá (Parus palustris), sýkorka čiernohlavá (Parus montanus), sýkorka uhliarka (Parus ater), sýkorka chochlatá (Parus cristatus), sýkorka veľká (Parus major), sýkorka belasá (Parus caeruleus), brhlík lesný (Sitta europaea), kôrovník dlhoprstý (Certhia familiaris), strnádka žltá (Emberiza citrinella), strnádka trsťová (Emberiza schoenicurus), pinka lesná (Fringilla coelebs), kanárik záhradný (Serinus serinus), stehlík zelený (Carduelis chloris), stehlík čížavý (Carduelis spinus), stehlík pestrý (Carduelis carduelis), červenák karmínový (Carpodacus erithrinus), krivonos obyčajný (Loxia curvirostra), hýľ obyčajný (Pyrrhula pyrrhula), glezg obyčajný (Coccothraustes coccothraustes), vrabec poľný (Passer montanus), vrabec domový (Passer domesticus), orešnica perlavá (Nucifraga caryocatactes), kavka tmavá (Corvus monedula), krkavec čierny (Corvus corax), straka obyčajná (Pica pica),

· z cicavcov (Mammalia) - jež bledý (Erinaceus concolor), piskor vrchovský (Sorex alpinus), piskor obyčajný (Sorex araneus), piskor malý (Sorex minutus), dulovnica menšia (Neomys anomalus), raniak hrdzavý (Nyctalus noctula), netopier obyčajný (Myotis myotis), uchaňa čierna (Barbastella barbastella), ucháč svetlý (Plecotus auritus), veverica obyčajná (Sciurus vulgaris), plch lieskový (Muscardinus avellanarius), plch hôrny (Dryomys nitedula), hranostaj obyčajný (Mustela erminea), lasica obyčajná (Mustela nivalis), kuna hôrna (Martes martes), kuna skalná (Martes foina), tchor tmavý (Putorius putorius), jazvec obyčajný (Meles meles), vydra riečna (Lutra lutra), medveď hnedý (Ursus arctos), vlk obyčajný (Canis lupus), rys ostrovid (Lynx lynx), mačka divá (Felis silvestris).

Významné migračné koridory živočíchov

Migračný koridor vtákov

Údolie rieky Váh je významným interkontinentálnym migračným koridorom vtákov, ktorý spája hniezdne biotopy vtákov, nachádzajúce sa v pobrežnej zóne Baltického mora až v Severnom mori s ich zimoviskami v južnej Európe na brehoch Stredozemného mora a v severnej a južnej Afrike. Je jednou z dvoch európskych ťahových ciest, ktorá sa nazýva východná a vedie cez územie Slovenska údoliami riek Oravy, Váhu a Dunaja k Čiernemu moru, odtiaľ úžinami na východné pobrežie Stredozemného mora, ďalej pokračuje východným pobrežím Afriky až na juh tohto kontinentu. Po týchto hlavných ťahových cestách migrujú aj naše vnútrozemské populácie sťahovavých vtákov. Zo zimovísk, ktoré sú spoločné s ostatnými migrantami, prilietajú na hniezdne biotopy, nachádzajúce sa na západnom a strednom Slovensku. Váh je pre migrujúce vtáky nielen dôležitou orientačnou líniou, ale ja nenahraditeľným zdrojom potravy. Sekvencie rôznych typov prírodných, alebo im blízkych biotopov (tzn. pásové katény), spolu s mozaikou maloplošných prvkov (brhová a príbrežná vegetácia, riečne náplavy, nárazové brehy odkryté laterálnou erózoiu, trvalé a dočasne zaplavované depresie, mokré lúky, maloplošné lesné spoločenstvá, štruktúrna solitérna a skupinová stromová zeleň) vytvárajú vhodné podmienky pre odpočinok a poskytujú bohatú ponuku potravy pre vodné a ostatné migrujúce druhy vtákov (žeriavovce, bahniaky, čajky, potáplice, potápky, veslonožce, zúbkovce, brodice). Za posledných 20 rokov bolo na úseku vážskeho koridoru medzi Varínom a Krpelianskou nádržou zistených 32 druhov vzácnych a ohrozených druhov vtákov, migrujúcich cez územie Slovenska (transmigrantov). Z toho dôvodu je nutné chrániť nielen vlastný tok Váhu, ale spolu s ním aj brehovú vegetáciu a mozaiku príbrežných prirodzených a poloprirodzených lokalít a biotopov. Narušenie týchto odpočinkových a potravných lokalít by spôsobilo zvýšenie mortality migrujúcich vtákov v dôsledku vysilenia a nedostatku potravy. Tento interkontinentálny migračný koridor má nadregionálny význam a je začlenený do európskej siete ekologických koridorov (EKONET).

Migračný koridor vodnej fauny

Na dotknutý úsek Váhu kontinuálne nadväzujú ďalšie významné vodné toky - Turiec, Varínka a Kysuca. Táto vzájomne prepojená sústava riek má osobitný význam pre zachovanie čiastkovej populácie hlavátky, ktorá tu má podmienky na prežitie a dlhodobú prosperitu. Rieka Váh plní nenahraditeľnú funkciu najmä preto, že sa tu zachovali podmienky pre neresenie hlavátky a pre jej neresové migrácie do Turca a Kysuce. Tieto toky poskytujú dostatočnú potravnú ponuku pre kaprovité, reofilné druhy rýb (podustva, mrena, jalec, nosáľ), ktoré sú hlavnou potravou hlavátky. Ako hydrický biokoridor má v súčasnosti len regionálny význam, pretože je priechodný len na úseku medzi Hričovskou a Krpelianskou priehradou.

Migračné koridory suchozemských (terestrických) živočíchov

Strečnianskou tiesňavou vedie priečny migračný koridor terestrickej fauny, ktorý spája nielen biocentrá Lúčanskej a Krivánskej Fatry, ale všetky na juh a na sever od týchto horských celkov ležiace pohoria Západných Karpát. Má nadregionálny význam a je súčasťou siete národných terestrických ekologických koridorov. Najfrekventovanejší migračný koridor v Strečnianskej tiesňave sa nachádza medzi severným okrajom dobývacieho priestoru kameňolomu Dubná skala a bezmennou dolinkou, ústiacou do údolia Váhu vo vzdialenosti cca 1200 m od spomenutého dobývacieho priestoru v smere toku Váhu. Jeho priechodnosť je sťažená frekvenciou motorových vozidiel a vlakových súprav. Doteraz je však funkčný.

Migračné koridory regionálneho významu, spájajúce Lúčanskú Fatru s Kysuckými vrchmi a umožňujúce sezónnu migráciu miestnych druhov kopytníkov (jeleň, srnec, sviňa divá) k preferovaným zdrojom potravy prechádzajú dvoma líniami. Jedna schádza z okrajovej línie pohoria medzi slepačou farmou v Strečne a lanopásom v časti Rybníky križuje rieku Váh, pokračuje poliami medzi Nededzou a Gbeľanmi, resp. Nededzou a Tepličkou. Druhá prechádza mozaikou lúk, polí a lesíkov medzi Stráňami a Mojšovou Lúčkou, resp. medzi Mojšovou Lúčkou a Trnovým cez lesík Dúbrava. Po dobudovaní vodného diela Žilina bude funkčnosť strečnianskeho koridoru pravdepodobne zachovaná pomocou sústavy umelo vytvorených ostrovčekov. Druhý z koridorov bude pravdepodobne nepriechodný.

Lokálne biokoridory lemujú okraje (ekotony) súvislých lesných porastov Lúčanskej Fatry medzi Višňovým a Strečnom a medzi lokalitou Na Pltisku a Kľačianskou dolinou. Sú frekventované miestnymi druhmi plazov, obojživeľníkov a cicavcov.

Významné biotopy územia
Na sledovanom území sa vyskytuje viacero veľmi významných biotopov, ktoré reprezentujú danú oblasť ako z krajinárskeho, tak aj biologického hľadiska. Predstavujú najvýznamnejší zdroj diverzity prírodných podmienok, ako aj foriem života (biodiverzita).

Tečúce vody

Vodné biotopy možno rozčleniť na biotopy tečúcich vôd, biotopy stojatých vôd a na biotopy mokradí. Tečúce vody zaujmového územia môžeme na základe ekologickej štruktúry ichtyocenóz a spádových pomerov začleniť do zón:

· Zóna horského potoka, do ktorej patria všetky prítoky Váhu v záujmovom území, je osídlená výlučne litofilnými druhmi rýb - 2 druhy z čeľade lososovitých (Salmonidae), 1 druh z čeľade hlaváčovité (Cottidae), a v ústiach vtokov do Váhu 1 druh z čeľade lipňovité (Thymallidae). Prieskumum hydrofauny na Hradskom a Horskom potoku sa potvrdil predpoklad, že druhová rozmanitosť a stabilita spoločenstiev na týchto relatívne najzachovalejších potokoch zodpovedá prirodzenému stavu. Dominantnými druhmi zoobentosu sú tu z ulitníkov čiapočka potočná (Ancylus fluviatilis), z rôznonôžok krivák (Gammarus fossarum) a z máloštetinatých červov Euchytraidae sp.

· Zóna podhorskej rieky, do ktorej patrí dotknutý úsek Váhu. v tejto zóne sa vyskytuje 28 druhov rýb: 4 druhy z čeľade lososovitých (Salmonidae), 1 z čeľade lipňovité (Thymallidae), 15 z čeľade kaprovité (Cyprinidae), 1 z čeľade šťukovité (Esocidae), 1 z čeľade býčkovité (Gobiidae), 1 z čeľade úhorovité (Anquillidae), 1 z čeľade treskovité (Gadidae), 2 z čeľade ostriežovité (Percidae) a 2 z čeľade hlaváčovité (Cottidae). Z nich patrí 15 k hospodársky významným druhom a 5 k ohrozeným, ktoré sú zapísané v červenej knihe - hlavátka obyčajná (Hucho hucho), jalec obyčajný (Leuciscus leuciscus), čerebľa obyčajná (Phoxinus phoxinus), mieň obyčajný (Lota lota) a nosáľ obyčajný (Vimba vimba). Medzi najvýznamnejšie ohrozené a chránené druhy patria okrem hlavátky obyčajnej (Hucho hucho) aj kolok malý (Zingel streber), plž obyčajný (Cobitis taenia) a ploska pásavá (Alburnoides bipunctatus). Zo zoobentosu, ktorý charakterizuje dobrá druhová rozmanitosť, sú tu zastúpené druhy z čeľade podeniek (Ephemeroptera), pošvatiek (Plecoptera), potočníkov (Trichoptera), ulitníkov (Gastropoda), pijavíc (Hirudinea), dvojkrídlovcov (Diptera), chrobákov (Coleoptera).

Stojaté vody a mokrade

Mokrade patria všeobecne k najviac ohrozeným typom v krajine. Ich medzinárodný význam potvrdzuje i Ramsarský dohovor z r. 1971, ku ktorému sa naša republika prihlásila v r. 1990. v tomto dohovore sa okrem iného berú do úvahy základné ekologické funkcie mokradí, ako regulátorov vodných režimov a ako biotopov s charakteristickou flórou. Pod pojem mokrade zú zahrnuté okrem vodných tokov aj močiare, slatiny a rašeliniská, plochy a toky s prirodzenými vodami a pod. Tu možno spomenúť takýto typ biotopu v Stráňavách (Caricetum paniculatae), pri Dubnej skale (Caricetum gracilis), mokrade pri železničnej trati v úseku Dubná skala-Lipovec.

Vodná a močiarna vegetácia má mimoriadne vysokú pôdoochrannú funkciu pri veternej erózií a výsušnosti, nie je zanedbateľná ani funkcia mikroklimatická, melioračná a estetická. V dotknutom území sa nachádza niekoľko človekom necielene vytvorených vodných lokalít so stálou hladinou stojatých vôd, v ktorých sa pôsobením živých organizmov vyvinuli pozoruhodné biotopy.

Biotopy brehových porastov
Fragmenty biotopu lužného lesa sa nachádzajú pod osadou Zlatné a pod hydrocentrálou Lipovec. Z významných a chránených druhov sa v nich vyskytuje z vtákov kúdelníčka lužná (Remiz pendulinus), červenák karmínový (Carpodacus erythrinus), z cicavcov piskor obyčajný (Sorex araneus), piskor malý (Sorex minutus),vydra riečna (Lutra lutra), dulovnica menšia (Neomys anomallus). Príčinou nízkej druhovej rozmanitosti je malá plocha týchto lesov a silný antropický tlak (nelegálne výruby stromov, divoké skládky pevného odpadu a častá frekvencia ľudí).

Bylinné brehové porasty najmä na Váhu sú reprezentované prirodzenými spoločenstvami chrastnice trsteníkovej (Phalaris arundinacea), ktoré lemujú brehy Váhu v nesúvislých, rôzne širokých pásoch. Do nich ojedinele vstupujú porasty deväťsila hybridného (Petasites hybridus) i porasty s vŕbovkou chlpatou (Epilobium hirsutum). Pri Váhu sú zastúpené i zárasty neofytov, najmä netýkavky žliazkatej (Impatiens glandulifera).

Krovinná vegetácia brehov Váhu a potokov je pomerne dobre zastúpená. Tvoria ju viaceré druhy vŕb (Salix cinerea, Salix caprea, Salix fragilis, Salix purpurea), jelša lepkavá a sivá (Alnus glutinosa, Alnus incana), svíb krvavý (Swida sanguinea), čremcha strapcovitá (Padus avium), topoľ osika (Populus tremula) a iné. Sú to zvyšky lužného lesa (zväz Alno-Padion). Často sú zasúpené porasty s vŕbou purpurovou (Agrosti-Salicetum purpurae).

Pripotočné ješiny majú veľmi vysokú až mimoriadne vysokú pôdoochrannú funkciu, ale aj funkciu mikroklimatickú, melioračnú a estetickú.

Lesné biotopy
Opadavý listnatý les s prevahou buka a s prímesou neopadavých ihličnanov je plošne najrozsiahlejším formačným typom a charakteristickým biotopom na stráňach prelomového územia v Strečnianskej tiesňave. Tieto biotopy si zachovali svoju prirodzenú štruktúru najmä v strmých svahových polohách nad cestou I/18 a na pravobrežných svahoch, zbiehajúcich sa k Váhu.

Z obojživeľníkov tu žije ropucha obyčajná, (Bufo bufo), rosnička zelená (Hyla arborea), skokan hnedý (Rana temporaria),. Z plazov je tu typickým druhom užovka obyčajná (Natrix natrix) a vzácna užovka stromová (Elaphe longissima). Na skalnatom povrchu v lesostepnom spoločenstve je zastúpená jašterica múrová (Lacerta muralis), jašterica obyčajná (Lacerta agilis) a vzácny glaciálny relikt - motýľ jasoň červenooký (Parnassius apollo). Z vtákov patria k charakteristickým druhom holub plúžik (Columba oenas), sýkorka uhliarka (Parus ater), sýkorka hôrna (Parus palustris), muchárik bielokrký (Ficedula albicollis), brhlík obyčajný (Sitta europea), v blízkosti vodnej hladiny Váhu na lesných okrajoch mlynárka dlhochvostá (Aegithalos caudatus). Cicavce sú zastúpené netopierom raniakom hrdzavým (Nyctalus noctula) a druhmi piskor malý (Sorex alpinus), piskor obyčajný (Sorex araneus), mačka divá (Felis sylvestris), potravnú ponuku lesných plodov a semien (bukvica, žaľuď, lieskové oriešky) sezónne využíva medveď hnedý (Ursus arctos) a sviňa divá (Sus scrofa). Okrem týchto druhov tu žije veľa iných druhov vtákov, cicavcov a množstvo bezstavovcov, najmä z triedy hmyzu.

Prirodzené horské ihličnaté lesy sa vyskytujú v najvyšších polohách zaujmového územia. tvoria ich spoločenstvá smrečín s prímesou jarabiny, javora horského a buka. Charakteristickými živočíchmi tohto biotopu sú zo stavovcov vretenica obyčajná (Vipera berus), jariabok hôrny (Bonasa bonasia), tetrov hlucháň (Tetrao urogallus), tetrov holniak (Tetrao tetrix), orešnica perlavá (Nucifraga caryocatactes), sýkorka uhliarka (Parus ater), sýkorka chochlatá (Parus cristatus), drozd kolohrivý (Turdus torquatus), ďateľ trojprstý (Picoides tridactylus), ďateľ čierny (Dryocopus martius), z cicavcov medveď hnedý (Ursus arctos), rys ostrovid (Lynx lynx), piskor vrchovský (Sorex alpinus).

Ihličnaté lesy sú zastúpené aj v nižších polohách dotknutého územia, sú to však umelo založené monokultúry smreka. Fauna týchto biotopov má v porovnaní s prirodzenými smrečinami síce väčšiu rozmanitosť druhov, avšak ich spoločenstvá sú nestabilné. Okrem toho v nich absentujú vtáky z čeľade hlucháňovitých. Biotopy monokultúr smreka sa nachádzajú na severných svahoch pohoria Lúčanskej Fatry nad obcami Stráňavy a Strečno a v menších lesných celkoch, situovaných v Žilinskej kotline, z ktorých sú plošne najrozsiahlejšie Brezník a Svrčinník.

Skalné nelesné spoločenstvá

Tieto nachádzame na hrade Strečno, v okolí Dubnej skaly. V týchto porastoch prevažne rastú chránené a ohrozené druhy flóry. Skalné spoločenstvá majú vysokú až veľmi vysokú refugiálnu a estetickú funkciu.

Lúky, pasienky, polia

Lúčne typy spoločenstiev nepatria k rozšíreným v dotknutom území. Nachádzame ich len vo fragmentoch. Sú to najmä porasty s ovsíkom obyčajným (zväz Arrhenatherion). Väčšiu plochu zaberajú kultúrne hnojené lúky s dominanciou reznačky laločnatej (Dactylis glomerata).

Pasienky patria k pomerne hojne zastúpeným nelesným spoločenstvám. Vznikli ako náhradné spoločenstvá po lesných porastoch. Najčastejšie sa tu vyskytujú pasienkové porasty zo zväzu Cynosurion. Aluviálne nivy Váhu a ďalších prítokov osídľujú porasty asociácie Lolio-Cynosuretum (so subasociáciami plantaginetosum a alchemilletosum). Na veľmi zošľapaných miestach alúvia Váhu i ďalších prítokov nachádzame aj porasty zväzu Polygonion avicularis, najmä asociácie Lolio-Plantaginetosum. Na suchších, oligotrofnejších svahových stanovištaich sú zasúpené porasty asociácie Anthoxantho-Agrostietum. Vlhkejšie, intenzívne obhospodarované pasienky reprezentujú porasty asociácie Festuco-Cynosuretum.

Na miestach bývalých dubovo-hrabových lesov sa v súčasnosti nachádzajú najmä polia a z pasienkov fragmenty polosuchých trávnatých spoločenstiev zväzu Mesobromion, s teplomilnými druhmi. Striedavo vlhké až vlhké stanovištia na pasienkových biotopoch často osídľuje sitina rozkladitá (Juncus effesus) a v podhorí Lúčanskej Malej Fatry aj asociácia Junco inflexi-Menthetum longifolii.
Agroekosystémy lúk, pasienkov a obrábaných polí sa z hľadiska ekológie živočíchov označujú ako kultúrna step. Druhová rozmanitosť živočíchov závisí od intezity ich poľnohospodárskeho využívania a na zastúpení a priestorovej distribúcií trvalej štrukturálnej krajinnotvornej vegetácie, ktorú tvoria skupinové, líniové krovinové a stromové formácie. Zo živočíchov sú na biotop kultúrnej stepi v záujmovom území územne (topicky) a potravne (troficky) trvale viazané niektoré ohrozené a chránené druhy, ako sú jarabica poľná (Pedrix pedrix), prepelica poľná (Cortunix cortunix), chriašteľ poľný (Crex crex), škovránok poľný (Alauda arvensis), ľabťuška lúčna (Anthus pratensis), ľabťuška poľná (Anthus campestris), strnádka žltá (Emberiza citrinella), strakoš červenochrbtý (Lanius colurio), strakoš sivý (Lanius excubitor). Potravnými väzbami je na biotop viazaný orol skalný (Aquila chrysaetos), výr skalný (Bubo bubo), myšiak hôrny (Buteo buteo), jastrab krahulec (Accipiter nisus), sokol myšiar (Falco tinnunculus). Z cicavcov lasica malá (Mustela minuta), lasica obyčajná (Mustela nivalis). Z hospodársky využívaných druhov (ako poľovná zver) tu žije zajac poľný (Lepus europeus), poľná populácia srnca hôrneho (Capreolus capreolus). Potravnými väzbami je na lúčnych a poľných spoločenstvách fakultatívne závislá miestna čiastková populácia jeleňa európskeho (Cervus elaphus), svine divej (Sus scrofa) a líšky obyčajnej (Vulpes vulpes).

Antropogénne biotopy

V predmetnom území, ktoré je silne ovplyvňované antropickou činnosťou nachádzame antropogénne biotopy. Poskytujú vhodné podmienky pre vývoj ruderálnej vegetácie, ktorá je pomerne pestrá a zaberá aj veľké plochy. Najčastejšie je to v blízkosti obytných sídiel a pri cestných komunikáciach.

Z doposiaľ známych a dostupných informácií o flóre a vegetácii dotknutého územia vyplýva, že je to územie s pomerne vysokou diverzitou. Zastúpené sú druhy s rôznou ekologickou amplitúdou, niektoré sú viazané len na určitý typ vegetácie, iné naopak sa vyskytujú vo viacerých typoch.

Vzácne a ohrozené biotopy územia
Vodné biotopy

Medzi najvýznamnejšie vodné biotopy patrí rieka Váh. Úsek rieky Váh medzi ukončením vzdutia vodnej nádrže Žilina a navrhovanou mimoúrovňovou križovatkou privádzača Martin je významným biotopom čiastkovej populácie hlavátky. Takéto lokality sa nachádzajú nad zastavanou časťou obce Strečno, pri vtoku Hradského potoka, v Domašínskom meandri, na lokalite Košariská, pri skalných brehoch Margita a Besná a na úrovni hydrouzla Lipovec. Dôležitou podmienkou je zachovanie kontinuity rieky s jej prítokmi. Biotop rieky Váh poskytuje podmienky pre odpočinok a potravnú ponuku veľkému počtu sťahovavých vtákov, z ktorých väčšia časť patrí medzi vzácne a celosvetovo ohrozené druhy. Spolu s prítokmi Hoskorským (Dzuranovským) a Hradským potokom vytvárajú vhodné topické a potravné (trofické) podmienky pre trvalý výskyt kriticky ohrozenej vydry riečnej.

Zo stojatých vôd patria k najvýznamnejším biotopom Jazierka (Lipovecké štrkoviská) a Asfaltový lom v Nezbudskej Lúčke. Ohrozené sú najmä reakreačnými aktivitami. Medzi významnejšie mokrade patrí lokalita Za Váhom v k.ú. Vrútky.

Lesné spoločenstvá

Na relatívne malom území, vymedzenom pre hodnotenie vplyvov rekonštrukcie cesty je zastúpených 6 vegetačných stupňov v zmysle vertikálneho členenia územia SR podľa zastúpenia (dominancie) významných stromových alebo krovinatých komponentov. Sú to 3. dubovo-bukový, 4. bukový, 5. jedľovo-bukový, 6. smrekovo-bukovo-jedľový, 7. smrekový a v najvyšších polohách Malej Fatry aj 8. kosodrevinový vegetačný stupeň.
V 3. a 4. vegetačnom stupni sú zastúpené prirodzené kyslé dubové bučiny - Fagetum quercinum, ktoré sa nachádzajú v najnižších polohách Strečnianskej tiesňavy v okolí Starého hradu, Krivého, Košariska a nad Vinickým potokom. Ide o najsevernejší okrajový výskyt reliktných lesných spoločenstiev dubín na Slovensku, čo má veľký význam pre poznávanie vývoja flóry a rozšírenia drevín u nás. Na bralných svahoch so skalnými hrebienkami a vyvýšeninami, situovanými nad meandrom Váhu sú zastúpené dubové boriny Querceto-Pinetum s reliktným výskytom borovice lesnej. Patria sem aj spoločenstvá dubových bučín s jedľou Fagetum quercino-abietinum, ktoré sa tiahnu po Panošinú a bučiny Fagetum typicum, ktoré sa mozaikovo striedajú s dubovými bučinami. Zo vzácnych rasltinných druhov sa tu vyskytuje papraď wudsia skalnatá (Woodsia ilvensis).

Skalnaté bralá a suťoviská obýva jašterica múrová (Lacerta muralis) na severnej hranici jej rozšírenia vrámci územia Slovenska, vyskytuje sa jašterica krátkohlavá (Lacerta agilis), z kriticky ohrozených motýľov jasoň červenooký, jasoň chochlačkový. Mimoriadne bohatá je aj fauna pavúkov. Doteraz bolo zistených 185 druhov, z toho sú 4 nové pre Slovensko, resp. bývalú ČSR. v prirodzených lesných spoločenstvách žije, opäť najsevernejšie na Slovesku, vzácna, chránená a kriticky ohrozená užovka stromová, ďalej užovka obojková, ropucha bradavičnatá, rosnička zelená. Z vtákov tu má hniezdne teritórium výr skalný (Bubo bubo), bocian čierny (Ciconia nigra), muchárik malý (Ficedula parva) a mnoho ďalších vzácnych a chránených druhov spevavcov. Z cicavcov sa vyskytuje mačka lesná, ktorá tu má okrajový výskyt na Slovensku.

5. a 6. vegetačný stupeň sa vyskytuje na Z svahu nad Hoskorskou dolinou, na v a JV svahoch Rakytia (741) a Holého grúňa nad ľavým brehom Váhu. Na horninách kryštalinaka (granodioritu) sú tu zastúpené spoločenstvá jedľových bučín so smrekom Fagetum-abietino-piceosum, jedľové bučiny Abieto-fagetum nižšieho a vyššieho stupňa a bukové jedliny.

Zo živočíchov v tomto biotope vyznieva výskyt niektorých druhov uvedených v predchádzajúcej stati (t.j. 3. a 4. vegetačný stupeň), ďalej k nim pristupuje holub plúžik, včelár lesný (Pernis apivorus), myšiak lesný (Buteo buteo), sova lesná (Strix aluco), sova dlhochvostá (Strix uralensis), kuvik kapcavý (Aegolius funereus), kuvik vrabčí (Glaucidium passerinum), jariabok hôrny (Bonasa bonasia), škovránok stromový (Lullula arborea) a ďalšie početné chránené druhy spevavcov. Na hornej hranici jedľových bučín sa vyskytuje tetrov hlucháň (Grúň 1100 m n.m.). Z cicavcov tu žije rys ostrovid, vlk obyčajný, jazvec lesný a ďalšie chránené druhy.

7. a 8. vegetačný stupeň plynule nadväzuje na predchádzajúce skupiny lesných typov. Nachádza sa vo vrcholových polohách Kľačianskej Magury a Suchého, mimo hodnotené územie.

Významné biotopy územia - Biotopy NATURA 2000
Priamo v sledovanom území, do ktorých vlastná trasa navrhovanej rozšírenej komunikácie I/18 zasahuje, sa udáva výskyt významných biotopov. Sú to hlavne biotopy európskeho významu nachádzajúce sa pozdĺž toku Váhu - jaseňovo-jelšové podhorské lužné lesy (prioritný biotop, 91E0, Ls1.3) a horské vodné toky a bylinná vegetácia pozdĺž ich brehov (3220, Br2), biotopy hradného brala - karbonátové skalné steny a svahy so štrbinovou vegetáciou (8210, Sk1) a ďalej biotopy európskeho významu lipovo-javorové sutinové lesy (prioritný biotop, 9180, Ls4), kyslomilné bukové lesy (9110, Ls5.2) a bukové a jedľovo-bukové kvetnaté lesy (9130, Ls5.1) - nachádzajú sa hlavne v miestach navrhovaných skalných odrezov.
V bezprostrednej blízkosti priamo dotknutého územia sú uvádzané okrem vyššie spomenutých biotopov aj ďalšie biotopy európskeho významu ako nížinné a podhorské kosné lúky (6510, Lk1), horské kosné lúky (6520, Lk2), silikátové skalné steny a svahy so štrbinovou vegetáciou (8220, Sk2) a vo väčšej vzdialenosti aj vápnomilné bukové lesy (9150, Ls5.4), javorovo-bukové horské lesy (9140, Ls5.3) a reliktné vápnomilné borovicové a smrekovcové lesy (91Q0, Ls6.2).
V rámci mapovania vegetácie a biotopov územia boli v sledovanom území mapované nasledovné typy biotopov (viď aj problémovú mapu v prílohe):
· dubovo-hrabové lesy - biotop národného významu Ls2.1 Dubovo-hrabové lesy karpatské - v území predstavujú porasty hraba obyčajného (Carpinus betulus) a duba zimného (Quercus petraea) s prímesou buka lesného (Fagus sylvatica), menej iných listnantých drevín ako javor horský (Acer pseudoplatanus), lipa malolistá (Tilia cordata), čerešňa vtáčia (Prunus avium), na okrajoch porastov aj javor poľný (Acer campestre), čremcha obyčajná (Padus avium) a z krovín sú tu zastúpené lieska obyčajná (Corylus avellana), svíb krvavý (Swida sanguinea) a zemolez obyčajný (Lonicera xylosteum). V bylinnej vrstve sú zastúpené ako druhy dubín, tak aj druhy bučín ako napr. zbehovec plazivý (Ajuga reptans), veternica hájna (Anemone nemorosa), zvonček pŕhľavolistý (Campanula trachelium), ostrica prstnatá (Carex digitata), ostrica chlpatá (Carex pilosa), konvalinka voňavá (Convallaria majalis), krížavka jarná (Cruciata glabra), reznačka hájna (Dactylis polygama), zubačka cibuľkonosná (Dentaria bulbifera), kostrava horská (Festuca drymeia), kostrava rôznolistá (Festuca heterophylla), jahoda obyčajná (Fragaria vesca), hluchavník žltý (Galeobdolon luteum), lipkavec marinkový (Galium odoratum), lipkavec Schultesov (Galium schultesii), hrachor jarný (Lathyrus vernus), lipnica hájna (Poa nemoralis), kokorík mnohokvetý (Polygonatum multiflorum), pľúcnik lekársky (Pulmonaria officinalis), iskerník zlatožltý (Ranunculus auricomus), kostihoj hľuznatý (Symphytum tuberosum), fialka lesná (Viola reichenbachiana) a ďalšie. Sú jednou z najrozšírenejších vegetačných jednotiek v priamo dotknutom území a obsadzuje dolné časti svahov nad cestou I/18, hlavne na lokalitách orientovaných V, JV až J, čím sútieto lokalite teplejšie a dlhšie oslnené. Na severne orientovaných svahoch prevláda buk, zastúpenie má tu aj smrek a v podraste prevládajú bučinové druhy. Tým plynule prechádzajú do bučín. Časť porastov dubovo-hrabových lesov je v typickom zložení a štruktúre, časť je výmladkového charakteru. Časť zvyškov porastov v okolí cesty má pozmenené druhové zloženie v stromovom poschodí v prospech javora mliečneho (Acer platanoides), javora horského (Acer pseudoplatanus) a jaseňa štíhleho (Fraxinus excelsior), ktoré tu boli vysadené po výstavbe cesty v minulosti.
· zmiešané hrabovo-bukové lesy so smrekom - biotop národného významu Ls2.3.2 Dubovo-hrabové lesy lipové (časť B) - v území nadväzujú na dubovo-hrabové lesy karpatské a predstavujú určitý prechod k bučinám, alebo až k smrečinám. Nachádzajú sa vo vyšších polohách svahov, alebo na severne orientovaných expozíciách zostupujú až na úpätia svahov a tým lemujú cestu I/18. Okrem druhov uvedených v predchádzajúcej jednotke tu v stromovej vrstve má vyššie zastúpenie buk lesný (Fagus sylvatica) - prechod k bučinám, a často tu má vyššie zastúpenie smrek obyčajný (Picea abies). V menšom zastúpení sa tu vyskytujú aj jedľa biela (Abies alba), borovica lesná (Pinus sylvestris), smrekovec opadavý (Larix decidua), javor horský (Acer pseudoplatanus), javor mliečny (Acer platanoides) a topoľ osikový (Populus tremula). V bylinnom podraste okrem vyššie uvedených druhov dubovo-hrabových lesov karpatských sa vyskytujú jarmanka väčšia (Astrantia major), papraď samčia (Dryopteris filix-mas), chlpaňa hájna (Luzula luzuloides), chlpaňa chlpatá (Luzula pilosa), tôňovka dvojlistá (Maianthemum bifolium), šalátovka múrová (Mycelis muralis), kyslička obyčajná (Oxalis acetosella), srnovník purpurový (Prenanthes purpurea), žindava európska (Sanicula europaea) a iné.

· smrekové lesy - v sledovanom území tieto nepredstavujú typické smrečiny biotopov Ls9 Smrekové a zmiešané smrekové lesy, ale sú to len vysadené smrekové porasty na napôvodných stanovištiach. V stromovej vrstve dominuje smrek obyčajný (Picea abies) a v podúrovňovej vrstve tu nájdeme všetky druhy stromov dubovo-hrabových alebo bukových lesov. Rovnako je to aj v prípade bylinnej vrstvy, aj keď celkovo je bylinný podrast chudobnejší vplyvom zatienenia smrekom a ovplyvnením humusovej vrstvy pôdy.
· bukové lesy - v sledovanom území sú v typickej forme vyvinuté vo vyšších polohách svahov, najmä na severne orientovaných polohách. Priamo do trasy cesty I/18 a územia zasiahnutého jej rekonštrukciou zasahujú prechodné porasty medzi dubovo-hrabovými a bukovými porastami. Ich prechody závisia od stanovištných podmienok, kde na vypuklejších, teplejších, južnejšie alebo východnejšie orientovaných svahoch prevládajú druhy dubovo-hrabových lesov a na chladnejších, severnejšie orientovaných svahoch prevládajú typické bučinové druhy. Zistené porasty na severne orientovaných svahoch mimo území s vystupujúcimi skalnými útvarmi sa približujú k biotopu európskeho významu Ls5.1 (9130) Bukové a jedľovo-bukové kvetnaté lesy. Dominanciu tu pustupne preberá buk lesný (Fagus sylvatica), no v porastoch sú zastúpené aj ostatné druhy drevín. V bylinnej vrstve sa objavujú aj druhy ako samorastlík klasnatý (Actea spicata), kopytník európsky (Asarum europaeum), stoklas Benekenov (Bromus benekenii), kostrava lesná (Festuca altissima), pakosť smradľavý (Geranium robertianum), kyslička obyčajná (Oxalis acetosella), kokorík praslenatý (Polygonatum verticillatum), srnovník purpurový (Prenanthes purpurea), starček hájny (Senecio ovatus) a ďalšie druhy dubohrabín. Na kyslých substrátoch svahov s vystupujúcimi skalami s východnou orientáciou možno zaznamenať aj prechodné formy medzi dubovými lesmi a kyslomilnými bučinami patriacimi k biotopu európskeho významu Ls5.2 (9110) Kyslomilné bukové lesy. Predstavujú druhovo chudubné porasty buka lesného (Fagus sylvatica) a duba zimného (Quercus petraea), ku ktorým pristupuje aj borovica lesná (Pinus sylvestris), breza previsnutá (Betula pendula), zriedka iné dreviny. V bylinnej vrstve sú zastúpené metluška krivolaká (Avenella flexuosa), smlz trsťovníkovitý (Calamagrostis arundinacea), jastrabník lesný (Hieracium murorum), chlpaňa hájna (Luzula luzuloides), chlpaňa chlpatá (Luzula pilosa), tôňovka dvojlistá (Maianthemum bifolium), kyslička obyčajná (Oxalis acetosella), lipnica hájna (Poa nemoralis), kokorík praslenatý (Polygonatum verticillatum) a iné kyslomilné druhy. Oba uvedené typy bučín sa v území nachádzajú v stredných až vyšších polohách svahov, do ktorých zasahujú plohy realizácie opatrení na stabilizáciu svahov nad cestou I/18.
· dubové lesy - biotop národného významu Ls3.5.1 Kyslomilné dubové lesy - v území predstavujú acidofilné dubové porasty na chudobných silikátových horninách s plytkými pôdami. V stromovej vrstve prevláda dub zimný (Quercus petraea), rôzne veľké je zastúpenie borovice lesnej (Pinus sylvestris) v závislosti od reliéfu - borovica dominuje na skalných rebrách a do porastov pristupuje aj buk lesný (Fagus sylvatica) a zriedkavo aj iné druhy u okolitých dubovo-hrabových alebo bukových porastov. Bylinná vrstva je chudobná. Porasty sa nachádzajú hlavne v úseku na svahoch s vystupujúcimi skalami a skalnými rebrami nad nivelačným pomníkom. Nachádzajú sa v území, ktoré v súčasnosti predstavuje kritický úsek cesty s padajúcimi skalami a s častými zosuvmi celých častí skalných blokov. Na ich plochách sú navrhované úpravy spojené so stabilizáciou svahov a odťaženie zvetraných častí hornín.

· porasty drevín s prevahou krovín - rôzne formy - jedná sa prevažne o porasty drevín na plochách po dubovo-hrabových a bukových porastoch, menej na porastoch lužných drevín, ktoré sú na lokalitách pod vedením vysokého napätia, v okolí cesty a pod., ktoré sú systematicky udržiavané vo forme krovín a náletov porastotvorných drevín v súvislosti s požiadavkami ochranných pásiem daných technických prvkov. V druhovom zložení dominujú druhy príslušných lesov, vstupujú do nich svetlomilnejšie kroviny a bylinná vrstva je doplnená druhmi rúbanísk a okolitých nelesných biotopov.

· lužné lesy, zvyšky lužných lesov a nesúvislé brehové porasty - jedná sa o porasty v okolí toku Váhu, zriedkavejšie v dolných častiach potokov, ktoré sú jeho prítokmi, prípadne sú to porasty na vlhkých lokalitách so stekajúcou vodou po miernych svahoch. V súčasnosti sa na ľavom brehu Váhu zachovali lužné lesy v podobe širších alebo užších súvislých línií brehových porastov, len zriedkavejšie sú plošne rozsiahlejšie, alebo sa tu zachovali len nesúvislé brehové porasty v úzkych priestoroch medzi cestou I/18 alebo železnicou a tokom Váhu. Z hľadiska zaradenia k príslušnému biotopu ich možno klasifikovať ako mozaiku zvyškov vŕbovo-topoľových nížinných lužných lesov (prioritný biotop európskeho významu, Ls1.1, 91E0), jaseňovo-jelšových podhorských lužných lesov (prioritný biotop európskeho významu, Ls1.3, 91E0) a rôznych prechodných foriem medzi nimi. V stromovom pochodí sú zastúpené hlavne vŕba krehká (Salix fragilis), jaseň štíhly (Fraxinus excelsior), jelša lepkavá (Alnus glutinosa), topoľ osikový (Populus tremula), pristupuje topoľ čierny (Populus nigra), javor horský (Acer pseudoplatanus), javor mliečny (Acer platanoides), jelša sivá (Alnus incana), čremcha obyčajná (Padus avium) a z krovín sú tu zastúpené baza čierna (Sambucus nigra), lieska obyčajná (Corylus avellana), svíb krvavý (Swida sanguinea), slivka trnková (Prunus spinosa), ruža šípová (Rosa canina), kalina obyčajná (Viburnum opulus), krovité druhy vŕb ako vŕba purpurová (Salix purpurea), vŕba trojtyčinková (S. triandra) a iné. Na svahoch nad Váhom sa nachádzajú aj prechodné forny porastov medzi lužnými a dubovo-hrabovými lesmi, ktoré druhovo podobajú tvrdým lužným lesom (biotop európskeho významu, Ls1.2, 91F0, Dubovo-brestovo-jeseňové nížinné lužné lesy) so zastúpením takých druhov ako jaseň štíhly (Fraxinus excelsior), brest horský (Ulmus glabra), dub zimný (Quercus petraea), javor poľný (Acer campestre), čremcha strapcovitá (Padus avium), menej aj vŕba krehká (Salix fragilis) a topoľ čierny (Populus nigra) a všetky druhy krovín. Zastúpené sú tu aj druhy biotopu národného významu Ls2.1 Dubovo-hrabové lesy karpatské ako hrab obyčajný (Carpinus betulus), javor horský (Acer pseudoplatanus), javor mliečny (Acer platanoides) a lipa malolistá (Tilia cordata). V bylinnom podraste všetkých typov lužných lesov dominujú typické druhy pre tieto biotopy. Na vyšších polohách nad hladinou Váhu pristupujú druhy dubovo-hrabových porastov.
· v miestach žľabov a väčších sutín možno priradiť súčasné lesné porasty k biotopu európskeho významu lipovo-javorové sutinové lesy (prioritný biotop, 9180, Ls4) - sú to edaficky podmienené spoločenstvá zmiešaných javorovo-jaseňovo-lipových lesov na svahových a roklinových sutinách. Priamo v zasiahnutých lokalitách nie je možné presne vylíšiť tieto spoločenstvá, resp. predstavujú prechodné formi k dubovo-hrabovým alebo bukovým lesom. Aj biotopy javorovo-bukových horských lesov (9140, Ls5.3) sa v priamo dotknutom území nenachádzajú.
· porasty borovice a krovité porasty na vápencových skalných masívoch - jedná sa o lesné porasty s dominanciou borovice lesnej (Pinus sylvestris) a krovité porasty na skalnom brale v okolí hradu Strečno. Predstavujú tu porasty na vápenatých horninách, kde dominujú typické vápnomilné spoločenstvá. Tieto porasty nie je možné jednoznačne zaradiť k biotou európskeho významu Ls6.2, 91Q0, Reliktné vápnomilné borovicové a smrekovcové lesy, aj keď niektoré s druhov týchto spoločenstiev sa tu vyskytujú. Do týchto porastov rekonštrukcia cesty nezasiahne.
· prvky nelesnej stromovej a krovitej vegetácie - predstavujú línie alebo skupiny stromov v okolí cesty, na násypoch, v okolí stavieb a pod. - druhovo sa tu vyskytujú všetky dreviny okolitých lesných porastov a dreviny ovocných drevín ako napr. slivka guľatoplodá (Prunus insititia), slivka domáca (Prunus domestica), jabloň domáca (Malus domestica) a iné.
· tok rieky Váh - v území predstavuje najvýznamnejší prvok, ktorý ovplyvňuje všetky biotopy na jeho nive. Predstavuje zároveň veľmi významný biotop výskytu vodných druhov živočíchov.

· brehová trávo-bylinná vegetácia - predstavuje biotop európskeho významu Br2 (3220) Horské vodné toky a bylinné porasty pozdĺž ich brehov. Porasty v území tvoria charakteristické lemy brehov Váhu rôznej šírky a dĺžky, v ktorých dominuje druh chrastnica trsteníkovitá (Phalaroides arundinacea), ku ktorému pristupujú ďalšie druhy typické pre dané spoločenstvo. V sledovanom území tieto spoločenstvá tvoria väčšinou len veľmi úzky pás na brehu Váhu, ojedinele sú plošne širšie a tvoria prechod k spoločenstvám krovitých vŕb a lužných lesov.
· mokrade s voľnou vodnou hladinou - biotop nachádzajúci sa v dotyku s dotknutým územím za železničnou traťou a tak nebude rekonštrukciou dotknutý.
· skalné biotopy - v sledovanom území boli mapované aj biotopy vápencové skaly s vegetáciou  a trávo-bylinná vegetácia na vápencoch, ktoré sa nachádzajú na skalnom masíve hradného brala a na okolitých menších skalných útvaroch. Skalné biotopy nožno priradiť k biotopu európskeho významu Sk1 (8210) karbonátové skalné steny so štrbinovou vegetáciou. Vyskytujú sa tu aj lokality s biotopmi skalných nelesných spoločenstiev, na ktorých sú zastúpené skalné nelesné fytocenózy (Seslerio-Festucetum glauceae). V týchto porastoch rastú aj chránené druhy ako poniklec slovenský (Pulsatilla slavica), prvosienka holá (Primula auricula), klinček včasný (Dianthus hungaricus), ale aj ďalšie druhy typické pre tieto fytocenózy, ako hrdobarka horská (Teucrium montanum), jadavka vetvistá (Anthericum ramosum), ranostaj venčený (Coronilla coronata), oman mečolistý (Inula ensifolia), podkovka chochlatá (Hippocrepis comosa), laserník širokolistý (Laserpitium latifolium) a iné. Čiastočne k týmto biotopom možno priradiť aj vyčlenený biotop devastované plochy po odrezoch a kameňolomoch v okolí Strečna, kde sa čiastočne zachovala alebo postupne vytvorila vegetácia približujúca sa k prirodzeným spoločenstvám. Podobne aj na silikátových skalách v ostatnej časti územia možno vyčleniť skalbé biotopy, ktoré tu boli mapované ako silikátové skaly s vegetáciou, kde sú zaradené prirodzené biotopy a skalné odrezy, ktoré predstavujú staršie skalné odrezy vzniknuté počas výstavby cesty a v súčasnosti porastené vegetáciou charakteristickou pre dané územie. Biotopy skalných stien možno za určitých podmienok priradiť k biotopu európskeho významu Sk2 (8220) Silikátové skalné steny so štrbinovou vegetáciou, v daných podmienkach však tieto skaly sa nachádzajú v porastoch vyššie popísaných lesných biotopoch. Tým je ovplyvnené aj ich druhové zloženie. Skalné odrezy možno priradiť k biotopu Sk7 Sekundárne sutinové a skalné biotopy, ktoré sa na nich počas dlhšieho obdobia existencie vytvorili. Podrobnejšia charakteristika biotopov je uvedená v Katalógu biotopov Slovenska.
· trávo-bylinné biotopy - predstavujú rôzne biotopy od mokraďnej vegetácie s prevahou ostríc zaradenej do biotopu národného významu Lk10 Vegetácia vysokých ostríc (nachádza sa po pravej strene v poslednom úseku rekonštrukcie cesty I/18), cez biotopy podhorských lúk s čiastočne pozmeneným druhovým zložením, ktoré môžu byť v pravažnej miere zaradené k biotopu európskeho významu Lk1 (6510) Nížinné a podhorské kosné lúky, menej Lk2 (6520) Horské kosné lúky, až po rôzne pozmenené, ruderalizované, alebo umelé trávo-bylinné porasty v okolí ciest, železnice, stavieb, na parkovo upravených plochách a pod. (tento posledný typ trávo-bylinných porastov nie je možné priradiť k žiadnemu biotopu európskeho alebo národného významu).
· ostatné biotopy alebo mapovacie jednotky - v rámci mapovania biotopov v sledovanom území boli ešte vyčlenené mapovacie jednotky, ktoré sú vytvorené človekom, alebo sú človekom neustále negatívne ovplyvňované a nie je možné ich priradiť k žiadnemu z biotopov v zmysle Katalógu biotopov Slovenska - sú to záhrady, orná pôda, umelo vytvorené skalné steny a oporné múry s krovitou vegetáciou, devastované plochy na brehoch rieky Váh, rôzne druhy ciest, parkoviská, železnica, rôzne stavby a zvlášť areál hradu Strečno.
C.II.8.  Krajina - štruktúra krajinny, scenéria, stabilita, ochrana
Štruktúra krajiny - prvky súčasnej krajinnej štruktúry

Krajinná štruktúra je priestorové rozloženie tzv. krajinných prvkov, ktorými sú lesy, lúky a pasienky, polia, skaly a odkryvy pôdy, vodné toky a plochy, urbanizované komplexy, sídla, technické stavby, dopravné prvky a pod.)

Prvky súčasnej krajinnej štruktúry (SKŠ) sú zo systémového hľadiska fyzicky existujúce objekty, ktoré zapĺňajú zemský povrch úplne. Odrážajú súčasné využitie zeme v sledovanom území. Ekvivalentom prvkov súčasnej krajinnej štruktúry sú teda typy súčasného využitia zeme. Ich typizácia vyjadruje ich schopnosť sa priestorovo diferencovať a niekoľkokrát sa v určitom území opakovať, i keď v rôznej kvalite alebo kvantite. V hodnotenom území boli vyčlenené typy súčasnej krajinnej štruktúry, ktoré boli zoskupené do určitých skupín na základe fyziognómie alebo funkčného postavenia. Pri stanovení štruktúry krajiny sa vychádza zo štandardnej metódy výskumu využívania krajiny z aspektov vizuálnych (fyziognomické črty štruktúry krajiny), kultúrno-historických (tradičné a historické prvky v štruktúre krajiny), fyzických (napr. charakter reliéfu, vodná sieť a pod.), z krajinno-ekologickej štruktúry (komplex živých a neživých prvkov, prírodných a antropogénnych prvkov a ich interakcia) a z funkčnej štruktúry krajiny (využívanie krajiny).
V sledovanom území boli na základe vyššie uvedených kritérií vyčlenené nasledovné štruktúrne prvky:

· urbánny komplex zahrňujúci obytné a obslužné prvky, priemyselné, dopravné a skladové priestory a športovo-rekreačné prvky;

· komunikačný a produktovodný komplex - cestné prvky, produktovody;

· poľnohospodársky komplex - oráčinové prvky, prvky trvalých trávnych porastov, sadové prvky, prvky hospodárskych dvorov;

· lesohospodársky komplex - prvky prirodzených a poloprirodzených porastov, prvky umelých porastov;

· vodné prvky - vodné toky, vodné plochy, využívané vodné zdroje, pramene, zamokrené lokality;

· vegetačné štruktúrne prvky - porasty lesného charakteru, pobrežné bylinné spoločenstvá, pobrežné drevinné medzernaté spoločenstvá, trávne mokraďné spoločenstvá, ruderálne spoločenstvá.

Urbánny komplex zahrňuje mestské sídlo Žilina a vidiecke sídla, ktoré predstavujú obce Rosina, Trnové, Teplička nad Váhom, Gbeľany, Mojš, Varín, Strečno a i. Historická urbánna štruktúra sa zachovala v centre Žiliny a inde ju predstavujú sakrálne prvky a pomníky. Tradičné urbánne prvky sa zachovali len v transformovanej podobe v jadrách sídiel. Službová štruktúra sa v koncentrovanej podobe vyvinula len v Žiline a podobne aj priemyselná zóna. V poslednom období dochádza k rozvoju priemyselných areálov na východ od Žiliny na okraji Žilinskej terasy. Dopravná štruktúra vznikla v pobrežnej časti Váhu a na nivnej terase. K športovo-rekreačným areálom patria športové ihriská, záhradkárske osady a lesopark.

Komunikačný a produktovodný komplex predstavuje líniové dopravné prvky (cesty, železnica) a produktovody (plynovod, elektrické vedenia, vodovod, kanalizačný zberač). Skládkový komplex predstavuje niekoľko väčších alebo menších neriadených skládok tuhého komunálneho a zmiešaného odpadu. V okolí sa nachádza aj niekoľko riadených skládok komunálneho a priemyselného odpadu.

Poľnohospodársky komplex tvorí orná pôda v celom území prevažne vo veľkoblokovej štruktúre, menej aj ako záhumienky a menšie polia, trvalé trávne porasty rôzneho charakteru a druhového zloženia, menšie sady, pridomové záhrady a pod. Treba sem zaradiť aj poľnohospodárske dvory a areály, poľné hnojiská, sklady a pod. rozptýlené v celom okolí, najčastejšie v blízkosti (na okraji) sídiel.

Lesohospodársky komplex tvoria lesné komplexy v okolí, plniace všetky základné funkcie, aké lesy plniť môžu a majú.

Vodné prvky zahŕňajú vlastný tok Váhu a jeho prítoky a umelé vodné plochy na rieke (vodné dielo) alebo v širšom okolí (umelé vodné plochy v lomoch a štrkoviská). Všetky toky a plochy sú značne atakované ľudskou činnosťou a kvalita vody v nich je podmienená charakterom poľnohospodárskeho využitia okolia tokov, vplyvmi vyplývajúcimi z priemyslu a celkovej situácii v území.

Vegetačné štruktúrne prvky - veľká časť lesných porastov je vyhlásená za lesy osobitného určenia s rekreačnou alebo protiimisnou funkciou. Pobrežné bylinné alebo drevinové súvislé spoločenstvá alebo pobrežné drevinné medzernaté spoločenstvá a trávne mokraďné spoločenstvá sa nachádzajú na nive Váhu alebo v okolí jeho prítokov. Vzhľadom na intenzívne využívanie tohto územia sa v území rozšírili aj ruderálne spoločenstvá. Z hľadiska fyziognómie rozlišujeme vegetáciu urbánnej štruktúry (parková mestská a vidiecka vegetácia, sprievodná vegetácia a pod.), odprírodnenú poľnohospodársku štruktúru (veľkoplošné oráčiny, záhumienky, záhradky), poloprirodzenú rekreačnú štruktúru (vegetácia sídla, záhradkárske osady a i.), prirodzenú krajinno-ekologickú štruktúru (vodné toky a plochy, brehové porasty, trvalé trávne porasty prirodzeného charakteru) a prírodnú štruktúru (súvislé lesy).

Z hľadiska súčasnej krajinnej štruktúry ide o človekom silne pozmenenú krajinu s vysokým podielom poľnohospodárskej krajiny, doplnenú o dopravné štruktúry. Krajinársky sa jedná o menej hodnotné územie s charakteristickým reliéfom, s menším podielom alebo aj bez prirodzenej vegetácie. Zo širšieho hľadiska tvorí lokalita prvok veľmi pestrej krajinnej štruktúry na rozhraní Žilinskej kotliny a podhoria Malej Fatry. Zo severu dominuje vrch Veľký Straník a z východu panoráma Malej Fatry s obrysmi hradu Strečno.

Krajinný obraz, scenéria

Krajinný priestor je časť územia vyčlenená na základe abiotických, biotických a antropických prvkov, ktoré sa navzájom podmieňujú a ovplyvňujú, určujú charakter územia, jeho priestorové usporiadanie a využívanie. Na základe zastúpenia jednotlivých prvkov súčasnej krajinnej štruktúry v území môžeme vyčleniť nasledovné krajinné priestory:

Hodnotu estetického pôsobenia krajinného obrazu, ktorý je prejavom krajinnej štruktúry nie je možné kvantifikovať, môžeme ho posúdiť len kvalitatívne (stupeň pozitívnych zážitkov človeka pri pobyte človeka v krajine). V zásade je potrebné povedať, že posudzovanie nárokov na estetickú kvalitu okolitej krajiny úzko súvisí so stupňom kultúrnej vyspelosti ľudí vytvárajúcich určitú etnickú jednotku, ako i jej materiálneho zabezpečenia. Za najvýznamnejšie faktory, ktoré podmieňujú estetický ráz kultúrnej krajiny môžeme považovať osídlenie (druh, dobu a hustotu), spôsob poľnohospodárskeho využitia, lesné hospodárstvo (spôsob hospodárenia), komunikácie, energovody a priemysel vrátane ťažby surovín. V zásade možno konštatovať, že uvedené aktivity so zvyšujúcou sa intenzitou využitia krajiny znižujú estetické pôsobenie krajiny na človeka.

Úsek v podhorí Malej Fatry (Višňové - Trnové - Stráňavy) - Ide o lúčno-pasienkársky využívanú, mierne rozčlenenú krajinu, s mozaikovite roztrúsenou krovitou a stromovou zeleňou, s remízkami a líniovite usporiadanou zeleňou pozdĺž tokov, čo vytvára optickú rôznorodosť a zvyšuje priaznivé estetické pôsobenie. V krajine sú lokalizované vidiecke sídla. Krajina uvedenej charakteristiky má priaznivý estetický účinok na pozorovateľa. Panoráma hlavného hrebeňa Lúčanskej Malej Fatry, ktorá vystupuje v pozadí, je narušená prevádzkou lomu Polom.

Úsek okraja Žilinskej kotliny (Stráňavy - Nezbudská Lúčka) - Tento úsek radíme do kotlinovej, intenzívne poľnohospodársky a priemyselne využívanej krajiny s vidieckymi sídlami. Orná pôda tvorí väčšinou veľké bloky, opticky rozčlenené sprievodnou zeleňou tokov, len v menšej miere v nadväznosti na zástavbu obcí je orná pôda rozčlenená na menšie bloky. Esteticky rušivým prvkom je povrchová ťažba vápenca v lome Polom, poľnohospodársky areál, komunikačný koridor (štátna cesta, železnica), energovody. K pozitívnym estetickým prvkom v tomto úseku patrí dominanta hradu Strečno a osobitne pohľad na úžinu Váhu so strmými, bralnými, vegetáciou pokrytými svahmi. Estetické pôsobenie krajiny na človeka je narušené jej intenzívnym využitím i keď vzhľadom na heterogénnu štruktúru krajiny, stupeň kvality estetických pocitov závisí od pozície pozorovateľa.

Úsek Strečnianskej úžiny (Nezbudská Lúčka - Dubná skala) - Charakter krajiny v tomto úseku je podmienený geologicko-geomorfologickými pomermi, ktoré v spojení s existenciou rastlinných a živočíšnych spoločenstiev (čiastočne prirodzených) vytvorili esteticky osobitne príťažlivú krajinu. Váh v tomto úseku rozdelil orografický celok Malej Fatry na 2 podcelky hlboko zarezaných údolím so značne strmými svahmi (okolo 30o), ktoré sú v nárazových brehoch až zvislé a často bralové. Dolinu Váhu charakterizujú 4 meandre, pričom vhĺbený meander Domašína je chránený v kategórií prírodná pamiatka. Okrem scenérie veľmi priaznivo emotívne pôsobia i kultúrne tradície, ktoré súvisia s plavením dreva po Váhu. Rušivými estetickými prvkami v tomto úseku sú cestná komunikácia, železnica a energovody (1 x 400 kV a 1 x 110 kV). Nakoľko však komunikácie sú optikcy umiestnené v najnižšej úrovni, ich nepriaznivý estetický vnem, je zanedbateľný a krajinu môžeme charakterizoivať ako vysoko esteticky priaznivo pôsobiacu na človeku.
Úsek Dubná skala - Lipovec - Tento úsek vedie kotlinovou intenzívne poľnohospodársky i priemyselne využívanou krajinou. Veľké celky ornej pôdy sú opticky rozdelené líniovou sprievodnou vegetáciou pozdĺž tokov, kde najmä brehové porasty Váhu sú esteticky i ekologicky osobitne cenné. Esteticky rušivým prvkom je ťažba v lome Dubná skala. Okrem toho rušivo pôsobí opustený, čiastočne náletom zrekultivovaný lom pri Dubnej skale, ťažba štrkopieskov v Lipovci, cestné komunikácie a železnica. Esteticky pozitívne pôsobenie krajiny je narušené jej intezívnym hospodárskym využitím.

Krajina mestského typu (mesto Žilina) - V tejto časti územia majú dominanciu technické prvky a prvky bytovej zástavby, ktoré viac alebo menej sú vhodne doplnené prírodnými prvkami. V scenérii územia okrem najvýznamnejších prvkov mesta dominuje hlavne zvlnená pahorkatinná intenzívne využívaná krajina s malým podielom lesnej a mimolesnej drevinnej vegetácie. Významné postavenie tu z hľadiska estetického má vodná nádrž a jej okolie.

Za pozitívne nosné prvky scenérie krajiny v dotknutom území možno považovať v prvom rade všetky typy lesov, remízok, vetrolamov a brehových porastov, vodnú plochu a vodné toky, mokraďnú vegetáciu a plochy, a pod.

Negatívnymi prvkami scenérie sú mestské a vidiecke osídlenia tvorené súvislou plochou zastavaných území, technické prvky a iné negatívne javy a prvky, ktoré negatívne ovplyvňujú celkovú scenériu krajiny.

C.II.9.  Chránené územia podľa osobitných predpisov a ich ochranné pásma, chránené stromy
Ochranu prírody a krajiny na Slovensku upravuje Zákon NR SR č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov, Zákon NR SR č. 454/2007 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov, Vyhláška MŽP SR č. 24/2003 Z.z., ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov a Vyhláška MŽP SR č. 492/2006 Z.z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška MŽP SR č. 24/2003 Z.z., ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny. Tieto zákonné dokumenty legislatívnou formou prispievajú k zachovaniu rozmanitosti podmienok a foriem života na Zemi, utváraniu podmienok na trvalé udržiavanie, obnovovanie a racionálne využívanie prírodných zdrojov, záchranu prírodného dedičstva, charakteristického vzhľadu krajiny a na dosiahnutie a udržanie ekologickej stability. Vymedzujú všeobecnú a osobitnú ochranu prírody a krajiny a v rámci osobitnej ochrany potom územnú ochranu, druhovú ochranu chránených rastlín, chránených živočíchov, chránených nerastov a chránených skamenelín a ochranu drevín.

Chránené územia a stupne územnej ochrany prírody a krajiny
Územnou ochranou prírody a krajiny sa podľa Zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov rozumie ochrana prírody a krajiny na území Slovenskej republiky alebo jeho častí. Ochrana prírody a jej význam nadobudla nové chápanie celoplošnej ochrany krajiny, ktoré je dané piatimi stupňami ochrany, novými názvami kategórií ochrany a zvýšením vážnosti názorov a stanovísk pracovníkov ochrany prírody pri rozhodovaní a umiestnení investícií v krajine. Zákon o ochrane prírody a krajiny si berie za základ princíp územného systému ekologickej stability. Pre územnú ochranu sa ustanovuje päť stupňov ochrany. Rozsah obmedzení sa so zvyšujúcim stupňom ochrany zvyšuje. Územné časti vysokej biologickej a ekologickej hodnoty boli z hľadiska zachovalosti alebo ohrozenosti biotopov vyhlásené za chránené v niektorej z kategórií chránených území alebo podliehajú osobitnej ochrane (predpoklad na vyhlásenie za chránené). 

Lokality, na ktorých sa nachádzajú biotopy európskeho významu a biotopy národného významu, biotopy druhov európskeho významu, biotopy druhov národného významu a biotopy vtákov vrátane sťahovavých druhov, na ktorých ochranu sa vyhlasujú chránené územia, významné krajinné prvky alebo územia medzinárodného významu, možno vyhlásiť za chránené územia.  Územná ochrana sa podľa Zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov vzťahuje na kategórie:
· chránená krajinná oblasť (CHKO) (§18), na území ktorej platí druhý stupeň ochrany (§13);

· národný park (NP) (§19), na území ktorého platí tretí stupeň ochrany (§14);

· chránený areál (CHA) (§21), na území ktorého platí tretí (§14), štvrtý (§15) alebo piaty (§16) stupeň ochrany;

· prírodná rezervácia (PR) a národná prírodná rezervácia (NPR) (§22), na území ktorých platí štvrtý (§15) alebo piaty (§16) stupeň ochrany;

· prírodná pamiatka (PP) a národná prírodná pamiatka (NPP) (§23), na území ktorých platí štvrtý (§15) alebo piaty (§16) stupeň ochrany.

Ak to vyžaduje záujem ochrany národného parku, chráneného areálu, prírodnej rezervácie alebo prírodnej pamiatky, orgán ochrany prírody vyhlási ich ochranné pásmo. Na území ochranného pásma chráneného územia takto vyhláseného (§17 ods. 3) platí o stupeň nižší stupeň ochrany ako má príslušné chránené územie (§17 ods. 4, 5 a 6). Ak ochranné pásmo prírodnej rezervácie (§22) alebo ochranné pásmo národnej prírodnej rezervácie (§22 ods. 2) nebolo vyhlásené podľa §17 odseku 3, je ním územie do vzdialenosti 100 m smerom von od jej hranice a platí v ňom tretí stupeň ochrany (§17 ods. 7). Ak ochranné pásmo prírodnej pamiatky (§23) alebo ochranné pásmo národnej prírodnej pamiatky (§23 ods. 2) nebolo vyhlásené podľa §17 odseku 3, je ním územie do vzdialenosti 60 m smerom von od jej hranice a platí v ňom tretí stupeň ochrany (§17 ods. 8).

Významnosť riešeného územia je daná tým, že takmer celá trasa cesty I/18 prechádza územím s vyšším ako prvým stupňom ochrany. V úseku km 1,100 až 2,770 je vedená v ochrannom pásme Národného parku Malá Fatra, kde platí v zmysle Zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny druhý stupeň ochrany. V oblasti Domašínskeho meandra v úseku km 2,770 až 6,100 cesta I/18 prechádza územím ochranného pásma Prírodnej pamiatky Domašínsky meander, kde platí tretí stupeň ochrany v zmysle Zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny. Od km 6,100 až po koniec úseku potom opäť trasa vedie územím ochranného pásma Národného parku Malá Fatra, kde platí druhý stupeň ochrany. Vlastný tok Váhu zároveň v úseku cesty km cca 3,600 až cca 7,800 leží v území ochranného pásma Národnej prírodnej rezervácie Starý hrad a Národnej prírodnej rezervácie Krivé, kde platí tretí stupeň ochrany. V zmysle citovaného Zákona potom v územiach v okolí daných úsekoch cesty I/18 platia príslušné nariadenia a obmedzenia (§ 12 a § 13 Zákona).
Národný park Malá Fatra

Vyznačuje sa koncentráciou prírodných hodnôt najvyššieho významu, naeobyčajne rozmanitou geologickou štruktúrou, charakteristickými geomorfologickými formami a procesmi, vzácnymi spoločenstvami druhov fauny a flóry, zachovalými ekosystémami. Na relatívne malej ploche, avšak v hypsometrickom rozmädzí 360-1709 m n.m. je tu zastúpených 6 vegetačných stupňov - od dubovo-bukového po kosodrevinový, ktoré sú živým odrazom rozdielov výškovej klímy.
Prírodná pamiatka Domašínsky meander

Je súčasťou strečianskeho prielomu Váhu medzi Strečnom a Dubnou skalou. Predmetom ochrany je jedna z najtypickejších vyhĺbených foriem riečneho reliéfu v Západných Karpatoch spolu s vegetačnými formami, ktoré tvoria lesné ekosytémy dubových bučín s jedľou a horksé lúky, využívané na prípravu krmiva. Lesné porasty sú zväčšej časti zmenené a z pôvodných dubín sa zachovali len ojedinelé skupinky. Striedanie lesa s lúkami predlžuje lesné okraje (ekoton), čo má výrazný vplyv na rast biodiverzity. Z prírodno-ochranárskeho pohľadu však ide o umelé spočenstvá, ktoré sú z dlhodobého hľadiska ekologicky málo stabilné. Územie je súčasťou lovného teritória viacerých vzácnych druhov dravcov (orol skalný, myšiak hôrny, včelár lesný, výr skalný). Pôvodne chránený prírodný výtvor, vyhlásený v r. 1978, bol rekategorizovaný na prírodnú pamiatku. Má výmeru 80,4 ha.

Národná prírodná rezervácia Starý hrad

Nachádza sa na SZ a Z exponovaných svahoch strečnianskej tiesňavy. Na podloží granodioritov a na plytkých kamenistých pôdach sa uchovávajú lesné spoločenstvá, v ktorých dominuje dub zimný a jeho kríženci s dubom letným. Tieto spoločenstvá sú pozostatkom (reliktom) dubových lesov z obdobia holocénu (asi 8-10000 rokmi) a majú tu v rámci Slovenska severný okrajový výskyt. Patria do skupiny lesných typov kyslých dubových bučín (Fagetum quercinum). Hypsometrické rozpätie rezervácie sa pohybuje od 360 do 980 m n.m. Vo vyšších polohách sa toto spoločenstvo mení na jedľové bučiny s dubom (Fagetum quercino abietinum). Prirodzenú štruktúru si zachovali tiež sutinové lesy, rozšírené vo v časti rezervácie. Tvoria ich spoločenstvá, v ktorých sú zastúpené dreviny: buk, dub, javor, lipa, jaseň, hrab do skupiny lesných typov Fageto tiliosum s bohatým výskytom živočíchov.

Z bezstavovcov sa tu doteraz zistil výskyt 185 druhov pavúkov. Na biotopoch lesostepného charakteru žije vzácny jasoň červenooký, jasoň chochlačkový, chránený vidlochvost feniklový (Papilio machaon) a ďalšie významné druhy bezstavovcov a stavovcov.

Rezervácia má veľký význam pre štúdium vývoja flóry, rozšírenia lesných drevín, ako aj pre zachovanie biodiverzity druhov, societ a subpopulácií fauny Slovenska na okraji ich rozšírenia (subareálu). Rezervácia bola vyhlásená v r. 1967 a jej plošná výmera je 85,4 ha.

Národná prírodná rezervácia Krivé

Rezervácia sa na nachádza na Z a J exponovaných svahoch nad riekou Váh a v svahoch doliny Hosková, má veľmi členitý povrch a granitoidné horninové podložie. Pretože územne priamo nadväzuje na rezerváciu Starý hrad, aj lesné spoločenstvá sú pokračovaním vzácnych dubových lesov na strmých, kamenitých svahoch, v ktorých sú na sutinách primešané dreviny: jaseň, lipa, hrab, buk a na skalných hrebienkoch borovica, ojedinele jedľa.

Základná charakteristika živočíchov je zhodná s rezerváciou Starý hrad. Jej vedecký a študijný význam je zhodný s touto rezerváciou. Plošná výmera rezervácie je 302,7 ha a vyhlásená bola v r. 1979.

Druhová ochrana a chránené stromy

Druhová ochrana sa viaže na chránené rastliny, chránené živočíchy, chránené nerasty a chránené skameneliny. Práve v sledovanom území abiotické podmienky vytvorili vhodné podmienky pre pestré spoločenstvá fauny a flóry, z ktorých mnohé sú chránené, vzácne alebo ohrozené (viď predchádzajúce kapitoly).
Ochrana drevín zabezpečuje legislatívnu ochranu významným stromom a ich skupinám vrátene stromoradí, ktoré majú mimoriadny kultúrny, vedecký, ekologický prípadne krajinotvorný význam. Priamo v trase navrhovaných variantov cesty I/18 sa nenachádzajú žiadne chránené stromy.
Ochranné pásma
Okrem lokalít chránených území sa tu vyskytujú územia s legislatívnou ochranou ostatných prírodných zdrojov. Medzi takéto ochranné pásma zaraďujeme legislatívne vymedzené funkčné zóny za účelom ochrany prírodných zdrojov - vodných, lesných, pôdnych zdrojov a pod. V území sú vyčlenené nasledovné zóny ochrany:

· chránené ložiskové územia (CHLÚ) - sú určené za účelom ochrany a racionálneho využívania nerastného bohatstva, najmä pri vyhľadávaní a prieskume, otvárke, príprave a dobývaní ložísk nerastov, úprave a zušľachťovaní nerastov, vykonávanom v súvislosti s dobývaním, ako aj bezpečnosti prevádzky a ochrany životného prostredia pri týchto činnostiach.

· ochrana vodných zdrojov podľa stupňa a spôsobu ochrany sa člení na všeobecnú ochranu, širšiu regionálnu ochranu a sprísnenú, tzv. špeciálnu ochranu. Všeobecná ochrana vodných zdrojov sa v praxi premieta do povinností všetkých, ktorí s vodami zaobchádzajú (nakladajú), vyžiadať si povolenie vodohospodárskeho orgánu. Širšia regionálna ochrana sa realizuje vyhlásením chránených vodohospodárskych oblastí (CHVO). Špeciálna - sprísnená ochrana znamená osobitné požiadavky na vodu z hľadiska akosti vody a vodných zdrojov prednostne určených na zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou, alebo pre tie účely, kde je kvalita pitnej vody predpísaná osobitnými predpismi. Táto ochrana sa realizuje formou stanovenia pásiem hygienickej ochrany. Každý využívaný zdroj povrchovej alebo podzemnej vody musí mať stanovené pásmo hygienickej ochrany (PHO). Návrh PHO obsahuje veľkosť a tvar PHO, ako aj spôsob a podmienky jeho využitia. Ochranné pásmo zdrojov podzemných vôd sa delí na PHO 1. stupňa a PHO 2. stupňa - vnútornú a vonkajšiu časť. Stále však existujú aj zdroje u ktorých nie je PHO vymedzené. PHO priamych odberov z vodných tokov sa delí na PHO 1., 2. a 3. stupňa. PHO 3. stupňa zahŕňa celé povodie nad miestom odberu. Sú stanovené činnosti, ktoré treba obmedziť, resp. i vylúčiť z PHO.

· ochranné lesy - hlavnou funkciou týchto porastov je chrániť pôdu (pod porastom, v prípade vetrolamov aj vedľa porastu), brehovú čiaru alebo nižšie (po svahu) položené porasty. Pre plnenie tejto funkcie je potrebná trvalá existencia porastu, neprerušovaná ani krátkym odkrytím väčšej súvislej plochy.

· lesy osobitného určenia - do tejto kategórie patria porasty plniace osobitné verejnoprospešné funkcie vyplývajúce zo špecifických celospoločenských potrieb alebo iných záujmov, ktoré významne ovplyvňujú (obmedzujú) spôsob ich obhospodarovania. Hlavnou funkciou konkrétnych porastov kategórie lesov osobitného určenia je vždy tá, na základe ktorej boli vyhlásené. Táto je zvýraznená názvom príslušnej subkategórie. Hlavné funkcie lesov osobitného určenia sú vodoochranná funkcia, rekreačná a liečebno-rekreačná funkcia, funkcia ochrany prírody, protiimisná funkcia, funkcia výchovno-výskumná.

Ďalšiu skupinu ochranných pásiem tvoria ochranné pásma socioekonomických prvkov (technických objektov a línií). Ich cieľom je jednak ochrana okolitého prostredia pred ich nepriaznivými vplyvmi, ako i bezpečnostná ochrana týchto objektov. Ide o nasledovné ochranné pásma:

· ochranné pásma priemyselných objektov - časť navrhovaných trás je vedená v území pásma hygienickej ochrany (PHO) priemyselných podnikov. PHO obmedzuje záujmy rozvoja ostatných socioekonomických aktivít.

· ochranné pásmo poľnohospodárskych objektov - ide o poľnohospodárske družstvá a poľnohospodárske objekty, kde boli PHO stanovené vo veľkosti 300 alebo 500 m. PHO je vyčlenené za účelom ochrany pred nepriaznivými vplyvmi ako je hlučnosť, prašnosť, zápach a pod. V týchto pásmach sa vylučuje rozvoj aktivít citlivých na hygienické parametre prostredia.

· pásma hygienickej ochrany ČOV - cieľom týchto pásiem je chrániť okolie od úniku škodlivých látok uvoľňujúcich sa pri čistení. Vylučuje sa v nich výstavba obytných areálov, budovanie športovo-rekreačných a zdravotných zariadení.
· ochranné pásmo železnice - je tvorené pásmi po oboch stranách železničnej trate vo veľkosti 60 m. Režim hospodárenia v tomto ochrannom pásme musí byť v súlade s ochranou trate a nesmie ohrozovať a obmedzovať prevádzku tohto objektu. Predstavuje zónu negatívnych vplyvov vyplývajúcich z rozvoja železničnej dopravy, a to najmä hlučnosť, produkcia emisií, prašnosť a pod. Územím prechádza železničná trať Vrútky - Žilina.

· ochranné pásma cestných komunikácií - slúžia na ochranu ciest a prevádzky na nich. Tomuto cieľu sa musí prispôsobiť aj využitie parciel ležiacich v nich. Tieto pásma predstavujú zóny negatívneho vplyvu cestnej dopravy na okolie. K najvýznamnejším negatívnym vplyvom vyplývajúcim z rozvoja dopravy patrí hlučnosť, produkcia dopravných exhalácií, prašnosť, bariérny efekt voči migrácii bioty, svetelné efekty a pod. Ochranné pásma cestných komunukácií v záujmovom území sú vyčlenené po oboch stranách vozovky vo veľkostných skupinách zodpovedajúcim hierarchii jednotlivých ťahov vo veľkosti od 15 m do 25 m, a to nasledovne:

· 25 m kolmo od osi vozovky ciest I. a II. triedy,

· 18 m kolmo od osi vozovky ciest III. triedy,

· 15 m kolmo od osi vozovky miestnych komunikácií.

· ochranné pásma elektrických vedení slúžia na ochranu energetických objektov a sú tvorené pásmami pozdĺž vedení v šírke 25 m pri vedeniach veľmi vysokého napätia, 20 m pri vedeniach vysokého napätia a 15 m pri vedeniach nízkeho napätia. Transformačné stanice majú vyčlenené kruhové ochranné pásmo vo veľkosti 30 m. V týchto ochranných pásmach je zakázané zriaďovať stavby a vykonávať úpravy povrchov, ktoré by narušili stabilitu územia, budovať zariadenia a vysádzať porasty, ktoré by ohrozili energetické diela a ich plynulú a bezpečnú prevádzku. Z hľadiska ekologického pôsobia ako bariéry voči migrácii bioty, najmä pre vzdušný pohyb. Nezanedbateľné je aj ich elektromagnetické pôsobenie na živé organizmy. Územím prechádza viacero vzdušných vedení VVN, VN a NN.
· ochranné pásma plynárenských zariadení sú vedené pozdĺž oboch strán plynovodu v šírkach od 10 do 50 m určenej na základe ich inštalovaného výkonu. V týchto pásmach je potrebné vylúčiť tie aktivity, ktoré by mohli ohroziť prevádzku zariadenia (zemné práce, odvaly hlušín, skladovanie horľavín a pod.). Z hľadiska krajinnoekologického uvedené línie predstavujú bariéry najmä pre rozvoj pôdnej bioty. Okrem miestnych vedení plynu sa v území nachádza aj tranzitný plynovod.

· ochranné pásma kábelových vedení - ich účelom je ochrana káblov, vrátane ich zariadení. Ochranné pásmo kábelových vedení je široké 2 až 3 m. V ochrannom pásme nie je možné vykonávanie takých aktivít, ktoré by mohli ohroziť kábel a bezpečnosť jeho prevádzky (hlboká orba, výkopy a ostatné zemné práce, odvodňovanie a pod). Taktiež je v týchto ochranných pásmach zakázané zriaďovať stavby, sklady, skládky odpadov a pod. Ich negatívne pôsobenie je podobné ako u predchádzajúcej skupiny. V sledovanom území sú vybudované miestne inžinierske siete a je tu vedený aj vedenia optických káblov.
Ochrana prírody a krajiny v zmysle medzinárodných dohovorov

Slovenská republika je od 1.1.1993 riadnou zmluvnou stranou Ramsarskej konvencie. Slovensko sa pristúpením k tejto konvencii zaviazalo zachovávať a chrániť mokrade, ako regulátory vodných režimov a biotopy podporujúce charakteristickú flóru a faunu. Mokraďami sa v zmysle konvencie rozumejú všetky „územia s močiarmi, slatinami a vodami prirodzenými alebo umelými, trvalými alebo dočasnými, stojatými aj tečúcimi …“ (čl. 1. ods. 1). V čl. 3. ods. 1. sa zmluvné strany zaväzujú podporovať zachovanie mokradí, najmä tých, ktoré boli zaradené do Zoznamu medzinárodne významných mokradí - Ramsarské lokality.

Priamo do sledovaného územia nezasahuje žiadna takáto Ramsarská lokalita.

V zmysle implementácie princípov európskej politiky pri ochrane biodiverzity a ekosystémov sa na Slovensku uskutočňuje úplná realizácia sústavy chránených území NATURA 2000. Z právneho hľadiska ide o proces implementácie dvoch základných smerníc, ktoré tvoria základ ochrany prírody v EÚ - Smernica Rady č. 79/409/EHS o ochrane voľne žijúcich vtákoch (Smernica o vtákoch) a Smernica Rady č. 92/43/EHS o ochrane biotopov, voľne žijúcich živočíchoch a voľne rastúcich rastlín (Smernica o biotopoch). Sieť sústavy NATURA 2000 predstavuje súvislú európsku ekologickú sieť chránených území na ochranu prírodných biotopov, voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín významných pre ES. Sústavu NATURA 2000 tvoria dva typy území - osobitné územia ochrany (Special Areas of Conservation, SACs) vyhlasované na základe Smernice o biotopoch a osobitne chránené územia (Special Protection Areas, SPAs) vyhlasované na základe Smernice o vtákoch.

V zmysle Smernice o biotopoch bol na Slovensku spracovaný Národný zoznam území európskeho významu. Výnosom Ministerstva životného prostredia SR č. 3/2004-5.1 zo 14. júla 2004 bol vydaný národný zoznam území európskeho významu, ktorým MŽP SR podľa § 27 ods. 5 zákona č. 543/2002 Z.z. v znení zákona č. 525/2003 Z.z. ustanovuje Národný zoznam, ktorý obsahuje názov lokality navrhovaného územia európskeho významu, katastrálne územie, v ktorom sa lokalita nachádza, výmeru lokality, stupeň územnej ochrany navrhovaného územia európskeho významu, vrátane územnej a časovej doby platnosti podmienok ochrany a odôvodnenie návrhu ochrany. Tento výnos nadobudol účinnosť 1. augusta 2004.

V širšom okolí sledovaného územia cesty I/18 sa nachádza viacero území európskeho významu, do ktorých ale vlastná realizácia nebude zasahovať. Priamo k trase cesty I/18 zasahuje územie navrhovaného územia európskeho významu Malá Fatra (SKUEV0252 Malá Fatra) (v zmysle Výnosu Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 3/2004-5.1 zo 14. júla 2004, ktorým sa vydáva národný zoznam území európskeho významu; národný zoznam navrhovaných území európskeho významu schválila Vláda Slovenskej republiky uznesením č. 239 zo 17.3.2004; zoznam bol uverejnený v čiastke 3/2004 Vestníka MŽP SR), ktorá sa nachádza na území Krivánskej Malej Fatry a predstavuje významné územie s viacerými biotopmi európskeho a národného významu a chránenými druhmi rastlín a živočíchov.
Územie európskeho významu Malá Fatra sa nachádza na území NP Malá Fatra a jeho hranicu tvorí rieka Váh. Tým priamo do zasiahnutých plôch rekonštrukcie casty I/18 nezasahuje. Územie európskeho významu Váh tvorí koryto Váhu a jeho brehové porasty. Realizácia rekonštrukcie casty I/18 do neho zasahuje v úsekoch, kde sa približuje k toku Váhu a zasahuje do jeho brehových porastov.
V sledovanom území ďalej bolo vyčlenené a navrhované územie európskeho významu SKUEV0665 Váh (v zmysle evidencie a informácie Správy NP Malá Fatra).

Biotopy druhov vtákov európskeho významu a biotopy sťahovavých druhov vtákov možno v zmysle §26 zákona č. 543/2002 Z.z. vyhlásiť za chránené vtáčie územia. Zoznam vtáčích území uverejňuje MŽP SR vo svojom vestníku. V zmysle Smernice o vtákoch bol na Slovensku spracovaný Národný zoznam navrhovaných chránených vtáčích území.

Priamo v sledovanom území cesty I/18 sa nachádza jedno chránené vtáčie územie - SKCHVU013 Malá Fatra (v zmysle Uznesenia Vlády Slovenskej republiky č. 636 z 9. júla 2003, ktorým bol schválený národný zoznam navrhovaných chránených vtáčich území; tento národný zoznam navrhovaných CHVÚ bol zverejnený v čiastke 4/2003 Vestníka MŽP SR). Cesta I/18 križuje toto chránené vtáčie územie.
V sledovanom území hranica CHVÚ prichádza zo západu k ceste I/18 v mieste zrúcaniny hradu Strečno, cca v km 1,250, a ďalej pokračuje v trase koryta Váhu proti jeho púdu až po km cca 3,200. Potom hranica CHVÚ pokračuje pozdĺž hranice PN Malá Fatra smerom na sever. Druhá hranica CHVÚ prebieha približne v mieste konca sledovaného úseku cesty I/18. Tým úsek trasy cesty I/18 v úseku km 1,250 až 9,500 vedie práve v územi navrhovaného CHVÚ.
C.II.10.  Územný systém ekologickej stability

Územný systém ekologickej stability (ÚSES) predstavuje takú celopriestorovú štruktúru navzájom prepojených geoekosystémov, ich zložiek a prvkov, ktorá vytvára predpoklady pre zachovanie rozmanitosti podmienok a foriem života v území a vytvára predpoklady pre trvalo udržateľný rozvoj krajiny. Základ tohto systému predstavujú biocentrá, biokoridory a interakčné prvky nadregionálneho, regionálneho alebo miestneho významu. Významnou súčasťou vytvorenia celoplošného ÚSES je aj systém opatrení na ekologicky optimálnu organizáciu a využitie krajiny. V rámci ochrany prírody a starostlivosti o životné prostredie sa považuje za východiskový dokument pre stratégiu ochrany ekologickej stability, biodiverzity a genofondu Slovenskej republiky. ÚSES predstavujú jeden zo záväzných ekologických podkladov územnoplánovacej dokumentácie, pozemkových úprav a pod.

Kostra územného systému ekologickej stability vytvára v krajinnom priestore ekologickú sieť, ktorá:

· zabezpečuje územnú ochranu všetkým ekologicky hodnotným segmentom v území,

· vymedzuje priestory umožňujúce trvalú existenciu, rozmnožovanie, úkryt a výživu rastlinným a živočíšnym spoločenstvám typickým pre daný región - biocentrá (majú charakter jadrových území s prioritným ekostabilizačným účinkom v krajine),

· umožňuje migráciu a výmenu genetických informácií živých organizmov - biokoridory,

· zlepšuje pôdoochranné, klimatické a ekostabilizačné podmienky v území.

Biocentrom môže byť ekosystém alebo skupina ekosystémov, ktorá vytvára trvalé podmienky na rozmnožovanie, úkryt a výživu živých organizmov a na zachovanie a prirodzený vývoj ich spoločenstiev.

Biokoridor možno charakterizovať ako priestorovo prepojený súbor ekosystémov, ktorý spája biocentrá a umožňuje migráciu a výmenu genetických informácií živých organizmov a ich spoločenstiev, na ktorý priestorovo nadväzujú interakčné prvky.

Interakčný prvok je určitý ekosystém, jeho prvok alebo skupina ekosystémov, najmä menší lesík, remízka, trvalá trávna plocha, močiar, brehový porast, jazero, prepojený na biocentrá a biokoridory, ktorý zabezpečuje ich priaznivé pôsobenie na okolité časti krajiny pozmenenej alebo narušenej človekom. Toto platí vo všeobecnosti a takto možno akýkoľvek prírodný alebo prírode blízky prvok v krajine považovať za interakčný prvok.

Biocentrá a biokoridory sledovaného územia

Hodnotenie prvkov ÚSES záujmového územia vychádza z jednotlivých štúdií ÚSES - z Generelu nadregionálneho ÚSES (Húsenicová a kol., 1992), z Regionálneho ÚSES okresu Žilina (Mederly a kol., 1993) a z Regionálneho ÚSES okresu Martin (Topercer a kol., 1993). V sledovanom území a jeho okolí bolo vyčlenených viacero biocentier a biokoridorov nadregionálneho, regionálneho ale aj lokálneho významu.
Najvýznamnejšími prvkami územného systému ekologickej stability (ÚSES) v sledovanom území sú biokoridor rieky Váh, biokoridor vedený hrebeňom Malej Fatry a biocentrum Malá Fatra.
Biocentrum provincionálneho významu (PRBC)

· Krivánska Malá Fatra s jadrami Tieňavy - Rozsutec, Suchý - Kľačianska Magura (RÚSES okr. Martin navrhuje začleniť medzi jadrá i NPR Chleb, NPR Šútovskú dolinu a navrhovanú PR Mojský grúň)

Nadregionálne biocentrá (NRBC)

· Starý hrad

· Krivé

Regionálne biocentrá (RBC)

· Kamence - Piatrová

· Kozinecké dubiny 

· Regionálne biocentrá (navrhované miestne príslušnými MÚSES-mi)

· Hýrovská slatina 

· Svrčiník 

· Javor

Lokálne biocentrá (LBC)

· Lesík pri kúpalisku v Stráňavách (1)

· Autocamping Strečno (Salaš Strečno) (2)

· Pamätník francúzskych partizánov (3)

· Záhrady v Strečne (4)

· Pod ihriskom (Nezbudská Lúčka) (5)

· Asfaltové jazierko (6)

· Nad Dúbravou (7)

· Strečnianske bralo (8)

· brehový porast na pravom brehu Váhu pri Nezbudskej Lúčke (9)

Provincionálny biokoridory (navrhovaný miestnymi MÚSES)

· Krivánska Malá Fatra - Domašínsky meander - Lúčanská Malá Fatra (RÚSES okr. Martin uvažuje v tomto priestore s regionálne významným biokoridorom ekotonového typu les - bezlesie, vedúcim v priestore súčasnej hornej hranice lesa v Malej Fatre)

Nadregionálne biokoridory (NRBK)

· niva Váhu

Regionálne biokoridory (RBK)

· okraj lesa na úpätí Lúčanskej i Krivánskej Malej Fatry (biokoridor ekotónového typu les/bezlesie)

· Regionálne biokoridory (navrhované miestne príslušnými MÚSES-mi)

· Lúčanská Malá Fatra - Svrčiník - Dúbrava - Teplička - Žľaby (Žilina)

· Lúčanská Malá Fatra - Javor - Váh - Varínka (Strečno)

· Zlatné - Pod Ladňnou - Kysucká vrchovina (Strečno)

Lokálne biokoridory (LBK)

· líniová vegetácia poľnej cesty (Nezbudská Lúčka)

· Nad ihriskom (Nezbudská Lúčka)

Genofondové lokality a ostatné prvky ÚSES

V sledovanom území a jeho blízkom okolí bolo v rámci dokumentácii ÚSES vyčlenených niekoľko genofondovo významných lokalít, na ktorých sa vyskytujú významné druhy flóry a fauny, alebo sa tu vyskytujú významné biotopy prirodzených formácií vegetácie a na ňu viazaného živočíšstva. Sú to nasledovné lokality:
Rieka Váh je najvýznamnejším tokom územia a zároveň je veľmi významným biotopom, od ktorého závisí existencia ďalších biotopov v jeho tesnej blízkosti na nive i vo vzdialenejšom okolí. Vyznačuje sa hlavne výskytom charakteristickými vodnými druhmi živočíchov, ale i rastlín a ich spoločenstiev. Menšie vodné živočíchy, ktoré tvoria základnú zložku života na dne toku a pri jeho brehoch, tvoria zároveň významnú potravnú bázu pre ryby, ktorých bolo v týchto úsekoch Váhu zistených 26 druhov, z nich je 13 hospodársky významných a 5 je zapísaných do „Červenej knihy“ (hlavátka, jalec obyčajný, čerebľa, mieň a nosáľ). Váh ja zároveň významnou migračnou trasou vodného vtáctva. Okolo toku migruje, zimuje, prípadne zaletuje sem za potravou asi 85 druhov vodných vtákov, z ktorých 58 je uvedených v „Červenej knihe“.

Celkovú druhovú diverzitu vodných a na vode závislých druhov živočíchov a rastlín okolia Váhu dopĺňajú druhy viazané na biotopy stojatých vôd, mokradí a pod. Ich výskyt sa sústreďuje do lokalít na nive Váhu, ktoré sú závislé od stavu vodnej hladiny v rieke, alebo od stavu hladiny podzemných vôd.

Ďalšími genofondovo významnými lokalitami v tejto oblasti sú suchozemné biotopy - lesy, kroviny, trvalé trávne porasty, výslnné svahy a pod., kde sa sústreďuje značné množstvo vzácnej a ohrozenej flóry a fauny tejto oblasti. Niektoré najvýznamnejšie lokality majú aj legislatívnu ochranu. 

V rámci Regionálneho územného systému ekologickej stability (RÚSES) okresu Žilina boli v tejto oblasti vyčlenené nasledovné genofondovo významné lokality (v zátvorkách je uvedené číslo lokality podľa zaradenia na mapách a v dokumentácii RÚSES):

· Potoky severne od kóty Javor - zachovalé brehové porasty potokov so zarezaným korytom so starými jedincami čremchy (Padus avium) a hlohu (Crataegus monogyna agg.) (75).

· Zlatník - štrkovisko a mokrade - zvyšok mŕtveho ramena, mokraďné spoločenstvá rastlín, vŕbové porasty, cenné zoocenózy, najmä vážky a vodné vtáctvo, pod úpätím svahu sa nachádza potôčik a mokraďné spoločenstvá vysokých ostríc (Carex buekii, C. gracilis, C. paniculata) (78).

· Asfaltový lom pri Nezbudskej lúčke - významná lokalita z hľadiska výskytu obojživeľníkov, vodného hmyzu a vlhkomilnej až mokraďnej vegetácie, reprodukčná lokalita pre ohrozené druhy obojživelníkov, výskyt žiab i mlokov, výskyt významných druhov vážok (79).

· Javor - teplomilné lesné i nelesné spoločenstvá s výskytom ohrozených druhov rastlín - poniklec slovenský (Pulsatilla slavica), klinček včasný (Dianthus hungaricus), drieň obyčajný (Cornus mas) (92).

· Strečniansky hradný vrch - skalné spoločenstvá a teplomilné druhy flóry a fauny (93).

· Krivé (NPR) - prirodzené bukové porasty a zmiešané sutinové lesy s dubom zimným (Quercus petraea), hrabom obyčajným (Carpinus betulus) a i., sutinové spoločenstvá so skalnicou horskou karpatskou (Sempervivum montanum subsp. carpaticum) a pod. (96).

· Starý hrad (NPR) - prirodzené dubové porasty na S hranici svojho rozšírenia na Slovensku, jedľové bučiny s dubom, dubové boriny a lipové sutinové lesy. Výskyt viacerých významných taxónov ako napr. luskáč lekársky (Vincetoxicum officinale), konvalinka voňavá (Convallaria majalis), mednička ovisnutá (Melica nutans), sladič obyčajný (Polypodium vulgare), palina pravá (Artemisia absinthium), skalnica hoská (Sempervivum montanum), vudsia skalná (Woodsia ilvensis), oman hnidákový (Inula conyza), lomikameň vždyživý (Saxifraga aizoon), cesnak horský (Allium montanum) (97).

· Okraj lesa pri Strečne - sukcesné štádiá na vresoviskách so psicou tuhou (Nardus stricta), teplomilná fauna bezstavovcov (98).

· ostatné významné lokality.

V rámci RÚSES okresu Martin boli v tejto oblasti vyčlenené nasledovné genofondovo významné lokality (v zátvorkách je uvedené číslo lokality podľa zaradenia na mapách a v dokumentácii RÚSES):

· Grúň -Dzuranova tôňa - Ferházová (GL17)

· Panošina (GL10)

· Dubná skala (GL64)

· Pod kopou (GL18) 

· Tisovo (Starý lom) (GL19)

· Chrapová dolina, dno (GL20)

· Lipovec, za elektrárňou (GL74) 

· Dolný tok Kozinského potoka (GL75)

· Jazierka (Lipovecké štrkoviská) (GL77)

C.II.11.  Obyvateľstvo - demografické údaje, sídla, aktivity, infraštruktúra
Obyvateľstvo a sídla
Posudzovaný úsek cesty sa z pohľadu sídelných štruktúr nachádza v priestore, ktorý je označovaný ako ťažisko osídlenia najvyššieho celoštátneho významu, v ktorom sú sústredené aktivity s celorepublikovou pôsobnosťou a ktorý je charakterizovaný vysokou hustotou obyvateľstva a ostatných aktivít.

Ťažisko osídlenia je tvorené sústavou centier a priľahlých obcí, s intenzívnymi vzájomnými väzbami. Žilina je v zmysle „Koncepcie rozvoja Slovenska“ centrom nadregionálneho významu a Vrútky - Martin sú centrom regionálneho významu. Tieto centrá pôsobia polarizačne aj aglomerizačne na okolité obce a vytvárajú sústavu vzájomne prepojených sídelných uzlov pozdĺž údolia Váhu a Kysuce.

Urbánny komplex bezprostredne riešeného územia zahŕňa 4 vidiecke sídla (Stráňavy, Strečno, Nezbudská Lúčka a Lipovec) a 1 mestské sídlo (Vrútky). Historické urbánne prvky sa zachovali v jadrách štyroch sídiel. Stráňavy sú charakterizované ako potočná rádová dedina, kde sú staršie domy zrubového charakteru, trojpriestorové so sedlovou strechou. Nezbudská Lúčka pôsobí ako hromadná cestná dedina. Jej staršiu zástavbu tvoria trojpriestorové domy s murovanými štítmi v hustej radovej zástavbe. Medzi historické pamiatky patrí zrácanina Starého hradu v Hradskej doline, z 13. storočia. Za vežou bol postavený neskoro gotický palác. Kostol Najsvätejšej Trojice je z 2. polovice 13. storočia. Dominantou obce Strečna je zrúcanica hradu Strečno, kde sa nachádza klasický kostol sv. Žofie a pomník francúzskym partizánom. Jadrom historickej zástavby mesta Vrútky je ulicová zástavba v priestore okolo pôvodného gotického kostola. 

Medzi sídla s výraznejšou poľnohospodárskou profiláciou (t.j. viac ako 12 % ekonomicky aktívneho obyvateľstva) má obec Strečno. Zamestanosť v priemysle prevláda v sídlach Stráňavy, Lipovec a Vrútky. Deficit pracovných príležitostí v mieste bydliska a ponuka pracovných príležitostí vo väčších mestách (Žilina, Martin) indikujú vysokú odchádzku za prácou z vidieckych sídiel. Najnižšia odchádzka za prácou je registrovaná vo Vrútkach.

Tabuľka 33   Počet obyvateľov v dotknutých sídlach
	Sídlo
	1991
	Počet obyv. k 31.12.1996

	Stráňavy
	1760
	1769

	Strečno
	2290
	2462

	Nezbudská Lúčka
	427
	392

	Lipovec
	656
	726

	Vrútky
	7523
	7360


Zdroj: Výsledky sčítania ľudu 1991 a 1996
Tabuľka 34   Veková charakteristika obyvateľov v dotknutých sídlach
	Sídlo
	Vek
	IPD
	Priemerný vek

	
	poproduktívny
	produktívny
	
	

	Stráňavy
	16,4
	25,7
	1,57
	32,7

	Strečno
	14,8
	26,6
	1,80
	31,7

	Nezbudská Lúčka
	22,2
	20,4
	0,92
	36,6

	Lipovec
	22,3
	18,3
	0,82
	37,8

	Vrútky
	18,0
	21,2
	1,18
	35,1


IDP - index populačnej dynamiky obyvateľstva (pomer predproduktívneho obyvateľstva k poproduktívnemu)

Zdroj: Výsledky sčítania ľudu 1991 
Tabuľka 35   Ekonomická aktivita a odchádzka za prácou
	Sídlo
	Ekonomicky aktívni
	Odchádzka za prácou
	Robotníci
	Zamestnanci

	
	A
	%
	A
	%
	A
	%
	A
	%

	Stráňavy
	911
	100,0
	574
	63,0
	535
	58,7
	338     
	37,1

	Strečno
	1195
	100,0
	996
	83,3
	685
	57,3
	426
	35,6

	Nezbudská Lúčka
	224
	100,0
	213
	95,1
	159
	71,0
	54
	24,1

	Lipovec
	327
	100,0
	291
	89,0
	158
	48,3
	162
	49,5

	Vrútky
	3791
	100,0
	2242
	59,1
	1739
	45,9
	1945
	51,3


A - absolútny počet obyvateľov

Zdroj: Výsledky sčítania ľudu 1991

Priemysel a ťažba nerastných surovín
V území sa nachádzajú tieto objekty priemyselného charakteru: lom Dubná skala, štrkovisko Lipovec, priemyselná zóna na severnom okraji Vrútok (najvýznamnejší podnik je ŽOS - strojárenský priemysel), vznikajúci priemyselný park pri Strečne a menšie priemyselné areály v západnej časti obce Lipovec (ZŤS a Vodné elektrárne, menší areál stavebného priemyslu).

Poľnohospodárstvo

Štruktúra poľnohospodárskej krajiny je pomerne pestrá, prvky sadov spolu s maloplošnými a úzkopásovými prvkami ornej pôdy sa vyskytujú v priamej nadväznosti na intravilán obcí. Poľnohospodárska produkcia sa sústreďuje do Žilinskej a Turčianskej kotliny, ktoré boli výrazne urbanizované, husto zastavané a osídlené, preto tu má poľnohospodárstvo len druhoradý význam. Najkvalitnejšie pôdy sa nachádzajú v nive a na terasách rieky Váh a Turca. Sledované územie má pomerne nízke zornenie (49,1%) a relatívne vysoké zastúpenie trvalých trávnych porastov (45,5%). Na jedného obyvateľa pripadá 0,08 ha poľnohospodárskej pôdy a 0,04 ha ornej pôdy. Hlavnými užívateľmi pôdy sú poľnohospodárske družstvá: HD Stráňavy, HD Strečno a ŠM Martin.

V štruktúre plodín dominujú krmoviny (45% plochy ornej pôdy), zemiaky (25,5%) a obilniny (21,2%), z toho jačmeň (11,4%). V živočíšnej výrobe sa najviac chová hydina, hovädzí dobytok a ošípané.

Tabuľka 36   Štruktúra pôdneho fondu katastrálnych území priamo dotknutých sídiel v ha
	Kataster
	PPF
	Orná pôda
	TTP
	Vinice
	Sady
	Záhrady
	Lesná pôda
	Vodná plocha
	Zastav. plocha
	Ostat. plocha

	Stráňavy
	328
	176
	128
	-
	-
	24
	  469
	  8
	44
	239

	Strečno
	321
	183
	116
	-
	-
	22
	  794
	75
	49
	  79

	Nezb.Lúčka
	115
	  47
	  59
	-
	-
	  9
	  628
	47
	  8
	  23

	Lipovec
	  73
	  31
	  33
	-
	-
	  9
	1117
	31
	14
	  41

	Vrútky
	466
	197
	211
	-
	-
	58
	1007
	89
	103
	200


Lesné hospodárstvo

Prevažná časť lesov je vo vlastníctve rôznych subjektov (súkromné, urbáre, obecné, mestské, atď.). Menšiu časť lesov vlastní štát. V území sa nachádzajú tieto odštepné lesné závody (OLZ) a lesné hospodárske celky (LHC): OLZ Martin - LHC Martinské hole, Kantor, Jánošíkovo; OLZ Žilina - LHC Dubeň, Turie, Varín; Vojenské lesy a majetky (VLM) - LHC Sučany.

Najväčšiu plochu zaberajú hospodárske lesy. Dôležitú úlohu plnia ochranné lesy, vyskytujúce sa na nepriaznivých stanovištiach ako sú sutiny, strže, chrbty, atď. Vyskytujú sa v celom úseku Domašínskeho meandra. Odhadovaný výmer lesa je v území nasledovný: hospodárske lesy 450 ha a ochranné lesy 700 ha.

Na relatívne malom území je zloženie lesných spoločenstiev veľmi pestré. Vyplýva to z rôzneho geologického podkladu, z veľkých rozdielov nadmorskej výšky, reliéfnej členitosti a špecifických podmienok Strečnianskej tiesňavy. Z charakteristiky lesných spoločenstiev vyplýva aj pestrosť drevín, ktoré sa tu vyskytujú. Sú tu zastúpené takmer všetky pôvodné dreviny vyskytujúce sa na Slovensku (okrem ceru a dubu plstnatého). V drevinnom zložení prevažujú dreviny budovo-bukového, jedľovo-bukového a smrekovo-bukovo jedľového vegetačného stupňa. Hlavnými drevinami v týchto stupňoch sú buk, dub, jedľa, smrek a smrekovec. Krovinná etáž nie je až taká pestrá.

Doprava a dopravné plochy

Hlavnou kominikačnou osou je údolie Váhu, kde sú umiestnené všetky líniové dopravné prvky a produktovody základných zdrojov energie, ktoré presahujú lokálny rámec - cesta, železnica, plynovod, elektrovod. Okrem uvedeného lokálny význam má pásový dopravník z lomu Polom do Vápenky Varín, vodovody, kanalizácia. Jednotlivé zložky sú: automobilová doprava (štátna cesta I/18, na ktorú sa pripájajú štátne cesty II. triedy, sieť štátnych komunikácií III. triedy a miestne komunikácie) a železničná doprava (územím prechádza hlavná magistrálna dvojkoľajná elektrifikovaná trať medzinárodného významu Púchov - Žilina - Košice, ktorá sa križuje v žilinskom železničnom úzle s rovnako významnou traťou Žilina - Čadca - Bohumín. Obe trate sú zaradené do európskeho systému AGC a AGTC. 

Produktovody

Energetika
· Priamo v sledovanom území sa nenachádzajú zdroje elektrickej energie, dôležité z hľadiska zásobovania širšieho okolia. Elektrická energia je distribuovaná prostredníctvom elektrických sietí 220 kV. V čase celoštátnych maxím na VVN sústave je toto vedenie plne vyťažené. Pre potreby územia slúžia vedenia VVN - 110 kV.

· Územné vplyvy elektrickoenergetických zariadení vyplývajú z požiadaviek rešpektovania ochranných pásiem transformovní (rozvodní) a VVN vedení. Jestvujúce vedenia nie sú v kolízii so zníženou zástavbou. Rešpektované sú podmienky súbehov a križovaní s inými líniami technických a inžinierskych stavieb.

Plynovody a produktovody

· V území sa nechádzajú produktovody ropy alebo jej derivátov. Prechádza ním vysokotlakový plynovod.

C.II.12.  Kultúrne a historické pamiatky a pozoruhodnosti
Celé územie patrí k turisticky veľmi atraktívnym s celoročným využitím. K prírodným podmienkam sa pridávajú aj kultúrno-historické pamiatky. Vybavenosť územia pre dlhodobejší pobyt má však nižšiu úroveň.

Z hľadiska funkčno-priestorového systému procesu rekreácie a turizmu zaberá územie východnú časť okresu Žilina. Najvýznamnejšie sú výletné miesta s hradmi Strečno a Starý hrad. Obec Strečno má predpoklady stať sa strediskom rekreácie a cestovného ruchu (ako východisko na túry do Lúčanskej a Krivánskej Malej Fatry a do Domašínskeho meandru. V obci Stráňavy sa nachádza termálne kúpalisko. Z toho vyplýva, že v území sa bude predovšetkým rozvíjať prímestská a krátkodobá (denná a víkendová) rekreácia v individuálnej forme (pobyt v lesoch a lesoparku).

Územie sa nachádza aj priestorovom celku okresu Martin a južnej časti Krivánskej Malej Fatry. Táto oblasť je charakterizovaná horským typom krajiny. Nachádzajú sa tu veľmi dobré podmienky pre horský turizmus zimného charakteru s možnosťami lyžovania. Významnou oblasťou je aj chatová oblasť Jánošíkovo s Strečnianskej tiesňave.

V obci Stráňavy sa nachádza pamätník víťazstva na vrchu Polom padlým príslušníkom 1.čsl. armádneho zboru. Obec Strečno je známe zrúcaninou stredovekého hrudu Strečno z polovice 14. storočia (Národná kultúrna pamiatka), rímsko-katolíckym kostolom z roku 1847 a pamätníkom francúzskych partizánov na vŕšku Zvonica. Zrúcanina stredovekého hradu z konca 13. storočia Starý hrad sa nachádza v obci Nezbudská Lúčka. Vrútky sú známe kúriou z 2. polovice 18. storočia, rímsko-katolíckym kostolom z roku 1905 a evanjelickým neogotickým kostolom  z roku 1900-1908.

Vidiecke sídla nepredstavujú z urbanistického, architektonického ani z historického hľadiska vysoké hodnoty. Pôvodná ľudová architektúra charakterizovaná drevenými zrubovými dvojdielnymi a trojdielnymi domami sa zachovala len v podobe málopočetných izolovaných objektov v obciach Stráňavy a Strečno.

C.II.13.  Archeologické náleziská
V Strečne sa nachádza nález medeného čakana z neskorej doby kamennej (lokalita Zvonica), sídliskové nálezy púchovskej kultúry (1. storočie pred n. l.), sídlisko rímskej doby na hradnom vrchu, slovanské sídlisko z Veľkomoravskej doby (9.-11. storočie).

Nezbudská Lúčka má nález háld železnej trosky. Ide o spracovanie železnej rudy keltskými Kotínmi, čo však nie je potvrdené.

Vo Vrútkach sa nachádza sídlisko a popolnicové pohrebisko lužickej kultúry z mladšej doby bronzovej, sídlisko púchovskej kultúry v lokalite Hradište (755 m n.m.) z 1. storočia pred n. l. a v lokalite Pohladný grúň sa nachádza osídlenie ladštatskej a laténskej kultúry (7. storočie pred n. l.).

C.II.14.  Paleontologické náleziská a významné geologické lokality
V území sa nenachádzajú paleontologické náleziská a geologické lokality.

V území sa nachádza niekoľko dôležitých bodov triangulačnej siete Slovenskej republiky. Najdôležitejším z nich je Nivelačný pomník, nachádzajúci sa na skalnom brale medzi súčasnou cestou a tokom Váhu v km 5,780 a nivelačný bod 26.1.1 na skalnom brale pod cestou I/18 pri podjazde cesty do obce Strečno v km 1,120 rekonštruovanej cesty I/18.

C.II.15.  Charakteristika existujúcich zdrojov znečistenia životného prostredia a ich vplyv na životné prostredie
Charakteristika stavu životného prostredia sledovaného územia z hľadiska znečistenia ovzdušia je uvedená v kapitole C.II.5. Ovzdušie - stav znečistenia ovzdušia, z hľadiska znečistenia vôd je uvedená v kapitole C.II.6. Hydrologické pomery - povrchové vody, podzemné vody, pramene a pramenné oblasti, vodohospodársky chránené územia, pásma hygie-nickej ochrany, znečistenie podzemných a povrchových vôd a z hľadiska znečistenia pôd je uvedená v kapitole C.II.3. Pôdne pomery - kultúra, pôdny typ, pôdny druh a bonita, stupeň náchylnosti na mechanickú a chemickú degradáciu.
V tejto kapitole budú uvedené ešte ďalšie formy negatívnych javov a znečistenia životného prostredia, ktoré pôsobia v území.
Hluk

Na zvýšenej hladine hluku sa rozhodujúcou mierou podieľa doprava, v prvom rade je to cestná doprava. Žilinským a Martinským okresom prebiehajú hlavné komunikačné osi Slovenska, ktoré sú súčasťou európskych dopravných koridorov. Ak sa nezohľadňujú parametre okolia komunikácie, predstavuje rozhodujúce kritérium hlučnosti intenzita dopravy.

V okrese Žilina je kritická situácia na ceste I/18 prieťah mestom, kde sú obyvatelia exponovaní hlukom cez 70 dB (A). V okrese Martin je kritická situácia v obci Sučany - hluk 75.4 dB (A).
Z mobilných zdrojov nadmerného hluku je potrebné spomenúť železničnú a čiastočne leteckú dopravu. K stacionárnym zdrojom sa zaraďujú priemyselné podniky, lokalizované v blízkosti obytných zón.

Žiarenie

Z prírodnej rádioaktivity, ktorá priamo pôsobí na ľudskú populáciu, je potrebné hodnotiť prírodnú rádioaktivitu hornín, prírodnú rádioaktivitu vôd, kozmické žiarenie a rádioaktivita pobytových priestorov, ktorá je závislá od rádioaktivity podložia budov (hlavne radónu v pôde), rádioaktivity použitých stavebných hmôt, rádioaktivity vody, typu stavby, vetrania, "komínového" efektu v budovách, tesnosti základovej dosky, atď.).


Prírodná rádioaktivita hornín čiastočne odráža celkovú geologickú stavbu územia, ktoré má pestré litologické zloženie hornín. Na severe je to magurský flyš, ktorý sa svojim južným okrajom stýka s úzkym pásmom bradlového pásma vo varínskom vývoji. Ďalej sú tu jadrové pohoria Malá a Veľká Fatra a treťohorné sedimenty vyvinuté len v menšom rozsahu v Turčianskej kotline.


Priemerná koncentrácia U na území Slovenska je 3,3 ppm (Daniel J., 1997). Najnižšie hodnoty na území Žilinského kraja sú namerané v uloženinách Váhu. Vo flyšovom pásme sú hodnoty okolo 3 ppm. Priemernú hodnotu pre Žilinský kraj je možné odhadnúť na 3,1 ppm eU.


Priemerná koncentrácia tória v zemskej kôre je 8-12 ppm eTh. Pre Slovensko je to 9,4 ppm. Oblasť Žilinského kraja sa prejavuje nižšími hodnotami tória. Hodnoty sa pohybujú od 3 do 12 ppm. Priemernú hodnotu je možné odhadnúť na 7,0 ppm eTh. Vyššie hodnoty 11-12 ppm sú len izolované plochy južne od Martina. Hodnoty okolo 10 ppm eTh sú v oblasti okolia Žiliny.


V zemskej kôre je priemerný obsah draslíka 2,52 %. Priemerná hodnota pre Slovensko je 1,61, čo je hodnota nižšia ako je svetový priemer. Z troch izotopov draslíka je rádioaktívny len 40K. Priemernú hodnotu pre Žilinský kraj je možné odhadnúť na 1,60 % K. Celá severná časť kraja má hodnoty 1,4-1,5 % K. Len izolované malé plochy pri Žiline majú hodnoty 1,6-2,2 % K.


Pri zostavení odvodenej mapy Rn rizika boli použité výsledky z 27 regionálne rozložených referenčných plôch (RP) a z účelového radónového prieskumu v obvodových častiach Žiliny (47 RP) a Martina (35 RP). Nízke radónové riziko je interpretované nad celým územím tvoreným magurským flyšom. Z priamych meraní radónu na RP bolo vysoké radónové riziko zistené iba ojedinele, a to na jednej RP v Žiline (časť Zádubie). Z meraní radónového rizika vybraných miest spadajú do Žilinského kraja aj mestá Žilina a Martin.

Tabuľka 37   Radónové riziko v meraných mestách Žilinského kraja
	Mestá
	Počet referenčných plôch
	Percentuálne zastúpenie radónového rizika

	
	
	nízke (%)
	stredné (%)
	vysoké (%)

	Martin
	19
	57,9
	42,1
	

	Žilina
	28
	25,0
	60,7
	14,3


Poznámka: EOAR - ekvivalentná objemová aktivita radónu


Hodnoty koncentrácie prírodnej rádioaktivy vôd Unat vo vodách Žilinského kraja sú zvýšené najmä vo podzemných vodách kryštalinika Malej Fatry. Objemová aktivita 226Ra je zvýšená v niektorých podzemných vodách vo verfenských  vrstvách spodného triasu vo Veľkej a Malej Fatre.


Žilinský kraj je možné charakterizovať ako kraj s priemernou rádioaktivitou a radónovým rizikom.

Súčasný zdravotný stav obyvateľstva a celková kvalita životného prostredia človeka

Na zdravotný stav obyvateľstva výrazne vplýva spôsob života, úroveň a kvalita prostredia, nevhodná skladba potravy, jej kontaminácia a úroveň zdravotníctva.
Príčinou týchto skutočností je chaotická a nesystémová exploatácia prírodných zdrojov, kontaminácia prostredia cudzorodými látkami, dlhodobo neriešený problém nakladania s odpadmi, narastajúca dopravná záťaž územia a mnoho ďalších faktorov. Vplyvom synergického pôsobenia vymenovaných elementov sa zvyšuje tlak na ľudský organizmus a vedie k postupnému nárastu chorobnosti populácie, prípadne úmrtnosti a k súbežnému znižovaniu strednej dĺžky života. Zdravotný stav obyvateľstva je vo všeobecnosti rovnaký na celom území Slovenska.
Napriek tomu, že hlavne vplyvom poklesu, ale i realizáciou konkrétnych nápravných opatrení znečistenie životného prostredia nenarastá, dopad životného prostredia na zvýšenie chorobnosti obyvateľstva pretrváva a má značný vplyv napríklad na alergické ochorenia. Výskyt chorobnosti podporujú aj také rizikové faktory ako hluk, vibrácie, radiácia a všetky zdraviu škodlivé žiarenia. Podľa Štátneho zdravotného ústavu, najčastejšie sa vyskytujúce choroby z povolania sú hluchota, ochorenia dýchacích ciest na báze alergénov a u poľnohospodárov trichofýcia.

Z hľadiska zdravotného stavu obyvateľstva je potrebné naďalej sledovať a porovnávať údaje multidisciplinárnym spôsobom. Porovnanie jednotlivých dát by malo pomôcť k zefektívneniu postupov pri vyhľadávaní príčin chorobnosti a v konečnom dôsledku pri ich odstraňovaní. Je predpoklad, že týmto spôsobom môže prísť k zlepšeniu zdravotného stavu obyvateľstva.

C.II.16.  Komplexné zhodnotenie súčasných environmentálnych problémov
Sledované územie okolia cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala má svoje špecifiká, nakoľko sa nachádza medzi dvoma veľkými regionálnymi sídelnými a priemyselnými centrami - Žilinou a Martinom. Pôsobia tu vplyvy znečistenia ovzdušia, znečistenia vôd, hluku a pod., no priamo v území majú rozhodujúci významn vplyvy vyplývajúce z regionálnej i medzinárodnej dopravy. Na druhej strane územie predstavuje z hľadiska prírodných hodnôt jedno z najvýznamnejších území v okolí toku Váhu. Nachádzajú sa tu chránené územia - NP Malá Fatra, PP Domašínsky meander, NPR Starý hrad, NPR Krivé, časť územia spadá do územia európskeho významu Malá Fatra, navrhovaného územia európskeho významu Váh, chráneného vtáčieho územia Malá Fatra, celé územie má pomerne veľký význam z hľadiska územného systému ekologickej stability, nachádzajú sa tu významné biotopy a žijú alebo rastú tu významné druhy rastlín a živočíchov.
Z týchto vyššie uvedených dôvodov v sledovanom území oveľa vypuklejšie vystupujú do popredia konflikty záujmov rozvoja územia (priemysel, energetika, doprava, osídlenie a pod.) s potrebami ochrany prírody a krajiny.

Sledované územie možno zaradiť k pomerne málo zaťaženým územiam z hľadiska environmentálnych faktorov. Regionálne znečistenie ovzdušia sledovaného územia pochádza z veľkých zdrojov znečistenia nachádzajúcich sa mimo sledované územie - Cementáreň Lietavská Lúčka, s produkciou znečisťujúcich látok (8 100 t/rok), Obalovňa bitúmenových zmesí Višňové (1 656 t/rok), SEZ - tepláreň Žilina (1 7223 t/rok), ŽOS - Martin-Vrútky (1 510 t/rok) a SEZ - tepláreň Martin (6 281 t/rok). Najväčší podiel na znečisťovaní ovzdušia majú oxidy dusíka (NOx), značné je aj znečistenie oblasti polietavým prachom a taktiež dochádza k vyššiemu znečisteniu oxidom siričitým SO2.
Najväčšie zaťaženie priamo dotknutého územia z hľadiska znečistenia ovzdušia pochádza z dopravy. Čo sa týka produkcie od mobilných zdrojov, cesta č. I/18 je zaradená medzi cesty produkujúce silné emisie (75-150 kg/km/deň) od cestnej dopravy.

Zhoršená kvalita vody vo Váhu je odrazom hustého osídlenia nivy Váhu a vysokej využiteľnosi územia z hľadiska poľnohospodárstva a priemyslu. Na znižovaní kvality vody vo Váhu a Turci sa podieľajú najmä 3 veľké priemyselné zoskupenia: Žilina, Martin a Ružomberok. Problémom však aj naďalej zostávajú sídla, ktoré nemajú vybudovanú kanalizáciu a odpadové vody sú vypúšťané priamo do vodných tokov.

Na základe pozorovaní bola voda vo Váhu v profile Dubná skala v skupine A (kyslíkový režim) v rokoch 1995-1996 v III. triedy čistoty a v rokoch 2004-2005 v II. triede čistoty. V skupine B (základné chemické ukazovatele) a v skupine E (biologicko-bakteriologické ukazovatele) bola v rokoch 1995-1996 v V. triede čistoty, pričom určujúcim ukazovateľom skupiny B je dusitanový dusík a skupiny E psychotrofilné baktérie. V rokoch 2004-2005 sa čistotoa vody v týchto ukazovateľoch zlepšila. V skupine B vystúpila do II. triedy čistoty a v skupine E do III. triedy čistoty. V skupine C (doplňujúce chemické ukazovatele) bola voda vo Váhu v I. triede čistoty (roky 1995-1996), ale v rokoch 2004-2005 klesla do III. triedy čistoty. V hodnotení skupiny D (ťažké kovy) sa akosť vody nezmenila a ostala v II. triede čistoty.

Na formovaní chemického zloženia a kvality podzemných vôd sledovaného územia sa zúčastňujú primárne a sekundárne genetické faktory. V území nie sú známe prípady výraznej kontaminácie podzemných vôd. Kontamináciu vylučuje aj fakt, že časť podzemných vôd je v súčastnosti využívaná na zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou (Stráňavy, Višňové a Lipovec). Znečistenie podzemných vôd menšieho rozsahu možno očakávať v kvartérnych sedimentoch, najmä v blízkosti zdrojov znečistenia, ako sú skládky odpadov, poľnohospodárske a priemyselné areály, atď. Problémy s kvalitou podzemných vôd sú na priemyselne využívaných plochách situovaných v alúviach významnejších tokov. V mnohých prípadoch sa jedná o staré environmentálne záťaže horninového prostredia v kvartérnych sedimentoch. Znečistenie z primárneho sektoru sa viaže na hospodárske dvory a nejedná sa len o živočíšne exkrementy, ale i o stanice pohonných hmôt.
Pôdy na nive Váhu nie sú zraniteľné eróziou (roviny), sú stredne náchylné na mechanické utláčanie a pri ich kontaminácii je veľká časť rizikových látok pevnejšie viazaná pôdou. Pôdy spodných častí svahov sú potenciálne veľmi zraniteľné pôsobením erózie aj prejazdami mechanizmov, ak sa odstráni ich trvalý rastlinný kryt (trávne porasty). Zraniteľnosť pri kontaminácii pôd je relatívne menšia, pretože dokážu viazať rizikové látky v málo prístupných formách (vysoká adsorpcia a chemická väzba).

Na zvýšenej hladine hluku sa rozhodujúcou mierou podieľa doprava, v prvom rade je to cestná doprava. Žilinským a Martinským okresom prebiehajú hlavné komunikačné osi Slovenska, ktoré sú súčasťou európskych dopravných koridorov. Ak sa nezohľadňujú parametre okolia komunikácie, predstavuje rozhodujúce kritérium hlučnosti intenzita dopravy.
Všetky uvedené environmentálne problémy vystupujú do popredia hlavne v uvedených centrách Žiliny a Martin - Vrútky. Priamo v dotknutom území má najväčší podiel na kvalite životného prostredia cestná doprava. Zmenšovanie dopadov dopravy na životné prostredie preto bude mať aj priaznivý vplyv na celkovú situáciu v dotknutom území.
C.II.17.  Celková kvalita životného prostredia - syntéza pozitívnych a negatívnych faktorov
Jednotlivé zložky životného prostredia sledovaného územia boli podrobne rozobraté a zhodnotené v predchádzajúcich kapitolách spolu s opisom ich rozsahu a aj lokalizácie v trase cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala alebo v širšom okolí.

Najväčšie a najvýznamnejšie zdroje negatívnych vplyvov na životné prostredie možno lokalizovať do začiatku riešeného územia pri obci Strečno, kde sa kumulujú jednak vplyvy regionálne - pôsobiace alebo zasahujúce sem z priemyselno-urbanistického centra osídlenia Žilina, jednak vplyvy lokálne, ktoré predstavuje rozvoj priemyselného parku Strečno a okolité prevádzky a v neposlednej miere aj vplyvy dopravy, ktoré sa rozvojom daného územia budú čiastočne zvyšovať.

V ďalšej trase sledovaného úseku cesty I/18 už do popredia vystupujú vplyvy vyplývajúce z dopravy a s tým súvisiace všetky negatívne dopady ako na prírodné prostredie ako také, dopady na jednotlivé zložky životného prostredia a aj dopady na človeka samotného. Zhoršujúca sa situácia v doprave z hľadiska kapacitného, technického a aj bezpečnostného má výrazný negatívny dopad na všetky vyššie spomenuté prvky.
Ako už bolo uvedené v predchádzajúcich kapitolách územie z hľadiska pozitívnych faktorov - z hľadiska prírodných hodnôt - predstavuje jedno z najvýznamnejších území v okolí toku Váhu. Nachádzajú sa tu chránené územia - NP Malá Fatra, PP Domašínsky meander, NPR Starý hrad, NPR Krivé, časť územia spadá do územia európskeho významu Malá Fatra, navrhovaného územia európskeho významu Váh, chráneného vtáčieho územia Malá Fatra, celé územie má pomerne veľký význam z hľadiska územného systému ekologickej stability, nachádzajú sa tu významné biotopy a žijú alebo rastú tu významné druhy rastlín a živočíchov. Významnosť dotknutého územia teda podčiarkuje aj to, že väčšia časť z neho spadá do území s vyšším stupňom ochrany - druhý a tretí stupeň ochrany priamo v trase cesty, piaty stupeň ochrany v dotyku s priamo dotknutými lokalitami.
Aj keď v území sa nachádzajú sídelné útvary - Strečno, Nezbudská Lúčka, Jánošíkovo, územím prechádza intenzívne využívaná trasa cesty I/18 a železnica trate 180 Žilina - Košice, pôsobí tu niekoľko negatívnych faktorov životného prostredia, prevládajú tu pozitívne prvky zastúpené lesmi, tokom Váhu, brehovými porastami, skalnými a trávobylinnými biotopmi a pod., ktoré predstavujú významný prírodný komplex daného územia, podčiarknutý aj legislatívnou ochranou.
C.II.18.  Posúdenie očakávaného vývoja územia, ak by sa navrhovaná činnosť nerealizovala
Vývoj územia bez realizácie navrhovaného zámeru sa označuje ako nulový variant. Tento nulový variant znamená, že sa v trase cesty I/18 neuskutoční navrhovaná komplexná rekonštrukcia. To znamená, že doprava sa bude naďalej uskutočňovať po súčasnej komunikácii I/18 v takej podobe, ako je dnes.

Nulový variant je definovaný ako stav, ktorý by nastal, keby sa navrhovaná činnosť nerealizovala. Podľa dopravno-inžinierskych podkladov je 2-pruhová komunikácia kapacitne nespôsobilá už v súčasnosti a je predpoklad vzniku častých dopravných kolapsov. V prípade akejkoľvek nehody sa celý úsek stáva neprejazdným. Obchádzkové trasy neexistujú. 

Na základe prognózovaných údajov intenzít dopravy v predpokladanom nulovom stave, v ktorom zostáva komunikačná sieť v tomto priestore nezmenená, t.j. cesta I/18 zostáva 2-pruhová, boli vypracované porovnávacie tabuľky pre roky 2010, 2020 a 2030 prípustných intenzít automobilovej dopravy na súčasnú kategóriu komunikácie s jej kapacitou. Tie sú obsiahnuté v dopravno-inžinierksých podkladoch technickej dokumentácie v časti E.1. Podľa spracovaných podkladov DIP sú všetky 2-pruhové úseky v súčasnej stope kapacitne nedostatočné. To dokumentujú aj údaje v nasledovnej tabuľke, kde je vyhodnotená prognóza intenzít dopravy v prípade, že sa neuskutoční rekonštrukcia cesty I/18 a súčasne za stavu, že nebude vybudovaná diaľnica D1 v úseku Višňové - Dubná Skala.
Tabuľka 38  Percento využitia prípustnej intenzity dopravy
	Nulový variant
	= stav bez diaľnice a bez rozšírenia cesty I/18

	Časový úsek
	
	2010
	2015
	2020
	2025
	2030

	Strečno - Dubná skala (v %)
	I/18
	330,90
	410,08
	489,20
	566,51
	641,29

	Višňové - Dubná Skala
	D1
	0
	0
	0
	0
	0


Porovnanie predpokladaných budúcich intenzít a prípustnej intenzity ukazuje, ktoré úseky posudzovanej komunikácie kapacitne nevyhovujú už v súčasnosti a vo výhľade by bola prípustná intenzita prekročená na viac ako 600 %.

Nulový variant predpokladá možnosť realizovania iba opráv a rekonštrukcií, ktoré sú predpokladané iba v rozsahu menej rozsiahlych stavebných prác lokálneho charakteru, ako sú opravy havarijných stavov inžinierskych objektov, úpravy priekop a odvodnení, sanácia svahov, obnovu povrchu vozovky v úsekoch, ktoré nie sú v odpovedajúcom stave a pod. Znamená to teda, že vyššie uvedené stavebné úpravy a práce síce môžu zlepšiť parametre súčasnej cesty I/18, zásadné riešenie dopravných problémov však neznamenajú.

V situácii nulového variantu sú vytipované úseky, ktoré sú v zlom stave, lebo zásadne neodpovedajú kategórijným požiadavkám STN na cestu I. triedy. Aj keď nulový variant je myslený ako vývoj súčasného stavu bez realizácie navrhovanej činnosti, vynúti si však nutné opravy a rekonštrukcie existujúceho ťahu cesty I/18 v dôsledku toho, že niektoré úseky sú už dnes v nevyhovujúcom stave.
V prípade, že by sa cesta I/18 ponechala v súčasnom stave do budúca je nutné počítať s reprofiláciou obrusnej vrstvy v celom úseku, so zabezpečením rekonštrukcie priepustov a ostatného odvodňovacie systému, s výmenou bezpečnostných opatrení pozdĺž komunikácie a obnovou vodorovného dopravného značenia. V nulovom variante musí v dohľadnej dobe dôjsť k sanácii mostných objektov a všetkých oporných múrov. Nevyhnutnou súčasťou nulového variantu je i zabezpečenie skalných svahov proti padaniu kameňov a odstránenie zvetraných skalných blokov nad cestou. Tento stav je tiež havarijný a práce s tým spojené nie je možné ďalej odkladať. Rozsah stavebných prác na zabezpečenie svahov je takmer rovnaký ako u navrhovanej rekonštrukcii na 4-pruh.
V okolí cesty I/18 sa nachádza existujúca zástavba. Jedná sa hlavne o obec Strečno, ktorou cesta prechádza. Ďalej sú dotknuté obec Nezbudská Lúčka a rekreačná oblasť Jánošíkovo. Z hlukovej štúdie je zrejmé, že hygienické limity sú prekročené pre jestvujúcu priľahlú zástavbu v okolí cesty. I pri nulovom variante sa predpokladá nutnosť splniť požadované hygienické limity. Rozsah protihlukových opatrení je rovnaký ako u navrhovanej investície.  

Z vyššie uvedeného vyplýva, že nulový variant je z hľadiska rozvoja oblasti a dopravy dlhodobo nevhodný. V konečnom dôsledku si teda situácia na trase cesty I/18 aj tak vyžiada v budúcnosti určité riešenie, nakoľko najväčší negatívny vplyv nulového variantu je práve nárast negatívnych vplyvov na obyvateľstvo dotknutého územia, ich zdravie a bezpečnosť a plynulosť premávky na ceste I/18.
Do hodnotenia nulového variantu boli zapracované všetky požiadavky z „Rozsahu hodnotenia a časového harmonogramu (Č.j.: ŽP A2007/02304-004/Hnl)“ vydanom Obvodným úradom životného prostredia v Žiline dňa 27.9.2007, kde bola v rámci špecifických požiadaviek stanovená požiadavka „2.2.14. podrobnejšie rozpracovať nulový variant“. Odhad nákladov spojených s nulovým variantom je uvedený v kapitole A.II.10. a podrobne rozpracovaný v technickej dokumentácii stavby.
C.II.19.  Súlad navrhovanej činnosti s platnou územnoplánovacou dokumentáciou
Navrhovaná činnosť rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala je v súlade s platnou územnoplánovacou dokumentáciou VÚC Žilinského kraja.
V „Rozsahu hodnotenia a časovom harmonograme (Č.j.: ŽP A2007/02304-004/Hnl)“ vydanom Obvodným úradom životného prostredia v Žiline dňa 27.9.2007 bola v rámci špecifických požiadaviek stanovená požiadavka „2.2.11. zosúladiť realizáciu stavby s platnou územnolánovacou dokumentáciou VÚC Žilinského kraja“.
Na základe tejto požiadavky bolo iniciované pracovné rokovanie, kde sa okrem iného konštatovalo, že v územnom pláne VÚC Žilinského kraja je definovaná kategória cesty I/18 v riešenom úseku ako C 11,5/60. Podľa stanoviska Žilinského samosprávneho kraja (zo dňa 14.9.2007 z pracovného rokovania) riešená stavba nie je v rozpore s územným plánom. Zmena územného plánu sa v súčasnosti spracováva a v prípade potreby a platnej legislatívy na požiadanie SSC sa dopracujú potrebné zmeny do návrhu zmien a dodatkov ÚP VÚC ŽSK.
Z medzinárodného hľadiska sa jedná o cestu zaradenú do európskeho systému ciest AGR pod označením E50 (hr. ČR/SR - Drietoma - Kostolná - Trenčín - Bytča - Žilina - Poprad - Prešov - Košice - Michalovce - Vyšné Nemecké - hr. SR/Ukrajina).
Z regionálneho hľadiska sa posudzovaný úsek cesty nachádza v priestore, ktorý je označovaný ako ťažisko osídlenia najvyššieho celoštátneho významu, v ktorom sú sústredené aktivity s celorepublikovou pôsobnosťou. Ťažisko osídlenia je tvorené sústavou veľkých centier a priľahlých obcí s intenzívnymi vzájomnými väzbami. Žilina je centrom nadregionálneho významu a Vrútky - Martin sú centrom regionálneho významu. Tieto centrá a priľahlé obce vytvárajú sústavu vzájomne prepojených sídelných uzlov pozdĺž údolia Váhu.
Keďže v súčasnosti je kapacita cesty I/18 niekoľkonásobne prekročená, nespĺňa požiadavky na zaistenie odpovedajúceho dopravného spojenia. Realizáciou navrhovanej stavby budú zaistené podmienky pre medzinárodnú a regionálnu dopravy.   
C.III.  Hodnotenie predpokladaných vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie vrátane zdravia a odhad
ich významnosti
V tejto časti zámeru sa posudzujú jednak samotné očakávané vplyvy rekonštrukcie cesty na jednotlivé zložky prírodného prostredia podľa ich významnosti a jednak sa oddelene hodnotia vplyvy počas výstavby cesty a počas jej štandardnej prevádzky v rátane údržby a počas neštandardných situácií (havárií).

Pri posudzovaní vplyvov sa urobila základná identifikácia relatívnych priamych a nepriamych vplyvov, charakterizoval sa zdroj vplyvu, t.j. miesto a fáza vplyvu, určil sa druh vplyvu, jeho veľkosť a plošný rozsah. Opísali sa hlavne tie zložky životného prostredia, ktoré budú predpokladaným vplyvom najviac ovplyvnené, určila sa environmentálna významnosť vplyvu a v konečnom kroku sa urobil opis dôsledku zmeny sledovanej zložky na celkový charakter životného prostredia dotknutého územia, resp. širšieho regiónu.

Niektoré jednotlivé vyšpecifikované vplyvy boli podrobne opísané v kapitolách B.I. Požiadavky na vstupy a B.II. Údaje o výstupoch. Ďalšie vplyvy budú podrobne rozpracované v nasledovných podkapitolách tejto kapitoly.
V nasledovnom prehľade sú uvedené a rozdelené vplyvy podľa ich charakteru pôsobenia (priame a nepriame vplyvy), podľa významnosti a podľa časového pôsobenia (pôsobiace počas výstavby a počas prevádzky).
Priame vplyvy na životné prostredie

Medzi základné priame vplyvy na životné prostredie a na jeho jednotlivé zložky boli zaradené také vplyvy, ktoré bezprostredne fyzicky zasahovali alebo menili zložky životného prostredia podstatným, viditeľným spôsobom. V súvislosti s rekonštrukciou a výstavbou cesty I/18 v sledovanom území sú to:

· záber pôd PPF a LPF - trvalý alebo dočasný,

· rozsiahle terénne úpravy spojené so zásahmi do okolia navrhovanej trasy cesty I/18,

· výrub lesných porastov,

· priame zásahy do horninového prostredia a charakteru geomorfologických útvarov v trase a v okolí trasy cesty,

· zásah, preložky a úpravy súčasných korýt tokov, vplyv na povrchovú vodu,

· vplyvy na územia akumulácie podzemných vôd a vodohospodársky významné územia,

· znečistenie povrchových a podzemných vôd,

· znečistenie ovzdušia,

· hluk a vibrácie - hlavne v etape výstavby,

· vplyvy na rastlinstvo, živočíšstvo a významné biotopy,

· vplyvy na krajinu - štruktúru, scenériu, využívanie,

· zásahy do plôch chránených území,

· zásahy do plôch prvkov ÚSES,

· zásahy do plôch európsky významných území a biotopov,

· produkcia odpadov počas výstavby,

· zásah do súčasných trás ciest v danom území, preložky komunikácií,

· preložky inžinierskych sietí,

· a ďalšie, ktoré sa v tejto súvislosti prejavujú v menšej miere a nemajú podstatný vplyv na životné prostredie ako celku alebo aj jeho jednotlivých zložiek.

Jednotlivé vplyvy boli už popísané v predchádzajúcich kapitolách, alebo budú podrobne rozpracované v nasledovných podkapitolách tejto kapitoly.

Nepriame vplyvy na životné prostredie

Medzi základné nepriame vplyvy na životné prostredie a na jeho jednotlivé zložky boli zaradené také vplyvy, ktoré sa prejavia alebo sa môžu prejaviť ako dôsledok realizácie danej činnosti, ako dôsledok priamych vplyvov a to buď bezprostredne v krátkom čase ešte počas výstavby alebo bezprostredne nadväzujú na priame vplyvy. V súvislosti s rekonštrukciou a výstavbou cesty I/18 v sledovanom území sú to:

· so záberom pôd PPF súvisí zmena organizácie hospodárenia na týchto plochách,

· so záberom pôd LPF a výrubom časti porastov súvisia následné zmeny v mikroklíme bezprostredných okolitých lesných porastov, narušenie celistvosti ich okrajov,

· vplyvy na horninové prostredie a geomorfologické pomery v trase cesty,

· vplyvy vyplývajúce z vybudovania oporných múrov, strmých odrezov a pod.,

· vplyvy dočasnej zmeny kvality vody v dotknutých tokoch,

· možný vplyv na podzemnú vodu a vodohospodársky významné územia,

· možné vplyvy zmien prúdenia podzemných vôd,

· možné vplyvy znečistenia ovzdušia v okolí novej trasy cesty I/18,

· vplyvy na miestnu klímu,

· možné dôsledky vplyvov hluku a vibrácií v okolí novej trasy cesty I/18,

· vplyvy na rastlinstvo, živočíšstvo a významné biotopy,

· vplyvy na krajinu - hlavne využívanie,

· zásahy do plôch chránených území,

· zásahy do plôch prvkov ÚSES - bariérový efekt a pod.,

· zásahy do plôch európsky významných území a biotopov,

· možné dôsledky neodbornej manipulácie a likvidácie odpadov (hlavne toxických), vplyvy skládok odpadov,

· vplyvy na obyvateľstvo,

· predpokladané zlepšenie životného prostredia obyvateľstva dotknutých obcí vo všetkých ukazovateľoch,

· vplyvy súvisiace s preložkami inžinierskych sietí,

· vplyvy na urbánny komplex a ďalšie využívanie územia,

· a ďalšie, ktoré sa v tejto súvislosti môžu prejaviť len v menšej miere a nemajú podstatný vplyv na životné prostredie ako celku alebo aj jeho jednotlivých zložiek.

Vplyvy podľa významnosti

Medzi najvýznamnejšie priame vplyvy realizácie zámeru výstavby a rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala patrí:

· záber pôdy a to či už pôdy PPF alebo aj LPF, bez rozdielu či sa bude jednať o trvalý alebo dočasný záber pôd;

· výrub lesných porastov a likvidácia lesných ekosystémov;

· výrub stromov a krov rastúcich mimo les, zásah do významných prvkov NSKV, zásah do brehových porastov;

· úpravy vodných tokov spojené s úpravou brehov a celkovou zmenou tokov na „skanalizované“ toky bez brehovej vegetácie;

· významné terénne úpravy a zásahy do krajiny počas výstavby cesty;

· priame zásahy do horninového prostredia a do charakteru reliéfu v trase a v okolí trasy cesty;

· vplyvy na významné biotopy a tým následne aj vplyvy na rastlinstvo a živočíšstvo priamo dotknutých lokalít;

· zásahy do plôch chránených území - ochranné pásmo NP Malá Fatra a PP Domašínsky meander, európsky významných území a významných biotopov a do plôch prvkov ÚSES, hlavne počas výstavby cesty;

· znečistenie povrchových vôd, hlavne vo vodných tokoch v etape výstavby cesty;

· vplyv hluku a vibrácií počas výstavby cesty;

· produkcia odpadov pri stavebnej činnosti a nakladanie s odpadmi.

Medzi menej významné priame vplyvy realizácie zámeru výstavby a rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala patrí:

· znečistenie ovzdušia v etape výstavby cesty a v etape prevádzky cesty (zaradené do tejto kategórie z dôvodu, že celkové znečistenie ovzdušia nebude predstavovať mimoriadnu záťaž v území ani počas výstavby a ani počas prevádzky, nakoľko sa nebude jednať o celkom novú činnosť v území, ktorá by zásadne menila stav v danom území, resp. širšie chápanom regióne);

· potenciálne ohrozenie podzemných vôd a aj ovplyvnenie režimu podzemných vôd v etape výstavby cesty a aj v etape prevádzky cesty;

· potenciálne ohrozenie povrchových vôd v etape prevádzky cesty;

· vplyv hluku a vibrácií počas prevádzky cesty;

· vplyvy na krajinu - štruktúru, scenériu a využívanie;

· vplyvy realizácie vyvolaných investícií, medzi ktoré patria vplyvy podmienené výstavbou preložiek miestnych komunikácií, vplyvy podmienené preložkami inžinierskych sietí, vplyvy demolácií a pod.

· zriaďovanie stavebných dvorov v etape pred a počas výstavby.

Medzi najvýznamnejšie nepriame vplyvy realizácie zámeru výstavby a rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala patrí:

· zmeny v lesných ekosystémoch v dôsledku výrubu časti lesných porastov a narušenia okrajov lesných plášťov a celistvosti lesných porastov;

· zmeny v mikroklíme bezprostredných okolitých lesných porastov, narušenie celistvosti okrajov lesných porastov a pod.;

· dôsledky rozsiahlych zemných prác vyplývajúce z vybudovania oporných múrov, strmých odrezov a pod.

Medzi menej významné nepriame vplyvy realizácie zámeru výstavby a rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala patrí:

· celkové zmeny vo vegetácii a živočíšstve a ich biotopoch vplyvom priamych a nepriamych vplyvov prevádzky cesty, bariérový efekt a pod.;

· dôsledky vplyvu znečistenie ovzdušia v etape výstavby cesty a v etape prevádzky cesty;

· dôsledky znečistenia prostredia odpadmi zo stavebnej činnosti;

· zmeny podmienené prípadným ovplyvnením podzemných a povrchových  vôd, aj keď je to veľmi významný vplyv, ale zaradené sú do tejto kategórie preto, lebo sa nepredpokladá, že vzhľadom na charakter činnosti a charakter územia by sa tieto vplyvy mohli prejaviť vo významnej miere.
Ostatné vyššie popísané vplyvy (v predchádzajúcich kapitolách) majú menší rozsah alebo dosah a nepredstavujú rozhodujúci faktor pre výber jednotlivých variantov, prípadne nevystupujú ako limit, ktorý by mal ovplyvniť realizáciu daného zámeru.

Vplyvy počas výstavby

Jednotlivé vyšpecifikované vplyvy boli podrobne opísané v kapitolách IV.1. (základné vstupy), IV.2. (základné výstupy), IV.3. (zhodnotené priame a nepriame vplyvy na životné prostredie), IV.4. (vplyvy na obyvateľstvo) a IV.5. (vplyvy na chránené územia). V nasledovnom prehľade sú uvedené vplyvy, ktoré sa prejavia hlavne v etape výstavby cesty I/18.

Medzi základné priame vplyvy prejavujúce sa počas výstavby cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala na životné prostredie a na jeho jednotlivé zložky boli zaradené:

· záber pôd PPF a LPF - trvalý alebo dočasný,

· výrub lesných porastov,

· výrub stromov a krov rastúcich mimo les,

· rozsiahle terénne úpravy spojené so zásahmi do okolia navrhovanej trasy cesty I/18,

· priame zásahy do horninového prostredia a charakteru reliéfu v trase a v okolí cesty,

· likvidácia biotopov v trase vybraného variantu cesty,

· zásah a preložky súčasných korýt tokov a z nich vyplývajúce vplyvy na povrchovú vodu,

· znečistenie a iné vplyvy na povrchové a podzemné vody spôsobené stavebnou činnosťou v ich okolí a pri budovaní premostení,

· znečistenie ovzdušia stavebnými mechanizmami,

· hluk a vibrácie, hlavne počas výstavby úsekov s rozsiahlymi zemnými prácami a v prípade razenia tunela,

· vplyvy na rastlinstvo, živočíšstvo a významné biotopy, hlavne formou ich priamej likvidácie

· vplyvy na štruktúru, scenériu a využívanie krajiny prostredníctvom budovania nového štrukturálneho prvku a zmien funkčného využitie zeme,

· zásahy do plôch chránených území,

· zásahy do plôch prvkov ÚSES, hlavne pri križovaní biokoridorov,

· zásahy do plôch európsky významných území a biotopov,

· zásahy do archeologických lokalít,

· vplyv na obyvateľstvo, narušenie pohody a kvality života v blízkosti zastavaných území počas výstavby,

· produkcia odpadov počas výstavby,

· produkcia odpadových vôd,

· zásah do súčasných trás ciest v danom území, preložky komunikácií,

· preložky inžinierskych sietí,

· demolácie,

· spotreba vody, materiálov a energií na výstavbu cesty,

· a ďalšie, ktoré sa v tejto súvislosti prejavujú v menšej miere a nemajú podstatný vplyv na životné prostredie ako celku alebo aj jeho jednotlivých zložiek.

Medzi základné nepriame vplyvy prejavujúce sa počas výstavby cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala na životné prostredie a na jeho jednotlivé zložky boli zaradené:

· vplyvy fragmentácie celkov ornej pôdy a zmena organizácie hospodárenia na týchto plochách,

· zmeny v mikroklíme bezprostredných okolitých lesných porastov, narušenie celistvosti ich okrajov a pod.,

· vplyvy na horninové prostredie a geomorfologické pomery v trase cesty vyplývajúce z vybudovania oporných múrov, strmých odrezov a pod.,

· vplyvy dočasnej zmeny kvality vody v dotknutých tokoch,

· možné vplyvy zmien prúdenia podzemných vôd,

· možné vplyvy znečistenia ovzdušia v okolí novej trasy cesty I/18,

· vplyvy na miestnu klímu,

· možné dôsledky vplyvov hluku a vibrácií v okolí trasy cesty I/18,

· vplyvy na rastlinstvo, živočíšstvo a významné biotopy,

· vplyvy na krajinu - hlavne využívanie,

· vplyvy na chránené územia,

· vplyvy na prvky ÚSES - bariérový efekt a pod.,

· vplyvy na európsky významné územia a biotopy,

· možné dôsledky neodbornej manipulácie a likvidácie odpadov (hlavne toxických), vplyvy skládok odpadov,

· vplyvy na obyvateľstvo, zlepšenie životného prostredia obyvateľstva dotknutých obcí vo všetkých ukazovateľoch,

· vplyvy súvisiace s preložkami inžinierskych sietí,

· a ďalšie, ktoré sa v tejto súvislosti môžu prejaviť len v menšej miere a nemajú podstatný vplyv na životné prostredie ako celku alebo aj jeho jednotlivých zložiek.

Počas výstavby cesty sa prejaví väčšina vyšpecifikovaných vplyvov, ktoré táto stavba a činnosti s ňou spojené prinášajú. Etapa výstavby sa preto javí ako významnejšia z hľadiska posúdenia vplyvov, ako následná prevádzka a aj z toho dôvodu, že nová trasa cesty I/18 v sledovanom území nebude predstavovať celkom novú činnosť, ale bude predstavovať určité „vylepšenie“ súčasného stavu, ktoré prináša so sebou súčasná trasa cesty I/18.

Vplyvy počas prevádzky

Jednotlivé vyšpecifikované vplyvy boli podrobne opísané v kapitolách IV.1. (základné vstupy), IV.2. (základné výstupy), IV.3. (zhodnotené priame a nepriame vplyvy na životné prostredie), IV.4. (vplyvy na obyvateľstvo) a IV.5. (vplyvy na chránené územia). V nasledovnom prehľade sú uvedené vplyvy, ktoré sa prejavia hlavne v etape prevádzky cesty I/18.

Medzi základné priame vplyvy prejavujúce sa počas prevádzky cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala na životné prostredie a na jeho jednotlivé zložky boli zaradené:

· vplyvy vyplývajúce z rozsiahlych terénnych úprav, ktoré aj počas prevádzky cesty pôsobia na svoje okolie a budú pôsobiť ešte viac rokov až do úplnej stabilizácie prostredia,

· vplyvy prejavujúce sa v dôsledku zásahov do korýt vodných tokov, hlavne Váhu, zrýchlený odtok a pod.,

· hluk a vibrácie z prevádzky motorových vozidiel,

· znečistenie povrchových a podzemných vôd,

· znečistenie ovzdušia z prevádzky motorových vozidiel,

· vplyvy na rastlinstvo, živočíšstvo a významné biotopy v bezprostrednom okolí cesty,

· vplyvy na kvalitu pôdy v bezprostrednom okolí cesty,

· vplyvy na krajinu - scenériu, využívanie,

· vplyvy na chránené územia,

· vplyvy na prvky ÚSES,

· a ďalšie, ktoré sa v tejto súvislosti prejavujú v menšej miere a nemajú podstatný vplyv na životné prostredie ako celku alebo aj jeho jednotlivých zložiek.

Medzi základné nepriame vplyvy prejavujúce sa počas prevádzky cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala na životné prostredie a na jeho jednotlivé zložky boli zaradené:

· vplyvy na horninové prostredie a geomorfologické procesy v trase cesty,

· vplyvy vyplývajúce so zmeny organizácie hospodárenia na poľnohospodársky využívaných plochách,

· vplyvy vyplývajúce so zmenami v okolitých lesných porastoch, narušenie celistvosti ich okrajov, prístup k lesným porastom a pod.,

· možný vplyv na povrchovú a podzemnú vodu,

· možné vplyvy vyplývajúce zo zmien prúdenia podzemných vôd,

· možné vplyvy vyplývajúce zo znečistenia ovzdušia v okolí novej trasy cesty I/18,

· vplyvy vyplývajúce zo zmien miestnej klímy,

· možné dôsledky vplyvov hluku a vibrácií v okolí novej trasy cesty I/18,

· vplyvy na obyvateľstvo v obciach,

· vplyvy vyplývajúce z rozvoja územia,

· vplyvy vyplývajúce zo zmien urbánneho komplexu a využívania územia,

· a ďalšie, ktoré sa v tejto súvislosti môžu prejaviť len v menšej miere a nemajú podstatný vplyv na životné prostredie ako celku alebo aj jeho jednotlivých zložiek.

C.III.1.  Vplyvy na obyvateľstvo - počet obyvateľov dotknutých vplyvmi navrhovanej činnosti v dotknutých obciach, zdravotné riziká, sociálne a ekonomické dôsledky a súvislosti, narušenie pohody a kvality života, prijateľnosť činnosti pre dotknuté obce, iné vplyvy
Posúdenie dopadov na zdravotný stav obyvateľstva - zdravotné riziká

Hodnotenie dopadov výstavby cesty na obyvateľstvo je veľmi zložitý problém, v ktorom sa prelína množstvo aspektov. Zámer výstavby cesty obvykle znamená vytvorenie novej dopravnej trasy, so všetkými negatívnymi vplyvmi na okolie. Odľahčením dopravy z intravilánov sídiel súčasne však pôsobí pozitívne na obyvateľstvo. Pri výhľade do budúcnosti pritom treba rátať so zhoršovaním stavu, vzhľadom k zvýšeniu intenzity dopravy.

Za nosný priaznivý vplyv možno považovať spoločenský záujem, pre ktorý sa v podstate k rekonštrukcii cesty pristupuje. K priaznivým vplyvom možno pripočítať aj zvýšenie pracovných príležitostí a možnosť rozvoja cestovného ruchu v dotknutých obciach.

Automobilová doprava predstavuje pre ľudské zdravie priame ohrozenie nielen prostredníctvom dopravných nehôd, ale aj znečistením ovzdušia - produkovaním škodlivín spaľovacími a naftovými motormi, zvyšovaním prašnosti, hlukom vyvolaným prevádzkou motorových vozidiel, a aj nočným osvitom sídel reflektormi áut jazdiacich po komunikáciách a rôznymi psychickými stresmi. Osobitným problémov vzťahu výstavba cesty - obyvateľstvo sú individuálne a skupinové majetkové a vlastnícke vzťahy.

Vzhľadom k tomu, že zdravotný stav obyvateľov nie je sledovaný samostatne v spracovanej oblasti zámeru pre jednotlivé obce, ale sumárne za dotknuté okresy, nie je možné konkrétne posúdiť vplyv zámeru na zdravotný stav v tejto oblasti.

Vychádzajúc však z poznatkov o negatívnom vplyve hluku, vibrácií a exhalátov na zdravie obyvateľov, rekonštrukcia cesty prispeje k zlepšeniu životných podmienok a teda aj ku zlepšeniu zdravotného stavu obyvateľov riešeného úseku.

V čase výstavby môže nastať mierne narušenie pohody v dôsledku zvýšeného hluku a vibrácií. Emisie, ktorých hladina sa v okolí podstatne nezvýši, tak isto podstatne neovplyvnia životné prostredie. V súvislosti s výstavbou však nemožno vylúčiť potenciálnu možnosť úrazov v dôsledku nepozornosti a v dôsledku pohybu nepovolaných osôb po stavenisku.

Nepriaznivá situácia môže nastať len v prípade havárie PHM, ktoré by mohli prostredníctvom znečistenej vody ovplyvniť aj širšie okolie a napr. vody v studniach, znečistiť využívané pozemky a tým kontaminovať okolitú pôdu a v konečnom dôsledku ohroziť aj človeka.

Vplyvy znečistenia ovzdušia na obyvateľstvo

V zásade možno povedať, že znečistenie ovzdušia má negatívny vplyv na životné prostredie ako na miestnej, tak na oblastnej i globálnej úrovni. Na miestnej úrovni ide o dopady na zdravie obyvateľstva, vystaveného pôsobeniu vysokých úrovní znečistenia ovzdušia. Aj krátkodobé pôsobenie vysokých koncentrácií je všeobecne považované za škodlivé pre zdravie. K oblastným vplyvom sa radí okrem iného okysľovanie pôdy spôsobené SO2 a NOx, spomalenie rastu vyvolané ozónom a hromadenie látok, ktoré nemožno odbúrať. V celosvetovom meradle ide tiež o vplyvy emisií plynov, ktoré vytvárajú skleníkový efekt, predovšetkým CO2.

K najvýznamnejším škodlivinám z emisií spaľovacích motorov patria oxid uhoľnatý, oxidy dusíka, oxidy síry, polycyklické aromatické uhľovodíky, polychlórové dioxiny a dibenzofurány a olovo. Postupne zavádzané katalyzátory významnou mierou znižujú produkciu emisií a postupným zvyšovaním podielu bezolovnatých benzínov sa eliminuje aj emitovanie olova.

Znečistenie ovzdušia sa posudzuje podľa celkového množstva emisií v t.rok-1, pričom za rozhodujúcu sa berie maximálna polhodinová koncentrácia NOx a vychádza sa z množstva obyvateľov zasiahnutých znečistením ovzdušia nad prípustný hygienický limit. Pri hodnotení účinku cestnej dopravy na kvalitu ovzdušia a zdravotný stav obyvateľov pre posudzovanie trás je potrebné zvážiť skutočnosť, že cesta nie je novým prvkom v krajine a že v sledovanom území nie je predpoklad výskytu zdravotne významných koncentrácií oxidov dusíka v oblasti obývaných sídiel.
V etape výstavby sa očakáva znečisťovanie ovzdušia emisiami z motorov dopravných a stavebných mechanizmov, zvýšenie prašnosti v dôsledku odstraňovania vegetácie, nakladania a prevozov zemín. Množstvá presunu surovín (asfalty, štrky, stavebný kameň) nie je možné v tomto štádiu dokumentácie určiť, zdroje a realizáciu bude zabezpečovať dodávateľ stavby. V tomto štádiu nie je dosiaľ určené, aké bude zloženie vozového a mechanizačného parku dodávateľa. Bude určené až v etape výberového konania dodávateľa stavby. Hodnotenie negatívneho vplyvu výstavby daného úseku cesty je v dominantnej miere ovplyvnené komplexným riešením otázok organizačného charakteru. Vzhľadom na značnú variabilitu relevantných faktorov v reálnom priestore a v čase nie je možné vplyv výstavby posudzovaného úseku jednoznačne modelovať. Na elimináciu jeho negatívneho dopadu je potrebné sa zamerať pri príprave časového harmonogramu výstavby, so začlenením komplexných opatrení na zníženie sekundárnej prašnosti pravidelnou údržbou a čistením príjazdových komunikácií.

Znečisťovanie ovzdušia bude v etape výstavby prechodného charakteru, územné a priestorovo obmedzené, s nízkou mierou rizika s čiastočnou možnosťou prevencie a kompenzácie. Jedná sa o vplyvy priame.

V etape prevádzky budú hlavným zdrojom znečisťovania ovzdušia emisie z motorových vozidiel prechádzajúcich územím. Tieto vplyvy pôsobia v území aj dnes.
Vplyvy hluku a vibrácií na obyvateľstvo

V etape výstavby cesty bude na stavenisku stavby dochádzať k vzniku negatívnych vplyvov vznikajúcich z hluku staveniskovej dopravy, stavebných mechanizmov, otrasov a pod. Počas prevádzky bude dominovať hluk pochádzajúci z bežnej premávky po komunikácii. Teoreticky aj experimentálne je možné dokázať, že hluk je ovplyvnený hlučnosťou každého jednotlivého dopravného prostriedku, množstvom vozidiel prichádzajúcich za časovú jednotku, rýchlosťou dopravného prúdu, konštrukciou dopravnej trasy (stúpanie, kvalita povrchu), vzdialenosťou rušeného miesta od dopravného pruhu, zástavbou okolia dopravnej trasy (tienenie, odrazy), organizáciou dopravy (plynulá jazda, rozjazd a brzdenie, cieľová doprava, prejazdná komunikácia).

Hodnotenie hluku pri stavebnej činnosti je veľmi zložité. Obtiažne je hodnotenie účinkov nepravidelne premenných hlukov, kde sa v čase veľmi výrazne menia všetky jeho charakteristiky. V súčasnej dobe nie je známa ani organizácia stavby a ani zloženie mechanizačného parku dodávateľa stavby. Pri použití nákladných vozidiel nad 12 ton celkovej hmoty je limit podľa STN pre 50 % typov vozidiel 87 dB hodnôt vonkajšieho hluku, pri rýchlosti 50 km/hod. je hodnota do 90 dB, dosahovaný hluk pri rozjazde u týchto vozidiel je 92 dB.

Vyhodnotenie dopravnej nehodovosti

Medzi ciele rekonštrucie cesty je možné zaradiť i zlepšenie dopravno-bezpečnostnej situácie na pozemných komunikáciách.

Ďalší relevantný faktor posudzovania očakávaného vplyvu cesty na dopravnú nehodovosť je viazaný na príčiny vzniku a zavinenie dopravných nehôd. Ide predovšetkým o nehody vzniknuté z titulu závady komunikácie. Vedením dopravy po stavebno-technicky vyhovujúcej komunikácií sa taktiež vytvárajú predpoklady k zvýšeniu dopravnej bezpečnosti. Z porovnania štatistických údajov o zavinení dopravných nehôd však vyplýva, že dominantný je ľudský faktor (väčšina odborných zdrojov hovorí o podiele približne viac ako 90%) a len okrajovo sú dopravné nehody zavinené technickým stavom motorových vozidiel a stavom komunikácií.

Narušenie pohody a kvality života

Okrem zdravotných rizík, ktoré majú pôvod v produkcii znečistení z dopravy na cestnej komunikácii (prašnosť, emisie motorov, vibrácie, hlučnosť) ovplyvňuje vlastné teleso cesty aj pohodu a kvalitu života v priamo dotknutom území.

Pod narušením pohody a kvality života v obci rozumieme predovšetkým negatívne ovplyvnenie základných faktorov životného prostredia obyvateľov obcí (kvalita bývania, kvalita základných prvkov prostredia - najmä ovzdušia, vody a hygieny prostredia, subjektívne faktory vnímania okolitého prostredia). Je samozrejmé, že počas priamych stavebných prác na výstavbe a rekonštrukcii cestnej komunikácie sa dovtedy zaužívaný spôsob života a kvalita životného prostredia zmenia, pričom tieto zmeny majú prevažne negatívny charakter, sú však dočasné.

Z hľadiska obytnosti krajiny dôjde v bezprostrednej blízkosti málo obývaného územia aj k narušeniu prirodzenej estetiky krajinného prostredia.

Za ovplyvnenie faktorov pohody a kvality života možno považovať aj nepriame dôsledky stavebnej činnosti spojenej s výstavbou a rekonštrukciou cesty a realizáciou vyvolaných investícií, napr.:

· zvýšenie intenzity nákladnej a osobnej dopravy na okolitých cestách s dôsledkami zvýšenia hluku, prašnosti a celkového ruchu najmä v okolí stavebných dvorov a väčších stavebných objektov (križovatky, mosty);

· narušenie dlhoročne vnímanej percepcie krajiny (nové technické prvky v krajine).

Vplyvy na pohodu a kvalitu života budú v etape výstavby a prevádzky územne a priestorovo obmedzené s nízkou mierou rizika a s čiastočnou možnosťou prevencie a kompenzácie. Jedná sa o vplyvy nepriame.

Po ukončení výstavby a počas prevádzky cesty nastane z hľadiska životného prostredia okolitých obcí nová situácia. Budú prevládať pozitívne vplyvy na kvalitu a pohodu života v dôsledku plynulosti dopravy a zvýšenia bezpečnosti premávky. Negatívne vplyv na kvalitu a pohodu života počas prevádzky cesty sa nepredpokladajú.

C.III.2.  Vplyvy na horninové prostredie, nerastné suroviny, geodynamické javy a geomorfologické pomery
Územie cesty I/18 bolo zhodnotené z inžinierskogeologického a hydrogeologického hľadiska. Je situované v dvoch geomorfologických oblastiach. Západný okraj trasy je súčasťou Žilinskej kotliny, kde je súčasťou geologickej stavby východného okraja Žilinskej kotliny. Žilinská kotlina je budovaná hričovsko-podhradským paleogénom tvoreným flyšovým súvrstvím s ílovcovo-pieskovcovým vývojom. Kotlina voči okolitým horstvám predstavuje štruktúrno-tektonickú a morfologickú depresiu. Prvé úseky trasy vo východnom okraji kotliny reprezentujú terénny stupeň, tvorený strednou terasou Váhu a okrajovou pahorkatinou. Pahorkatina je rozčlenená nízkymi širokými chrbátmi s pomerne plýtkymi, rozorvanými a často úvalovitými dolinami potokov.
Rozhodujúca časť úseku cesty je súčasťou celku Malá Fatra, podcelku Lúčanská Fatra. Pre oblasť je charakteristický vysočinný reliéf. Údolie Váhu v úseku je v rozpätí nadmorskej výšky 355-373 m n.m. Svahy sú prevažne strmé, od 20 do 40°. Na viacerých miestach Strečnianskej úžiny sú strmé skalné bralá a skalné chrbáty. Strečniansky prelom predstavuje antecedentné údolie Váhu s niekoľkými zaklesnutými meandrami. Do údoli vyúsťujú hlboké vrezané doliny Hoskorského, Hradského, Strečnianskeho a nepomenovaného potoka z ľavej strany v oblasti malého železničného tunela. Územie patrí do povodia Váhu, ktoré na území priberá viacero horských prítokov. Tu prebieha hlavná časť trasy po severevýchodných a severných svahoch jadrového pohoria Lúčanskej Malej Fatry, ktoré je budované horninami tatrika a križňanským a chočským príkrovom.

Kryštalinikum tatrika je budované prevážne kremennými dioritmi a granodioritmi, ktoré miestami nadobúdajú silne hybridný charakter a sú často autometamorfované. Vedľa tohto kryštalinika sa v trase vyskytujú aj horniny obalovej série, ktoré majú sedimentárny charakter. Zastúpené sú kremennými zlepencami, pieskovcami s medzivrstvičkami bridlíc, piesčitými vápencami, pieskovcovami, vápencami a dolomity.
Takmer v celom koridore sú vyvinuté kvartérne zeminy so zastúpením nasledovných komplexov s rôznymi mocnosťami : 

· fluviálny (územie aluviálnej nivy a nivných terás Váhu a jeho prítokov, vek - holocén), 

· fluviálno-terasový (územia stredných a vysokých terás, vek pleistocén, donau až würm), 

· proluviálno-eolický, polygenetický (pokryv strednej terasy na ľavých svahoch údolia Váhu, vek - nečlenený kvartér), 

· deluválny (svahy, vek - nečlenený kvartér), 

· proluviálny (výplne depresií, vyústenia údolí, vek - holocén).  

V rámci spracovania inžinierskogeologického a hydrogeologického hodnotenia záujmovej oblasti bolo urobené rozdelenie trasy do kvazihomogenných úsekov s podrobným popisom vrstevného sledu pre každý charakteristický úsek.

Vplyv na horninové prostredie
Výstavba cestnej komunikácie významne vpláva na horninové prostredie v závislosti od charakteru a vlastností horninového podložia, na ktorom je komunikácia umiestnená. Na viacerých miestach zasahuje do súčasného „rovnovážneho stavu“ prostredia, mení súčasný stav a podmieňuje nevyhnutnosť realizácie opatrení, ktoré budú zabezpečovať novovzniknutú rovnováhu prostredia. Výrazné zásahy do prostredia prebiehajú počas výstavby cestného telesa a doznievajú v období jeho prevádzky. Charakter je špecifický pre povrchovo aj podzemne vedené úseky trasy.

Realizácia povrchového vedenia trasy cesty vyvoláva na viacerých miestach rozsiahle zemné práce, ktoré môžu narušiť existujúcu rovnováhu horninového prostredia so sprievodnou aktivizáciou niektorých geodynamických javov a zmenami geomorfologických pomerov územia. Ide predovšetkým o vytvorenie zárezov so sprievodnými stabilnými problémami (v rámci ktorých sú zahrnuté aj otázky zintenzívnenia zvetrávacích procesov, procesov erózie, zmeny hydrogeologického režimu a pod.), realizáciu násypov s otázkami únosnosti ich podložia a výstavbu objektov (mosty) so súborom problémov otvorenia a zabezpečenia stability stavebných jám a únosnosti základovej pôdy. V prípade nevhodných základových pomerov (geobariéry) vyvolávajú uvedené zásahy nevyhnutnosť zlepšenia vlastností horninového prostredia, alebo realizáciu technických stabilizačných opatrení.

Aspekt horninového prostredia vo vzťahu k výstavbe cestnej komunikácie, resp. cesty ako takej, má dve polohy:

· výstavba cesty, predovšetkým v úsekoch zárezov ovplyvňuje reliéf a môže ovplyvňovať horninové prostredie aktiváciou geodynamických procesov;

· horninové prostredie vplýva na realizovateľnosť, resp. ekonomickú náročnosť realizácie cesty, predovšetkým v úsekoch tunelov, v zárezoch a v úsekoch vedených územím náchylných na tvorbu zosuvov. Geologické aspekty preto vstupujú do hry už pri výbere trasy.

Medzi dominantné vplyvy navrhovaných variantov cesty I/18 na horninové prostredie možno zaradiť:

· budovanie vysokých násypov, zvlášť na úpätiach a svahoch,

· narušenie stability svahov zemnými prácami pri budovaní zárezov, odrezov, pri stavbe a zakladaní estakád na strmších svahoch,
· aktiváciu zvetrávania a erózie na obnažených miestach skalných masívov,
· ťažbu nerastných surovín potrebných pre výstavbu cesty;

· uskladňovanie nevhodného materiálu z budovania odrezov.

Vplyv na nerastné suroviny
Príslušný Obvodný banský úrad v Prievidzi neeviduje v trase cesty I/18 v záujmovom území žiadne výhradné ložisko nerastných surovín s určeným dobývacím priestorom, s určeným chráneným ložiskovým územím a neeviduje ani žiadne ložisko nevyhradeného nerastu.
Všetky takéto lokality sa nachádzajú mimo priamo dotknuté územie a tým nebude mať realizácia rekonštrukcie cesty I/18 na nich žiaden vplyv.
Vplyv na geomorfologické pomery

Výstavba cestného telesa predstavuje veľký zásah do územia aj vo forme zmien tvarov reliéfu. Tieto zmeny sú o to väčšie, o čo je zložitejší a náročnejší terén.

Z hľadiska reliéfu majú podstatný vplyv na hodnotenie úseky, ktoré sa dotýkajú pomerne strmých svahov, na ktorých je potrebné uskutočniť rozsiahle úpravy terénu a potrebné je realizovať zemné práce veľkého rozsahu.

Tieto vplyvy vystupujú do popredia v podstanej časti sledovaného územia, kde sa rekonštrukcia cesty bude uskutočňovať v úzkom priestore medzi svahmi a korytom rieky Váh, na úpätí pomerne strmých svahov, kde bude potrebné uskutočniť väčšie zemné práce.
C.III.3.  Vplyvy na klimatické pomery
Miestna klíma predstavuje vyjadrenie konkrétneho každodenného priebehu počasia, závislá je nielen na globálnych klimatických podmienkach, ale aj na lokálnych špecifických črtách krajiny - najmä reliéfu, hydrologických podmienok, rastlinného krytu, spôsobu využitia územia človekom. Každý väčší technický zásah do určitej miery tieto podmienky zmení a môže tak vplývať na zmenu miestnych klimatických parametrov.

Rekonštrukcia cesty v daných úsekoch spôsobí zmenu klímy najbližšieho okolia, t.j. bude mať vplyv na mikroklimatické a mezoklimatické pomery.

Dôležitým faktorom zmien miestnej klímy budú nové technické stavby v krajine, najmä väčšie násypy, odrezy a mosty, ktoré zmenia miestnu cirkuláciu ovzdušia, najmä v podsvahových a svahových polohách. Tieto polohy sú charakteristické tzv. miestnymi vetrami (stekanie chladnejšieho vzduchu do nižších častí reliéfu, na úpätia svahov a do dolín), pričom v prípade prekážky je pravdepodobne jeho hromadenie a tým aj zhoršenie rozptylových podmienok a možná koncentrácia škodlivín.

Vplyv klimatických činiteľov sa najvýraznejšie prejaví v tých častiach horninového prostredia, ktoré boli počas výstavby cesty odkryté. Ide teda predovšetkým o úseky zárezov a odrezov, ktoré boli odkryté, alebo sú nedostatočne chránené pred vplyvom klimatických faktorov, vrátane prívalovej vody počas intenzívnych zrážok. Postupné zhoršovanie kvality horninového prostredia v dôsledku pôsobenia klimatických javov sa prejaví na znížení stability príslušných úsekov svahov a vyvolá potrebu technických opatrení.

C.III.4.  Vplyvy na ovzdušie
Medzi najvýznamnejšie negatívne zdroje z dopravy, ktoré ovplyvňujú životné prostredie patria znečistenie ovzdušia a hluk. Do ovzdušia sa zo znečisťujúcich látok dostávajú CO a NOx. Emisie z automobilovej dopravy sú závislé na jazdnej rýchlosti, smerových parametrov  trasy, pozdĺžneho sklonu a skladby dopravného prúdu.
Navrhovaná investícia ponecháva smerové a výškové parametre trasy I/18 v súčasnom stave. Úprava týchto parametrov (v zmysle STN) by z dôvodu zásahu do okolitej krajiny a chránených lokalít predstavovala nevyčísliteľné následky. Skladba dopravného prúdu sa pri významnosti cesty tiež nedá ovplyvniť, teda aspoň do doby, kedy bude zrealizovaná diaľnica D1 Višňové - Dubná Skala. V danom prípade je preto jediným eliminujúcim faktorom zlepšenie plynulosti dopravy úpravou šírkových parametrov trasy. Zo záveru emisnej štúdie vyplýva, že dôjde k zníženiu množstva znečisťujúcich látok už v okamžiku rozšírenia súčasnej cesty na 4-pruh. K ďalšiemu zlepšeniu dôjde po uvedení úseku diaľnice D1 Višňové - Dubná Skala do prevádzky.
C.III.5.  Vplyvy na vodné pomery
Výstavba a prevádzka cestnej komunikácie môže ovplyvniť jednak kvalitu povrchových a podzemných vôd a jednak ich režim. Vplyv môže byť pritom dočasný, alebo trvalý. Ovplyvnenie režimu vôd môže vyvolať aj nepriame vplyvy, najmä na okolitú faunu a flóru.

Počas výstavby cestnej komunikácie sa na kontaminácii vodného prostredia môžu zúčastňovať látky obsiahnuté v konštrukčných materiáloch, používaných v procese výstavby, látky škodiace vodám (pohonné hmoty, oleje a mazadlá a pod.) a ich havarijné úniky, splaškové vody z objektov sociálnych zariadení staveniska, pokiaľ tieto nebudú napojené na vhodnú čistiaci a kanalizačný systém.

V etape počas výstavby je najväčšia možnosť znečistenia povrchových a podzemných vôd havarijnými únikmi látok škodiacich vodám, napr. pri poruchách a haváriách mechanizmov a pod. Jedná sa o priamy vplyv na kvalitu povrchových vôd, s pomerne krátkym trvaním, avšak so značnými následkami (úhyny vodných živočíchov a pod.). Pre tieto prípady je potrebné vypracovať plán havarijných opatrení na elimináciu škôd na životnom prostredí. Ďalším možným negatívnym dopadom počas výstavby cestnej komunikácie je zanášanie dna vodných tokov suspendovanými časticami vo forme piesku, ílu a bahna z odkrytej pôdy. Zanášanie dna je časovo obmedzené len na dobu zemných prác, nakoľko sa počíta s realizáciou protieróznych opatrení na konštrukčných prvkoch telesa cesty (zárezy, násypy).

Hlavným zdrojom kontaminácie v období prevádzky cestnej komunikácie budú prevažne splachy znečistenia z povrchu vozovky. Kontaminujúce zložky budú pochádzať hlavne z materiálov používaných na posyp vozovky, ďalej z výfukových plynov, uniknutých olejov a palív, obrusných materiálov a pod. Z chemického hľadiska možno očakávať škodliviny organického pôvodu (uhľovodíky, najmä alifatické, aromatické a v stopových množstvách aj polyciklické zlúčeniny, kovové mydlá - zinkové a báryové, tenzidy, vosky, silikóny, dechty, fenoly, živce a produkty ich rozkladu), anorganické (chloridy, dusičnany, dusitany, fosforečnany, fluoridy, zlúčeniny olova a ďalších ťažkých kovov, kyanidy, zlúčeniny horčíka, vápnika) a osobitnú kategóriu vplyvov predstavujú odpadové vody spláchnuté z povrchu cesty počas zimnej údržby vozovky. V týchto sú obsiahnuté chemické prostriedky, ktoré svojou povahou veľmi negatívne pôsobia na viaceré zložky životného prostredia (pôda, vegetácia, podzemné a povrchové vody), ako aj na dopravné prostriedky a komunikácie samotné. Intenzita tohto pôsobenia je determinovaná množstvom aplikovaných posypových prostriedkov, povrchom, kategóriou a zaťažením komunikácie, ďalej klimatickými podmienkami, rozmiestnením zelene a jej odolnosti voči soliam, polohou vozovky v teréne, druhom pôdy a pod.

Z hľadiska ohrozenia kvality podzemných a povrchových vôd v období výstavby a prevádzky cesty pripadajú do úvahy nasledovné zdroje kontaminácie - zrážkové vody spláchnuté z povrchu vozovky, splachy odpadových vôd zo zimnej údržby vozovky, havarijné úniky nebezpečných látok pri výstavbe a prevádzke cesty, úniky znečisťujúcich látok a odpadových vôd z obslužných zariadení, úniky látok zo skladov a techniky počas výstavby cesty, úniky splaškových vôd zo zariadení staveniska.

Obdobne ako pri vplyvoch na miestnu klímu je potrebné konštatovať aj pravdepodobné zmeny odtokových charakteristík počas prevádzky cesty, spôsobené zmenami vstupných parametrov (vsakovanie, výpar, odtok). Tieto zmeny budú mať pravdepodobne len miestny charakter a spôsobia rozdielne prerozdeľovanie odtekajúcej povrchovej vody do miestnych vodných tokov, rozhodne nebudú mať regionálny vplyv na režim väčších vodných tokov. Pri malých vodných tokov v bezprostrednom dosahu výstavby cesty v mikropovodiach pod trasou je potrebné uvažovať aj s možným zanášaním koryta vplyvom zvýšenej fluviálnej erózie v dosahu stavebných úprav.

Pri hodnotení potenciálneho ovplyvnenia kvality povrchových vôd haváriami vozidiel s nebezpečnými látkami, vychádzame z technického riešenia odkanalizovania povrchu vozovky, ktoré sa v súčasnosti štandardne navrhuje ako vodotesné, s odvádzaním odpadových vôd do recipientu cez uzatvárateľné sedimentačné nádrže. Pri tomto riešení a pri dodržiavaní prevádzkovej disciplíny je riziko havarijného znečistenia povrchového toku takmer vylúčené.

C.III.6.  Vplyvy na pôdu
Medzi najvýznamnejší vplyv na pôdu patrí záber ornej a lesnej pôdy. Okrem záberov možno medzi pravdepodobné vplyvy realizácie cesty na pôdny fond zaradiť vplyvy na kvalitu pôdy - v zmysle jednak zmien produkčnej schopnosti pôdy, jednak možnej kontaminácie v okolí cesty a vplyvy na stabilitu pôdy - degradácia fyziálno-mechanických vlastností pôdy, v kombinácii s príslušnými reliéfovo-klimatickými podmienkami možný vznik a pôsobenie nepriaznivých procesov - najmä erózie pôdy.

Stavebnými zásahmi počas výstavby cesty a rekonštrukcie úsekov je možné očakávať zmeny kvality pôdneho fondu v bezprostrednom okolí telesa cesty a v miestach rekultivovaných po dočasnom zábere pôdy. Zmeny kvality sa prejavia v závislosti na realizovanej rekonštrukcii a rekultivácii, nie je možné ich dopredu odhadnúť. Vzhľadom na rozsah záberov nepovažujeme straty na produkčnosti pôd v posudzovanom území za významné z regionálneho hľadiska.

Inou otázkou zmeny kvality pôdneho fondu je možná kontaminácia pôd počas výstavby a prevádzky cesty. Počas výstavby sú najviac ohrozené priestory kumulácie stavebných prác, zariadenia staveniska, odstavné plochy strojov a zariadení.

Kontaminácia pôdy počas prevádzky závisí od samotnej produkcie látok kontaminujúcich pôdu (výfukové plyny, odpadové vody), vzdialenosti od cesty a od pufrovacej schopnosti pôdy (odolnosť pôd voči antropogénne podmienenému zakysľovaniu). Znečistenie pôdy od exhalátov závisí aj na klimatických, vodných a vegetačných pomerov, ale znečistenie sa viaže prevažne na povrchovú vrstvu hrubú cca 25 cm.

Za zónu možného negatívneho ovplyvnenia pôd v zmysle jej kontaminácie možno považovať územie do vzdialenosti cca 100 m od telesa cesty (na základe pozorovaní vplyvu výfukových plynov na vegetáciu). Možná kontaminácia pôdy závisí na priepustnosti a tlmiacej (pufrovacej) schopnosti pôd. Pretože pufrovacia schopnosť pôd posudzovaného územia je vzhľadom k ich nepriaznivým fyzikálno-chemickým vlastnostiam väčšinou malá, rozhodujúcim faktorom možnej kontaminovateľnosti je priepustnosť pôd a substrátu. Z tohto hľadiska sa javia ako potenciálne ohrozené, najmä tie časti jednotlivých variantov trasy, ktoré sú tvorené priepustnejšími pôdami (piesočnatými a hlinito-piesočnatými) na priepustných substrátoch (fluviálne a proluviálne sedimenty s prevahou štrkopieskov).

Zakyslenie pôd sa negatívne prejavuje najmä na pôdnej reakcii v nadložných humusových horizontoch, čo môže mať negatívny vplyv na zvýšenie pohyblivosti niektorých polutantov (najmä na kadmium).
C.III.7.  Vplyvy na faunu, flóru a ich biotopy
Vplyv na genofond a biodiverzitu

Výstavba a prevádzka cestnej komunikácie prináša so sebou celý rad vplyvov, pôsobiacich nepriaznivo na živú zložku prírody. Niektoré z týchto vplyvov pôsobia v celom úseku trasy, niektoré ďalšie sú aktuálne pri každom výskyte určitého typu ekosystémov. Po celej trase pôsobí, napr. zvýšený hluk, spôsobený prevádzkou motorových vozidiel. Tento faktor ovplyvňuje živočíšstvo, môže vyvolať zmeny v správaní sa (etológii) populácií jednotlivých druhov, prejavujúce sa v priestorových a časových zmenách aktivity, u citlivých druhov môže znamenať ústup z takto postihnutých častí územia. Ďalším faktorom pôsobiacim v celom úseku, sú exhaláty motorových vozidiel. Majú nepriaznivý vplyv ako na vegetáciu, tak i na živočíšstvo. Intenzita ovplyvnenia, resp. poškodenia závisí od koncentrácie exhalátov a ich druhu (súvisí s intenzitou prevádzky, štruktúrou dopravy a technickým stavom motorových vozidiel), reliéfu a polohových vlastností ovplyvneného ekosystému.

Medzi ohrozujúce faktory možno v etape výstavby zaradiť imisnú záťaž prevádzkovaných mechanizmov, znečistenie pôdy, devastáciu pôdy a eróziu plošného rozsahu (odstraňovanie vegetácie), krátenie okrajových línií - ekotónov, skládkovanie stavebných materiálov alebo odpadov, dočasnú výstavbu stavebných dvorov, depónie všetkých druhov, krátkodobé znečistenie a redukciu vegetačného krytu v okolí tokov, hlučnosť ako negatívny faktor pre sínusie živočíchov.

Pri hodnotení negatívnych vplyvov sa vychádza zo skutočnosti, že sa jedná o rozsiahlu stavebnú činnosť, ktorá bude vyžadovať v určitých úsekoch totálne odstránenie vegetačného krytu, ako aj zmeny pôdneho horizontu. Ide o likvidáciu rastlín, kedy vonkajší zásah natrvalo znemožní návrat k prirodzenej obnove. Počas výstavby je potrebné zohľadniť aj zásahy do okolitej vegetácie, ktorá nemusí byť úplne odstránená - dočasné zničenie vegetácie bez narušenia pôdy. S potrebou vegetačných úprav telesa cesty prichádza umelá zmena vegetácie výsadbou nových, odolných druhov stromov a krov, trávnych zmesí rezistentných k negatívnym vplyvom prevádzky (imisie, posypov v zimnom období). Sekundárne sa musí počítať aj z rozširovaním synantrópnych rastlinných druhov do prirodzenej vegetácie a tým vytláčanie pôvodných druhov.

Vegetácia je jedným z najzraniteľnejších prvkov prírodného prostredia. Je zraniteľná nielen priamymi vplyvmi (napr. odstránenie vegetácie pred a počas výstavby cesty), ale aj, zmenou životných podmienok v ďalšom období pre fytocenózy, ktoré výstavbou neboli priamo postihnuté prípadne len okrajovo. K nevratným zmenám dôjde aj pri mechanickom zásahu do jednotlivých biotopov a spoločenstiev počas výstavby, čo spôsobí nielen zmenu štruktúry fytocenóz, ale v konečnom dôsledku až zánik niektorých citlivejších druhov, prípadne celých spoločenstiev.

Vplyvy imisií na vegetáciu, môžu spôsobiť po určitom časovom intervale kvalitatívne i kvantitatívne zmeny vo fytocenózach lemujúcich teleso cesty. Pri prevádzke na cestách dochádza k znečisteniu ovzdušia najmä výfukmi z automobilov, ale ja zvýšenou prašnosťou. Plynné emisie pôsobia na rastliny priamo tým, že vnikajú do listových pletív a ovplyvňujú metabolické procesy, alebo nepriamo, dostávajú sa do pôdy a odtiaľ ich rastliny prijímajú koreňmi. Prach pôsobí na rastliny fyzikálne - usadzuje sa na povrchu listov a prekrývajú alebo upchávajú sa prieduchy. Mechanicky zabraňuje výmene plynov v listoch, obmedzuje fotosyntézu, transpiráciu a dýchanie. Splodiny z výfukov sa rozptyľujú v blízkom okolí ciest (najväčšie percento sa rozptýli vo vzdialenosti nepresahujúcej 100 m).

Rastliny reagujú na znečistenie ovzdušia, na narušenie alebo poškodenie svojho životného prostredia rôznym spôsobom. Môže dôjsť ku genetickej zmene v bunke, k zmene v metabolizme, na jedincoch sa môžu prejavovať nekrotické škvrny na listoch, pozorujeme morfologicky odlišných jedincov. V populácií môže nastať zmenšenie celkovej listovej plochy, zníženie hmotnosti, zníženie klíčivosti, môžu nastať poruchy v kvitnutí a tvorbe semien. V rastlinných spoločenstvách môžu nastať zmeny v štruktúre, pričom citlivé druhy sú nahradené druhmi odolnými. Do spoločenstva prenikajú cudzie druhy, nastáva floristická prestavba fytocenóz, môže nastať i redukcia celkového počtu druhov a pod.

Medzi látky, ktoré v súvislosti s dopravou znečisťujú prostredie, patria pri zimnej údržbe vozoviek, posypové soli, väčšinou chloridy (chlorid sodný - NaCl, chlorid horečnatý - MgCl2 a chlorid vápenatý - CaCl2). Soli, ktoré prechádzajúce vozidlá rozstrekujú do okolia poškodzujú pletivá rastlín trávnych porastov, kríkov a stromov pozdĺž komunikácie. Dreviny sú rôzne citlivé na zasoľovanie. Medzi druhy sledovaného územia, ktoré sú citlivé na priame postriekanie nadzemných častí slabým roztokom solí patrí svíb krvavý (Swida sanguinea), buk lesný (Fagus sylvatica), ruža šípová (Rosa canina), baza čierna (Sambucus nigra), kalina obyčajná (Viburnum opulus), borovica lesná (Pinus sylvestris). Medzi druhy citlivé na pôdne zasolenie patrí napr. bršlen európsky (Euonymus europaea), buk lesný (Fagus sylvatica), topoľ čierny (Populus nigra), vŕba purpurová (Salix purpurea). Naopak, medzi pomerne dobre odolné druhy drevín patria napr. javor mliečny (Acer platanoides), jaseň štíhly (Fraxinus excelsior), zemolez obyčajný (Lonicera xylosteum), vŕba biela (Salix alba), vŕba krehká (Salix fragilis), borovica čierna (Pinus nigra).

Vplyvy na živočíšstvo v etape výstavby sú krátkodobé a silno rušivé. Pri stavbe sú prerušené všetky migračné koridory, pretože ešte neupravené násypy a zárezy sťažujú pohyb živočíchov v teréne. Niektoré populácie sú v tomto období úplne izolované. Etapa výstavby prináša aj ďalší negatívne faktor pre ovplyvnenie životného prostredia živočíchov, ktorým je narušenie biotopu ako prostredia pre živočíchov.

Priame vplyvy na rastlinstvo a živočíšstvo

Hlavné priame vplyvy na biotickú zložku krajiny spojené s rekonštrukciou cesty a ďalšími súvisiacimi činnosťami sú:

· Likvidácia ekosystémov. Pri výstavbe dochádza k priamemu, fyzickému zničeniu, zlikvidovaniu niektorých ekosystémov alebo ich častí. Dochádza jednak k priamej likvidácii organizmov (rastlín a živočíchov), jednak k strate habitatu, vhodného pre život jednotlivých živočíšnych druhov. Ide o proces nezvratný, dané ekosystémy sú pre danú lokalitu stratené. Na niektorých plochách (násypy a zárezy, plochy dočasných záberov - stavebné dvory a iné pomocné zariadenia, plochy dočasných skládok a pod.) nastáva po skončení stavebných prác primárna alebo sekundárna sukcesia, ktorá môže viesť k vytvoreniu poloprirodzených alebo prírode blízkych ekosystémov, ide však o dlhodobý proces. Likvidáciu ekosystémov alebo ich častí hodnotíme ako najvýznamnejší vplyv.
V sledovanom území sa jedná predovšetkým o likvidáciu brehových porastov Váhu a to či už brehových porastov tvorených stromami a krovinami, alebo aj trávo-bylinné brehové porasty. Ďalej je to likvidácia biotopov skál a skalných štrbín na vápencovom podklade v úseku okolo skalného brale Strečnianskeho hradu a skalných biotopov na kyslých horninách v úsekoch budovania skalných odrezov v ostatných úsekoch. Čiastočne likvidovaná bude aj mokraď v úseku pred Dubnou Skalou. A v neposlednom rade do tejto kategórie patria aj zásahy do lesných porastov, narušenie lesných okrajov a likvidácia časti lesných porastov pri budovaní odrezov a úprave svahov nad cestou.
· Mechanické poškodenie ekosystémov. Pri stavebných prácach, presunom techniky a iných činností môže dôjsť k mechanickému poškodeniu ekosystémov alebo ich častí, kedy zostáva charakter ekosystému zachovaný, poškodené sú jednotlivé zložky alebo časti ekosystémov. V takomto prípade je možná regenerácia poškodených častí, jej úspešnosť a doba trvania závisia od charakteru a stupňa poškodenia.

S takýmito vplyvmi je potrebné rátať takmer v celom úseku cesty. Je ich však potrebné minimalizovať, hlavne v takých úsekoch, kde je stavba v dotyku s ďalšími významnými biotopmi.
· Fragmentácia ekosystémov. Pri líniových stavbách často prichádza k rozdeleniu pôvodne celistvého ekosystému na dva alebo viac samostatných častí, navzájom oddelených bariérou - cestnou komunikáciou. Následne začínajú prebiehať procesy, typické pre fragmentované ekosystémy, akými sú napr. znižovanie biodiverzity a znižovanie populačnej hustoty. Fragmentované ekosystémy sú navyše viac vystavené pôsobeniu nepriaznivých vplyvov súvisiacich s výstavbou a prevádzkou na ceste alebo pôsobeniu iných vplyvov s nimi nesúvisiacich. Do akej miery sú tieto procesy výrazné, závisí do značnej miery od veľkosti jednotlivých fragmentov. Fragmentácia a pôsobenie bariérového efektu sú zvlášť významné v prípade líniových alebo pásových ekosystémov, akými sú napr. ekosystémy vodných tokov a ekotóny na styku rozsiahlych lesných porastov a ostatnej krajiny. Tieto majú veľký význam pre migráciu organizmov, väčšinou ide o biokoridory. Tým, že sa takýto biokoridor rozdelí cestou na dve časti, pre niektoré druhy sa sťažuje migrácia a iné druhy nie sú ďalej schopné týmto biokoridorom migrovať. Na takýchto miestach potom môže dôjsť ku kolíziám automobilov s migrujúcimi živočíchmi, končiacim zvyčajne usmrtením alebo zranením živočícha, v krajných prípadoch môže mať takáto kolízia tragické následky aj pre osádku automobilu. Preto je veľmi dôležité poznať miesta križovania komunikácie s biokoridormi a riešiť tieto miesta tak, aby boli možnosti migrácie zachované. V prípade ekosystémov vodných tokov sú to premostenia s ponechaním dostatočne širokého pásu na brehoch pre migráciu v prípade ostatných biokoridorov je to ohradenie kritických úsekov a prípadne vybudovanie podchodov na miesta, kde je cesta na násype a vybudovanie nadchodov, lávok v miestach, kde je v záreze.

Z hľadiska týchto vplyvov nebude rekonštruovaná cesta v území novým prvkom. Jej rozšírenie však bude predstavovať zväčšenie bariéry a zhoršenie doteraz pôsobiacich vplyvov hlavne na migrujúce organizmy a to či už pozdĺž Váhu, alebo aj naprieč horskými masívmi Malej Fatry.
· Výrub drevín. V čase výstavby dôjde k výrubu stromov a krov jednak na lesných pôdach - výrub lesa, ktorý je následne spojený s likvidáciou časti lesného ekosystému na daných plochách. Okrem týchto výrubov dôjde ešte k výrubu stromov a krov rastúcich mimo lesa, t.j. budú likvidované rôzne prvky NSKV, z ktorých k najvýznamnejším patria brehové porasty vodných tokov a plochy krovitej a stromovej vegetácie v okolí týchto tokov. Pri výrube drevín je potrebné postupovať v zmysle platnej legislatívy a to ako pri lesných porastoch, tak aj pri drevinách rastúcich mimo les.

V súvislosti s vyhodnotením záberov plôch s drevinami rastúcimi mimo les bola spracovaná samostatná štúdia, zameraná na odhad množstva vyrúbaných stromov a krov v súvislosti s realizáciou daného zámeru a odhad ich spoločenskej hodnoty (Barančok, 2007).
Nepriame vplyvy na rastlinstvo a živočíšstvo

Cestná premávka má určitý vplyv na ekosystémy okolitej krajiny a na zložky týchto ekosystémov. V nasledujúcom texte pomenujeme hlavné takéto vplyvy:

· Exhaláty. Motorové vozidla produkujú určité množstvo plynných a tuhých emisií, ktoré môžu mať nepriaznivý účinok na živé organizmy v okolí - či už na rastliny alebo na živočíchy. Tieto nepriaznivé vplyvy môžu mať viaceré podoby. Niektoré látky môžu byť pre určité organizmy toxické, ďalšie sa môžu kumulovať v tkaninách organizmov. Tuhé častice sa môžu usadzovať na povrchu listov a znižovať tak ich fotosyntetickú aktivitu alebo upchávať prieduchy atď. Intenzita pôsobenia exhalátov závisí od ich koncentrácie, ale aj od reliéfu a umiestnenia cesty vzhľadom na najbližšie okolie (v úrovni terénu, v záreze, násype, na moste), ako aj vzhľadom na širší krajinný priestor (vo viac-menej rovinatej krajine, v uzavretom údolí a pod.). V miestach, kde trasa prekonáva výraznejšie stúpanie, zvyčajne býva množstvo emisií u automobilov väčšie, keďže ich motory sú viac zaťažené a vozidlá idú na nižšie prevodové stupne. Pôsobenie exhalátov sa so vzdialenosťou cesty zmenšuje, tento pokles však nie je pre všetky zložky výfukových plynov rovnaký. Časť exhalátov môže byť zachytená vegetáciou najmä širokolistovými druhmi drevín.

· Hluk. Hluk je sprievodným znakom cestnej premávky. Podobne ako emisie z výfukov motorových vozidiel aj hluk pôsobí po celej dĺžke cesty a intenzita jeho pôsobenia je taktiež závislá na vzdialenosti od komunikácie i od reliéfu a umiestnenia cesty v krajine. Hluk vplýva na živočíchy, najmä na ich etológiu (správanie sa), aktivitu a jej priestorové usporiadanie.

· Znečistenie vôd. Pri prevádzke motorových vozidiel dochádza občas k drobným únikom oleja, príp. pohonných hmôt, v prípade havárií môžu byť úniky väčšieho rozsahu (v takomto prípade môže dôjsť aj k úniku iných transportovaných látok). Okrem toho v zimnom období sa na zabezpečenie zjazdnosti ciest používa posyp rôznymi látkami, často i chemickými. Všetky tieto látky sa môžu dostávať do okolia a priamo alebo nepriamo (povrchovým splachom pri daždi) sa môžu dostať i do vodných tokov. Pre vodné organizmy je zvlášť nebezpečné znečistenie vody ropnými látkami. Kritickými miestami z hľadiska možného znečistenia sú mosty cez vodné toky a ich okolie. Niektorým typom znečistenia možno predchádzať, napr. neposýpať v zime mosty chemikáliami, resp. znížiť ich množstvo a koncentráciu. Opatrenia proti možnému znečisteniu vodných tokov a podzemných vôd sú v prípade hodnoteného územia mimoriadne významné, keďže sa v území vyskytujú vysoko hodnotné ekosystémy vodných tokov a mokradí na ich nivách.

· Vyvolanie procesov vodnej erózie. Pri výstavbe cestnej komunikácie v členitom teréne môžu niektoré zásahy, spojené najmä s budovaním násypov a zárezov viesť k zvýšeniu vodnej erózie priamo na budovaných objektoch alebo na susedných poľnohospodárskych pozemkoch. Dochádza k narušeniu pôdneho krytu, ale aj vegetácie. V niektorých prípadoch sú nepriaznivé vplyvy na živočíšstvo.
· Bariérový efekt. O bariérovom efekte bolo zmienené pri fragmentácii ekosystémov. Treba však pripomenúť, že bariérový efekt nepôsobí iba v miestach križovania cesty s biokoridormi, ale v celej trase. Biokoridory sú iba miesta, kde toky energie, materiálu a informácií sú najkoncentrovanejšie, preto aj efekty na miestach ich stretov s cestou sú najnápadnejšie. Existuje však aj kladný bariérový efekt. Ten môžu mať pásy drevín, vysadené pozdĺž cesty, ktoré zabraňujú prenikaniu niektorých organizmov na komunikáciu, kde by mohlo prísť k ich stretu s predchádzajúcimi vozidlami. Takéto porasty môžu usmerňovať pohyb organizmov v krajine v smere pozdĺž cesty, čo je efekt, totožný s funkciou biokoridorov.

Požiadavky na výrub drevín rastúcich mimo les

Realizácia investičného zámeru bude predstavovať zásah do plôch, na ktorých rastú stromy a kry. Predpokladá sa ich výrub. Priamo na dotknutých lokalitách bol uskutočnený dendrologický prieskum, predbežná inventarizácia stromov a krov rastúcich mimo les na lokalitách dotknutých realizáciou stavby a stanovenie ich spoločenskej hodnoty pre určenie výšky náhradnej výsadby. Inventarizácia jednotlivých drevín je podrobne spracovaná v podkladoch a prieskumoch E.10.

Vzhľadom k tomu, že v danom stupni spracovania projektovej dokumentácie rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala nie sú stanovené presné zásahy do okolia cesty a nie sú stanovené presné plošné zábery okolitých parciel, nie je možné ani presne určiť potrebný počet drevín, ktoré bude nutné vyrúbať a tým ani presne stanoviť ich spoločenskú hodnotu. Na základe terénneho prieskumu však bol vykonaný odborný odhad týchto zásahov a stanovený predbežný odhad spoločenskej hodnoty drevín.
Na základe terénného prieskumu boli na jednotlivých plochách zistené dreviny I., II. a III. skupiny v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 24/2003 Z.z. v znení neskorších predpisov.
Z drevín I. skupiny (polovždyzelené a vždyzelené listnaté dreviny) sa tu vyskytuje liana brečtan popínavý (Hedera helix L.). Z drevín II. skupiny (ihličnaté dreviny) sa tu vyskytujú smrekovec opadavý (Larix decidua Mill.), smrek obyčajný (Picea abies (L.) H. Karst.), borovica čierna (Pinus nigra Arn.), borovica lesná (Pinus sylvestris L.).

Z drevín III. skupiny (listnaté opadavé dreviny) sa tu vyskytujú zo stromov javor poľný (Acer campestre L.), javor mliečny (Acer platanoides L.), javor horský (Acer pseudoplatanus L.), pagaštan konský (Aesculus hippocastanum L.), jelša lepkavá (Alnus glutinosa (L.) Gaertn.), jelša sivá (Alnus incana (L.) Moench), breza previsnutá (Betula pendula Roth), hrab obyčajný (Carpinus betulus L.), čerešňa vtáčia (Cerasus avium (L.) Moench), buk lesný (Fagus sylvatica L.), jaseň štíhly (Fraxinus excelsior L.), orech kráľovský (Juglans regia L.), jabloň domáca (Malus domestica Borkh.), jabloň planá (Malus sylvestris Mill.), čremcha obyčajná (Padus avium Mill.), topoľ čierny (Populus nigra L.), topoľ čierny vlašský (Populus nigra subsp. pyramidalis (Rozier) Čelak.), topoľ osikový (Populus tremula L.), slivka domáca (Prunus domestica L.), slivka guľatoplodá (Prunus insititia L.), hruška planá (Pyrus pyraster (L.) Burgsd.), dub zimný (Quercus petraea (Mattusch.) Liebl.), rešetliak prečisťujúci (Rhamnus catharticus L.), agát biely (Robinia pseudoacacia L.), vŕba biela (Salix alba L.), vŕba rakytová (Salix caprea L.), vŕba krehká (Salix fragilis L.), lipa malolistá (Tilia cordata Mill.), brest horský (Ulmus glabra Huds.). Kroviny tu zastupujú lieska obyčajná (Corylus avellana L.), hloh obyčajný (Crataegus laevigata (Poir.) DC.), hloh jednosemenný (Crataegus monogyna Jacq.), bršlen európsky (Euonymus europaeus L.), zemolez obyčajný (Lonicera xylosteum L.), zemolez (Lonicera sp.) slivka trnková (Prunus spinosa L.), ríbezľa egrešová (Ribes uva-crispa L.), ruža šípová (Rosa canina L.), ruža (Rosa sp.), vŕba popolavá (Salix cinerea L.), vŕba purpurová (Salix purpurea L.), baza čierna (Sambucus nigra L.), jarabina vtáčia (Sorbus aucuparia L.), tavoľník van Houtteho (Spiraea x vanhouttei (Briot.) Zabel), tavoľník (Spiraea sp.), svíb biely (Swida alba (L.) Opiz), svíb krvavý (Swida sanguinea (L.) Opiz), kalina obyčajná (Viburnum opulus L.). Zriedkavo sa tu vyskytuje okrem brečtanu aj ďalšia liana plamienok plotný (Clematis vitalba L.).

V sledovanom území sa v prevažnej miere vyskytujú druhy drevín charakteristické pre okolité prirodzené ekosystémy a to či už viazané na vodný tok Váhu, alebo sú to druhy okolitých lesných biotopov.

Vzhľadom na dotyk plôch realizácie rekonštrukcie cesty I/18 s tokom Váhu a jeho brehovými porastami, prevládajú medzi dotknutými drevinami druhy lužných lesov, ktoré tvoria vlastné brehové porasty Váhu, alebo sa šíria aj do okolia v miestach so stekajúcou vodou, mokraďnými spoločenstvami a pod. Sú to hlavne vŕby, topole, jasene, bresty, javory a jelše. Zároveň sú tu zastúpené druhy pôvodných dubovo-hrabovo-bukových lesov, druhy ich lemov, krovín a vlhkých miest, prípadne druhy zastúpené v prirodzených lesoch od lužných lesov až po dubovo-hrabové lesy. Sú to hlavne buky, hraby, duby, javory, jasene, topoľ osikový, vŕba rakytová, z krovín lieska, hloh, bršlen, trnka, ruža šípová, baza čierna a svíb krvavý a z lián brečtan popínavý.
Ojedinele sú tu zastúpené aj ovocné a okrasné dreviny, ktoré tu pochádzajú z výsadby okolo cesty alebo sa do územia prirodzene šírili z okolitých záhrad. Sú to hlavne druhy sliviek, čerešní, jablone, hrušky a orechy. Hlavne v úseku km 7,400 až 7,700 sa vyskytujú aj okrasné druhy kríkov ako svíb biely a tavoľníky pochádzajúce z výsadby pri rekultiváciách po stavbe súčasnej cesty I/18. Pomerne hojný je tu aj výskyt invázneho druhu agáta bieleho.
Žiadna z uvedených drevín vyskytujúca sa v sledovanom území nepatrí medzi chránené, vzácne, endemické alebo ohrozené dreviny.
V nasledovnej časti štúdie sú uvedené dreviny vyskytujúce sa v sledovanom území s ich ďalšou charakteristikou (viď aj tabuľku 39), s určením ich početnosti, veľkosti a spoločenskej hodnoty. V širšom okolí sa vyskytujú aj ďalšie dreviny, no predpokladá sa, že tieto stavbou nebudú zasiahnuté.

Tabuľka 39   Prehľad drevín zastúpených na plochách priamo dotknutých realizáciou zámeru

	Vedecký názov
	Slovenský názov
	Skupina
	Pôvod
	Vzrast
	Vek
	Výskyt

	Acer campestre
	javor poľný
	III.
	1
	S
	2.1
	2

	Acer platanoides
	javor mliečny
	III.
	1
	S
	1.2
	3

	Acer pseudoplatanus
	javor horský
	III.
	1
	S
	1.2
	2

	Aesculus hippocastanum
	pagaštan konský
	III.
	2
	S
	2.1
	r

	Alnus glutinosa
	jelša lepkavá
	III.
	1
	S
	2.1
	2

	Alnus incana
	jelša sivá
	III.
	1
	S
	2.1
	1

	Betula pendula
	breza previsnutá
	III.
	1
	S
	3.1
	1

	Carpinus betulus
	hrab obyčajný
	III.
	1
	S
	2.1
	3

	Cerasus avium
	čerešňa vtáčia
	III.
	1
	S
	3.1
	+

	Clematis vitalba
	plamienok plotný
	III.
	1
	L
	3.2
	+

	Corylus avellana
	lieska obyčajná
	III.
	1
	K
	3.1
	3

	Crataegus monogyna
	hloh jednosemenný
	III.
	1
	K, S
	3.1
	1

	Crataegus laevigata
	hloh obyčajný
	III.
	1
	K, S
	3.1
	r

	Euonymus europaeus
	bršlen európsky
	III.
	1
	K
	3.1
	1

	Fagus sylvatica
	buk lesný
	III.
	1
	S
	1.2
	3

	Fraxinus excelsior
	jaseň štíhly
	III.
	1
	S
	2.1
	3

	Hedera helix
	brečtan popínavý
	I.
	1
	L
	3.1
	+

	Juglans regia
	orech kráľovský
	III.
	2
	S
	2.1
	r

	Larix decidua
	smrekovec opadavý
	II.
	1
	S
	1.2
	+

	Lonicera xylosteum
	zemolez obyčajný
	III.
	1
	K
	3.2
	r

	Lonicera sp.
	zemolez
	III.
	2
	K
	3.2
	+

	Malus domestica
	jabloň domáca
	III.
	2
	S
	3.1
	+

	Malus sylvestris
	jabloň planá
	III.
	1
	S
	3.1
	+

	Padus avium
	čremcha obyčajná
	III.
	1
	S
	3.1
	+

	Picea abies
	smrek obyčajný
	II.
	1
	S
	2.1
	+

	Pinus nigra
	borovica čierna
	II.
	2
	S
	1.2
	r

	Pinus sylvestris
	borovica lesná
	II.
	1
	S
	2.1
	1

	Populus nigra
	topoľ čierny
	III.
	1
	S
	2.1
	1

	Populus pyramidalis
	topoľ čierny vlašský
	III.
	2
	S
	2.1
	+

	Populus tremula
	topoľ osikový
	III.
	1
	S
	3.1
	1

	Prunus domestica
	slivka domáca
	III.
	2
	S
	3.2
	+

	Prunus insititia
	slivka guľatoplodá
	III.
	1
	S
	3.1
	+

	Prunus spinosa
	slivka trnková
	III.
	1
	K
	3.2
	+

	Pyrus pyraster
	hruška planá
	III.
	1
	S
	3.1
	r

	Quercus petraea
	dub zimný
	III.
	1
	S
	1.1
	1

	Rhamnus catharticus
	rešetliak prečisťujúci
	III.
	1
	K
	3.1
	r

	Ribes uva-crispa
	ríbezľa egrešová
	III.
	1
	K
	3.2
	r

	Robinia pseudoacacia
	agát biely
	III.
	2
	S
	2.1
	1

	Rosa canina
	ruža šípová
	III.
	1
	K
	3.2
	1

	Rosa sp.
	ruža
	III.
	1
	K
	3.2
	r

	Salix alba
	vŕba biela
	III.
	1
	S
	3.1
	+

	Salix caprea
	vŕba rakytová
	III.
	1
	S, K
	3.1
	1

	Salix cinerea
	vŕba popolavá
	III.
	1
	K
	3.2
	1

	Salix fragilis
	vŕba krehká
	III.
	1
	S, K
	3.1
	3

	Salix purpurea
	vŕba purpurová
	III.
	1
	K
	3.2
	1

	Sambucus nigra
	baza čierna
	III.
	1
	K
	3.1
	2

	Sorbus aucuparia
	jarabina vtáčia
	III.
	1
	S
	3.1
	r

	Spiraea x vanhouttei
	tavoľník van Houtteho
	III.
	2
	K
	3.2
	1

	Spiraea sp.
	tavoľník
	III.
	2
	K
	3.2
	+

	Swida alba
	svíb biely
	III.
	2
	K
	3.1
	1

	Swida sanguinea
	svíb krvavý
	III.
	1
	K
	3.1
	1

	Tilia cordata
	lipa malolistá
	III.
	1
	S
	1.1
	+

	Ulmus glabra
	brest horský
	III.
	1
	S
	1.2
	1

	Viburnum opulus
	kalina obyčajná
	III.
	1
	K
	3.1
	+


Vysvetlivky k tabuľke:

A.  Pôvod (pôvod drevín): 1 - pôvodný domáci druh, 2 - osvedčený introdukovaný druh, 3 - čiastočne osvedčený introdukovaný druh, 4 - potenciálne introdukovaný druh (zatiaľ zriedkavý, vzácny);

B.  Vzrast (vzrastová charakteristika): S - strom, K - ker, L - liana, S, K - strom alebo ker, K, S - ker alebo strom;

C.  Vek (relatívne dosiahnuteľný vek): 1 - dreviny dlhoveké, 1.1 - výrazne vysoký vek (nad 500 rokov), 1.2 - vysoký vek (200 - 500 rokov), 2 - dreviny strednoveké, 2.1 - stredný vek (100 - 200 rokov), 3 - dreviny krátkoveké, 3.1 - nízky vek (50 - 100 rokov), 3.2 - veľmi nízky vek (do 50 rokov).
D.  Výskyt (výskyt na plochách dotknutých realizáciou zámeru): 3 - dreviny veľmi časté, často porastotvorné alebo dominantné, 2 - dreviny časté, tvoria dôležitú zložku porastov, 1 - dreviny vyskytujúce sa len v niektorej časti územia, kde môžu byť časté, alebo dreviny menej časté, + - dreviny ojedinele sa vyskytujúce, r - dreviny veľmi vzácne sa vyskytujúce.
Na základe dendrologického prieskumu v sledovanom území na plochách priamo zasiahnutých rekonštrukciou cesty I/18 boli zistené nasledovné počty drevín:
· počet stromov s obvodom kmeňa do 10 cm

9 685 ks
· počet stromov s obvodom kmeňa do 40 cm

5 733 ks

· počet stromov s obvodom kmeňa od 40 do 80 cm
1 907 ks
· počet stromov s obvodom kmeňa od 81 do 100 cm
   686 ks

· počet stromov s obvodom kmeňa nad 100 cm

   308 ks
· plocha krovín





29 855 m2
Celková základná spoločenská hodnota drevín, ktoré budú stavbou likvidované, bez zohľadnenia prirážkoých indexov, bola stanovená na  93 613 000,- Sk.
Vplyvy na biotopy európskeho významu
V rámci rekonštrukcie cesty I/18 a v súvislosti s úpravami svahov nad cestou dôjde aj k zásahom do biotopov európskeho alebo národného významu (viď aj problémovú mapu v prílohe):
· dubovo-hrabové lesy - biotop národného významu Ls2.1 Dubovo-hrabové lesy karpatské a zmiešané hrabovo-bukové lesy so smrekom - biotop národného významu Ls2.3.2 Dubovo-hrabové lesy lipové (časť B) - obsadzujú dolné časti svahov nad cestou I/18, ktoré počas rekonštrukcie budú čiastočne poškodené a bude narušených súčasný okraj existujúcich porastov. Na plochách strmších svahov a na plochách s výskytom skalných útvarov budú vykonávané úpravy terénu v súvislosti so stabilizáciou svahov a tým dôjde aj k zásahom do jednotlivých porastov.
· bukové lesy - biotop európskeho významu Ls5.1 (9130) Bukové a jedľovo-bukové kvetnaté lesy a biotop európskeho významu Ls5.2 (9110) Kyslomilné bukové lesy - oba uvedené typy bučín sa v území nachádzajú v stredných až vyšších polohách svahov, do ktorých zasahujú plohy realizácie opatrení na stabilizáciu svahov nad cestou I/18.

· dubové lesy - biotop národného významu Ls3.5.1 Kyslomilné dubové lesy - v území sa porasty nachádzajú hlavne v úseku na svahoch s vystupujúcimi skalami a skalnými rebrami nad nivelačným pomníkom. Nachádzajú sa v území, ktoré v súčasnosti predstavuje kritický úsek cesty s padajúcimi skalami a s častými zosuvmi celých častí skalných blokov. Na ich plochách sú navrhované úpravy spojené so stabilizáciou svahov a odťaženie zvetraných častí hornín. Je predpoklad, že na celej dotknutej ploche budú tieto biotopy z plôch odtránené.
· lužné lesy, zvyšky lužných lesov a nesúvislé brehové porasty - jedná sa o porasty v okolí toku Váhu, kde tvoria mozaiky vŕbovo-topoľových nížinných lužných lesov (prioritný biotop európskeho významu, Ls1.1, 91E0), jaseňovo-jelšových podhorských lužných lesov (prioritný biotop európskeho významu, Ls1.3, 91E0) a rôznych prechodných foriem medzi nimi. Veľká časť týchto porastov bude narušená až celkom likvidovaná, hlavne v úseku cesty km 1,200 až 3,250, kde predstavujú užší pás brehových porastov a stavba cesty ich takmer úplne zlikviduje, v úseku cesty km 3,250 až 3,700, kde predstavujú pločne rozsiahlejšie porasty v mozaike s porastami brehovej vegetácie a stavba cesty zasiahne do ich časti v dotyku s cestou, v úseku cesty km 4,450 až 4,800 a km 5,600 až 6,200, kde predstavujú úzke brehové porasty alebo menšie plochy, ktoré budú vo väčšine prípadov značne narušené až likvidované.
· do typických biotopov európskeho významu lipovo-javorové sutinové lesy (prioritný biotop, 9180, Ls4) stavba nebude zasahovať.
· tok rieky Váh - stavba zasiahne do biotopu na jeho ľavom brehu a tým môže počas obdobia výstavby ovplyvniť výskyt niektorých vodných živočíchov.

· brehová trávo-bylinná vegetácia - biotop európskeho významu Br2 (3220) Horské vodné toky a bylinné porasty pozdĺž ich brehov - rekonštrukcia cesty zasiahne do týchto biotopov v úsekoch, ktoré priamo budú ovplyvňovať koryto rieky Váh, tu tieto spoločestvá tvoria väčšinou len veľmi úzky pás na brehu Váhu a nie sú vyvinuté v typickej forme.
· skalné biotopy - pri uskutočňovaní prác spojených so stabilizáciou svahov a skalných útvarov nad cestou sa zasiahne aj do biotopov  európskeho významu Sk1 (8210) karbonátové skalné steny so štrbinovou vegetáciou, kde na plochách hradného brala sú plánované opatrenia spojené s upevňovaním ochrannej siete a likvidácia vegetácie a zvetraných častí skál. Rovnaké zasahy budú uskutočnené aj na ostatných skalných biotopoch (biotop európskeho významu Sk2 (8220) Silikátové skalné steny so štrbinovou vegetáciou). Priamym zásahom bude časť týchto biotopov likvidovaná.
· trávo-bylinné biotopy - priamy zásah sa predpokladá aj do plochy biotopu národného významu Lk10 Vegetácia vysokých ostríc (nachádza sa po pravej strene v poslednom úseku rekonštrukcie cesty I/18), a na viacerých miestach sa zasiahne aj do biotopov európskeho významu Lk1 (6510) Nížinné a podhorské kosné lúky. Tieto biotopy boli v minulosti negatívne ovplyvňované rôznymi činnosťami - zásah do biotopu Lk10 pri ťažbe a odvoze dreva, hospodárenie na plochách biotopu Lk1 a pod. - a nepredstavujú v území mimoriadne významné biotopy.
Zhodnotenie priaznivého stavu druhov a biotopov európskeho významu
V rámci požiadavky z „Rozsahu hodnotenia a časovom harmonograme (Č.j.: ŽP A2007/02304-004/Hnl)“ vydanom Obvodným úradom životného prostredia v Žiline dňa 27.9.2007 bola v rámci špecifických požiadaviek stanovená požiadavka „2.2.1. zhodnotiť uvedenú aktivitu na priaznivý stav nasledovných európsky významných biotopov a druhov: Ls1.3 jaseňovo-jelšové lužné lesy, Br2 horské vodné toky a bylinné porasty pozdĺž ich brehov, Ls4 lipovo-javorové sutinové lesy, vydra riečna, kunka žltobruchá, hlavátka podunajská, hlaváč obyčajný, pĺž vrchovský, boleň dravý, mrena severná a bocian čierny“.
Hodnotenie stavu biotopov a druhov sa uskutočnilo v zmysle metodiky hodnotenia priaznivého stavu biotopov „Priaznivý stav biotopov a druhov európskeho významu“ (Manuál k programom starostlivosti o územia NATURA 2000, ŠOP SR, Banská Bystrica, 2005). Hodnotenie je možné uskutočniť na lokálnej úrovni, nakoľko bude dotknutá len časť areálu výskytu uvedených biotopov alebo druhov. Nižšie uvádzame výsledné hodnotenia jednotlivých biotopov a druhov s komentárom.
Biotop Ls4 lipovo-javorové sutinové lesy v typickej forme nebol priamo v dotknutom území vymapovaný, porasty sa nachádzajú mimo zasiahnuté územie a tým sa nenaruší ani ich súčasný stav.

Do biotopov Ls1.3 jaseňovo-jelšové lužné lesy a Br2 horské vodné toky a bylinné porasty pozdĺž ich brehov bude priamo zasahované a zmení sa aj ich súčasný stav. Ich hodnotenie je uvedené v nasledovných tabuľkách.
Tabuľka 40  Vážené hodnoty kritérií a výsledné hodnotenie súčasného stavu biotopu Ls 1.3
	Ls1.3 - 91E0*
	váha
	priaznivý stav
	nepriaznivý stav

	
	
	A
	B
	C
	D

	a - typické druhy biotopu (a1 + a2)
	0,25
	

	     a1 - dreviny
	0,20
	
	0,60
	
	

	     a2 - bylinné druhy a kry
	0,05
	0,20
	
	
	

	b - štruktúra lesného biotopu (b1 + b2 + b3 + b4 + b5)
	0,55
	

	     b1 - veková štruktúra
	0,15
	
	0,45
	
	

	     b2 - prirodzené zmladenie drevín
	0,10
	
	0,30
	
	

	     b3 - priestorová štruktúra
	0,15
	
	
	0,30
	

	     b4 - hrubé a zvlášť cenné stromy
	0,05
	
	
	0,10
	

	     b5 - hrubé mŕtve drevo
	0,10
	
	
	0,20
	

	c – negatívne vplyvy (c1 + c2)
	0,20
	

	     c1 - zdravotný stav
	0,15
	
	0,45
	
	

	     c2 - širšie priestorové súvislosti
	0,05
	
	0,15
	
	

	SÚČET HODNÔT KRITÉRIÍ   Ls1.3 - 91E0*
	2,75

	maximálna možná hodnota súčtu
	4,00

	minimálna možná hodnota súčtu
	1,00

	rozsah hodnôt
	3,00

	priemerná možná hodnota súčtu
	2,50

	hraničné hodnoty syntetických kategórií A, B, C a D
	D/C = 1,75   C/B = 2,50   B/A = 3,25

	STAV BIOTOPU   Ls1,3 - 91E0*
	priaznivý / dobrý


Tabuľka 41  Vážené hodnoty kritérií a výsledné hodnotenie stavu biotopu Ls 1.3 po realizácii navrhovanej činnosti
	Ls1.3 - 91E0*
	váha
	priaznivý stav
	nepriaznivý stav

	
	
	A
	B
	C
	D

	a - typické druhy biotopu (a1 + a2)
	0,25
	

	     a1 - dreviny
	0,20
	
	
	0,40
	

	     a2 - bylinné druhy a kry
	0,05
	
	0,15
	
	

	b - štruktúra lesného biotopu (b1 + b2 + b3 + b4 + b5)
	0,55
	

	     b1 - veková štruktúra
	0,15
	
	
	0,30
	

	     b2 - prirodzené zmladenie drevín
	0,10
	
	
	0,20
	

	     b3 - priestorová štruktúra
	0,15
	
	
	
	0,15

	     b4 - hrubé a zvlášť cenné stromy
	0,05
	
	
	0,10
	

	     b5 - hrubé mŕtve drevo
	0,10
	
	
	0,20
	

	c – negatívne vplyvy (c1 + c2)
	0,20
	

	     c1 - zdravotný stav
	0,15
	
	
	0,30
	

	     c2 - širšie priestorové súvislosti
	0,05
	
	
	
	0,5

	SÚČET HODNÔT KRITÉRIÍ   Ls1.3 - 91E0*
	1,85

	maximálna možná hodnota súčtu
	4,00

	minimálna možná hodnota súčtu
	1,00

	rozsah hodnôt
	3,00

	priemerná možná hodnota súčtu
	2,50

	hraničné hodnoty syntetických kategórií A, B, C a D
	D/C = 1,75   C/B = 2,50   B/A = 3,25

	STAV BIOTOPU   Ls1,3 - 91E0*
	nepriaznivý / narušený


Tabuľka 42  Vážené hodnoty kritérií a výsledné hodnotenie súčasného stavu biotopu Br2
	Br2 - 3220
	váha
	priaznivý stav
	nepriaznivý stav

	
	
	A
	B
	C
	D

	počet charakteristických taxónov  (limitná hodnota = 10)
	0
	
	
	
	

	počet indikačných taxónov  (limitná hodnota = 4)
	0
	
	
	
	

	vertikálna štruktúra E0
	0
	
	

	vertikálna štruktúra E1
	0,1
	0,35
	

	vertikálna štruktúra E2
	0,1
	
	0,15

	vertikálna štruktúra E3
	0,1
	
	0,15

	veľkosť lokality
	0
	
	

	ohrozenie inváznymi neofytmi
	0,2
	
	2,52
	
	

	ohrozenie expanzívnymi taxónmi
	0,1
	
	1,64
	
	

	SÚČET HODNÔT KRITÉRIÍ   Br2 - 3220
	4,81

	maximálna možná hodnota súčtu
	6,05

	minimálna možná hodnota súčtu
	1,70

	rozsah hodnôt
	4,35

	priemerná možná hodnota súčtu
	3,875

	hraničné hodnoty syntetických kategórií A, B, C a D
	D/C = 2,79   C/B = 3,875   B/A = 4,96

	STAV BIOTOPU   Br2 - 3220
	priaznivý / dobrý


Tabuľka 43  Vážené hodnoty kritérií a výsledné hodnotenie stavu biotopu Br2 po realizácii navrhovanej činnosti
	Br2 - 3220
	váha
	priaznivý stav
	nepriaznivý stav

	
	
	A
	B
	C
	D

	počet charakteristických taxónov  (limitná hodnota = 10)
	0
	
	
	
	

	počet indikačných taxónov  (limitná hodnota = 4)
	0
	
	
	
	

	vertikálna štruktúra E0
	0
	
	

	vertikálna štruktúra E1
	0,1
	
	0,15

	vertikálna štruktúra E2
	0,1
	
	0,15

	vertikálna štruktúra E3
	0,1
	
	0,15

	veľkosť lokality
	0
	
	

	ohrozenie inváznymi neofytmi
	0,2
	
	2,52
	
	

	ohrozenie expanzívnymi taxónmi
	0,1
	
	1,64
	
	

	SÚČET HODNÔT KRITÉRIÍ   Br2 - 3220
	4,61

	maximálna možná hodnota súčtu
	6,05

	minimálna možná hodnota súčtu
	1,70

	rozsah hodnôt
	4,35

	priemerná možná hodnota súčtu
	3,875

	hraničné hodnoty syntetických kategórií A, B, C a D
	D/C = 2,79   C/B = 3,875   B/A = 4,96

	STAV BIOTOPU   Br2 - 3220
	priaznivý / dobrý


Súčasný stav oboch dotknutých biotopov Ls1.3 jaseňovo-jelšové lužné lesy a Br2 horské vodné toky a bylinné porasty pozdĺž ich brehov možno hodnotiť ako priaznivý - dobrý, aj keď celkové plošné rozšírenie je pomerne malé a potenciálne by moho byť väčšie.
Realizácia rekonštrukcie cesty I/18 zasiahne priamo do týchto biotopov a zmenší sa ich súčasná rozloha, čo hlavne pri biotope Ls1.3 jaseňovo-jelšové lužné lesy zohráva významnú úlohu. Zároveň sa na viacerých lokalitách zmení aj druhové zloženie biotopu a ovplyvnia sa ekologické podmienky ďalších porastov. Z toho dôvodu hodnotenie stavu biotopu sa po realizácii zámeru na lokálnej úrovni zmení na nepriaznivý - narušený. Aj keď obnova týchto lužných lesov v porovnaní s inými lesnými biotopmi prebieha pomerne rýchlo, na viacerých lokalitách táto obnova nebude možná.

Časť lokalít biotopu Br2 horské vodné toky a bylinné porasty pozdĺž ich brehov bude stavbou narušená, no nie v najvýznamnejších lokalitách. Tento typ biotopu po ukončení stavby môže veľmi rýchle regenerovať na „nových“ brehoch rieky Váh, pokiaľ tieto nebudú upravené „tvrdými“ opornými múrmi a pod.

Z hľadiska hodnotenia priaznivého stavu druhov rýb - hlavátka podunajská, hlaváč obyčajný, pĺž vrchovský, boleň dravý, mrena severná - žijúcich v toku Váhu možno konštatovať, že zásahy do toku rieky a do jej brehov nebudú takého rozsahu, aby mali negatívne ovplyvniť stav daných druhov v sledovanom území. Celkovú populáciu v toku Váhu táto stavba neovplyvní a údaje o lokálnom výskyte v konkrétnom danom úseku nie sú známe. Celkovo teda možno konštatovať, že rekonštrukcia cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala neovplyvní súčasný stav daných druhov rýb v území.

Dôležité lokality výskytu kunky žltobruchej a ani vydry riečnej nebudú stavbou dotknuté a tým rekonštrukcia cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala neovplyvní súčasný stav týchto druhov v území.

Bocian čierny do sledovaného územia ojedinele zalietava za potravou, ale vzhľadom na využívanie územia, hluk a podobné vplyvy sa tu trvale nezdržiava. Rekonštrukcia cesty nezasiahne do biotopov, ktoré tento druh priamo obýva. Prevádzka cesty v podstate neprinesie žiadne nové vplyvy, zvľadom na tohto živočícha, ktoré by mali ovplyvniť jeho súčasný stav. Z toho dôvodu možno konštatovať, že rekonštrukcia cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala a jej následná prevádzka neovplyvní súčasný stav bociana čierneho v území.
Posúdenie vplyvov na veľké cicavce
V rámci požiadavky z „Rozsahu hodnotenia a časovom harmonograme (Č.j.: ŽP A2007/02304-004/Hnl)“ vydanom Obvodným úradom životného prostredia v Žiline dňa 27.9.2007 bola v rámci špecifických požiadaviek stanovená požiadavka „2.2.6. posúdiť vplyv spôsobu prechodu zo štvorprúdovej cesty na dvojprúdovú do Vrútok z hľadiska zamedzenia kolízie s veľkými cicavcami a vypracovať podrobne opatrenia na minimalizáciu uvedených vplyvov“.
Zamedzeniu kolízií dopravy s veľkými cicavcami nie je možné v plnej miere zabrániť a tieto kolízie sú aj v súčasnosti. Čiastočne týmto stretom bráni konfigurácia terénu, kde strmé svahy a skalné steny zabraňujú vstupu cicavcov na komunikáciu. Prípadná realizácia opatrení proti padaniu kameňov zo svahov tiež ovplyvní možnosť vzájomnej kolízie.

Týmto - terénnymi podmienkami a technickými opatreniami na svahoch - bude pohyb zveri usmernený do určitých lokalít. V miestach kde dochádza k zvýšenému výskytu prechodu divokej zveri budú na komunikácii osadené dopravné značky, prípadne bude obmedzená jazdná rýchlosť. Vzhľadom na rozsah prác a veľkosť plánovaných investícií nie je tu uvažované so žiadnym budovaním prechodov pre také druhy, akými sú medveď, jelenia zver a pod.
Posúdenie vplyvov výstavby oporných múrov a skalných odrezov na životné prostredie
V „Rozsahu hodnotenia a časovom harmonograme (Č.j.: ŽP A2007/02304-004/Hnl)“ vydanom Obvodným úradom životného prostredia v Žiline dňa 27.9.2007 bola v rámci špecifických požiadaviek stanovená požiadavka „2.2.12. posúdiť výstavbu oporných múrov a skalných odrezov a ich vplyv na životné prostredie ...“. Časť posúdenia týchto stavieb je uvedenú v príslušných kapitolách riešiacich problematiku záberov pozemkov, klimatickými zmenami a pod.
Vo všeobecnosti možno konštatovať že najväčšie zásahy do okolitého prostredia sa práve budú uskutočňovať v súvislosti s výstavbou oporných múrov a skalných odrezov a v súvislosti s uskutočňovaním opatrení na stabilizáciu svahov nad cestou. Plošne a technicky sú tieto stavby podrobne rozpracované v technickej dokumentácii rekonštrukcie cesty I/18. Budú predstavovať priame zásahy do porastov drevín, do súčasných svahov, do horninového prostredia a celkového charakteru územia. Tým že tieto stavby budú likvidovať lesné porasty, lokality biotopov a aj lokality výskytu drevín rastúcich mimo les, budú predstavovať významný zásah do krajiny a jej prvkov. Budú v konečnom dôsledku vystupovať aj ako bariéry pre migráciu živočíšnych druhov naprieč dolinou. Zároveň budú však opatrením, ktoré zabráni vstupu veľkých cicavcov na vozovku a tým sa zabráni možným kolíziám.
Tu je však potrebné konštatovať, že väčšina týchto zásahov do plôch nad cestou súvisí s riešením havarijného stavu, ktorý vplýva hlavne na bezpečnosť premávky po súčasnej komunikácii. Aj nerealizácia zámeru rekonštrukcie cesty I/18 si nutne vyžiada tieto úpravy a tým aj dané zásahy.

V mieste budovania oporných múrov na strane k rieke Váh sa do tohto toku zasiahne priamo v km 1,200 až 2,200, v km 4,500 až 4,800 a v km 5,800 až 6,100, kde tieto múry budú pravdepodobne zasahovať až do vlastného toku a bude nimi upravený ľavý breh Váhu v tomto území. Tieto zásahy však nebudú mať vplyv na prietočnosť Váhu a ani podstatný vplyv na charakter toku, nakoľko v časti daných úsekov bol tok upravovaný aj v minulosti v súvislosti s vybudovaním súčasnej cesty I/18. Časť brehov je vyregulovaná ako napr. v úseku km 5,800 až 6,100.
C.III.8.  Vplyvy na krajinu - štruktúru a využívanie krajiny, krajinný obraz
Vplyv na štruktúru a využívanie krajiny

Krajina je zložitý, dynamický, priestorovo organizovaný totálny geografický systém, prejavujúci sa v priestore ako reálny územný objekt, ktorý zahrňuje tak prírodné (abiotické a biotické), ako aj socioekonomické prvky (ľudskú spoločnosť a produkty jej aktivity) a ich vzájomné vzťahy. Krajina predstavuje v danej miere podstatnú časť životného prostredia. Vplyv na akýkoľvek prvok krajiny sa sprostredkovane prenáša na krajinu ako celok. Môže sa zosilňovať alebo zoslabovať v závislosti od stavu a dynamiky celého krajinného systému. Preto je nevyhnutné posúdenie predpokladaných vplyvov nielen na jednotlivé krajinné prvky (vodu, pôdu a pod.), ale na krajinu ako celok - systém, ktorý je viac ako súbor prvkov, z ktorých sa skladá.

Vplyvy realizácie zámeru na prírodné komplexy predmetného územia sa premietnu do zmien stavových veličín komplexov (stupeň znečistenia podzemných vôd, pôd, ovzdušia, druhového zastúpenia a zdravotný stav bioty atď.) čo bude následne viesť ku zmenám ich funkčného správania prejavujúcim sa spravidla ďalším znížením ekologickej stability postihnutých komplexov. Veľkosť vplyvu je daná mierou zraniteľnosti týchto komplexov a veľkosťou pôsobiacich antropogénnych vplyvov priamo alebo nepriamo vyvolaných predmetnou činnosťou na strane druhej. Ich porovnaním je možné získať obraz o priestorovej diferenciácii veľkosti zmien.

Vplyv na scenériu krajiny

Líniová stavba mení určitým spôsobom obraz krajiny, s ktorým sme v neprestajnom kontakte, ako v tzv. voľnej krajine, tak aj v urbánnom prostredí. V krajinnom obraze sa výstavbou cesty vytvára optická línia, ktorá narušuje prirodzený obraz krajiny. Najvýznamnejšími nevratnými vplyvmi na scenériu krajiny je vytváranie zárezov, násypov a budovanie mostných objektov, pričom cesta je najintenzívnejšie vnímaná v prípade vedenia mostom a zárezom. Najprijateľnejšie riešenie je jej vedenie tunelom kde je scenericky vnímaný v podstate iba portál a jeho okolie.

Scenéria krajiny posudzovaného územia je determinovaná rozmiestnením pozitívne vnímaných prvkov krajinnej štruktúry - lesov a drevinnej vegetácie, lúčnych porastov a pasienkov. Technické prvky, ako napr. hromadná zástavba, technické diela (komunikácie, elektrické vedenia a pod.) sú zväčša negatívne vnímanými prvkami v krajine. Z tohto hľadiska je potrebné vnímať v krajinnej scenérii aj postavenie cestnej komunikácie. Táto sa výrazne uplatní najmä v otvorenejších úsekoch.

Miera ovplyvnenia krajinnej scenérie závisí predovšetkým od charakteru technického zásahu v krajine. Krajinnú scenériu zmenia najmä väčšie technické zásahy do krajiny - väčšie mostné objekty, zárezy násypy, najmenej bude ovplyvnená scenéria krajiny v tých častiach trasy, kde je plánovaná rekonštrukcia súčasnej cestnej tak, že nedôjde k veľkým zásahom do okolia cesty a kde bude cesta vedená približne v úrovni terénu. Menší vplyv na scenériu krajiny má aj umiestnenie cestného telesa do lesných porastov, kde pokiaľ je vhodne umiestnená prakticky zaniká (aj keď možno nie hneď počas výstavby resp. v prvých rokoch po dostavbe).

C.III.9.  Vplyvy na chránené územia a ich ochranné pásma
Vplyv na chránené územia

V okolí sledovaného územia sa nachádza viacero chránených území a európsky významných lokalít (podrobnejšie viď kapitolu C.II.9.).
Významnosť riešeného územia je daná tým, že takmer celá trasa cesty I/18 prechádza územím s vyšším ako prvým stupňom ochrany. V úseku km 1,100 až 2,770 je vedená v ochrannom pásme Národného parku Malá Fatra, kde platí v zmysle Zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny druhý stupeň ochrany. V oblasti Domašínskeho meandra v úseku km 2,770 až 6,100 cesta I/18 prechádza územím ochranného pásma Prírodnej pamiatky Domašínsky meander, kde platí tretí stupeň ochrany v zmysle Zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny. Od km 6,100 až po koniec úseku potom opäť trasa vedie územím ochranného pásma Národného parku Malá Fatra, kde platí druhý stupeň ochrany. Vlastný tok Váhu zároveň v úseku cesty km cca 3,600 až cca 7,800 leží v území ochranného pásma Národnej prírodnej rezervácie Starý hrad a Národnej prírodnej rezervácie Krivé, kde platí tretí stupeň ochrany. V zmysle citovaného Zákona potom v územiach v okolí daných úsekoch cesty I/18 platia príslušné nariadenia a obmedzenia (§ 12 a § 13 Zákona).

Rekonštrukcia cesty I/18 predpokladá že sa na lokalitách týchto chránených území prejavia vplyvy priamo aj nepriamo.

Vplyv na územia európskeho významu

Priamo v trase cesty sa nachádza územie európskeho významu Malá Fatra a navrhované územie európskeho významu Váh. V okolí sledovaného územia sa nachádza ešte viacero území európskeho významu, no realizácia zámeru do nich nezasahuje ani priamo a nebude na ne vplývať ani nepriamo.

Územie európskeho významu Malá Fatra (SKUEV0252 Malá Fatra) zasahuje priamo k trase cesty I/18. Nachádza sa na území NP Malá Fatra a jeho hranicu tvorí rieka Váh. Tým priamo do zasiahnutých plôch rekonštrukcie casty I/18 nezasahuje. Územie európskeho významu Váh tvorí koryto Váhu a jeho brehové porasty. Realizácia rekonštrukcie casty I/18 do neho zasahuje v úsekoch, kde sa približuje k toku Váhu a zasahuje do jeho brehových porastov.
Vplyv na chránené vtáčie územia

Priamo v sledovanom území cesty I/18 sa nachádza chránené vtáčie územie SKCHVU013 Malá Fatra (v zmysle Uznesenia Vlády Slovenskej republiky č. 636 z 9. júla 2003, ktorým bol schválený národný zoznam navrhovaných chránených vtáčich území; tento národný zoznam navrhovaných CHVÚ bol zverejnený v čiastke 4/2003 Vestníka MŽP SR). Cesta I/18 križuje toto chránené vtáčie územie.
V sledovanom území hranica CHVÚ prichádza zo západu k ceste I/18 v mieste zrúcaniny hradu Strečno, cca v km 1,250, a ďalej pokračuje v trase koryta Váhu proti jeho púdu až po km cca 3,200. Potom hranica CHVÚ pokračuje pozdĺž hranice PN Malá Fatra smerom na sever. Druhá hranica CHVÚ prebieha približne v mieste konca sledovaného úseku cesty I/18. Tým úsek trasy cesty I/18 v úseku km 1,250 až 9,500 vedie práve v územi navrhovaného CHVÚ.
Realizáciou rekonštrukcie cesty tu možno predpokladať určité priame vplyvy zásahom do biotopov územia a je tu predpoklad aj významnejších nepriamych vplyvov prostredníctvom hluku a znečistenia ovzdušia.

Vplyv na významné biotopy

Za významné biotopy sa považujú biotopy európskeho a národného významu, ktoré sú súčasťou NATURA 2000 a zároveň sú chránené v zmysle Zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny a Vyhlášky MŽP SR č. 24/2003 Z.z., ktorou sa vykonáva Zákon č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny. Podrobnejšie o vplyvoch na tieto biotopy pojednáva predchádzajúca kapitola.
V sledovanom území sú to predovšetkým biotopy viazané na vodné toky - vodné biotopy, trávo-bylinné biotopy na brehoch týchto vodných tokov, stromové a krovité brehové porasty, krovité vŕbové porasty v okolí vodných tokov a samotné zvyšky lužných lesov.

Druhou veľkou skupinou významných biotopov v území sú lesné biotopy. Realizácia zámeru zasahuje do týchto lesných porastov v pomerne veľkom rozsahu. Aj keď nie všetky zasiahnuté lesné porasty patria zároveň do kategórie významných biotopov, aj tak v sledovanom území tieto biotopy predstavujú plošne najviac ovplyvnenými biotopmi.

K týmto významným biotopom je ešte potrebné zaradiť aj rôzne trávo-bylinné spoločenstvá, nachádzajúce sa hlavne na nive Váhu.

Vplyv na chránené vodohospodárske oblasti a iné významné územia

V sledovanom území nebola vyčlenená chránená vodohospodárska oblasť ani iné ďalšie významné územia. Vyčlenené územia pásiem hygienickej ochrany vodných zdrojov sa rešpektujú.

Vplyv na ochranné pásma

Trasa cesty zasahuje aj do ochranných pásiem vodných tokov, železnice, ciest, inžinierskych sietí, do ochranného pásma plynovodu a pod. Všetky tieto vplyvy je možné technicky riešiť v spolupráci s príslušným správcom dotknutej stavby.

C.III.10.  Vplyvy na územný systém ekologickej stability
V území zasiahnutom výstavbou cesty alebo v jej blízkosti boli vyčlenené viaceré prvky ÚSES - biocentrá a biokoridory. V danom území realizáciou zámeru rekonštrukcie cesty budú najviac ovplyvnené funkcie biokoridorov. Líniová bariéra, ktorú tvorí už aj súčasná cesta sa zväčší a jej účinky sa zvýšia. Táto baréra pôsobí hlavne na migrujúce živočíšstvo. Jedná sa nielen o migráciu naprieč cestou od vzdialenejších lokalít na oboch stranách cesty, ale aj pozdĺžnu migráciu v smere toku Váhu.

C.III.11.  Vplyvy na urbánny komplex a využívanie zeme
Vplyv na poľnohospodársku výrobu

Vplyv cesty I/18 na poľnohospodársku výrobu v sledovanom území je jedným z málo významných zásahov z hľadiska výrobných aktivít. Realizácia cesty sa priamo nedotkne poľnohospodárskej výroby - nezasiahne do štruktúry lánov ornej pôdy.

Pravdepodobnými nepriamymi vplyvmi cestnej premávky na poľnohospodársku výrobu je postupná kontaminácia okolitých pôd a ich malá vhodnosť z hľadiska produkcie poľnohospodárskych plodín na priamy konzum alebo krmoviny, zmena organizácie pôdneho fondu a prerušenie existujúcich poľných ciest.

Vplyv na priemyselnú výrobu a ťažbu surovín

Výstavba cesty priamo nezasiahne do žiadneho z výrobných a skladových priestorov v území. Jej výstavba naopak prospeje celkovému rozvoju priemyselnej výroby a obchodu v tomto regióne. Rovnako to platí aj pre ťažbu nerastných surovín a vlastná stavba cesty prípadnou potrebou materiálov do násypov môže prispieť k jej rozvoju aspoň v etape výstavby cesty.

Vplyv na lesné hospodárstvo

Vplyv výstavby a prevádzky cesty na lesné hospodárstvo závisí od toho, či je lesohospodárska výroba ovplyvnená priamo samotnou výstavbou cesty (výrub lesných porastov, záber LPF) alebo len nepriamo jeho prevádzkou (exhaláty, bariérový efekt).

Najvýznamnejším priamym vplyvom výstavby cesty na lesohospodársku výrobu je samotný trvalý záber lesného pôdneho fondu spojený s výrubom lesných porastov. Ďalším priamym vplyvom je strata lesohospodárskej produkcie zo zabranej plochy, ak sa v prípade výrubov jedná o porasty vekovo pred rubnou dobou.

Medzi nepriame vplyvy prevádzky cesty na lesné hospodárstvo je potrebné v posudzovanom území zaradiť najmä zmeny organizácie a spôsobu hospodárenia v lesných porastoch nachádzajúcich sa v okolí cesty a potrebné zmeny lesných ciest. Vyvolanými investíciami budú napr. preložky lesných ciest.
Dlhodobé kvalitatívne zmeny lesných porastov v blízkosti trasy cesty - pravdepodobné je postupné negatívne ovplyvňovanie porastov priľahlých k ceste spolupôsobením škodlivých činiteľov (exhaláty z dopravy, vietor, sneh, škodcovia).

Vplyv na vodné hospodárstvo

Z hľadiska vplyvu výstavby a prevádzky cestnej komunikácie na vodné hospodárstvo je možné za významnejšie vplyvy považovať priame vplyvy súvisiace s križovaním jestvujúcich vodovodných sietí a nepriame vplyvy súvisiace s existenciou ochranných pásiem vodných zdrojov.
Najväčším vplyvom však bude zásah do toku Váhu a vplyvy na vodný režim v tomto toku.
Vplyv na dopravu

Počas výstavby jednotlivých úsekov cesty I/18 sa bude prejavovať na existujúcich komunikáciách negatívny vplyv na regionálnu a miestnu dopravu. Spočívať bude v spomalení dopravy (obmedzená rýchlosť, jazda v jednom pruhu, úseky riadené svetelnou signalizáciou a pod.), v celkovom znížení komfortu dopravy a väčšom riziku dopravných nehôd.

Po ukončení výstavby a následnom sprevádzkovaní novej komunikácie bude vplyv na regionálnu a miestnu dopravu jednoznačne priaznivý, a to zlepšením technických parametrov cesty, zrýchlením dopravy, úsporou času, znížením spotreby pohonných hmôt a zvýšením bezpečnosti cestnej premávky. Zároveň sa zlepší dopravné spojenie regiónov a bude mať priaznivý vplyv na miestnu dopravu a bezpečnosť premávky v obciach.
Zároveň v technickej štúdii je riešené napojenie všetkých súčasných oficiálnych vstupov do okolitého prietoru - lesné a poľné cesty - čím sa neobmedzí vstup na okolité pozemky a nebude daná činnosť negatívne pôsobiť na využívanie územia. Tým je naplnená aj požiadavky z „Rozsahu hodnotenia a časovom harmonograme (Č.j.: ŽP A2007/02304-004/Hnl)“ vydanom Obvodným úradom životného prostredia v Žiline dňa 27.9.2007, kde bola v rámci špecifických požiadaviek stanovená požiadavka „2.2.7., v ktorej okrem iného je vyslovená požiadavka zabezpečenia funkčného využívania územia a jeho ochrany“.
Vplyv na služby, rekreáciu a cestovný ruch

Trasa cesty I/18 je situovaná v regióne významnom jednak z hľadiska miestnej a prímestskej rekreácie a jednak možno hovoriť aj o väčšom význame z hľadiska celorepublikového a zahraničného cestovného ruchu. Cesta môže sprostredkovane vplývať na rozvoj aktivít spojených so zabezpečovaním služieb na uspokojenie zvýšenej návštevnosti regiónu.

Podobne pozitívne môže vplývať aj na rozvoj služieb v regióne.

Vplyv na infraštruktúru

Z hľadiska nevýrobných aktivít je potrebné k významným vplyvom stavby cesty zaradiť kolízie s inžinierskymi sieťami, pri ktorých sú potrebné prekládky, resp. iné kompenzačné opatrenia. Jedná sa o strety trasy cesty, prípadne jej infraštruktúry s elektrickými vedeniami VVN a VN, diaľkovými káblami, telefónnymi káblami, plynovodmi, vodovodmi, kanalizačnými zberačmi a podobne.
C.III.12.  Vplyvy na kultúrne a historické pamiatky
Trasa cesty I/18 je vedená tak, že nezasiahne žiadne objekty kultúrnych a historických pamiatok, nezasiahne do štruktúry historických častí sídiel, nezasiahne do významných architektonických útvarov a budov.

V sledovanom území sa vplyvy na kultúrne a kultúrno-historické pamiatky neprejavia ani počas výstavby - rekonštrukcie a ani počas prevádzky cesty.

C.III.13.  Vplyvy na archeologické náleziská
Trasa cesty I/18 je vedená tak, že nezasiahne žiadne známe archeologické nálezisko v sledovanom území.
V prípade, že sa počas výstavby - rekonštrukcie natrafí na takúto lokalitu, bude sa postupovať v zmysle platných predpisov.
C.III.14.  Vplyvy na paleontologické náleziská a významné geologické lokality
Trasa cesty I/18 je vedená tak, že nezasiahne žiadne známe paleontologické nálezisko alebo geologickú lokalitu.

Všetky dôležité body triangulačnej siete Slovenskej republiky - hlavne Nivelačný pomník, nachádzajúci sa na skalnom brale medzi súčasnou cestou a tokom Váhu v km 5,780 a nivelačný bod 26.1.1 na skalnom brale pod cestou I/18 pri podjazde cesty do obce Strečno v km 1,120 rekonštruovanej cesty I/18 budú zachované.

C.III.15.  Vplyvy na kultúrne hodnoty nehmotnej povahy
Rekonštrukcia cesty I/18 nebude mať žiadny vplyv na kultúrne hodnoty nehmotnej povahy.
C.III.16.  Iné vplyvy
Vplyv na hlukovú situáciu a vibrácie

Vlastná výstavba cesty ovplyvní hlukovú situáciu len v priestore vlastnej stavby a v jej najbližšom okolí. Nepriaznivý dopad týchto vplyvov, vzhľadom na lokalizáciu bude len miestny.
Významnejší vplyv sa prejaví v etape výstavby z hľadiska zvýšenej intenzity hluku a vibrácií v súvislosti so zemnými prácami pri budovaní odrezov, hlavne počas trhacích prác. Vplyv bude síce lokálny, ale s väčším dosahom ako pri hluku zo stavebných mechanizmov.
Sprostredkovane, cez dopravu spojenú s pohybom stavebných mechanizmov a nákladných áut, bude ovplyvnená hluková situácia predovšetkým na hlavných prístupových trasách. Nepredpokladá sa však výrazný nárast hodnoty eqivalentnej hladiny hlučnosti v porovnaní s nárastom dopravy ako takej v danom regióne. Uvedené hodnoty nie sú príliš veľké, ale skladba dopravného prúdu a charakter dopravy (vysoký podiel NA) prinesú určité zhoršenie situácie na cestách počas výstavby a zároveň aj pohody bývania na hlavných trasách najmä v oblasti hlučnosti a vibrácií.

Z hľadiska hluku počas prevádzky sú aj v súčasnosti hygienické limity prekročené v obciach, ktoré susedia s cestou I/18. Jedná sa o obec Strečno, Nezbudskú Lúčku a rekreačnú oblasť Jánošíkovo. Výstavbou protihlukových clon v tesnej blízkosti cesty I/18 budú tieto negatívne vplyvy významne eliminované.

C.III.17.  Priestorová syntéza vplyvov činnosti v území
Súčasný stav životného prostredia v sledovanom území nie je vo všetkých sledovaných ukazovateľoch uspokojivý a prejavujú sa tu rôzne negatívne javy (viď príslušné kapitoly tejto štúdie). Ako už bolo uvedené vyššie stavba a aj prevádzka cesty I/18 predstavujú negatívny prvok v krajine, ktorý znižuje celkové ekologickú stabilitu územia. Táto cesta však nepredstavuje takú činnosť, ktorá by následne svojou rekonštrukciou alebo prevádzkou zákonite musela vyvolať ďalšie súvislosti, ktoré by okamžite vyvolali stav zhoršovania sa životného prostredia aj keď niektoré zásahy do prírodného prostredia v čase výstavby predstavujú výrazný negatívny prvok.

Územie, v ktorom sa má činnosť realizovať ako aj rozsah navrhovanej činnosti nevykazujú predpoklady synergického negatívneho dopadu zámeru na životné prostredie v takom rozsahu, aby sa pri dodržaní navrhovaných opatrení mimoriadne zhoršil stav životného prostredia.

Významným faktorom až limitom pre výstavbu cesty sú chránené územia a lokality spadajúce medzi územia NATURA 2000 nachádzajúce sa v sledovanom území. Rekonštrukcia trasy cesty I/18 zasahujú do ochranných pásiem chránených území - NP Malá Fatra a PP Domašínsky meander, bude mať vplyv aj na navrhované územia európskeho významu a vtáčie územie a zasahuje aj do významných biotopov.

Pomerne významné sú aj predpokladané zásahy do vodného toku Váhu formou likvidácie brehových porastov, úpravy brehov, prípadne premostení tokov. Úpravou tokov pri preložkách, napriamením tokov a odstránenie brehovej vegetácie bude mať za následok zníženie retenčnej schopnosti, čo vplýva na zvyšovanie maximálnych prietokov, ktoré si následne vyžadujú vodohospodárske úpravy tokov. Celkový potenciál a stabilita krajiny sa znižuje.

Prehodnotením súvislostí, ktoré môžu spôsobiť očakávané vplyvy na životné prostredie, a celkovým prínosom cesty pre rozvoj regiónu môžme povedať, že vzhľadom na človeka bude viac prínosom ako stresovým faktorom. Je to hlavne z nasledovných dôvodov:

· nepriaznivé vplyvy výstavby a následnej prevádzky nebudú takej intenzity a dosahu, aby sme ich hodnotili ako kritické,

· podstatne sa vyrieši dopravná situácia v regióne,

· odstráni sa zvyšujúci sa negatívny vplyv nárastu intenzity dopravy v území, čiastočne sa zníži hluk, vibrácie, zlepší sa situácia v kvalite ovzdušia, zmenší sa riziko nehodovosti, zvýši sa plynulosť premávky, zlepší sa celková kvalita života v území a pod.,

· z hľadiska rozvoja regiónu a prognóz vývoja do budúcnosti bude mať stavba kladný prínos a spolu s rozvojom ďalších aktivít by prispela k oživovaniu súčasného stavu,

· zlepšenie perspektívy rozvoja územia v spojení s prevádzkou cesty môžme predpokladať okrem hospodárskej sféry v rozvoji rekreačných a turistických aktivít.

Z hľadiska biologického alebo ekologického bude mať stavba aj niekoľko negatívnych vplyvov a dlhodobých dôsledkov:

· už stavba cesty a vlastné teleso cesty je neprirodzeným, umelým prvkom v prírode a pôsobí ako rušivý element,

· pri výstavbe bude potrebné narušiť existujúce lesné aj nelesné biotopy, ktoré plnia viaceré významné funkcie,

· v krajine sa zväčší bariérový prvok, ktorý pretína niekoľko biokoridorov,

· stavba cesty môže nepriaznivo narušiť vodný režim územia a mikroklimatické podmienky, hlavne v súvislosti s budovaním veľkých zárezov, odrezov a pod. v lesnatej krajine,

· postihnuté budú aj zvyšky porastov lužných lesov na nive Váhu a stavba bude predstavovať veľký zásah do lesných porastov,

· stavba zasiahne do niektorých pre toto územie významnejších lokalít flóry a fauny.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti realizačný projekt musí uvažovať s vypracovaním návrhov takých opatrení, ako sú:

· havarijný plán v prípade narušenia alebo znečistenia vodných tokov,

· rekultivačné a revitalizačné štúdie so zameraním na zachovanie pôvodnej vegetačnej pokrývky,

· na základe stanovenia spoločenskej hodnoty stromov, krov a ich porastov rastúcich mimo les a aj v lese vypočítať výšku nákladov na náhradnú výsadbu a túto realizovať vo vhodných podmienkach v okolí cesty na základe vopred vypracovanej odbornej štúdie,

· dôsledná realizácia návrhov opatrení na elimináciu nepriaznivých vplyvov stavby cesty a jej prevádzky.

V súvislosti s rekonštruciou cesty bude potrebné uskutočniť niektoré ďalšie činnosti, stavby a práce, ktorých realizácia bude mať svoj samostatný podiel na vplyvoch na životné prostredie. Medzi takéto činnosti možno zaradiť:

· preložky inžinierskych sietí - pri prekladaní bude potrebné zasiahnuť do okolitého prostredia a v tomto prostredí bude potrebné udržiavať stav, ktorý tieto siete neohrozí,

· budovanie prístupových ciest - tiež bude potrebné vykonať určité úpravy terénu, počas ich využívania ťažkými mechanizmami sa v okolí zvýši hluk, prašnosť, koncentrácie exhalátov a pod., - po ukončení výstavby bude potrebné likvidovať tieto cesty a dočasne vybudované zariadenia, rekultivovať a revitalizovať dočasne zabraté plochy - tieto zmeny a vplyvy by mali byť len dočasné,

· ostatné dočasné zábery plôch - v čase výstavby bude silne narušená vegetácia a terén, po ukončení výstavby je potrebné tieto plochy rekultivovať a revitalizovať - tieto zmeny a vplyvy by mali byť tiež len dočasné,

· uskladňovanie prebytočnej zeminy nevhodnej na stavbu telesa cesty, prípadne aj využívanie existujúcich lomov za účelom získania potrebného množstva zemín na násypy a pod. - zábery pôdy pre otvorenie ďalších zásob ťažobného materiálu, prevoz materiálu na stavbu, prevoz a uskladnenie prebytočných hornín a ďalšie činnosti - budú mať tiež negatívne vplyvy na okolité prostredie a preto je potrebné túto činnosť plánovať aj s posúdením tejto činnosti na životné prostredie s návrhmi na minimalizáciu týchto vplyvov.

Všetky uvedené skutočnosti ovplyvňujú stav životného prostredia v sledovanom území a vplyvy z nich majú nezanedbateľný význam na celkový stav životného prostredia dotknutého územia.

Prírodné podmienky a javy prebiehajúce v prírode nemožno vždy presne modelovať a usmerňovať. Preto je nutné počítať s určitými nepresnosťami a nepredvídanými okolnosťami, ktoré sa môžu vyskytnúť v štádiu samotnej realizácie zámeru.

Ďalšie možné riziká spojené s realizáciou činnosti sa nepredpokladajú, alebo v súčasnosti s daným stupňom poznania o nich nie je nič známe. Všetky možné vplyvy, dopady a riziká boli popísané v predchádzajúcich kapitolách. V súčasnom  stave poznatkov o riešenom území ako aj rozsahu vplyvov na životné prostredie nie sú známe riziká, ktoré by v súvislosti s realizáciou činnosti viedli k nadmernému zaťaženiu jednotlivých zložiek životného prostredia.

Ďalšie možné riziká spojené s realizáciou rekonštrukcie cesty a jej prevádzkou sú predurčené kvalitou a úplnosťou informačnej databázy o prírodných, technických a iných podmienkach realizácie činnosti v danom prostredí a o prostredí samotnom. A v neposlednom rade je to aj problém prognózovania prírodných pomerov a procesov v ňom prebiehajúcich.

Nemožno úplne presne monitorovať zmeny v zložení bioty v okolí cesty. V čase výstavby sa radikálne zasiahne do prírodného prostredia a vieme konkrétne uviesť záber plochy, likvidáciu alebo poškodenie porastov lesa, vypočítať veľkosť zemných prác a pod. Možno predpokladať zmeny zastúpenia jednotlivých druhov rastlín a živočíchov, pôvodne sa na lokalitách vyskytujúcich, v závislosti od zmien v okolí cesty (mikroklimatické zmeny, hluk, bariéra a pod.). Možno takmer s určitosťou predpokladať rýchlosť revitalizácie devastovaných plôch, ktoré budú po ukončení stavby vrátené do pôvodného využívania. Nemožno však s úplnou presnosťou predpokladať dlhodobé zmeny v zložení bioty, na ktorú okrem vplyvu uvedenej činnosti vplývajú aj iné faktory - smerovanie sekundárno-progresívnej sukcesie, globálne zmeny klímy, narušenie pôvodných ekosystémov zmenou druhového zastúpenia lesných drevín a mnohé ďalšie.

Vypracovanie predkladanej Správy o hodnotení vychádzalo predovšetkým z dostupných podkladov a zdrojov informácií, medzi ktorými boli najdôležitejšie technické podklady a prieskumy vypracované v rámci „Technickej štúdie“ hodnotenej činnosti, ako aj zdroje informácií o jednotlivých zložkách prostredia uvedené v príslušných kapitolách a v zozname literatúry.

C.III.18.  Komplexné posúdenie očakávaných vplyvov z hľadiska ich významnosti a ich porovnanie s platnými právnymi predpismi
Navrhovaná činnosť - rekonštrukcia cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala bude na životné prostredie z časového hľadiska vplývať ako počas výstavby, tak aj počas prevádzky. Niektoré vplyvy sa prejavia viac počas výstavby - rekonštrukcie, a niektoré zase vo väčšej miere počas prevádzky, kde sa však očakávajú aj pozitívne vplyvy.

Priestorovo sa tieto vplyvy sústredia hlavne do územia medzi začiatok a koniec rekonštruovaného úseku cesty I/18. Nepriamo však budú mať dosah aj na širšie okolie. 

Počas výstavby bude najväčším negatívnym vplyvom zásah do prírodného prostredia spojený s likvidáciou biotopov a to či už biotopov na brehoch rieky Váh alebo biotopov na svahoch nad cestou, spojený s likvidáciou stromovej a krovitej nelesnej vegetácie, zásahom do lesných porastov, hlavne ich okrajových častí a pod., čím dôjde aj k likvidácii vegetácie a aj druhov živočíchov žijúcich v týchto biotopoch. Príslušnými opatreniami je možné tento zásah znížiť a hlevne u živočíchov až obmedziť na pomerne veľkú mieru.

Ďalším významných vplyvom etapy výstavby budú vplyvy na dopravu v regióne. Jednak sa to priamo dotkne plynulosti dopravy v sledovanom úseku cesty I/18, kde budú významné obmedzenia dopravy. Takáto situácia sa však dá zvládnuť technickými opatreniami a možno tu využiť poznatky z riešení podobných situácií na ostatných cestných ťahoch. Dopravná situácia bude mať však rozsiahlejší dosah, nakoľko v snahe vyhnúť sa tomuto úseku počas výstavby budú viac zaťažené ostatné cestné ťahy v regióne (napr. cesta II/583 Žilina - Terchová - Párnica v napojení na cestu I/50 Dolný Kubín - Kraľovany). Zmeny intenzity dopravy v širších súvislostiach - na ostatných cestných ťahoch medzi východom a západom - sa neprejavia v takej intenzite, aby sa dal kvantifikovať ich význam ako negatívny dosah.

Počas prevádzky do popredia vystupujú všetky vplyvy vyplývajúce z dopravy - znečistenie ovzdušia, hluk, nehodovosť, možné havárie a pod., - teda vplyvy, ktoré tu pôsobia aj dnes. Tieto vplyvy však v porovnaní so súčasným stavom budú menej výrazné a rekonštrukcia cesty je práve zameraná na zníženie intenzity a významnosti týchto vplyvov.

Negatívnym vplyvom počas prevádzky naďalej zostáva vplyv na prírodné prostredie, kde do popredia vystupuje bariérový efekt danej stavby v území.
Vplyvy podľa významnosti

Pri komplexnom posudzovaní očakávaných vplyvov z hľadiska ich významnosti vychádzajme z toho, že budú v daných konkrétnych prípadoch pri rekonštrukcii a prevádzke cesty I/18 dodržané všetky právne predpisy a nariadenia a budú sa dodržiavať všetky opatrenia na zmiernenie vplyvov.

Medzi najvýznamnejšie priame vplyvy realizácie zámeru výstavby a rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala patrí záber pôdy a to či už pôdy PPF alebo aj LPF, bez rozdielu či sa bude jednať o trvalý alebo dočasný záber pôd, výrub lesných porastov a likvidácia lesných biotopov, vplyvy na významné biotopy a tým následne aj vplyvy na rastlinstvo a živočíšstvo priamo dotknutých lokalít, výrub stromov a krov rastúcich mimo les, zásah do významných prvkov NSKV, zásah do brehových porastov Váhu, úpravy vodných tokov spojené s úpravou brehov a celkovou zmenou tokov na „skanalizované“ toky bez brehovej vegetácie, priame zásahy do horninového prostredia a do charakteru reliéfu v okolí trasy cesty spojené s významnými terénnymi úpravami a zásahmi do krajiny počas výstavby cesty, znečistenie povrchových vôd, hlavne vo vodnom toku Váhu v etape výstavby cesty, zásahy do plôch chránených území - ochranné pásmo NP Malá Fatra a PP Domašínsky meander, európsky významných území a do plôch prvkov ÚSES, hlavne trás biokoridorov, vplyv hluku a vibrácií počas výstavby cesty spojené z rosiahlymi zemnými a trhacími prácami, produkcia odpadov pri stavebnej činnosti a nakladanie s odpadmi.
Medzi menej významné priame vplyvy realizácie zámeru výstavby a rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala patrí znečistenie ovzdušia v etape výstavby cesty a v etape prevádzky cesty (zaradené do tejto kategórie z dôvodu, že celkové znečistenie ovzdušia nebude predstavovať mimoriadnu záťaž v území ani počas výstavby a ani počas prevádzky, nakoľko sa nebude jednať o celkom novú činnosť v území, ktorá by zásadne menila stav v danom území, resp. širšie chápanom regióne), potenciálne ohrozenie podzemných vôd a aj ovplyvnenie režimu podzemných vôd v etape výstavby cesty a aj v etape prevádzky cesty, potenciálne ohrozenie povrchových vôd v etape prevádzky cesty, vplyv hluku a vibrácií počas prevádzky cesty, vplyvy na krajinu - štruktúru, scenériu a využívanie, vplyvy realizácie vyvolaných investícií, medzi ktoré patria vplyvy podmienené výstavbou preložiek miestnych komunikácií, vplyvy podmienené preložkami inžinierskych sietí, vplyvy demolácií a pod., zriaďovanie stavebných dvorov v etape pred a počas výstavby.
Medzi najvýznamnejšie nepriame vplyvy realizácie zámeru výstavby a rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala patria zmeny v lesných ekosystémoch v dôsledku výrubu časti lesných porastov a narušenia okrajov lesných plášťov a celistvosti lesných porastov, zmeny v mikroklíme bezprostredných okolitých lesných porastov, narušenie celistvosti okrajov lesných porastov a pod., dôsledky rozsiahlych zemných prác vyplývajúce z vybudovania oporných múrov, strmých odrezov a pod.
Medzi menej významné nepriame vplyvy realizácie zámeru výstavby a rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala patria celkové zmeny vo vegetácii a živočíšstve a ich biotopoch vplyvom priamych a nepriamych vplyvov prevádzky cesty, bariérový efekt a pod., dôsledky vplyvu znečistenie ovzdušia v etape výstavby cesty a v etape prevádzky cesty, dôsledky znečistenia prostredia odpadmi zo stavebnej činnosti, zmeny podmienené prípadným ovplyvnením podzemných a povrchových vôd, aj keď je to veľmi významný vplyv, ale zaradené sú do tejto kategórie preto, lebo sa nepredpokladá, že vzhľadom na charakter činnosti a charakter územia by sa tieto vplyvy mohli prejaviť vo významnej miere.
Ostatné vyššie popísané vplyvy (v predchádzajúcich kapitolách) majú menší rozsah alebo dosah a nepredstavujú rozhodujúci faktor pre výber jednotlivých variantov, prípadne nevystupujú ako limit, ktorý by mal ovplyvniť realizáciu daného zámeru.
Pri nedodržaní platných noriem a zákonných opatrení na ochranu životného prostredia, opatrení na zmiernenie negatívnych plyvov činnosti a v prípadoch nepredvídaných udalostí sa automaticky všetky vplyvy výrazne posúvajú smerom k vznamným až veľmi významným negatívnym vplyvom, za určitých podmienok až ku kritickým a katastrofálnym vplyvom s veľkým rozsahom a dosahom.
C.III.19.  Prevádzkové riziká a ich možný vplyv na územie
Súčasný stav životného prostredia v sledovanom území je uspokojivý aj keď sa tu prejavujú rôzne negatívne javy (viď príslušné kapitoly tejto štúdie). Ako už bolo uvedené vyššie stavba - rekonštrukcia a aj prevádzka cesty I/18 v sledovanom území predstavujú negatívny prvok v krajine, ktorý znižuje celkové ekologickú stabilitu územia. Cestné teleso a doprava po ňom uskutočňovaná však nepredstavujú takú činnosť, ktorá by následne svojou stavbou alebo prevádzkou zákonite musela vyvolať ďalšie súvislosti, ktoré by okamžite vyvolali stav zhoršovania sa životného prostredia aj keď niektoré zásahy do prírodného prostredia v čase rekonštrukcie predstavujú výrazný negatívny prvok.

Pri dodržiavaní stavebných technológií a ostatných stanovených technických parametrov nehrozia v priebehu výstavby žiadne väčšie riziká, príp. havárie. To sa týka aj dodržiavania predpisov a nariadení pre prepravu materiálu a predchádzaní únikov ropných derivátov do priamo zasiahnutých priestorov a ich okolia (napr. čerpaním pohonných hmôt, úniky z nákladných vozidiel pri pohybe v okolí a pod.). Extrémny prípad havarijného stavu môže byť spôsobený ich únikmi v dôsledku havárie alebo zlyhania obslužnej techniky okolo stavebného priestoru.

Opatrenia na elimináciu dôsledkov takéhoto stavu musia byť obsiahnuté v havarijnom pláne. Možný negatívny vplyv na územie by v takomto prípade bol eliminovaný okamžitým začatím sanačného čerpania z kontaminovaného miesta, resp. z pripravených sanačných vrtov.

Veľkým rizikom je potenciálne ohrozenie územia v prípade nepredvídaných udalostí v čase prevádzky cesty spojených s únikom ropných produktov alebo iných nebezpečných látok do prírodného prostredia a kontaminácia horninového prostredia, pôdy a hlavne podzemných a povrchových vôd. Aj pre tento prípad musí byť spracovaný havarijný plán.

C.IV.  Opatrenia navrhnuté na prevenciu, elimináciu, minimalizá-ciu a kompenzáciu vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie a zdravie
Najväčšie nepriaznivé vplyvy (podrobne boli popísané v predchádzajúcich kapitolách) sa prejavia v etape výstavby spojené s rekonštrukciou vlastného telesa cesty, zásahom do toku Váhu, zásahom do významných biotopov a chránených území počas rozsiahlych zemných prác a stavbou ostatných zariadení. V etape bežnej prevádzky cesty sú niektoré vplyvy podstatne menšie a vo viacerých prípadoch sa určité vplyvy už neprejavujú, no do popredia vystupujú iné, iného charakteru.

V procese environmentálneho hodnotenia boli identifikované všetky významné vplyvy, ktorých riešenie si vyžaduje prijať ochranné a kompenzačné opatrenia. Opatrenia sú navrhnuté tak, aby boli splnené predpísané limity. V prípadoch, kde opatrenia nie sú špecifikované zákonnými pravidlami, doporučuje sa zníženie negatívnych vplyvov. Vo všetkých prípadoch je potrebné pri doporučení ochranných opatrení vziať do úvahy aj ich cenu. V prípadoch, pri ktorých je potrebné splniť zákonné opatrenia, je treba uvažovať o najúčinnejšom riešení pri maximálnej efektívnosti.

Na riešenie opatrení na zmiernenie alebo elimináciu vplyvov je potrebné vypracovať samostatnú štúdiu v rámci vypracovávania dokumentácie v ďalších stupňoch spracovávania technickej dokumentácie, ktorá by konkrétne riešila všetky problémy v jednotlivých úsekoch a dopĺňala technické riešenie stavby.

C.IV.1.  Územnoplánovacie opatrenia
V územnom pláne VÚC Žilinského kraja je definovaná kategória cesty I/18 v riešenom úseku ako C11,5/60. Navrhovaná činnosť rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala je v kategórii C15,50/60 (odvodená z C22,5). Podľa stanoviska Žilinského samosprávneho kraja (zo dňa 14.9.2007 z pracovného rokovania) riešená stavba nie je v rozpore s územným plánom. Zmena územného plánu sa v súčasnosti spracováva a v prípade potreby a platnej legislatívy na požiadanie SSC sa dopracujú potrebné zmeny do návrhu zmien a dodatkov ÚP VÚC ŽSK.
C.IV.2.  Technické opatrenia
Jednotlivé riešenia, stavebné postupy a technické opatrenia využívané v rámci realizácie jednotlivých stavebných objektov sú v príslušnej podrobnosti uvádzané pri ich popise v technickej dokumentácii stavby.
C.IV.3.  Technologické opatrenia
Návrhy na elimináciu alebo zmiernenie vplyvov počas výstavby

Za najdôležitejšie okruhy návrhov na elimináciu vplyvov cesty I/18 počas výstavby možno považovať:

· všetky technológie použité pri výstavbe je potrebné zabezpečiť technickými opatreniami na elimináciu alebo minimalizáciu vplyvov, ktoré vyplývajú z technických noriem, limitov a predpisov;

· pri všetkých prácach venovať zvýšenú pozornosť zabráneniu úniku znečisťujúcich látok do prostredia s hlavným dôrazom na ochranu povrchových a podzemných vôd;

· žiadna látka - odpad alebo vedľajší produkt danej technológie - znečisťujúca životné prostredie v danej lokalite nesmie byť produkovaná v koncentráciách prevyšujúcich platné normy, kde množstvá znečisťujúcich látok sa musia hodnotiť za celý úsek trasy cesty a nie len za jednotlivé úseky alebo činnosti v trase vykonávané, aby nenastala situácia, kedy jednotlivé činnosti dosahujú síce podlimitné hodnoty, ale v konečnom dôsledku pri sčítaní koncentrácie presahujú limity a môžu sa zároveň prejaviť ako kumulatívne alebo aj synergické vplyvy;

· spracovať a dodržiavať návrhy na elimináciou vplyvov potenciálnych havárií - vypracovať havarijný plán tak, aby riziko vážnych ekologických dopadov v prípade havárie v priebehu výstavby alebo iných nepredvídateľných udalostí bolo čo najnižšie;

· minimalizovať dočasný záber pôdy, zabrániť kontaminácii zo stavebných dvorov a pod.;

· minimalizovať priestorové zábery a fyzické narušenie lokalít chránených území a prvkov územného systému ekologickej stability a ostatných ekostabilizačných prvkov;

· minimalizovať vplyvy počas výstavby dodržaním technologickej disciplíny;

· pri nadzemných stavbách zabezpečiť architektonicky vhodné prevedenie stavby v súlade s charakterom okolitého prostredia a pod.;

· začiatok výstavby cesty spojený s výrubom drevín a likvidáciou vegetačného krytu sústrediť časovo do mimo-vegetačného a mimo-hniezdneho obdobia;

· prehodnotiť možnosti ochrany a aj záchrany významných taxónov flóry a fauny, hlavne osobitne chránených druhov a vypracovať samostatnú štúdiu na elimináciu vplyvov na tieto druhy;

· pred vlastnou výstavbou vypracovať podrobný manuál resp. projekt záchrany a transferu na iné lokality vzácnych a ohrozených druhov rastlín a živočíchov a podľa týchto opatrení a pokynov dané úkony vykonať vo vegetačne vhodnom období;

· zabezpečiť priechodnosť stavby cesty pre migrujúce živočíchy v čase ich migrácie naprieč trasou k vode a späť do lesov alebo iných biotopov;

· zabezpečiť dôslednú rekultiváciu a revitalizáciu degradovaných priestorov v dôsledku stavebných aktivít;

· vegetačnými úpravami pri ukončovaní stavby zvýšiť celkovú ekologickú stabilitu územia a to nielen v okolí stavby resp. trasy cesty, ale aj v rámci širšieho územia;

· rekultivačné a revitalizačné práce naplánovať a vykonať tak, aby sa dobudovali alebo posilnili prvky kostry ÚSES (biocentrá, trasy biokoridorov a pod.) a vytvorila sa tak funkčná kostra ÚSES;

· dodržiavať návrhy na zníženie bariérového efektu cesty;

· spracovať vhodné návrhy pre úpravy v krajine - vykonať vegetačné úpravy na svahoch telesa komunikácie a v medzikrižovatkových priestoroch s cieľom zjemniť tvrdé stavebné línie v prírodnej krajine, náhradné výsadby prispejú k zvýšeniu ekologickej stability územia;

· dodržiavať návrhy na zníženie znečistenia ovzdušia - zabezpečiť výsadbu protiexhalačnej a protihlukovej vegetácie;

· dodržiavať návrhy na zníženie hlukovej a vibračnej záťaže - vybudovať protihlukové clony s využitím vegetácie, vhodnou organizáciou práce počas výstavby minimalizovať prejazdy ťažkých vozidiel obcami;

· dodržiavať návrhy na ochranu vôd - odvádzanie vôd do sedimentačných nádrží a pre tieto zariadenia vypracovať prevádzkový plán, zabezpečiť, aby počas veľkých dažďov nemohlo dôjsť k zosunom alebo k odplaveniu väčšieho množstva materiálov do vodných tokov;

· zabezpečiť monitoring kvality zložiek životného prostredia;

· sledovať, vyhodnocovať a minimalizovať vplyvy kumulatívne a synergické účinky súčasného zaťaženia územia s novým zdrojmi;

· zabezpečiť kvalifikovaný dozor počas výstavby na ochranu lokalít chránených území, prvkov ÚSES, ostatných ekostabilizačných prvkov, ako aj jednotlivých taxónov flóry a fauny.

Návrhy na elimináciu alebo zmiernenie vplyvov počas prevádzky

Počas prevádzky cesty už nepôsobí viacero vplyvov, ktoré boli najvýznamnejšími počas výstavby, alebo ich vplyv na životné prostredie iba doznieva a postupne sa „zaceľujú rany v prírode“ po ich pôsobení. V čase prevádzky a údržby cesty vystupujú do popredia také vplyvy ako je vplyv hluku, vibrácií a emisií, ohrozenie vôd, vizuálny a bariérový efekt telesa cesty a havárie. Z tohto titulu sú ako najvýznamnejšie opatrenia považované:

· prísne dodržiavať všetky opatrenia vyplývajúce z technických noriem, limitov a predpisov, ako aj opatrenia uvedené v dokumentácii EIA;

· v trase cesty vedenej v blízkosti alebo priamo na plochách chránených území vykonávať činnosť spojenú s údržbou cesty tak, aby sa minimalizovali vplyvy na významné zložky prírodného prostredia;

· návrhy na ochranu vôd - odvádzanie vôd z povrchu vozovky do sedimentačných nádrží a pre tieto zariadenia vypracovať prevádzkový plán;

· návrhy dotvárania vybudovaných protiexhalačných a protihlukových vegetačných bariér;

· dopĺňanie krajinársko-estetických návrhov a opatrení s dôrazom na vizuálny efekt hlavne v lokalitách, kde sa plánuje s ďalším rozširovaním obcí a s výstavbou priemyselných zón;

· vypracovať havarijný plán aj pre podmienky prevádzky a údržby cesty a pre prípad nepredvídateľných udalostí;
· ku kontrole nezávadnosti prevádzky prizývať aj zodpovedných zástupcov dotknutých orgánov ochrany prírody a ochrany vodných zdrojov.

Pre posúdenie vplyvov by bolo potrebné monitorovať existujúce vplyvy na vybraných lokalitách na základe podrobne vypracovaného projektu monitoringu s cieľom sledovať adekvátnosť ochranných opatrení hlavne v oblasti znečistenia ovzdušia emisiami, znečistenia pôdy vplyvom dopravy, hluku a vibrácií z dopravy a vplyvu odtokových povrchových vôd z vozovky.

Požiadavky na rekultiváciu plôch dočasných záberov PPF a LPF  

Dočasne zabraté plochy, konkrétne stavebné dvory, skládky humusu, manipulačné plochy bude potrebné po ukončení stavby uviesť do pôvodného stavu. Po odstránení všetkých zariadení a súčastí staveniska a po jeho vyčistení sa plochy zrekultivujú. Rekultivácia bude pozostávať z časti technickej a časti biologickej. 

V rámci technickej časti sa plocha po stavebných dvoroch, manipulačných plochách preorie a navezie sa na ňu ornica, ktorá bola počas stavby uložená a ošetrovaná na plochách, zabratých v rámci dočasného a trvalého záberu pôdy. Po tomto bude nasledovať biologická rekultivácia.
V rámci stavby budú v maximálnej miere využívané súčasné polné a lesné cesty, na ktoré sa v prípade potreby položí nová vrstva komunikácie. Novo vybudované staveniskové komunikácie budú po zrealizovaní stavby technicky a biologicky zrekultivované.
C.IV.4.  Organizačné a prevádzkové opatrenia
Hlavné zásady návrhu organizácie výstavby

Hlavnou podmienkou návrhu organizácie výstavby je zabezpečiť obojsmernú premávku počas výstavby. Stavebné dvory sú navrhnuté v blízkosti cesty I/18. Napojenie na inžinierske siete je možné v obci Strečno. Pitná voda bude čerpaná z vodovodnej siete obce Strečno a cisternami dovážaná na stavenisko. Požiadavky na zdroje pitnej vody bude zabezpečovať zhotoviteľ stavby na základe požiadaviek stavby. Odber úžitkovej vody sa predpokladá z miestnych vodných zdrojov - najmä blízkeho Váhu čerpaním a následnej dopravy  cisternami. Napojenie na energetické zdroje bude možné zriadením dočasnej trafostanice napájanej z dostupných nadzemných elektrických vedení. Napojenie na kanalizáciu sa nepredpokladá.

Pre skládky materiálov a humusu budú využívané vymedzené plochy v mieste stavby.

Prístupové cesty na svavenisko sú možné len z cesty I/18. Obchádzkové trasy počas výstavby nei sú navrhnuté.

Harmonogram výstavby je podrobne spracovaný v časti B3 - Organizácia výstavby tejto projektovej dokumentácie. V rámci ďalšieho stupňa PD budú špecifikované ďalšie požiadavky na zdroje počas výstavby.
Ozganizačné opatrenia z hradiska ochrany prírody
Základným opatrením na ochranu životného prostredia je vlastné vedenie trasy, ktorá je maximálne ohľaduplná, jednak k zastavanému územiu, jednak k významným krajinným prvkom.
Všetky navrhnuté opatrenia je potrebné konzultovať a realizáciu navrhnúť v spolupráci s odborníkmi technického riešenia stavby cesty a odborníkmi z oblasti ochrany prírody a tvorby krajiny.

Počas výstavby cesty okrem stavebného dozoru zabezpečiť aj dozor za účelom dodržiavania zásad ochrany životného prostredia a realizácie navrhnutých ekostabilizačných a biologických opatrení na elimináciu alebo zmiernenie vplyvov na životné prostredie.

Hľadiská civilnej a požiarnej ochrany

Z hľadiska civilnej ochrany sa v záujmovom území v okolí cesty I/18 nenachádzajú žiadne objekty a zariadenia. V oblasti navrhovanej stavby sa rovnako nenachádzajú žiadne zariadenia, ktoré sú v správe HaZZ. Počas výstavby zhotoviteľ zabezpečí havarijný plán a prístupové komunikácie na stavbu v prípade nehody. Z hľadiska požiarnej ochrany z prevádzky stavba zlepšuje súčasné podmienky - najmä celkové šírkové parametre cesty.
C.IV.5.  Iné opatrenia
Vegetácia a živočíšstvo

Všetky zásahy spojené s likvidáciou vegetačného krytu, výrubom stromov a krov a pod. je potrebné vykonávať mimo vegetačného a hniezdneho obdobia, aby sa predišlo zbytočným úhynom mláďat vtákov a drobných cicavcov.

Vo viacerých úsekoch cesty sa nachádzajú aj stromy a kríky rastúce mimo les (NSKV), ktoré bude potrebné odstrániť. V zmysle § 47 ods. (3) zákona NR SR č. 543/2002 o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov sa na výrub stromov vyžaduje súhlas orgánu ochrany prírody. Súhlas sa môže vydať len po posúdení ekologických a estetických funkcií dreviny a vplyvov na zdravie človeka so súhlasom vlastníka na ktorom drevina rastie. Všeobecné podrobnosti o žiadosti na vydanie súhlasu na výrub drevín sú uvedené v § 17 ods. (7) Vyhlášky MŽP SR č. 24/2003 Z.z. v znení neskorších predpisov. V zmysle § 69 súhlas podľa § 47(3) dáva obec. Obec môže vydať všeobecne záväzné nariadenie, ktorým ustanoví podrobnosti o ochrane drevín, ktoré sú súčasťou verejnej zelene. V súhlase na výrub drevín sa zároveň ukladá vykonanie primeranej náhradnej výsadby.

V úsekoch cez vlhké a podmáčané lokality je potrebné v projekte výstavby zabezpečiť realizáciu podchodov pre obojživelníky v rámci ich migrácie. Najvhodnejšie bude spojiť tento zámer s povrchovým prevodom prietoku povrchovej a so zvedením povrchovej vody v jej pôvodnej trase.

V rámci revitalizácie územia zaviesť výsadbu stromovej a krovitej vegetácie našej proveniencie a využiť tieto výsadby ako protihlukovú, protieróznu bariéru a zónu zachytávajúcu splodiny výfukových plynov smerom k obciam. V pásme narušených vodných tokov previesť výsadbu krovitej a stromovej vegetácie ako komunikačnú líniu.

Každý zásah, resp. úprava toku rôznou mierou zasiahne do pôvodných vodných spoločenstiev, a tým aj do spoločenstiev rýb, ktoré majú na prirodzený vodný režim fylogeneticky vytvorené najmä reprodukčné adaptácie s relatívne malou mierou prispôsobovať sa novým podmienkam. Z toho dôvodu je potrebné minimalizovať zásahy do koryta rieky Váh. Konečné riešenie spôsobu regulácie, resp. ekologické opatrenia v prípadnom novom koryte doporučujeme na posúdenie odborníkom.

Návrhy na rekultiváciu a revitalizáciu územia po ukončení stavby

Výstavbou cesty dôjde k narušeniu súčasného stavu prírodného prostredia a v území vznikne novo upravený líniový prvok, ktorý je pre prírodu cudzí. Aby samotné teleso cesty pôsobilo v teréne čo najmenej rušivo a aby sa čo najviac tento umelý prvok včlenil do okolitého prostredia je potrebné uskutočniť niekoľko opatrení.

V texte často používame pojmy rekultivácia a revitalizácia. Rekultiváciu chápeme ako obnovu narušených alebo znehodnotených pozemkov, lokalít a celých území úpravou abiotickej časti prírodného prostredia (svahovanie, vytvorenie vrstiev zeminy a pôdy na svahoch, úprava svahov proti erózii a pod.). Revitalizáciu chápeme ako následný krok, kde dochádza k obnove biologickej zložky prírodného prostredia, zameranej na obnovu prirodzených alebo prírode veľmi blízkych porastov drevín, ich bylinného podrastu, trávo-bylinných porastov, obnovu brehových porastov a i. a to nielen z fyzickej stránky, ale aj obnovenie funkcií, ktoré daný ekosystém plnil pred narušením.

Medzi najdôležitejšie činnosti z hľadiska rekultivácie a revitalizácie môžme považovať:

· úpravu svahov,

· úprava okolia takých stavieb cesty, ako sú mosty, oporné múry a pod.,

· zalesňovanie vybratých lokalít vhodnými druhmi drevín,

· príprava trávo-bylinných zmesí a zatrávňovanie narušených plôch lúk a svahov,

· zazelenenie veľkých svahov,

· zachovanie funkčnosti biokoridorov, minimalizovanie bariérového efektu pre cieľové organizmy.

Vegetačné úpravy

Z hľadiska prehľadnosti ako aj územno-technickej problematiky sa plochy cestnej vegetácie členenia do dvoch základných skupín: základné plochy, vedľajšie plochy.

Základné plochy

Veľkosť základných plôch je určená stavbou a konštrukciou cestného telesa a je určená výmerou. Medzi základné plochy patria plochy násypov a zárezov, plochy ukončenia násypov, mostov a pod.
· Plochy násypov - Optické vedenie zabezpečujú dreviny optického vedenia, ktoré tvoria kry nepravidelne rozmiestnené v strednej časti svahu, v najmenšej vzdialenosti 4 m od okraja spevnenej krajnice komunikácie. Táto vzdialenosť je minimálna z hľadiska zabezpečenia optického prierezu vozovky. Kry sú vysadené solitérne alebo sú súčasťou ucelenej výsadby násypu. Okrajová výsadba je úmerná výške násypu. V dolnej časti násypu tvoria kry v susedstve lúk a pasienkov nepravidelnú líniu, pri ornej pôde je to naopak. V každom prípade je volená hranica od odvodňovacej priekopy 1 m.

· Plochy násypov mostov - Mosty prechádzajú svojimi predmostiami na násypy, ktoré predstavujú veľký hmotný prvok v území. Osnova osadenia vegetáciou je podobná ako pri násype. Len v mieste ukončenia násypu prechádza vertikálny charakter vegetácie do horizontálneho formou výsadieb krov, ktoré nedosahujú výšku viac ako 1 m a prechádzajú v priestore úpätia násypu do výsadieb krov do výšky 0,5 m.

· Plochy križovatiek - Vegetačné úpravy na križovatkách musia zabezpečiť plynulosť a bezpečnosť dopravy (potrebný rozhľad v smere jazdy, bočný rozhľad, pohľad na dopravné značky). Pred križovatkou má vegetácia úlohu navádzaciu a varovnú. V miestach križovatky je nutné vymedzenie rozhľadových parametrov. Hodnoty rozhľadových dĺžok a spôsob zabezpečenia rozhľadových trojuholníkov zabezpečuje príslušná norma. Rozhľadové pole nesmie obsahovať žiadnu prekážku, teda ani žiadnu výsadbu krov a stromov.

· Plochy tesných priestorov - V miestach, kde cesta prechádza takmer v nulovej polohe (takmer žiadne zárezy alebo násypy) a kde nie je možné rozširovať zeleň do susedných plôch za hranou odvodňovacieho kanálu (priekopy) vytvárajú sa úzke priestory 1,5 až 2 m široké. Zeleň v týchto plochách plní úlohu optického vedenia v zimnom období alebo v noci, kedy koruny stromov signalizujú priebeh trasy na veľkú vzdialenosť. Pre tento dôvod sa vysadzuje ojedinelá výsadba alejových stromov alebo skupín do 5 jedincov, niekedy s podrastom krov. Tieto výsadby prebiehajú v geometrickej línii, ktorá zdôrazňuje priestorovú hranicu vozovky. Na odstránenie dojmu formálnosti vysadzujú s okrem alejových stromov aj druhy ostatných stromov s výsadbou krov nepravidelne z oboch strán.

Vedľajšie plochy zelene v blízkosti cesty

Vedľajšie plochy zelene v blízkosti cesty sa v hodnotenom území vyskytujú ako potencionálne plochy zelene na lesnom pôdnom fonde, plochy záhrad, plochy priemyselného areálu, plochy správcov pozemkov susediacich s cestou. Vedľajšie plochy dotvárajú základné plochy cestnej zelene, vylepšujú kvalitu prírodného prostredia a znižujú negatívny vplyv prevádzky na ceste. Napojenie cestnej vegetácie na uvedené plochy (typy) zelene vyžadujú hlbšie analýzy druhového zloženia drevín, priestorového a plošného usporiadania, určenie hlavných funkcií zelene (ochrana proti hluku, prenikaniu smogu, pohľadovo-izolačná úloha a pod.) a v neposlednej rade majetkovo - právnych otázok (výkup pozemkov, vyňatie z PPF, obmedzovanie z hľadiska rôznych ochranných pásiem a pod.).

Krajina, obraz krajiny a urbánne prostredie

Opatrenia zachovania krajinného obrazu spočíva v obmedzení likvidácie vegetácie na minimum a rekultiváciu poškodených priestorov a poškodenia krajinnej štruktúry v otvorenom priestore. Z hľadiska scenérie opatrenia spočívajú v zmierňovaní dopadov cesty s architektonickým riešením technických diel a objektov - mostov, odpočívadiel, trasovania. Zachovanie urbanizovaného prostredia predpokladá zachovanie čo najviac plôch zelene alebo vybudovania zelených plôch ako súčasť revitalizačného programu dotknutého územia.

V okolí cesty predpokladáme opatrenia na zabezpečenie ekologickej stability, ktorá spočíva v týchto zámeroch:

· dotvorenie a úprava súčasnej krajinnej štruktúry výsadbou vegetácie, plošnej a líniovej,

· sanačné a agrotechnické úpravy na lesnom pôdnom fonde,

· špeciálne opatrenia na zlepšenie stavu vegetácie v urbanizovanom prostredí,

· opatrenia technologického charakteru na elimináciu kolíznych bodov.

Prípady vzniku havárií

V súvislosti s prípadnými haváriami na cestách je nutné vypracovať havarijné plány počas výsadby a prevádzky na ceste. Plán by mal obsahovať konkrétne opatrenia v problematike úniku ropných látok a chemikálií do vody a pôdy pri zemných prácach a pri dopravných nehodách v čase prevádzky. Havarijné plány budú vypracované investorom osobitne pre etapu stavby a osobitne etapu prevádzky na ceste.

Opatrenia vyplývajúce z požiadaviek Rozsahu hodnotenia
V jednotlivých kapitolách tejto štúdie už bola riešená väčšina požiadaviek, ktoré vyplývali z vydaného „Rozsahu hodnotenia a časového harmonogramu (Č.j.: ŽP A2007/02304-004/Hnl)“ vydanom Obvodným úradom životného prostredia v Žiline dňa 27.9.2007. Na tomto mieste sú ešte vyhodnotené požiadavky týkajúce sa konkrétnych opatrení. Okrem iných požiadaviek tu boli stanovené požiadavky:
· 2.2.2. spracovať návrh na zabezpečenie funkčnosti terestrického biokoridoru vedúceho hrebeňom Malej Fatry, ktorý je nevyhnutný pre zamedzenie nepriaznivých zmien v populáciách daného územia;
· 2.2.3. spracovať komplex reálnych opatrení na zamedzenie, resp. zmiernenie znečistenia povrchových vôd, šírenia ruderalizovaných plôch a inváznych rastlín, protihlukových opatrení;

· 2.2.4. spracovať návrh kompenzačných opatrení pre druhy a biotopy uvedené v bode 1. (európsky významné biotopy a druhy: Ls1.3 jaseňovo-jelšové lužné lesy, Br2 horské vodné toky a bylinné porasty pozdĺž ich brehov, Ls4 lipovo-javorové sutinové lesy, vydra riečna, kunka žltobruchá, hlavátka podunajská, hlaváč obyčajný, pĺž vrchovský, boleň dravý, mrena severná a bocian čierny). 
K bodu 2.2.2. možno uviesť len skutočnosť, že rekonštrukcia cesty I/18 nie je činnosťou, pri ktorej by v území vznikol nový prvok ovplyvňujúci funkčnosť terestrického biokoridoru vedúceho hrebeňom Malej Fatry. Rozsah prác a finančný rozpočet neráta so špeciálnymi stavbami, ktoré by zabezpečovali prechod zveri z jednej strany cesty na druhú. Tie by museli byť spojené aj s preklenutím železnice a tieto činnosti sú nad rámec riešenia danej stavby.
Do úvahy by preto prichádzali lokality, kde železnica je vedená v tuneloch. Tu je možné riešenie vedenia cesty v súbežnom tuneli, alebo vybudovanie „bionadchodov“ ponad cestu vo vhodných lokalitách - napr. v cípe Domašínskeho meandra. Náklady na realizáciu týchto stavieb by natoľko predražili celý projekt rekonštrukcie cesty I/18, že by sa táto stavba stala neefektívnou a časovo neperspektívnou. Neriešili by situáciu v súčasnej doprave v území.

Požiadavky z bodu 2.2.3. opatrení spojených so znečistením povrchových vôd a protihlukovými opatreniami už boli rozpracované v príslušných kapitolách. Rovnako boli v opatreniach na rekultiváciu a revitalizáciu územia stanovené požiadavky, ktoré by mali v plnej miere zabrániť vytváraniu nových ruderalizovaných plôch a zabrániť šíreniu inváznych rastlín.
Z hľadiska opatrení na zamedzenie vplyvov možného úniku nebezpečných látok do povrchových a podzemných vôd budú počas výstavby na stavenisku vyhradené miesta a bude dostupný mechanizmus pre prípadné odťaženie zeminy kontaminovanej únikom nebezpečnej látky pri poruche alebo havárii stroja. Poškodený stroj bude zaistený a odtiahnutý k oprave mimo stavenisko na plochu vybavenú zariadením pre zachytenie kontaminovaných  látok.
V zariadení staveniska bude uskladnený sorbent pre naviazanie nevsiaknutej tekutej látky kontaminantu, predpokladá sa 500 kg materiálu VAPEX, alebo iného rovnakých vlastnosti a bude pripravený kontajner pre uloženie použitého sorbentu. V zariadenia staveniska bude k dispozícii obal vhodnej veľkosti, s náplňou vláknitého sorbentu (napríklad Fobroil) pre použitie v horských vpustoch, ďalej bude k dispozícii kontajner pre uloženie použitého sorbentu. Plocha zariadenia staveniska bude ohraničená priekopou zabraňujúcou prítoku cudzí vôd. V zariadení staveniska bude vyhradená dočasne spevnená plocha pre čistenie stavebných strojov a dopravných prostriedkov od zeminy. V zariadení staveniska nebudú umývané podvozky a motory stavebných strojov a mechanizmov. V zariadení staveniska nebudú vykonávané opravy a údržby stavebných strojov a mechanizmov, okrem prípadov, kde bude možné ochranu pred únikom kontaminantov zaistiť vhodným mobilným zariadením.

Vzhľadom na kompenzačné opatrenia uvedené v požiadavke 2.2.4. možno konštatovať, že realizáciou navrhovanej rekonštrukcie cesty nedôjde k takým zásahom do toku Váhu, aby bolo potrebné stanovovať špeciálne opatrenia pre druhy rýb tu žijúce (hlavátka podunajská, hlaváč obyčajný, pĺž vrchovský, boleň dravý, mrena severná). Priamo nebudú zasiahnuté ani významné biotopy ostatných druhov (vydra riečna, kunka žltobruchá, a bocian čierny) a preto nie je potrebné v rámci realizácie zámeru pre ne vytvárať nové náhradné biotopy.

Podstatný vplyv nebude ani na biotopy Ls4 lipovo-javorových sutinových lesov a plánované zásahy do ostatných lesných biotopov na svahoch nad cestou nie je možné kompenzovať v území nijakým reálnym spôsobom. Ak by mal byť striktne dodržaný citovaný § 3 ods. 4 a 5 Zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorší predpisov, nebolo by možné vykonať žiadne úpravy svahov nad cestou a tým by nedolo možné odstrániť nebezpečenstvo padania skál na teleso cesty a tým by nebolo možné riešiť otázku zvýšenia bezpečnosti premávky na tejto komunikácií. Táto požiadavka bezpečnosti premávky vystupuje do popredia už aj v súčasnosti bez súvislosti s navrhovanou rekonštrukciou cesty.
Pre biotopy Ls1.3 jaseňovo-jelšové lužné lesy a Br2 horské vodné toky a bylinné porasty pozdĺž ich brehov je možné po ukončení rekonštrukcie v narušených lokalitách vytvoriť podmienky na ich prirodzenú obnovu, v prípade biotopu Ls1.3 je ho možné podporiť výsadbou drevín daného biotopu na daných lokalitách. Ak sa na rekultiváciu narušených plôch využije zemina odobraná z týchto plôch, prirodzeným spôsobom budú naspäť vrátené aj bylinné druhy biotopu.
C.IV.6.  Vyjadrenie k technicko-ekonomickej realizovateľnosti opatrení
Navrhnuté opatrenia sú z technickej aj ekonomickej stránky realizovateľné.

Nerealizovateľné sú opatrenia spojené s prípadným budovaním tunelového smerovania cest I/18 a budovaním „bionadchodov“ ponar súčasnú cestu I/18.

C.V.  Porovnanie variantov navrhovanej činnosti a návrh optimálneho variantu
C.V.1.  Tvorba súboru kritérií a určenie ich dôležitosti na výber optimálneho variantu
Pri riešení rôzne orientovaných environmentálnych problémov sa rozhodnutia vykonávajú na základe požadovaných cieľov riešenia.

Z praxe vyplýva, že tieto ciele príp. zámery sú navzájom nesúmeriteľné a často konfliktné. Je zrejmé, že je potrebné definovať stupnice hodnôt na realizáciu týchto cieľov. Stupnice treba navrhovať so zreteľom na požadované ciele riešenia a dodržanie limitujúcich kritérií. Ako limitujúce kritériá možno zadať:

· environmentálne ekologické aspekty - zaťaženie zložiek negatívnymi dopadmi na životné prostredie, resp. pozitívne vplyvy,

· ekonomické aspekty - ocenenie nákladov a prínosov,

· technické aspekty - úroveň a kvalita činnosti,

· iné špecifické aspekty.

Cieľom hodnotenia alternatív (variantných riešení) je výber najvhodnejšej alternatívy, ktorá sa bude realizovať. Vo všetkých prípadoch rozhodovacieho procesu ide o definovanie a návrh pravidiel na uskutočnenie procesu rozhodovania, vytvorenie vstupných súborov, ktoré budú obsahovať ekvivalentné údaje zo všetkých navrhnutých alternatív riešenia problému a definovanie kritérií pre hodnotenie variantov. V prípade navrhovaných variantných riešení sa použije proces multikriteriálneho rozhodovania ako výsledok viacobjektového multikriteriálneho rozhodovania.

Z cieľov vyplývajú kritériá, na základe ktorých sú jednotlivé riešenia hodnotené. Tie sú uvedené v prehľadnej tabuľke 34.
Rozhodnutie o výbere variantu sa vykonáva metódou viackriteriálneho hodnotenia. Riešenie je uskutočňované podľa tejto postupnosti krokov:

1. stanovenie cieľov;

2. výber variantov, ktoré budú predmetom hodnotenia;

3. vytvorenie súboru kritérií na hodnotenie jednotlivých variantov;

4. definovanie váh (priorít) pre jednotlivé kritériá;

5. vlastné hodnotenie variantov.

Pre stanovenie váh jednotlivých kritérií sa používa priama metóda pri ktorej jednotliví experti určia poradie kritérií. Váhy jednotlivých kritérií sú vypočítané podľa vzorca:




kde




je priemerný počet priradených priorít od všetkých hodnotiteľov,




je maximálny celkový počet priorít, ktorý môže hodnotiteľ priradiť,



 
je normovaná váha j-teho kritiéria.

Tabuľka 44  Stanovené kritériá pre hodnotenie a výber variantu

	Súbor kritérií
	P.č.
	Hodnotené kritérium
	Stanovená váha kritéria

	
	
	
	v rámci sú-boru kritérií
	v rámci všet-kých kritérií

	Technicko - ekonomické parametre
	  1
	dĺžka trasy jazdná (m)
	0,33
	0,27

	
	  2
	priemerný pozdĺžny sklon (%)
	0,06
	0,16

	
	  3
	čas 1 jazdy osobného vozidla (min.)
	0,33
	0,27

	
	  4
	čas 1 jazdy nákladného vozidla (min.)
	0,40
	0,30

	
	  5
	priem. spotreba poh. hmôt na 1 jazdu (kg/jazda)
	0,27
	0,25

	
	  6
	energetická náročnosť premávky (kg m.p./vzkm)
	0,60
	0,36

	
	  7
	ročná úspora prevádzk. nákladov vozidiel (mil.Sk)
	0,67
	0,43

	
	  8
	     z toho ročná úspora pohonných hmôt (mil.Sk)
	0,33
	0,27

	
	  9
	roč.úsp.nákl. na údržbu a opravu komunik. (mil.Sk)
	0,60
	0,36

	
	10
	ročné úspory času cestujúcich (mil.Sk)
	0,06
	0,16

	
	11
	roč.úsp. nehodovosti, hluku a exhalátov (mil.Sk)
	0,40
	0,39

	
	12
	celkové ročné výnosy (mil.Sk)
	0,80
	0,48

	
	13
	investičné náklady stavby (mil.Sk)
	0,93
	0,52

	
	14
	výnosy v období 2012 až 2042 (mil.Sk)
	0,47
	0,34

	
	15
	návratnosť investície (roky)
	0,80
	0,50

	
	16
	stupeň výnosnosti (%)
	0,93
	0,68

	Vstupy
	17
	nároky na pôdu
	0,83
	0,66

	
	18
	nároky na chránené územia a ochranné pásma
	1,00
	0,77

	
	19
	nároky na vodu
	0,67
	0,14

	
	20
	nároky na ostatné surovinové zdroje
	0,50
	0,11

	
	21
	nároky na dopravu a infraštruktúru
	0,33
	0,09

	
	22
	nároky na pracovné sily
	0,00
	0,05

	
	23
	nároky na zastavané územie
	0,17
	0,11

	Výstupy
	24
	ovzdušie
	0,57
	0,57

	
	25
	vody
	1,00
	0,64

	
	26
	odpady
	0,43
	0,64

	
	27
	hluk a vibrácie
	0,29
	0,52

	
	28
	žiarenie a iné fyzikálne polia
	0,00
	0,00

	
	29
	teplo, zápach a iné výstupy
	0,14
	0,02

	
	30
	vyvolané investície
	0,71
	0,43

	
	31
	zásahy do krajiny
	0,86
	0,68

	Vplyvy na
	32
	obyvateľstvo
	0,62
	0,86

	
	33
	horninové prostredie
	0,54
	0,86

	
	34
	ovzdušie a klímu
	0,31
	0,75

	
	35
	hlukovú situáciu
	0,23
	0,61

	
	36
	povrchovú a podzemnú vodu
	0,85
	0,95

	
	37
	pôdu
	0,54
	0,80

	
	38
	genofond a biodiverzitu
	0,85
	0,95

	
	39
	štruktúru a využívanie krajiny
	0,15
	0,70

	
	40
	scenériu krajiny
	0,08
	0,64

	
	41
	chránené územia a ochranné pásma
	0,77
	0,93

	
	42
	územia európskeho významu
	0,85
	0,95

	
	43
	významné biotopy
	0,62
	0,89

	
	44
	prvky a funkčnosť ÚSES
	0,62
	0,89

	
	45
	urbánny komplex a využívanie zeme
	0,00
	0,50


Na základe stanovených váh jednotlivých kritérií z podkladov od jednotlivých hodnotiteľov možno konštatovať, že v danom území a pre danú činnosť do popredia vystupovali reálne alebo aj potenciálne vplyvy na najvýznamnejšie zložky prírodného prostredia v danom území - a to je predovšetkým voda, biota, ochrana prírody a územný systém ekologickej stability, na ktorý úzko nadväzuje aj horninové prostredie a pôda.

Vlastné stanovenie výsledných hodnôt pre jednotlivé hodnotené varianty sa uskutoční podľa vzťahu:




kde 
Yi 
je výsledné hodnotenie variantu “i”

Xji
je číselná hodnota “j” kritéria vo variante “i”

wj
je váha kritéria “j” 

Z tohto hodnotenia - stanovenia váhy pre jednotlivé kritériá - vyplynuli hodnoty, ktorými sa upravuje ohodnotenie jednotlivých kritérií pre každý variant zvlášť. Zároveň jednotlivé činnosti je potrebné v prvom kroku ohodnotiť v zmysle klasifikácie uvedenej v tabuľke 35.
Tabuľka 45  Klasifikačná stupnica pre prvotné hodnotenie kritérií

	Ohodnotenie
	Popis vplyvu

	-5
	veľmi výrazný negatívny až katastrofálny vplyv na životné prostredie;

ekonomická strata, neakceptovateľné náklady;

nerealizovateľné technické riešenia;

	-4
	výrazný negatívny vplyv, činnosť sa môže realizovať za veľmi vysokých technických a ekonomických vkladov;

ekonomická strata, veľmi vysoké náklady; neprijateľné technické riešenie;

	-3
	akceptovateľný vplyv s prijatím opatrení na elimináciu negatívnych vplyvov;

ekonomická strata s akceptovateľnými vysokými nákladmi;

obtiažne technické riešenie;

	-2
	malý negatívny vplyv bez potreby prijatia osobitných opatrení;

malá ekonomická strata s akceptovateľnými nákladmi;

podmienečne vyhovujúce technické riešenie;

	-1
	minimálny negatívny vplyv na životné prostredie;

minimálna ekonomická strata;

vyhovujúce technické riešenie;

	0
	žiadne vplyvy;

	+1
	minimálny pozitívny vplyv na životné prostredie;

minimálny ekonomický prínos;

vyhovujúce technické riešenie;

	+2
	malý pozitívny vplyv bez potreby prijatia osobitných opatrení;

malý ekonomický prínos s akceptovateľnými nákladmi;

uspokojivé technické riešenie;

	+3
	priemerný pozitívny vplyv;

priemerný ekonomický prínos;

dobré technické riešenie;

	+4
	výrazný pozitívny vplyv;

vysoký ekonomický prínos;

výborné technické riešenie;

	+5
	mimoriadne výrazný pozitívny vplyv;

veľmi vysoký ekonomický prínos;

nadštandardné technické riešenie;


C.V.2.  Výber optimálneho variantu alebo stanovenie poradia vhodnosti pre posudzované varianty
V sledovanom území sa riešil len jeden variant rekonštrukcie cesty I/18 a ďalej bol porovávaný len s nulovým variantom.

C.V.3.  Zdôvodnenie návrhu optimálneho variantu
Zhodnotenie navrhovaného riešenia na základe technických parametrov

Študované riešenie rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala je navrhnuté podľa zásad navrhovania komunikácií. Smerové a výškové parametre trasy odpovedajú návrhovej kategórii C15,50/60 (odvodená z C22,5). Trasovanie cesty vychádza z členitosti územia, je vhodne začlenené do územia tak, aby sa minimalizovali nutné stavebné zásahy. Trasa rešpektuje predbežné technické požiadavky správcov pri zásahoch do ochranných pásiem sietí, železničnej trate, vodného toku Váhu a chránených alebo inak významných území.

Riešený úsek cesty I/18 Strečno - Dubná Skala tvorí dôležitú cestnú komunikáciu regionálneho a aj nadregionálneho charakteru a je preto enormne zaťažený tranzitnou nákladnou dopravou. Súčasný stav cesty I/18 nezodpovedá potrebám dopravy ani v súčasnosti a ani do budúcnosti. Preto navrhované riešenie je nevyhnutné.

Realizácia navrhovaného riešenia rekonštrukcie cesty I/18 sa javí z hľadiska dopravy, zaťaženia územia dopravou, znečistením ovzdušia, zaťaženia územia hlukom a vibráciami, plynulosti dopravy a bezpečnosti premávky a z hľadiska životného prostredia človeka ako prínosom pre zlepšenie životného prostredia v území.
Zhodnotenie navrhovaného riešenia na základe vplyvov na životné prostredie

Z uvedených údajov v tomto hodnotení vplyvov na životné prostredie možno dostať určitý objektívny obraz o významnosti rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala z hľadiska vplyvov na životné prostredie.

Z hľadiska vyššie uvedeného porovnania ako najvýhodnejší sa vždy javí nulový variant. Tento variant je však nevyhovujúci z hľadiska životného prostredia človeka a ak túto skutočnosť nadradíme nad ostatné, potom tento nulový variant je nevyhovujúci.

Na základe vyššie uvedeného hodnotenia možno konštatovať, že z hľadiska technického riešenia trás so zreteľom na životné prostredie človeka možno považovať za najvhodnejšie navrhované riešenie rekonštrukcie cesty.
Z hľadiska hodnotenia vplyvov na prírodné prostredie, hlavne z hľadiska hodnotenia vplyvov na vegetáciu, živočíšstvo, významné biotopy, vlastný tok Váhu a jeho brehových porastov, zásahov do chránených území a zásahov do prvkov územného systému ekologickej stability ovplyvňujúcich ich funkčnosť sa javí realizácia zámeru rekonštrukcie cesty I/18 s jej rozšírením na štvorpruh ako negatívny zásah spojený s viacerými negatívnymi vplyvmi.
Záverečné hodnotenie navrhovaného riešenia

Záverečné stanovisko pre realizáciu alebo nerealizáciu zámeru rekonštrukcie cesty je nutné uskutočniť po stanovení priorít v danom území. Ak je prioritou človek a plynolosť a bezpečnosť premávky, potom je zámer nutné realizovať. Ak je prioritou ochrana prírody a krajiny, potom je potrebné sa prikloniť k nulovému variantu a uskutočniť len minimálne úpravy cesty spojené s bežnou údržbou cesty.
C.VI.  Návrh monitoringu a poprojektovej analýzy
C.VI.1.  Návrh monitoringu od začatia výstavby, v priebehu výstavby, počas prevádzky a po skončení prevádzky navrhovanej činnosti
Nakoľko najvýznamnejšou zložkou v sledovanom území sú prírodné hodnoty územia, lesné a nelesné biotopy európskeho alebo národného významu a vyskytujú sa tu aj významné druhy živočíchov a rastlín je potrebné zamerať monitoring na vyhodnocovanie vplyvov na tieto zložky, na funkčnosť prvkov územného systému ekologickej stability a na celkový stav životného prostredia vôbec.

Hodnotenie vplyvov výstavby - rekonštrukcie cesty I/18 a realizáciu opatrení na stabilizáciu svahov nad cestou na zloženie flóry, fauny a biotopov v sledovanom území by malo prebiehať v spolupráci s hodnotením ostatných prvkov krajiny, nakoľko rastliny a živočíchy sú schopné indikovať ako primárne tak aj sekundárne zmeny v krajine. A zasa naopak, zmeny kvality niektorých prvkov krajiny sa pri rastlinách a živočíchoch objavia až s odstupom času. Preto monitoring bioty musí vychádzať napr. z výsledkov monitoringu kontaminácie vodných zdrojov. Na získanie presného stavu zmien v zložení jednotlivých spoločenstiev rastlín a živočíchov ako následok realizácie výstavby daného zariadenia treba zabezpečiť trvalý monitoring flóry a fauny počas výstavby ako aj následný monitoring po dokončení výstavby. Monitorovanie by malo prebiehať predovšetkým v jarných mesiacoch a v prvých mesiacoch letného obdobia, t. j. v najdôležiteších úsekoch vegetečného obdobia a v dobe rozmnožovania sa živočíchov, kedy vykazujú živočíchy zvýšenú aktivitu a sú tak ľahšie identifikovatelné.

Na získanie presného stavu zmien v zložení jednotlivých spoločenstiev rastlín a živočíchov ako následok realizácie výstavby daného zariadenia by bolo vhodné zabezpečiť trvalý monitoring flóry a fauny počas výstavby ako aj následný monitoring po dokončení výstavby v časovom horizonte cca 20 rokov.

V sledovanom území by bolo vhodné monitorovať vplyvy na významné druhy živočíchov - ohrozené a chránené druhy. Pozornosť je potrebné zamerať na ich zdravotný stav, zmeny v populáciách a na ich celkový výskyt na danej lokalite a v jej okolí, na možnosť a trasy migrácie a pod. Počas rekonštrukcie, resp. počas najrozsiahlejších prác, sa doporučuje sledovať zmeny minimálne štyrikrát do roka a počas prevádzky cesty hodnotiť v prvých piatich rokoch každoročne a v nasledujúcom období podľa potrieb a výsledkov predchádzajúceho monitoringu.

Monitorovanie zmien vo flóre a vegetácii nie je potrebné v takej intenzite ako u živočíchov pokiaľ sa nezistia závažné javy, ktoré by významným spôsobom ovplyvňovali celkový stav vegetácie v území.

Z abiotických zložiek prírodného prostredia má najväčší význam monitorovanie stavu a kvality povrchových vôd, ktoré v najväčšej miere ovplyvňujú vody v toku Váhu.
C.VI.2.  Návrh kontroly dodržiavania stanovených podmienok
Kontrolná činnosť by sa mala vykonávať priebežne počas výstavby a počas prevádzky v priebehu celého roka s dôrazom na významné obdobia z hľadiska ochrany diverzity ako rastlinných, tak aj živočíšnych druhov a ich biotopov, z hľadiska eliminácie vplyvov na  najvýznamnejšie prvky bioty a ochrany prírody, z hľadiska ohrozenia povrchových a podzemných vôd, ako aj s dôrazom na zachovanie, prípadne zlepšenie, celkovej kvality životného prostredia v území.

Kontrolu dodržiavania stanovených podmienok zabezpečujú príslušné orgány podľa svojej pôsobnosti a v zmysle platnej legislatívy. Kontrola sa bude zameriavať hlavne na:

· dodržiavanie podmienok výstavby a prevádzky cesty;

· dodržiavanie podmienok vyplývajúcich z ochrany prírody a krajiny;

· dodržiavanie podmienok dočasného a trvalého vyňatia pôdy z poľnohospodárskeho alebo lesného pôdneho fondu;

· dodržiavanie podmienok ochrany podzemných vôd s dôrazom na dodržiavanie osobitných nariadení vyplývajúcich z ochrany vôd;

· dodržiavanie ostatných podmienok vylývajúcich z platnej legislatívy.

Kontrolu dodržiavania stanovených podmienok relevantných rozhodnutí a platnej legislatívy možno považovať za dostatočnú. Nie je potrebné prijímať ďalšie opatrenia nad rámec činnosti príslušných orgánov.

C.VII.  Metódy použité v procese hodnotenia vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie a spôsob a zdroje získavania údajov o súčasnom stave životného prostredia v území, kde sa má navrhovaná činnosť realizovať
Metódy použité v procese hodnotenia vplyvov sú uvedené v kapitole V. Porovnanie variantov činnosti a návrh optimálneho variantu.

Údaje o súčasnom stave životného prostredia územia, kde sa má činnosť realizovať boli získané z dostupných literárnych údajov, z nepublikovaných prameňov, z rôznych správ a iných štúdií zaoberajúcich sa podobnou problematikou v území a pod.

Všetky tieto údaje boli doplnené terénnym prieskumom, v ktorom sa kládol dôraz na riešenie hlavných otázok nastolených v Rozsahu hodnotenia vydaného MŽP SR k spracovanému  „Zámeru“ posúdenia vplyvov činnosti na životné prostredie a na riešenie otázok vyplývajúcich zo stanovísk dotknutých orgánov.

C.VIII.  Nedostatky a neurčitosti v poznatkoch, ktoré sa vyskytli pri vypracúvaní správy o hodnotení
V dannom stupni hodnotenia vplyvov činnosti - výstavby a prevádzky cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala na životné prostredie nepredpokladáme, žeby sa vyskytli nejaké nedostatky alebo neurčitosti v poznatkoch, ktoré sú k dispozícii jednak o technickom riešení zámeru výstavby a prevádzky cesty, alebo o stave a vplyvoch na životné prostredie.

C.IX.  Prílohy k správe o hodnotení
C.IX.1.  Obrázky
	Obr.
	Text

	1 až 36
	Fotodokumentácia územia v sledovanom úseku cesty I/18 Strečno - Dubná Skala

	
	- brázky sú uvedené v samostatnej prílohe na konci štúdie.


C.IX.2.  Zoznam mapových príloh
	Mapa
	Text

	1
	I/18 Strečno - Dubná Skala

Prehľadná situácia širších vzťahov,  M 1 : 50 000

	
	- mapa zaradená za kapitolou A.II.5. tejto štúdie

	2
	Cesta I/18 Strečno - Dubná Skala

Problémová situácia - časti 1 až 5,  M 1 : 2 000

	
	- mapa zaradená ako príloha na konci štúdie


C.X.  Všeobecne zrozumiteľné záverečné zhrnutie
V rámci záverečného zhrnutia je potrebné ešte raz dať do pozornosti najvážnejšie problémy vystupujúce do popredia v súvislosti s realizáciou rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala.

Vo väčšine hodnotených a porovnávaných vplyvov možno konštatovať, že realizácia zámeru nejaví zvýšené riziko negatívnych vplyvov s vážnymi následkami ako pre prírodu, tak aj pre človeka a celkovo sa vplyvy javia ako bežné pre danú činnosť spojenú s určitými zemnými prácami, v ktorej po ukončení stavby sa viaceré vplyvy počas prevádzky už neobjavujú alebo len vo veľmi malej miere.

Zhľadiska posúdenia vplyvov stavby a prevádzky cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala na zložky prírodného prostredia, vplyvov na životné prostredie človeka, ako aj vplyvov na človeka samotného a vplyvov na jeho aktivity v území možno zámer rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala hodnotiť ako realizovateľný v danom území s malými, strednými až veľkými negatívnymi vplyvmi počas výstavby na jednotlivé posudzované zložky a žiadnymi až strednými vplyvmi počas prevádzky. Prejavujú sa tu všetky bežné vplyvy, ktoré takéto činnosti spojené so stavbou alebo rekonštrukciou ciet prinášajú.
Do popredia však vystupujú dve skupiny vplyvov. Prvú skupinu vplyvov predstavujú vplyvy na zložky prírodného prostredia - flóru, faunu, chránené, vzácne a ohrozené druhy rastlín, živočíchov a ich biotopy, biotopy európskeho a národného významu, lokality spadajúce do siete území NATURA 2000 (územia európskeho významu, chránené vtáčie územie) a v konečnom dôsledku na chránené územia (NP Malá Fatra a PP Domašínsky meander) a funkčnosť prvkov územného systému ekologickej stability (hlavne biokoridorov). Je to veľká skupina problémov, no navzájom spolu veľmi úzko súvisia. V území sa nachádza veľa vzácnych druhov rastlín, živočíchov a ich biotopov, tie tvoria základné zložky prírodného prostredia, ktoré sa tu v tomto priestore zachovalo v pomerne veľmi dobrom stave a preto je aj následne ochraňované a sú tu vyhlásené územia spadajúce do medzinárodnej siete chránených území NATURA 2000 a do národnej siete chránených území. Zároveň vplyvy na tieto chránené územia sa zákonite prejavujú na ich zložky, ktoré vlastne ochraňujú.
Tieto vplyvy možno v území považovať za najvýznamnejšie a hlavne vplyvy spojené so zásahmi do biotopov sú pomerne rozsiahle. Tieto vplyvy si vyžiada jednak samotná rekonštrukcia cesty, kde k najväčším zásahom dochádza do biotopov rieky Váh - do samotného toku, do brehových porastov a do biotopov v ich okolí. Realizácia rekonštrucie významným spôsobom zasiahne do biotopu lužných lesov a brehových porastov. Veľké zásahy do biotopov sa prejavia pri realizácii opatrení spojených so stabilizáciou svahov nad cestou, kde budú likvidované viaceré typy lesných biotopov. Tieto opatrenia však bude potrebné uskutočniť aj v prípade nerealizácie zámeru rekonštrukcie cesty I/18, nakoľko situácia v určitých úsekoch cesty z hľadiska bezpečnosti premávky je veľmi kritická (neustále hrozia a aj sa dejú zosuvy zvetraných skalných blokov, čo vážne ohrozuje nielen plynulosť ale aj bezpečnosť premávky, registrovaný je už aj prípad usmrtenia účastníka premávky padajúcim kameňom).
Za významný vplyv počas rekonštrukcie cesty možno považovať aj zásah do vlastného koryta rieky Váh, kde dočasne do popredia vystúpi otázka znečistenia povrchových vôd v toku. Tento vplyv však počas prevádzky už nebude aktuálny.

Možno konštatovať, že z hľadiska vplyvov zaradených do tejto prvej skupiny, sa všetky vplyvy výrazne prejavia počas výstavby - rekonštrukcie a počas prevádzky cesty budú v podstate v území pôsobiť veľmi podobné vplyvy, ako tu pôsobia aj dnes.

Druhú skupinu vplyvov predstavujú vplyvy na dopravu a vplyvy na človeka. Prehodnotením súvislostí, ktoré môžu spôsobiť očakávané vplyvy na životné prostredie, a celkovým prínosom cesty pre rozvoj regiónu môžme povedať, že vzhľadom na človeka bude viac prínosom ako stresovým faktorom. Je to hlavne z dôvodov, že nepriaznivé vplyvy výstavby a následnej prevádzky nebudú takej intenzity a dosahu, aby sme ich hodnotili ako kritické, podstatne sa vyrieši dopravná situácia v regióne, odstráni sa zvyšujúci sa negatívny vplyv nárastu intenzity dopravy v území, čiastočne sa zníži hluk, vibrácie, zlepší sa situácia v kvalite ovzdušia, zmenší sa riziko nehodovosti, zvýši sa plynulosť premávky, zlepší sa celková kvalita života v území a pod., z hľadiska rozvoja regiónu a prognóz vývoja do budúcnosti bude mať stavba kladný prínos a spolu s rozvojom ďalších aktivít by prispela k oživovaniu súčasného stavu a to ako v hospodárskej sfére, tak aj v rozvoji rekreačných a turistických aktivít. V etape výstavby - rekonštrukcie bude mať aj v tejto oblasti stavba negatívny vplyv a to na dopravu v regióne. Jednak sa to priamo dotkne plynulosti dopravy v sledovanom úseku cesty I/18, kde budú významné obmedzenia dopravy a jednak sa to prejaví aj v širších súvislostiach, kde budú viac zaťažené ostatné cestné ťahy v regióne. Takáto situácia sa však dá zvládnuť technickými opatreniami a možno tu využiť poznatky z riešení podobných situácií na ostatných cestných ťahoch.
V rámci posudzovania vplyvov na životné prostredie v etape spracovania Zámeru v zmysle Zákona NR SR č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktoré sa uskutočnilo v roku 2007 bolo na základe vyjadrenia OÚŽP v Žiline zo dňa 29.9.2006 evidenčné č. ŽP A2006/03143 pre spracovanie zámeru upustené od spracovania variantného riešenia projektu „I/18 Strečno - Dubná Skala“.

V rámci tohto posudzovania sa preto hodnotil nulový variant, t.j. variant, kedy sa neuskutoční rekonštrukcia cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala a bude sa tu uskutočňovať len bežná údržba cesty a bežné opravy objektov cesty podľa ich potreby. Aj v tomto variante však vystupuje do popredia uskutočnenie spomínaných opatrení na svahoch nad cestou. Druhým variantom bol variant uskutočnenia rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala spojený s jej celkovým rozšírením, kde šírkové usporiadanie cesty je navrhnuté ako cesta I. triedy smerovo nerozdelená s neobmedzeným prístupom v kategórii C15,50 (odvodená od základnej kategórie C22,5) s návrhovou rýchlosťou 60 km/h.
Záverečné stanovisko pre realizáciu alebo nerealizáciu zámeru rekonštrukcie cesty je nutné uskutočniť po stanovení priorít v danom území. Ak je prioritou človek, plynulosť a bezpečnosť premávky, potom je zámer nutné realizovať. Ak je prioritou ochrana prírody a krajiny, potom je potrebné sa prikloniť k nulovému variantu a uskutočniť len minimálne úpravy cesty spojené s bežnou údržbou cesty.

Realizáciu zámeru rekonštrukcie cesty I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala je možné realizovať v sledovanom území len za dodržania prísnych bezpečnostných opatrení vyplývajúcich z platných legislatívnych nariadení a noriem a za predpokladu dodržania opatrení navrhovaných v tejto „Správe o hodnotení“.

C.XI.  Zoznam riešiteľov a organizácií, ktoré sa na vypracovaní správy o hodnotení podieľali
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Spracovateľský útvar: D2 - Divízia konštrukcií a dopravných stavieb
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C.XII.  Zoznam doplňujúcich analytických správ a štúdií, ktoré
sú k dispozícii u navrhovateľa a ktoré boli podkladom
pre vypracovanie správy o hodnotení 
Predchádzajúce dokumentácie stavby

V novembri 2005 bola spracovaná technická štúdia „I/18 Strečno - Dopravné stavy“ (spracoval H+L Project spol, s.r.o. Ing. Holásek). Tá riešila 3 varianty vedenia trasy cesty I/18 a ako najvhodnejší bol vybraný variant A (3/4 pruhová cesta v súčasnej trase).

V decembri 2006 bol spracovaný projekt DSP a DZS „I/18 Strečno - most 269„. Projekt riešil rekonštrukciu mosta v obci Strečno.

V roku 2008 bol spracovaný projekt návrhu odstránenia havarijného stavu skalných stien a svahov nad cestou I/18 v úseku Strečno - Dubná Skala (Stavební geologie - Geotechnika, a.s.). Podklad je súčasťou projektovej dokumentácie.
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C.XIII.  Dátum a potvrdenie správnosti a úplnosti údajov podpisom (pečiatkou) oprávneného zástupcu spracovateľa správy o hodnotení a navrhovateľa
Predkladaná štúdia hodnotenia vplyvov stavby na životné prostredie - Správa o hodnotení - v zmysle Zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov bola vypracovávaná v mesiacoch január až máj 2008 na základe literárnych údajov, údajov z príslušných orgánov a na základe terénneho prieskumu. Konečná verzia spracovania Zámeru bola zhotoviteľom vypracovaná 30.5.2008 v Bratislave.
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D.  PRÍLOHY
D.1.  Obrázky
D.2.  Mapové prílohy
Obrázky

Mapové prílohy
LEGENDA

k mape „Cesta I/18 Strečno - Dubná Skala“
Problémová situácia (časť 1 až 5)

M  1 : 2000

Oprava legendy biotopov:

1. smrekové lesy

2. dubovo-hrabové lesy karpatské

3. zmiešané hrabovo-bukové lesy so smrekom

4. dubovo hrabové lesy druhovo pozmenené

5. ...

20
	
	BIO-ECO, Bratislava, 2008


19
	BIO-ECO, Bratislava, 2008
	



_912840055.unknown

_912840056.unknown

_912840052.unknown

_912840054.unknown

_912840051.unknown

